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introduccion

Cumpliendo uno de los més agradables deberes que a esta Direccidén General impuso el De-
creto 1.666/60, el divulgar y estudiar las estadisticas sobre trafico, accidentes, conductores
y parque de automdviles, presentamos al publico el Boletin Informativo Anvario correspon-
diente a 1969.

Evidentemente, la finalidad informativa del mismo y su objeto de aportar la base estadistica
precisa para que el sector de publico interesado en las distintas actividades relacionadas con
el multifacial hecho de! tréfico —en el que tantos aspectos humanos, sociales y econdmicos,
por sl solos, presentan sustantividad suficiente para la realizacidn de estudios especificos
con finalidades concretas— obligan a que su contenido mantenga vnas caracteristicas de con-
tinuidad con los anteriores, tanto en el fondo como en la forma.

Por ello, las materias que comprende el Boletin Informative Anvario de 1969 son las si-
guientes:

— Vehfculos: matriculacién, transferencias de propiedad, reformas a que fueron sometidos
los wvehiculos, bajas, parque nacional automovil y matricula turistica. Estos datos, figu-
ran clasificados y tabulados con arreglo a su distribucidn provincial,

— Conductores: permisos expedidos durante el afio, distribuides por clases con detalle pro-
vincial, duplicados y revisiones de permisos, licencias para conducir ciclomotores expedi-
das y censo de conductores en final de afio, asl como los resultados de las pruebas cele-
bradas para la declaracién de aptitud de los aspirantes a la obtencién de permisos de
conduccion.

— Denuncias formuladas por provincias, asi como por meses y precepto infringido por los
conductores.

— Accidentes de circulacién ocurridos en carretera y zona urbana, con detalle provincial. De
esta materia se incluye Unicamente una tabla de carécter general, ya que el estudio com-
pleto de los accidentes de circulacidon es objeto de una publicacién independiente de la
presente.

En las primeras péginas del Beletin aparece un amplio estudio de las materias a que se
refieren las tablas que forman el cuerpo general de esta publicacidn, en el que se pone

de manifiesto las variaciones habidas y tendencias apreciadas en el afio que se comenta
en relacion con el anterior, investigindose las posibles causas que han producido estas

variaciones y relacionando los diversos factores que directa o indirectamente intervienen
en la circulacidn.

El término de la década de los afios 1960 y el hecho de que la misma coincida con la
vida de este Organismo, hacen aconsejable el que en cada uno de los temas tratados en
este estudio se realice una vision retrospectiva de tal perfodo decenal, proporcionando
asi, al menos en cuanto a los datos de conjunto, una mas amplia informacién y facilitan-
do, en la medida de lo posible, la labor de quienes precisen de ellos para estudios ul-
teriores.




. VEHICULOS
1. MATRICULACIONES

Los expedientes de matriculacidn de vehiculos resueltos durante el afio 1969 ascendieron
a 479.314, ndmero que, comparado con el volumen de matriculacidén del afio 1968, supuso
un aumento de 53.344 unidades.

Distribuidos por clases, se recogen en la tabla siguiente. los vehiculos matriculados en 1969,
figurando también los que fueron objeto de matriculacién en 1968, asi como [a diferencia en-
tre ambos perfodos expresada en porcentaje sobre 1968.

VEHICULOS MATRICULADOS
o JERIG 2 AR L ADY ) DIFERENCIA,
CLASE DE VEHICULO 1969 1068 PORCENTUAL
Camiones ... ... ... «vv vas 77.359 79.746 — 3,00
Autobuses ... ... oo cen ny 2.382 2.551 — 6,63
TUFISIMOS vot vve sve enn wes 377.767 309.880 + 21,21
Metocicletas ... ... ... ... 21.065 33.261 — 36,67
Tractores industriales ... 741 532 + 39,29
Total ... ... ... ... ... 479.314 425.970 -+ 12,52
50
25
..... 0 e
—25
.50

CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS ~ TRACTORES
Se puede observar que el indice general de matriculacidn en 1969 ha aumentado en un 12,52
por ciento respecto a 1968. lgualmente es de hacer constar el cambio de signo observado en

el volumen de matriculacion en ambos afios, pues de la disminucién de 1968, en un 3,28 por
ciento, se ha pasado a un aumento en 1969.

Este crecimiento es consecuencia del experimentado por turismos y tractores, que tienen in-
crementos positivos del 21,91 por ciento y 39,29 por ciento, respectivamente, mientras que
las tres clases de vehiculos restantes acusan reduccién. '

La contraccién més acusada en las matriculaciones de 1969 ha correspondido a motocicle-
tas, con una disminucidn de 12.196 unidades, que equivale a un decrecimiento del 36,67 por
ciento; normal dentro de la extraordinaria disminucion de matriculacién de esta clase de ve-
hiculos, ya que en 1968 se registré un decrecimiento del 41,25 por ciento.

Ha habido.en 1969 una disminucién en la matriculacién de camiones del tres por ciento en
relacion con la de 1968. Como mds adelante se pondrd de manifiesto, esta contraccidén se
debe a los vehiculos de carga inferior a 1.000 kilos, con expansidn def orden del siete por
ciento en los restantes camiones. Teniendo en cuenta que los vehiculos primeramente citados
corresponden en su gran mayorfa a [os conocidos habitualmente con la denominacién de




«furgonetas», que en muchas ocasiones son utilizados casi exclusivamente como automdviles
de turismo, parece poder concluirse que en esta clase de vehiculos se estd llegando a una
cierta estabilidad, como consecuencia del ajuste del parque de camiones a las necesidades
realmente existentes en cada momento.

Los autobuses presentan una reduccidén, en 1969, del 6,63 por ciento respecto a 1968, esta
reduccién, inferior a la observada en tal afio, confirma la previsiéon indicada en el Boletin
Informative del pasado afio en razén al ajuste de los efectivos del parque a las necesidades
del pais y por el aumento del parque de turismos, cue repercute negativamente en el des-
plazamiento de personas por medios colectivos tanto en transportes urbanos como inter-
urbanos.

El indice de matriculacién de turismos en 1969, tuvo un aumento del 21,91 por ciento, que
fue muy superior al de 1968, con 6,85 por ciento. En valores absolutos, el incremento ex-
perimentado en 1969, es de 67.887 unidades, superado solamente por el apreciado en 1966.

La matriculacién de tractores industriales ha aumentado considerablemente, registrando un in-
cremento del 39,29 por ciento, en contra del decrecimiento en 1968, equivalente al 11,92
por ciento.

Evolucién en el decenio

A fin de observar la evolucién experimentada a lo largo del decenio 1960-69 por la matricu-
lacién de vehiculos, en la siguiente tabla vienen expresados, tomando como base 1964 = 100,
los indices correspondientes a las diversas clases de vehiculos, asi como el total general de
matriculaciones desde el afio 1960.

CLASES DE VEHICULOS

ANOS
CAMIONES | AUTOBUSES TURISMOS MOTOCIGLETAS TRAGTORES INDUSTRI, TOTAL
TROO rnn  swne sy cinmns omies soms 27 45 40 70 32 49
TG win e o cmm s mos 48 46 54 109 30 74
1962 ... 0w oosi ois G w38 56 67 65 113 71 81
1963 ... i vie ein e e 73 Q0 72 102 | 94 84
VIEA: i cos comw omw wwe wiam 100 100 100 100 100 100
TOE5: v s gnw e wu wew 134 106 126 20 78 114
1966 ... i vie een e s 146 124 197 84 93 144
TROT s wnew s o mpes inne 156 124 228 51 78 147
1968 s o s wie e s 138 113 244 30 69 142
1969 ... oo v oo i aen 134 105 298 19 96 160
200
150 /
100
50
0
1960 1 2 3 4 5 6 7 8 9
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En el total de matriculaciones puede observarse una tendencia creciente en todos los afos,
excepto en 1968.

Por clases de vehiculos hemos de apuntar que, tanto camiones como autobuses, parecen ha-
ber llegado a una estabilizacién, que ya habiamos sefialado al analizar los datos de 1969 en
relacién con 1968, en la primera parte de este trabajo.

El descenso en la matriculacién de motocicletas es notable, pues pasamos a un indice sola-
mente 19 en 1969, frente al 100 en 1964, e incluso al 113 en 1962, afio en que alcanzd su
maximo la matriculacién de estos vehiculos.

En turismos hay, por el contrario, un gran aumento, que va desde 100 en 1964 hasta 298
en 1969, pudiendo establecer una cierta correlacién entre estas dos clases de vehiculos, en
el sentido de que una parte importante de los usuarios de motocicletas han pasado a serlo
de turismos.

En la matriculacién de tractores industriales hay una gran irregularidad en los afics plasma-
dos en la tabla, sin que pueda observarse, por tanto, una tendencia de los indices de ma-
triculacién de los mismos. Vemos que, a partir de 1964, hay decrecimiento en 1965, 67 y 68;
en cambio, hubo incrementos de matriculaciones en 1966 y 1969. No podemos, por tanto,
deducir ninguna consecuencia especifica de las cifras resefiadas.

CAMIONES AUTOBUSES
300 [ 300
200 200
100 B (N S {1 W 1 O O O 100 i | A de= |
0 0
1860 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1960 1 2 3 4 5 6 7 8 9
300 300
200 L 01 [ 200
100 100 1l
0 0
1960 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1960 1 2_73 “ 5 6 1 - 8 9
TURISMOS MOTOQCICLETAS

En una visién general, los camiones presentan un crecimiento continuado desde 1960 a 1967,
coincidiendo con el auge econdmico espafiol posterior al Plan de Estabilizacién de 1958. Igual-
mente, en autobuses se observa un crecimiento hasta 1967. Ambas clases de vehiculos pare-
cen llegar desde entonces a una nivelacién en el nivel de matriculacién. El crecimiento en la
matriculacidon de turismos ha mantenido una tendencia creciente en el conjunto de estos afios.

La evolucién de la matriculacion de motocicletas ha seguido un camino inverso: hasta 1962
ha sido creciente y, a partir de entonces, ha decrecido notablemente. La causa més inmediata
en este decrecimiento de los Gltimos afios podemos encontrarla en el aumento del poder ad-
quisitivo del espafiol medio, que le permite pasar a ser usuario de turismo. Las variaciones
en la matriculacién de tractores apenas tienen significacion, dada su gran irregularidad.

1.1. Evolucién por meses

Recogemos en la tabla siguiente los fndices mensuales y acumulativos de matriculacidén de
cada clase de vehiculos en 1969, tomando como base = 100, los correspondientes valores de
la matriculacién mensual y acumulativa del afio 1968.



IGUAL MES 1968 = 100)

" MESES CAMIONES
Mens, | Acum. .
Enero., . . ... 95 | 95
Febrero . . ... 84 89
Marzo . . . . .. 82 ¢ 87
Abril . ... .. 21 88
P Mayo . ... L. 100 20
dunio . ... L. 104 o2
Jubio. . ... .. 99 93
Agosto . . ... 98 94
Septiembre . . .1 110 @5
Octubre . . . . . 16 96
Noviembre . . .. 100 o7
Diciembre ., . . .| 103 97
Total . . ... 97 —_— 93 —_ 122 @ — 63 | — 139 — 1 113 —_

La matriculacién de camiones en 1949 se inicid con valores inferiores a los de 1968 hasta
el mes de mayo. A partir de este mes, que iguala a la cifra del mismo mes de 1968, se inicia
una recuperacién en la que los valores de 1969 superan a 1968, excepto en los meses de ju-
lio y agosto, si bien no alcanza a compensar la contraccién de los primeros meses.

Para autobuses se inicia el afio 1969, con una matriculacidn superior a 1968 en un 29 por
ciento. A partir de enero, Gnicamente junio, julic v agosto superan los valores de 1968, sien-
do en conjunto la matriculacién en 1969 inferior a 1968 en un 7 por ciento.

En turismos, como ya hablamos anticipado, ha habido un aumento general de las matricula-
ciones en 1969; claramente se puede ohservar que la matriculacidn por meses; ha sido supe-
rior en todos ellos en 1969, respecto a 1948; Unicamente en los Gltimos meses del afio no
se alcanza el 10 por ciento de incremento, si bien es posible que en ello influya un aspecto
sicolégico, como es la proximidad a la matricula 800.000 en Madrid.

Para las motocicletas, ocurre el fendmeno contrario que para los turismos; pues en éstas, la
matriculacidn en 1969 ha sido inferior en todos los meses a 1968, correspondiendo los in-
dices més bajos, inferiores a 60, a los meses frios: enero, febrero y diciembre; es més, en
valores absolutos los minimos del afio corresponden a noviemhre y diciembre, mes éste en
el que, por primera vez, no se alcanzan las 1.000 unidades.

Los tractores industriales, en general, excepto diciembre, obtienen cifras de matriculacién
superiores a 1968. Los indices acumulativos, superan también con claridad a los observados
en el afio anterior. Ldgicamente, el indice anual de matriculacidn excede en este afio al
de 1968, e incluso puede verse en la tabla, que es superior a los obienidos para las restan-
tes clases de vehiculos.

El total expresa, asimismo, aumento importante, pues tanto los {ndices mensuales de 1969
como los acumulativos, son superiores a 100 en todos los meses.

1.1.1. Estacionalidad en la matriculacion de vehiculos

Para evitar las posibles influencias que pudieran tener scbre el total determinadas cireunstan-
cias de indole especial, ocurridas en un mes determinado, se han tomado para el estudio, en
vez de los valores absolutos mensuales, los promedios progresivos de tres meses con valor cen-

tral en el mes considerado, obteniéndose los porcentajes de cada mes sobre los totales de

cada uno de los afios.

En camiones, las diferencias mensuales, en 1960, van desde un valor de 6,29, en enero, has-
ta 10,10, en junio.

Hay que hacer resaltar que esas diferencias mensuales se van reduciendo hasta el punto de que,
en 1949, el valor minimeo corresponde a enero, con 7,99, y el mdximo a octubre, con 8,72.

Podemos deducir de todo esto, que la matriculacién de camiones en los dltimos afios tiende
a igualarse en todos los meses, no aprecidndose, por tanto, tendencia estacional.
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Para autobuses, las diferencias en 1960 son superiores a las observadas para camiones; el va-
lor minimo corresponde a enero, con 5,45, y el méximo a noviembre, con 13,72.

Otro tanto podemos decir para 1969, aunque las diferencias van perdiendo importancia, ya que
el valor méximo 10,14, de junio, difiere mucho menos del minimo de diciembre, 6,43. Aun
cuando, ciertamente, existe tendencia a la equiparacién de los meses, se aprecia una cierta
estacionalidad en el sentido de que los méaximos se concentran en el periodo de abril a junio
y los minimos en diciembre y enero.

Los valores méximos y minimos para turismos en 1960, correspondientes a los meses de sep-
tiembre y abril, son, respectivamente, de 6,91 y 10,35.

La estacionalidad para esta clase de vehiculos va perdiendo importancia, hasta el punto de
que en los Ultimos afos, que insertamos a continuacién, apenas si pueden apreciarse unos
ciertos aumentos en los meses de abril, mayo, junio y lulio:

ANOS E. F. M. A. M. d. J2 A. S. 0. N. D.

|

| !
1967 .o« -« | B37 || 855 |'%10 | 922 /9,18 898 |7,82 (726 7,08 | 809 |838 |796
1968 . ... | 7,22 |7,52 |831 |897 |89% (976 |853 |795 |763 |830 |8,66 |847
1969 . ... |70 |798 [845 [929 |[948 |999 (900 |7,79 |753 |7,76 | 8,11 752

Es en motocicletas donde la estacionalidad se hace mds patente; en 1960 el valor de 5,38 co-
rrespondiente a enero, pasa a ser el 10,75 en junio.

En 1969 las diferencias aUn resultan ser superiores, incluso a las de 1960; del valor minimo
de 5,14 en diciembre, se pasa al 10,66 de julio.

Es interesante hacer resaltar que, en la matriculacidon de motocicletas, el méximo coincide en
el intervalo mayo-agosto, y el minimo, en noviembre-enero, y es que, dada la condicién de
esta clase de vehiculos, es ldgico, por otra parte, que asi ocurra.

1.2. Composicién de las matriculaciones de vehiculos

Estableciendo una agrupacién de las camiones, autchuses y tractores, a los que denominamos
vehiculos industriales, y tomando los datos de los restantes vehiculos matriculados en 1969,
obtenemos el cuadro siguiente:

VEHICULOS MATRICULADOS VALORES PORCENTAJE
ABSOLUTOS
TRATEAGE wuw wess vae e wan 377.767 78,81
Vehiculos industriales ... 80.482 16,79
Motocicletas ... ... ... ... 21.065 4,40
Total ... ... ... ... ... 479.314 100,00
o, 0 25 50 75 100
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PORTACION

FABRICAGION NAGIONAL

SUBASTA

% 0 25 50 75 100

El porcentaje de vehiculos de importacién matriculados en 1969 fue del 4,03, registrandose
una ligera disminucidn respecto de 1968.

Para los vehiculos de fabricacién nacional la matriculacién ha pasado de un porcentaje del 94,88
por ciento al 95,45 por ciento.

Los vehiculos procedentes de subasta han experimentado una disminucién, pasando del 0,98
al 0,52.

Es légica la disminucién de los vehiculos de importacién, pues, como ya se indicaba en el Bo-
letin Informativo Anvario de 1968, las medidas restrictivas a la importacién de vehiculos con-

tinvan vigentes.

El aumento en la matriculacidén de vehiculos de fabricacidon nacional ha tenido un incremento,
sin duda, debido a los nuevos modelos de vehiculos lanzados en el afio 1969.

La disminucién de los vehiculos procedentes de subasta es normal, teniendo en cuenta que
en 1968 hubo un aumento excesivo de los mismos, como consecuencia de la disminucién de
los parques oficiales.

Evolucién en el decenio

La siguiente tabla nos expresa las cifras absolutas y porcentuales, relativas a las matriculaciones
de vehiculos, segin su procedencia, en los diferentes afios del decenio.

IMPORTACION F. NACIONAL SUBASTA TOTAL
AROS

NUMERO PORCENTAJE NUMERO  PORGENTAJE NUMERO PORCENTAJE NUMERO  PORCENTAJE
1960 . . .. 10.044 6,90 133.607 21,75 1.967 1,35 145.618 100,00
1961 . . « . 12.368 5,62 205.602 93,35 2.285 1,03 220.255 100,00
189862¢ = 5 o & 15.083 6,19 226.641 92,98 2.030 0,83 243.754 100,00 ~
1963 . . .. 14212 5,67 234.891 93,76 1.428 0,57 250.531 100,00
1964 . ... 16253 5,40 282.006 94,00 1.709 0,60 299.968 100,00
1965 s 17.751 5,20 321.512 94,30 1.776 0,50 341.039 100,00
1966 . ... 20796 4,80 409.374 94,63 2.403 0,57 432,573 100,00
1967 . ... 20219 4,59 417.320 94,76 2.854 0,65 440.393 100,00
1968 . . .. 17.661 4,14 404,149 94,88 4.160 0,98 425970 100,00
19692 . . .. 19.340 4,03 457 .494 95,45 2.480 0,52 479314 100,00

En los vehiculos de importaciéon hay un descenso en todos los afios, excepto en 1962 que au-
menta el porcentaje.



El porcentaje de matriculaciones que representan los turismos sobre el total, en 1969, es el
78,81 por ciento, cifra superior a la observada en 1968, que fue del 72,75 por ciento.

En vehiculos industriales y motocicletas las cifras porcentuales sobre el total fueron el 16,79
por ciento vy el 4,40, inferiores ambas a las respectivas de 1968.

Evolucion en el decenio

A continuacién presentamos los datos correspondientes a la composicion de las matriculacio-
nes de vehiculos a lo largo del periodo 1960-1969:

VEHICULOS TURISMOS | V.INDUSTRIALES | MOTOCICLETAS | TOTA:
MATRICU- -
VALORES - VALERES VALDRES VALORES

LADOS ABSOLUTES PORCENTRJE ARSOLUTES PURGEATAJE A6S0LUTES PORCENTASE AESALUTOS PORCENTAJE
1960 .. ..| 50254 | 3446 | 16918 | 11,60 | 78.659 | 5394 | 145831 | 100,00
1961 ....| 69126 | 31,35 | 28838 | 13,08 | 122.524 | 5557 | 220488 | 100,00
1962 . ...| 83068 | 3400 | 34758 | 14,23 | 126478 | 51,77 | 244304 | 100,00
1963 . ... 91.195 | 3640 | 45087 | 1800 | 114249 | 4560 | 250.531 | 100,00
1964 . ... 126967 | 42,33 | 60938 | 2031 | 112063 | 37,36 | 299.968 | 100,00
1965 . ... 159292 | 4671 | 80.503 | 23,60 |101.244 | 29,69 | 341.039 | 100,00
1966 . ... 250673 | 57.95 | 88267 | 2040 | 93.633 | 21,65 | 432573 | 100,00
1967 . ... 290027 | 6586 | 93747 | 21,29 | 56.619 | 1285 | 440393 | 100,00
1968 . ... 309880 | 72,75 | 82829 | 19,44 | 3326 781 | 425970 | 100,00
1969 . ... 377767 | 78,81 | 80482 | 1679 | 21085 | 440 | 479314 | 100,00

Los vehiculos industriales han tenido un incremento constante, con respecte al total, hasta el
afio 1965, a partir del cual el decrecimiento es también constante hasta 1969. Se debe este
hecho a la circunstancia, ya apuntada, de la adaptacién del parque de esta clase de vehfculos
a las necesidades existentes.

En los diez afios considerados, los turismos han tenido un aumento constante, excepto la con-
traccion observada en el afio 1961. Del porcentaje del 34,46 en 1960, se ha pasado al 78,81
por ciento en 1969.

Las motocicletas alcanzan su méxima participacidén scbre el total de vehiculos en 1961, per-
diendo importancia a partir de tal fecha. Se puede observar que, la diferencia existente entre
el porcentaje del 55,57 en 1961 y del 4,40 en 1969, supera las nueve décimas parte de la
primera de tales cifras.

Las causas de estos hechos hay que atribuirlas a la elevacién del nivel de vida experimentada
en el decenic y a la consecuente sustitucién de bienes inferiores, entre los que han de consi-
derarse a las motocicletas, por otros de mayor apetencia para los consumidores.

1.3. Procedencia de los vehiculos matriculados

Las cifras relativas a los vehiculos matriculades en orden a su procedencia, tanto en valores
absolutos como en porcentajes sobre el total, nos vienen expresadas por el cuadro siguiente,
en el que, igualmente, se recogen estos Ultimos valores relativos a 1968.

1969 1968
P R 0 C E D £ N C I A e — o SEN——
NUMERO PORCENTAJE NUMERO PORCENTAJE
IMPOFACION ©ov vvv vev e v ceneven o 19.340 4,03 17.661 4,14
Fabricaciéon nacional ... ... ... ... ... 457.494 95,45 404.149 94,88
SUBBSEA +en cee vee can s e e e s 2.480 0,52 4.160 0,98
Total ... oo e oo e e e .| 479374 10000 | 425970 100,00




Indudablemente, los vehiculos importados han sido sustituidos, progresivamente, por la crecien-
te fabricacién y diversificacién de vehiculos nacionales; sin embargo, pese a la reduccién de
los valores porcentuales, es de notar que, con pequefias fluctuaciones, los valores absolutos
muestran una tendencia creciente, presentando su valor maximo en 1966.

La matriculacién de vehiculos de fabricacidn nacional sigue un proceso totalmente creciente,
con excepcién también, al igual que en los de importacion, del afio 1962, que registra un decre-
cimiento. En valores absolutos no existe otra contraccién que la correspondiente a 1968, repre-
sentando la cifra de 1969, con respecto a la de 1960, 3,4 veces su valor.

Los vehiculos procedentes de subasta mantienen un valor decreciente, con excepcién de los
afos 1966, 1967 y 1968, tras los cuales, en 1969 vuelve a decrecer.

Este crecimiento de 1966, 1967 y 1968 se debe, como en parte se habia anticipado, a las re-
ducciones y renovaciones de los parques de Organismos Publicos, cuyos vehiculos fueron ven-
didos, en subastas, a particulares.

1.4. Potencia de los vehiculos matriculades
En el cuadro que se inserta a continuacion se recogen los vehiculos de cuatro o més ruedas,

matriculados en el afio 1969, agrupados segin las potencias de sus motores y distribuidos
por clases.

POTENCIA

CLABEDE VEHICULOS MENOS DE 3 A DE8 A DE 16 A MAS DE TOTAL
DE 3 HP. 7,99 HP, 15,99 HP. 25 HP. 25 HP.

Camiongs civ see sve v wns —_ 26.625 24,144 13.385 13.205 77.359

AUtEBUSES v von i en v —_ — 166 394 1.822 2.382

TUBISHEE cov. wes sve wass woe 5 189.336 185.056 3.157 213 377.767

oAl s ws ses s 5 215.961 209.366 16.936 15.240 ‘ 457.508

El grupo més numeroso es el de 3 a 7,99 HP., con 215.961 unidades, aunque la diferencia con
el de 8 a 15,99 HP. es muy reducida, ya que en éste se computan 209.366 vehiculos. Esta
diferencia, que en el afio 1968 fue de 55.774 vehiculos, ha pasado a ser, en 1969 de solamen-
te 6.595 unidades.

En conjunto, estos dos grupos suponen un porcentaje sobre el total del 92,97 por ciento. Es
de hacer notar, por otra parte, que en el grupo de 3 a 7,99 HP. estan incluidas el mayor
numero de vehiculos de turismo y de transporte de mercancias. Para ambas clases de vehicu-
los, el grupo de 8 al 15,99 HP. ha aumentado proporcionalmente mds que el de 3 a 7,99 HP,
reduciéndose, por tanto, las diferencias entre ambos.

Comparando sus cifras con las de los de menor potencia, el grupo de 16 a 25 HP. disminuye ro-
tundamente el nimero de turismos y camiones, aumentando el de autobuses hasta doblar holga-
damente las del anterior.

A su vez, en el grupo de mds de 25 HP. se encuentran mas de las tres cuartas partes del total
de los autobuses, manteniéndose las cifras de camiones y bajando totalmente las de turismos
con relacién al grupo de 16 a 25.

La expresién en porcentaje de los valores del cuadro anterior, nos permitirdn apreciar mejor
la forma en que intervienen las diferentes clases de vehiculos en cada uno de los grupos. Para
facilitar la visién de la evolucién, el cuadro siguiente recoge, junto a los porcentajes corres-
pondientes a 1969, los presentados en 1968, asi como la diferencia entre ambos valores.

CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS
POTENCIA
1969 1968 A 4 1969 1968 A 4 1969 1968 A 4
Menos de 3 HP. ... ... ... — - — — — — — e —
De3a799 HP. ... ... ... 34,42 38,86 — 4,44 — — — 50,12 57,43 — 7,31
De 8 a 15,99 HP. ... ... 31,21 29,67 + 1,54 6,97 6,27 4+ 0,70 48,99 41,74 + 7,25
De 16 a 25 HP. ... ... ... 17,30 14,92 4+ 2,38 16,54 14,19 + 2,35 0,83 0,75 <+ 0,08

Mds de 25 HP. ... ... ...| 17,07 | 16,55 + 052 | 76,49 79,54| — 3,05 0,06 0,08 — 0,02
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En camiones, puede observarse que ha habido incremento en todos los grupos, excepto €l pri-
mero, que presenta una disminucién de 4,44,

El mayor porcentaje en estos automdviles corresponde al apartado de 3 a 7,99 HP.; no obs-
tante, el valor del mismo resulta inferior al del afio pasado, segin acaba de indicarse.

El menor vajor es el correspondiente al grupo de més de 25 HP., habiendo cambiado el signo
en este sentido, pues, en 1968, el menor valor correspondié al grupo de 16 a 25 HP.

En autobuses, la gran mayoria de los vehiculos se encuentran concentrados en el grupo
de mas de 25 HP., si bien en él se aprecia una contraccién en el porcentaje de 1969 con rela-
cién al de 1968, de 3,05,

El mayor ntimero de vehiculos de turismo se encuentra en el grupo de 3 a 7,99 HP., con un valor
porcentual de 50,12. Sin embargo, este grupo ha disminuido su participacion en el total en
un 7,31 por ciento.

En el grupo de 8 a 15,99 se registra, entre ambos afios, una diferencia positiva de 7,25, pa-
sando del valor de 41,74, en 1968, al 48,99, en 1969.

Evolucion en el decenio

En la siguiente tabla nos vienen expresados los valores porcentuales de la matriculacién de ca-
micnes distribuidos por potencias y correspondientes al decenio 1960-1969:

ANOS MENOS DE 3 A DE 8§ A DE 16 A MAS DE

DE 3 HP. 7,99 HP. 15,69 HP. 25 HMP, 25 HP.

1960 oot o e e e e 1,46 41,94 13,37 14,91 28,32
1961 oot e et cee e e e e 0,28 41,15 10,86 19,49 28,22
1962 o e e e e 0,07 32,37 11,76 22,95 32,85
1983 o e ot s e 0,18 41,78 15,86 18,76 22,42
1964 100 e e 0,03 40,17 25,37 16,55 17,88
1965 v e e — 41,97 24,14 16,45 17,44
1966 oot e e e e e e — 41,01 25,63 16,91 16,45
FOO7 o e e e e —_ 42,17 28,21 14,07 15,55,
1968 o e et ees e e — 38,86 29,67 14,92 16,55
1989 o o oot e - 34,42 31,21 17,30 17,07

El porcentaje de camiones matriculados del grupo de menos de 3 HP. ha sido siempre un
porcentaje muy pequefio sobre el total. A partir de 1964 podemos decir que, practicamente,
se han anulado las matriculaciones de este grupo de vehiculos, ya que el escaso nidmero de
unidades matriculadas en los afios 1965 a 1968 no alcanza a suponer un porcentaje del 0,01
por ciento.

Los grupos de 3 a 7,99 HP. y el de 8 a 15,99 HP. han acercado sus valores en 1969, cuando
en 1960 las diferencias, como puede observarse, eran importantes. Esto es debido a la dismi-
nhucidn de los camiones de 3 a 7,99 HP., pues pasan del 41,94, en 1960, al 34,42, en 1969, y al au-
mento de los de 8 a 15,99 HP., que de un valor del 13,37, en 1960, han pasado al 31,21, en 1969.

Los camiones de 16 a 25 HP. han tenido numerosas oscilaciones, en general, de escasa entidad,
pero 1968 parece ser que pudiera significar una estabilizacién hacia la media de los diez afios,
que tiene un valor de 17,23, frente a los 17,30 de 1969,

Los del grupo de més de 25 HP. han aumentado sus porcentajes hasta el afio 1962; después
ha habido una baja general hasta 1967, volviendo nuevamente a subir en 1968 y 1969. En
valores absolutos el crecimiento ha sido constante hasta 1967, contrayéndose en el afio si-
guiente, y presentando, practicamente, la misma cifra en 1969.

Los porcentajes correspondientes a cada afio, s2gin grupos de potencia de los autchuses ma-
triculados, son objeto del cuatro siguiente:




DE3 A DES8 A DE 16 A [ MAS DE

ARES 7,99 HP. | 15,99 HP. 25 HP. - 25 HP.
1960 ot oot v cer et e e e e | 25,19 7,44 - 2,67 64,70
TOBT wws sve cow o v S8 T4 353 553 mod 1,43 17,69 6,79 ! 74,09
1962 ot vve e e e et e e | 0,46 11,47 . 17,07 71,00
1963 v ver i vee et e eee e e e 0,44 ; 9,49 12,04 78,03
TR oy wor svn o v s Wi 6% 05w wah 0,09 ! 15,68 10,56 73,67
1965 vv ot e e et e e e e sy w 12,63 . 11,85 75,52
1966 ce e et v e e e e e | — 9,35 20,56 70,09
1987 oo vt v i e e e e e 0,03 5,67 16,79 77,51
1988 =ov b e miw 505 58 255 555 vaw enn | — 6,27 14,19 79,54
1969 v cvr oo e e e e e e == 6,97 16,54 76,49

El grupo de 3 a 7,99 HP. va perdiendo importancia, hasta ser su influencia sobre el total
précticamente nula. Unicamente en 1960 ofrece importancia este grupo, la cuarta parte del total
de los matriculados en tal afio, merced a atribuirse a esta clase un notable nimero de auto-
moviles destinados a cortos recorridos, en general, de servicios discrecionales.

El méximo en el grupo de 8 a 15,99 HP. se encuentra en 1961, con el 17,69 por ciento del
total de vehiculos matriculados, correspondiendo los vehiculos que le componen, en gran parte,
a automdviles de importacién matriculados en las provincias canarias.

El grupo de 16 a 25 HP., tras numerosas oscilaciones, alcanza su maximo en 1966, mantenien-
do, a partir de 1967, unos valores relativamente estables, obteniéndose para 1969 el 16,54 por
ciento del total. Las variaciones de este grupo, en gran parte, han de atribuirse al desarrollo
de los pequefios autobuses de recorridos urbanos o semiurbanos.

Es en el grupo de més de 25 HP. en el que se observan mayores porcentajes. El crecimiento de
este grupo es constante a partir de 1960, que presenta el minimo con 64,70, hasta un méximo
del 79,54 por ciento en 1968. En 1969 tenemos un valor del 76,49 por ciento, que parece
ser supone una estabilizacién hacia ese valor, aproximadamente.

Los valores porcentuales de los distintos grupos de potencia en vehiculos de turismo, han se-
guido la evolucién recogida en el cuadro siguiente:

AfEE MENOS DE DE3 A DES A DE 16 A MAS DE
3 HP. 7,09 HP. 15,99 HP. 25 HP. 25 HP,
TRED woe wow i sy win wge 053 e 1,19 77,91 18,22 2,13 0,55
TDBI siv 266 Eiai for bne s mmm smimn 0,18 64,86 32,70 1,88 0,38
1962 oo (o it e e e e 0,04 70,41 27,63 1,76 0,16
L e v 0,04 75,12 23,24 1,48 0,12
TR64 wve son s m s wee s & —_ 77,89 21,05 0,96 0,10
1965 oo vir ver v e e e —_ 74,78 23,74 1,31 0,17
VOO s o mm won v mass wwe s — 56,31 40,40 3,12 0,17
TREZ oo v waw 5 Tow awi o5s  Ive — 59,00 39,40 1,46 0,14
T9OB wic tii ns ath ros ok mos van -— 57,43 41,74 0,75 0,08
1969 oo i i e e e e — 5012 48,99 0,83 0,06

En el grupo de menos de 3 HP. los valores disminuyen constantemente, hasta llegar a ser prac-
ticamente nulos sobre el total.

Es interesante observar conjuntamente los grupos de 3 a 7,99 y de 8 a 15,99 HP. Puede ob-

servarse en ellos una gran diferencia en 1960, para ir disminuyendo, hasta que, en 1969, es ..

de poco més del 1 por ciento. En cuanto a los valores absolutos el crecimiento del dltimo de
ellos es tan acusado que el indice de 1969 sobre 1960 llega a superar el 2.000 por ciento,
mientras en el de 3 a 7,99 solamente alcanza el 483 por ciento.

La causa hay que buscarla en los numerosos modelos de vehiculos de 8 a 15,99 HP. lanzados
en los Gltimos afios, que han hecho aumentar su participacién en el total. Por otra parte, usua-
rios de vehiculos del grupo de 3 a 7,99 HP. han pasado a serlo de los del 8 a 15,99, disminuyendo
asf la participacién relativa del primer grupo. Todo ello es, a su vez, consecuencia de la elevacion
del nivel de ingresos y del mantenimiento de los precios, pudiendo asi los adquirentes cumplir
con mayor facilidad el deseo de vehiculos més rdpidos y potentes.
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El grupo de 16 a 25 HP obtiene valores muy similares a lo largo de los diez afios, salvo las
excepciones de 1960, con 2,13, y 1966, con 3,12, coincidente este tltimo con el desarrollo de la
produccién del turismo nacional de alta potencia, cuyas primeras unidades salieron al merca-
do en el Gtlimo semestre del afio anterior, en el que, con menor intensidad, igualmente se
acusa el incremento porcentual. :

El grupo de mds de 25 HP. sigue una tdnica decreciente, salvo los incisos de 1965 y 1967.
En este grupo se pasa de un valor méximo, en 1960, del 0,56, al minimo, en 1969, del 0,06, esto
es, la décima parte, si bien los valores absolutos no experimentan alteraciones notables.

El siguiente cuadro nos expresa los valores correspondientes a la composicién porcentual de
la matriculacién de motocicletas, segin grupos de potencias de sus motores para el dece-
nic 1960-1969.

ffos MENOS DE1 A DE 2 A DEG A MAS DE

DE 1 HP, 1,90 HP, 4,99 HP. 7 HP, 7 HE,
1960 oo o e e e e e 0,48 89,10 10,26 0,16 —_
1961 v e e e e e e 19,59 69,51 10,71 0,19 —
1962 v v vt et e e e 20,99 39,21 39,65 0,15 —
1963 v v et e e et e s 6,28 31,32 62,29 0,11 —
1964 vov e e vt e it e 2,29 25,94 71,65 0,12 —_
1985 1ot e vee e e een aar 1,34 25,38 73,23 0,05 —
1986 ot o e e aes ver aae 3,62 25,85 70,49 0,04 —_
1967 o v eee e e e 1,85 25,35 72,73 0,05 0,02
1968 o i e e e et e e 0,83 25,94 73,11 0,11 0,01
1969 ... 0,47 27,11 72,21 0,20 0,01

Sin duda, es esta la clase de vehicUlos que presenta [as alteraciones mds notables a lo largo
del decenio, tantc en valores absolutos, con méximo en 1962 y espectacular decrecimiento pos-
terior, en especial desde 1947, como en la composicién porcentual con arreglo a su potencia.

El porcentaje del grupo de menos de 1 HP. presenta un avance extraordinario de 1960 a 1961,
con posterior decrecimiente igualmente importante en 1943, mantenido en forma constan-
te a excepcién de 1966. La ohservacién detenida de los datos correspondientes a 1941
y 1962, comparados con el de 1960, pone de manifiesto que el crecimiento de ia participacidn
del grupo que comentamos se debe a un reducido ndmero de marcas, todas de fabricacién
nacional, gue dentro de los distintos modelos de su gama de produccidn lograron especial acep-
tacién en los de reducida potencia, los cuales fueron viéndose sustituidos por otros, en especial,
de los denominados scooter. §i bien el méximo, tanto en valores absolutos como en su cuota
de participacién, corresponde, como se ha hecho presente, a 1962, en el segundo semestre de
este aflo comienza a ser apreciable la contraccidn, que alcanzard su mayor expresidn al afio
siguiente.

El grupo de T a 1,99 HP. sigue un proceso decreciente en su participacion en las matricula-
ciones de motocicletas desde el valor de 89,09, en 192460, hasta ef de 27,11, en 19269, aunque
este Gltimo afo significd un aumento sobre 1948. Las notables contracciones de los afios 1961
y 1962 han de atribuirse, en el primero de tales afios, al crecimiento del grupo de menor
potencia y, en 1962, a la expansién del de 2 a 4,99 HP.

Es de resaltar que, pese al decrecimiento de su participacién en 1961, el valor absoluto de meo-
tocicletas matriculadas excedid en 15.000 unidades al de 1940.

El grupo de 2 a 4,99 HP. sigue una tdnica creciente desde 1960, con 10,26, hasta 1969, con
72,1, salvo 1966 y 1969 que decreciéd ligeramente. l.as expansiones més acusadas se aprecian
en 1962, 1963 y 1964, pudiendo encontrar la causa de este hecho en [a tendencia general hacia
fas motocicletas de mayor cilindrada, que ha hecho aumentar la participacién relativa de..este
grupo sobre el total, destacando en este aspecto el notable incremento correspondiente a las
motocicletas scooter con potencia de dos HP. y superiores. Tampoco ha de clvidarse que una
gran parte de los motocarros presentan potencia comprendida en este grupo. En cuanto a va-
lores absolutos, ef crecimiento de las matriculaciones alcanza hasta 1964, afio que, con 80.286
unidades, presenta el maximo. '

Las cifras del grupo de 5 a 7 HP. son muy semejantes de 1960 a 1964 y de 1965 a 1969, aunque
sus reducidos valores no son demasiado significatives, porcentualmente no mantienen una ten-
dencia determinada por sus numerosas oscilaciones. En general, excepto determinados moto-
carros, estos vehiculos corresponden a motocicletas de importacién.




El grupo de mas de 7 HP. presenta valores muy pequefios, dado su escasa matriculacién, co-
rrespondiendo en buena parte los pocos vehiculos matriculados a motocarros.
1.5. Carburante de los vehiculos matriculados

En la tabla siguiente se recogen los vehiculos matriculados en 1969, agrupacos segin el car-
burante utilizado,

GASOLINA GAS-0IL
VEHICULOS R . TOTAL
NUMERO % NUMERO %

CaMIONES ve e cov eee con eve ee es wee | 29838 38,57 47,521 61,43 77359
AULOBUSES 10v ver cer avn vee mee e eee e 51 2.331 97,86 2.382
TUPISINOS vt vve cvn er ene ven eon eee oen | 374,282 3.485 0,92 377767
MOTOCICIBtaS -t viv tvr sie rer e eee e 21.065 — — 21.065
TrackOres ..o cee cee wve e wen ane ane een 5 736 99,33 741
FOtal oo e et e e s e e e 425.240 54.073 1,28 | 479314

En camiones se aprecia un mayor porcentaje en gas-oil que en gasolina, con valores del 61,43
por ciento y del 38,57 por ciento, respectivamente, no debiendo olvidar a este respecto que
dentro de esta clase de vehiculos se encuentran los denominados «furgonetas», que pueden ser
consideradas como variantes de los vehiculos de turismo.

Més acusada es adn la diferencia en autobuses, donde la utilizacién del gas-oil come carbu-
rante representd el 97,86 por ciento del total de matriculaciones.

Caso contrario es de turismos, en el que los vzhiculos de gasolina constituyen el 99,08 por
ciento, con 374.282 unidades.

Las motocicletas son los Unicos vehleulos que fueron matriculados en su totalidad con motor
de gasolina.

Un 99,33 por ciento de los tractores matriculados fueron de gas-oil. Se aprecia, pues, un acu-
sado predominio del carburante gas-oil en los vehfculos industriales, mientras que en los de
uso particular es la gasolina el dominante.

En el total de matriculaciones en 1969 hubo 425.241 vehiculos de gasolina, lo que representa
uh porcentaje del 88,72, y 54.073 vehiculos de gas-oil, que suponen el 11,28 por ciento.

Evolucién en el decenio

La evolucién de las matriculaciones en el periodo 1964-1969 con arreglo a su carburante, ex-
presada en porcentajes sobre el total de cada afio, nos viene expresada en el cuadro siguiente:

CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS (TRACTORES INDUSTRIALES: T O T AL

ANOS s, st . S — . S
GASOLINA © GAS-QIE | GASOLWIA : BAS-DIL ; GASDLINA @ GAS-BIL GASOLINA BAS-0IL | GASOLMMA | GAS-DFL . GASOLIMA @ GAS-BIL

1964 . . . 52,80 | 47,201 4,51 | 95,49 : 99,211 0,79 | 100,00 — 0,65 99,351 89,58 10,42
1965 . ... 47,59 52,41 3,78 . 96,22, 98,74 1,26 100,00 | — 1,00 99,00 86,65 13,35
1966 . ... 46,32 53,68} 2,89 97,11 98,85 E 1,15 100,00 e 2,36 1 97,64 1 88,03 11,97
1967 . . .. 50,39 49,61 2,07 | 97,93 99,39 0,61 100,00 — 0,66 99,34 884661 11,34
1968 . ... 457105429} 1,69 |98,31 9922 0,78 : 100,00 — 1,32 98,68, 88,56 11,44
1969 . . . .0 38,5761,431 2,14 : 97,86 | 99,08, 0,92 100,00 —_— 0,67 | 99,33 88,72 11,28

En conjunto, apenas han evolucionado los porcentajes de vehiculos matriculados distribuidos
con arreglo al carburante utilizado. En 1964, el 89,58 por ciento de los vehiculos matriculados
lo fueron de gasolina, y el 10,42 lo fueron de gas-oil, porcentajes que, en 1969, pasan a ser
el 88,72 y el 11,28, respectivamente. Las diferencias entre estos afios son poco importantes
y carentes de significacidn.

Sin embarge, en las matriculaciones de camiones, se puede advertir un desplazamiento en fa-
vor de la utilizacién del gas-oil. En 1964 el porcentaje de vehiculos que utilizaron este carburante,
sobre el total, fue del 47,20 por ciento; en 1969 supuso el 61,43. Ha habido un crecimiento conti-
nuo en favor del gas-oil, excepto en el afio 1967, en que disminuye. Realizado el andlisis estad(s-




tico de los resultados, se comprueba que las diferencias en los porcentajes son significativas,
confirmando asi la existencia de una tendencia hacia el incremento de los porcentajes relativos
a vehiculos que utilicen el gas-oil como combustible.

En autobuses no se podria hablar de evolucidn hacia uno u otro lado, pues los valores corres-
pondientes a 1964, son muy similares a los obtenidos en 1969. En los seis afios, el valor medio
de los porcentajes de autobuses con motor de gas-oil matriculados es del 97,15, semejante a los
obtenidos en cada uno de los afios. Lo mismo podria decirse para tractores industriales, don-
de los valores para tractores matriculados, cuyo carburante es el gas-oil, apenas difieren de
su valor medio del 98,89. :

En turismos, los porcentajes superiores correspenden a los vehiculos matriculados provistos
de motor de gasolina, cuyos valores estdn muy cerca de la media aritmética de fos seis afios.

Es en motocicletas donde el predominio de la gasolina sobre el gas-oil como carburante es
absoluto. En todos los afios considerados, el 100 por ciento de esta clase de vehiculos matricu-
lados lo fueron de gasolina.

En resumen, la evolucidn en la composicidn de la matriculacién en los distintos afios, con
arreglo al carburante utilizado, muestra una tendencia al incremento de aquellos que consu-
men gas-oil en los vehiculos industriales, en razén al coste més reducido del mismo, mientras
gue en turismos y motocicletas es la gasolina la més utilizada por sus mejores prestaciones,
si bien, como se pondrd de manifiesto al tratar de las reformas de los vehiculos que afectan
al carburante utilizado, junto con el predominio del cambio a gas-cil en vehiculos industriales,
se observan cifras importantes en igual sentido en turismos, e incluso otras més reducidas, en
motocicletas.

1.6. Carga maxima avtorizada en los camiones matriculados
En la tabla siguiente se recogen los camiones que fueron objeto de matriculacidn en 1969, agru-

pados en funcidn de su carga méxima autorizada, los indices con respecto a 1968 y la compo-
sicién porcentual, tanto en 1969 como en el afio anterior.

1969 PORCENTAJE
CARGA MAXIMA AUTORIZADA P e R S
DE VEHICULOS 1968=100 1989 1968
Hasta 999 Kg. o0 oo oo oo cov v o 36.701 88 47,44 52,52
De 1.000 a 2.999 Kg. .. o vev e o 22.002 109 28,44 25,21
De 3.000 & 4.999 Kg. .o oo cov oo .o 4127 121 5,34 4,29
De 5.000 a 6.999 Kg. .o oo cov ee .o 3.089 90 3,99 4,29
De 7.000 a 9.999 Kg. ... oo oov e . 3.848 106 - 4,98 454
De 10 Tn.y mds ... oo - oev oo .o 7.592 104 9,81 9,15
Total ... ... ... ..o i e oo | 77.359 97 100,00 100,00
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El volumen de matriculacidén de camiones en 1969 disminuyd en un 3 por ciento sobre 1968,
como ya hablamos anticipado al hablar de la matriculacidn en general.

Ha habido disminucién en las matriculaciones de camiones con carga de hasta 999 kilogra-
mos, de los que nos ocuparemos con mayor detalle en el apartado siguiente, y de 5.000 a 4.999
kilogramos, con respecto a 1968, pues sus indices correspondientes (base 1968 = 100) fueron
de 88 y 90, respectivamente,

El mayor aumento respecto de 1968 ha correspondido a los camiones con carga comprendida
entre 3.000 y 4.999 kilogramos, registréndose para este grupo un indice de 121, §i tenemos
en cuenta la participacion de cada uno de los grupos sobre el total de 1969, es el grupo de
hasta 999 kilogramos el de mayor nimerc de vehiculos, con 36.701 unidades, que represen-
tan el 47,44 por ciento.

La menor proporcidon de los diversos grupos sobre el total de 1949 es la corres.pondiente al
grupo de 5.000 a 6.999 kilogramos, con un porcentaje del 3,99 sobre el total de camiones ma-
triculados.

La variacién de porcentajes que cada grupo representa sobre el total, ofrece igual sentido que

fos indices antes comentados, aprecidndose una ligera contraccidon en los de carga reducida
en beneficio de fos de gran tonelaje.

Evolucion en el decenio

En al tabla siguiente se expresan los porcentajes de los diversos grupos sobre el total anual,
asi como los indices de los mismos sobre los afios anteriores, tomands como base 1964 = 100.

HASTA 999 | 1.000 A 2.909 | 3.000 A 4,998 | 5000 A 6.999 7000 A 9990 110 TN. YMAS: TOTAL

AROS o - |
P['T'}E,EE“ INDICE P%'}'ﬁfg" DHE F"TR,ﬂEE"' IHDIGE P“T'}&EE RDIGE P"{ﬂ“" INDECE P"ﬂ,'ﬂ%"' INEHGE P%Ei"' INBIGE

1960 . . . 155,37 33 5,97 7 111,50 28 115,28 | 57 | 6,06 22 1 5,82 35 100 27
1961 . . .]49,66 52 6,29 13 114,61 62 114,97 99 | 8,02 51 1 6,45 67 100 48
1962. . .|38,33 47 8,48 | 20 114,10 71 017,17 ) 135 17,21 129 | 4,71 58 100 56
1963 . . .|46,79 75 114,48 44 114,71 96 + 8,01 81 11,71 114 1 4,30 | &9 100 73
1964 . . .|45,56 | 100 [23,96 | 100 (11,22 { 100 : 7,21 100 | 7,53 { 100 ; 4,52 | 100 | 100 | 100
1965. . 147,55 | 140 25,15 | 140 | 7,55 90 | 8,20 | 152 | 7,33 130 1 4,24 124 1 100 { 134
51966 . . .|50,44 | 162 24,26 | 148 | 6,44 | 84 | 6,91 | 140 17,47 | 145 | 448 | 144 | 100 | 146
1967 . . .155,34 1 189 22,82 | 149 | 4,58 64 5451 118 | 5,85 121 1 5,926 | 204 100 156
1968 . . .152,52 | 159 125,271 | 145 | 4,29 53 4,29 82 | 4,54 83 ; 9,15 277 100 138
1969 . . 47,44 | 139 2844 | 159 | 534 | 64 | 3,99 74 | 4,98 88 ;2,81 | 288 100 : 134

El grupo de hasta 999 kilogramos presenta una reduccién en su cuota de participacién
de 1960 a 1962, afio en el que llega a su porcentaje minimo, 38,33, creciendo a continuacién
de forma sostenida hasta alcanzar el maximo del 55,34 en 1967, si bien tal crecimiento pre-
senta una ruptura en su continvidad en 1964; en los afios posteriores se aprecia reduccién
en su participacidn. Los [ndices (1964 = 100) siguen un proceso creciente desde el afio 1960
hasta 1967, indice méximo, tras el cual pasan a disminuir en 1968 y 1969.

El grupo de 1.000 a 2.999 kilogramos sigue un proceso creciente en su cuantfa sobre el total,
con excepcicén de la depresidn acusada en 1966 y 1967. En los indices anuales, unicamen-
te 1968 obtiene un valor inferior al afio anterior; correspondiendo el valor maximo a 1969
con 159 y el minimo a 1960 con siete, siendo asi este grupo el que presenta un mayor creci-
miento relativo en el decenio.

Se advierte crecimiento porcentual en el grupo de 3.000 a 4.999 kilogramos hasta el afio 1963,

tras el que se da un decrecimiente continuado hasta 1968, recuperdndose ligeramente en 1969, .

l.a evolucidn de los indices en este grupo sigue un proceso similar al anterior, pues estos crecen
hasta 1964, decreciendo después para recuperarse nuevamente en 1969.

La participacién porcentual de los camiones matriculados con carga comprendida entre los 5.000
y 6.999 kilogramos acusa incrementos en los aflos 1962 y 1965. El decrecimiento observado
en el resto de los afios, parece ser pudiera indicar la decreciente importancia de este grupo
sobre el total de camiones matriculados, ya que su porcentaje en 1969 pasa a ser Unicamente
. .del 3,99 por ciento, cuando el valor méximo obtenido en 1962 fue del 17,17 por ciento. En
los indices se observa crecimiento hasta 1962 y en 1964 y 1965, afio tras el que decaen
hasta un indice 74 en 1969.




En el grupo de 7.000 a 9.999 kilogramos los valores porcentuales no siguen una trayectoria de-
finida, pues frente a crecimientos observados en diferentes afios, se intercalan disminuciones
porcentuales totalmente aleatorias, tanto en su cuantia como en su distribucién. Unicamen-
te a partir de 19467 parece que el valor pudiera tender a estabilizarse hacia un 5 por ciento
sobre el total. En los indices de los diferentes afios el fendmeno observado es similar al de
los valores porcentuales, si bien no se puede notar, ldgicamente, con la misma claridad esa
cierta estabilidad que apuntdbamos en el apartado anterior.

En los camiones matriculados de 10 toneladas y més de carga, los porcentajes se mantienen
hasta 1968 alrededor del 5 por ciento del total. En 1968 v 1969 se puede observar un incremen-
to importante de los porcentajes correspondientes a los camiones matriculados, tomando los
valores de 9,15y 9,81, respectivamente. Los (ndices anuales resultan crecientes en todos los afios,
excepto en 1962 que disminuye. El crecimiento de este grupo es realmente importante, pues pasa
del indice 35, en 1960, a 288, en 1969; indudablemente la expansiéon de la matriculacién de
camiones de gran tonelajie es exponente de la creciente competividad de este medio de trans-
porte para el de mercancias pesadas por su velocidad y carencia de transbordos; es de resaltar
que este grupc es el que presenta el mayor crecimiento relativo en la segunda mitad del dece-
nio, mientras el de 1.000 a 2.999 kilogramos, antes comentado, lo consiguid en la primera.

En el total de camiones matriculados en los afios 1960-1969, se observa un incremento constan-
te de los indices de cada uno de los afios, excepto a partir de 1967, dque disminuyen. Ya
habfamos anticipado, al tratar de matriculaciones en general, qgue las matriculaciones de ca-
miones en los Oltimos afios se estaban adaptande a las necesidades existentes.

1.6.1. Camicnes con carga maxima avtorizada inferior a 1.000 kilogramos

Dentro del epigrafe de camiones matriculados con carga méxima inferior a 1.000 kilogramos
del apartade anterior, una pequefia parte estd formada por vehiculos especiales y los deno-
minados «camionetas» ——que poseen las caracteristicas externas de los camiones pero con
pequefia capacidad de carga—. Sin embargo, su gran mayoria la componen los vehiculos de
transporte de mercancias o mixto, cuyas caracteristicas son similares a los turismos y que se
vienen llamando «furgonetas». Las 30.098 unidades correspondientes a esta Ultima variedad,
representan el 82,01 por ciento del total de camiones con carga inferior a 1.000 kilogramos
matriculados en 1969. :

En la siguiente tabla vienen expresados el nimero de estos vehiculos matriculados en 19469,
1968 vy 1967, distribuidos con arreglo a su carga maxima autorizada, asi como el porcentaje
que sobre el total representan en cada uno de los afios las matriculaciones de vehiculos de
los distintos grupos.

1969 1968 . 967
CARGA MAXIMA  Ime—mmmmpmm e ol . e e
AUTORIZADA H

| VEHICULOS borcenTAdE | YEISEEOS porceNTAJE  VEASRIC® IPORCENTAJE
Hasta 499 kilogramos ... 27.866 92,58 33.542 93,17 42,023 94,95
De 500 a 749 kilegramos. | 866 2,88 1.315 3,65 1.029 2,32
De 750 a 999 kilogramos. | 1.346 4,54 1.744 3,18 1.208 2,73
Total ... ... ... ... 30.098 100,00 36.001 100,00 44.260 100,00

Con carga igual o inferior a 499 kilogramos se matricularon, en 1969, 27.866 de estos vehicu-
los, lo que representa un porcentaje del 2,58 por ciento sobre el total de tal afio. Tanto en
valores absolutos como en su cuota de participacidn, los maximos del grupo corresponden
a 1967, disminuyendo en los dos afios siguientes. -

En el grupo de 500 a 749 kilogramos se matricularon 866 vehiculos en 1969, que represen-
taron el 2,88 por ciento scbre el total del afio. Este grupo aumentd su participacidn en 1968,
respecto a 1967, pasando de un porcentaje del 2,32 por ciento al 3,65. En 1969 el porcen-
taje disminuye, pasando a ser el 2,88 por ciento del total.

En el grupo de 750 a 999 kilogramos se matricularon 1.366 vehiculos en 1969, que represen-
tan el 4,54 por ciento del total. Es este el dnico grupo en el que se observa un crecimiento
constante, a lo largo de los tres afos, en sus cuotas de participacién en la matriculacién, pa-
sdndose del porcentaje del 2,73 por ciento en 1967, al 4,54 por ciento en 1969.



En valores absolutos el crecimiento de este grupo no ha sido tan acusado, por la circunstan-
cia de que, el total de cada afio considerado, ha decrecido con respecto al anterior.

Conforme se indicé en el Boletin Informative del pasado afio, en relacién con estos vehiculos,
«en la contraccién experimentada por el porcentaje correspondiente al grupo de carga mds redu-
cido, vehiculos derivados de los automdviles de turismo denominados utilitarios, no puede
olvidarse entre sus posibles causas la reforma de la normativa fiscal en cuanto al Impuesto
sabre el Lujo, cuyo aspecto fundamental, en refacién con los vehiculos que contemplamos, es
que para gozar de exencién del impuesio los vehiculos industriales de altura sobre el suelo
inferior a 1.800 milimetros, no podran tener mas que dos asientos, los del conductor y su ayu-
dante, no admitiéndose asientos adicionales».

Teniendo en cuenta que tal normativa se encuentra constituida por ef Decreto 565/1968, de 23 de
marzo, y la Orden del Ministerio de Hacienda de @ cde abril, dictada para su aplicacién, merece
resaltarse la coincidencia en el tiempo de las dispasiciones citadas y de la contraccion experi-
mentada a partir de abril de 1968 en el nimero de matriculaciones realizadas para estos pe-
quefios vehiculos, como puede observarse en la tabla seguidamente inserta, cuyos datos expre-
san los valores correspondientes a las matriculaciones por meses, de los vehiculos con carga
méxima autorizada inferior a 500 kilogramos, para los aftos 1967, 1968 y 1969:

MESES 1969 1968 1967

ENEro oo cvv v ven ven ees 2.481 3.236 | 2.549
Febrero ... ... ... ... ... 2.305 3.748 2.698
Marzo ... oo aie s aee 2.443 3.715 3.383
Abril ..o c e 2.346 3.206 3.469
Mayo ... o e e 2.625 2615 3.737
Junio .. L0 o el 2.248 2.440 4,068
Julio ... voo ol e e e 2.195 2.497 3.837
Agosto ... ... Lo o e 2,127 2.412 3.513
Setiembre ... ... ... ... 2.164 2.145 3.655
Octubre ... ... ... oo ... 2.553 2573 3.679
Noviembre ... ... ... ... 2.251 2.606 3.785
Diciembre ... ... ... ... 2128 ¢ 2.049 3.650

Total ... ... ... ... 27.866 33.542 42.023

En 1967 la mayor matriculacién se dio en el mes de junio con 4.068 vehiculos, correspondiendo
la menor a enero con 2.549 unidades. Se nota una mayor concentracién, aungue de poca in-
tensidad, en los meses de mayo, junio v julio, siendo la zona de menor matriculacién la de
los meses de enero vy febrero.

En 1968 la aplicacion del Decreto y Orden ministerial antes citados, marcan una divisoria
claramente perceptible, presentando los valores relativos al primer trimestre incrementos de
importancia sobre los correlativos del afio anterior, mientras que en los restantes meses del
afo se acusa una notable contraccidn de los valores.

El Ultimo afio, solamente los meses de septiembre y diciembre presentan cifras ligeramente
superiores a las de 1968, destacando claramente las reducciones apreciadas en el primer cua-
trimestre del afio mientras que en los seis meses restantes éstas son notablemente inferiores, lo
gue prueba el mantenimiento de los efectos de las disposiciones fiscales ya citadas. Es igual-
mente de destacar la mayor homogeneidad ofrecida por el nimero de estos vehiculos matricu-
lados en los distintos meses, ya que la diferencia entre los valores mdximos (mayo) y minimo
(diciembre), cscasamente supera el 20 por ciento de la media del afio.

El grupo de 500 a 749 kilogramos de carga presenta igualmente una importanfe reduccion en

todos los meses de 1969 en relacidn con el afio anterior, a excepcién de diciembre; con respec-~

to a 1967, las cifras de 1969 son superiores en el Ultimo trimestre, asi como en los meses de
febrero y abril.

En cuanto al 6ltimo grupo, de 750 a 999 kilogramos, que como hemos visto es el Unico que
experimenta en conjunto una elevacién tanto en valores absolutos como en sus cuotas de par-
ticipacién con respecto a los afios anteriores, ofrece menor interés su consideracion por meses.

Debe ser destacada la reduccién que se aprecia en el nimero de marcas de «furgonetas» que
forman las distintas agrupaciones de carga.




1869 1968 1967
Total de marcas ... ... ... | 34 a7 58
En vehiculos de hasta 499 ki-
logramos de carga ... ... ...| .29 39 48
En vehiculos de 500 a 749 kilo-|
gramos de carga ... ... ... 23 29 29
En vehiculos de 750 a 999 kilo-|
gramos de carga ... ... ... 21 24 27 |
I

En el grupo de carga inferior a 500 kilogramos la concentracién de marcas es muy importante, |
ya que solamente cuatro marcas cubren el 95 por ciento del total de matriculaciones en cada |
uno de los afios, conforme a [a siguiente participacion porcentual en los distintos afios, en la |
que puede igualmente comprobarse que solamente dos de ellas superan el 80 por ciento. |

MARCA 1969 1068 1967

CitroBn ... oo oo vvr vee e e 45,88 44,87 50,62
Renault ... ... ... ... ... .o 34,98 35,28 32,44
Seat ... oo e eee e e e e 12,57 ?,94 541
SIMEA cor vir tin eer e e e 2,23 5,02 7,48
Conjunto de los cvatro ... 95,66 94,11 96,95

Esta concentracién es mds acusada si tenemos en cuenta que la marca que ocupa el quinto
lugar en importancia representa, para 1969, una participacién de 0,59 por ciento; para 1968,
" del 0,76 por ciento, y para 1967, del 0,50 por ciento.

1.7. Evolucién por provincias

Con el fin de conocer los aumentos o disminuciones del volumen de matriculacion en las di-
ferentes provincias, recogemos la matriculacién de vehiculos en cada una de ellas en los
afios 1968 y 1969. Se prescinde de los valores absolutos por considerar que resulta de mds
facil comprensién para este objetivo el empleo de indices. Por lo tanto, se reflejan los indi-
ces de matriculacién en 1968, tomando como base = 100 a 1967 y la matriculacidn de 1969,
tomando como base = 100 a 1968.

INDICES INDICES IiNDICES
PROVINCIAS s e PROVINCIAS — o e s PROVINCIAS

1968 1969 1968 1969 1968 1969
Alava . . .. .. 105 116 Guadalajara . . . 88 107 Salamanca.. . .i 105 113
Albacete . . . . 89 12 Guiptzcoa . . . 108 119 S. Cruz Tenerife; 93 123
Alicante . . . . . 92 115 Huelva . . . .. 20 109 Santander . . . . 38 110
Almeria . . . . 84 102 Huesca . .. .. 99 107 Segovia . . . . 91 105
Avila ... . .. 89 115 Jaén . . . .. - 88 113 Sevilla. . . . . 102 107
Badajoz . . . . . 109 106 ledn. . .. .. 100 107 Soria . . ... | 101 105
Baleares . . . . 28 120 Lerida . .. .. 107 112 Tarragona . . . 103 97
Barcelona . . . . 95 120 Logrofic . . . . 94 109 Tervel . . . . . 86 109
Burgos . . ... 107 106 Lugo . ... .. 90 m Toledo . . . . .. 104 112
Céceres . . . .. 107 123 Madrid .. .. 103 111 Valencia . . . . 87 13
Cédiz . ... .. 103 104 Mélaga . . . . 98 121 Valladolid . . . | 98 115
Castellén . . . . 82 (R*3 Morcia . . .. 81 103 Vizcaya . . . . . 95 130
Ciudad Real . . 21 104 Navarra . . . . 97 113 Zamora . . . .. 102 108
Cérdoba. . . . . 99 @9 Qrense . . . . . . 89 101 Zaragoza .. . . .1 10t 113
Corufia, La . . . 99 107 Qviedo .. ... 98 110 Ceuta . . .. .. 112 93
Cuenca .. ... 98 101 Palencia . . . . . 109 112 Melilla. . .. .. 100 112
Geroha . .. .. Q0 112 Palmas, Las. . .1 100 109 _
Granada . . . . . 83 103 Pontevedra . . . 20 105 Total . . . 97 113

De la tabla anterior se deducen cuatro situaciones diferentes de las diversas provincias, que son
las siguientes: :




PRIMERO.—Provincias que mantienen el crecimiento en la matriculacion de vehiculos de am-
bos afios,

SEGUNDO.—Provincias que disminuyeron el volumen de matriculacién en 1968 y lo aumen-
taron en 1969.

TERCERO.—Provincias que aumentaron el nimero de vehfculos matriculados en 1968 y lo dis-
minuyeron en 1969.

CUARTO.—Provincias que disminuyeron en ambos afios.
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En el grupo primero se encuentran las provincias de Alava, Badajoz, Burgos, Cdceres, Cadiz,
GuipUzcoa, Ledn, Lérida, Madrid, Palencia, Las Palmas, Salamanca, Sevilla, Soria, Toledo, Zamo-
ra, Zaragoza y Melilla.

En este grupo estdn incluidas, aproximadamente, las mismas provincias gque en 1968. Ocupa
una regién geografica que va, segin se puede apreciar en el gréfico, desde Ledn a lérida,
cruzando el Norte, v desde Ledn a Cadiz, quedando la franja central ocupada por Toledo y
Madrid.

L.a mayor parte de las provincias se encuentran incluidas en el grupo 2., formando un es-
pacio compacto en la zona Sur-Este de la Peninsula, salvo provincias que forman nucleos
aparte {Galicia y Asturias) y otra que se encuentra aislada (Huelva).

Unicamente Tarragona y Ceuta aumentan en 1968 y disminuyen en 1969, constituyendo una

importante diferencia con respecto a la distribucién en el afio anterior.

Por Gltimo, solamente una provincia, Cordoba, presenta reduccidn en el nimero de matricu-
laciones en ambos afios.

Evelucion en el decenio

La evolucion de las matriculaciones en las diferentes provincias, y para los afos 1960-1969,
nos viene expresada por la tabla siguiente. Utilizamos, en vez de las cifras absolutas, los in-
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dices de cada provincia referidos a 1964 = 100, igualmente se recogen los relativos a los to-
tales nacionales para cada afio.

PROVINCIA 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969
|

Alava .. ...... 47 66 71 79 100 119 144 155 163 188
Albacete . . . . . .. 56 88 | 82 78 100 107 123 128 115 128
Alicante . . . . . .. 47 82 | 82 | 90 100 108 122 116 108 124
Almeria . . . . ... 40 68 88 86 | 100 120 127 130 109 T12
Avila. . . ... ... 55 | 55 | 55 67 100 116 162 180 159 183
Badajoz . .. .. .. 60 80 | 97 89 100 117 155 177 193 205
Baleares . . . . . .. 54 85 102 101 100 102 134 128 126 151
Barcelona . . . . . . 42 71 | 77 | 83 1100 108 142 139 132 159
Burgos. . . .. ... 55 89 | 89 76 | 100 130 149 169 181 191
Céceres . .. .... 57 95 | 100 | 83 ‘ 100 | 130 | 162 180 | 192 | 237
Cadiz .. ...... 60 89 | 97 | 91 100 131 172 183 188 196
Castelléon . . . . . .. 46 | 89 | <91 | 85 ' 100 21 113 111 21 93
Ciudad Real . . . . . 60 | 88 94 | 86 | 100 122 146 158 | 143 149
Cordoba = 5 s 5 24 . 53 || 83 86 88 100 109 141 161 160 158
Corufia, La . . . .. 37 | 65 69 76 100 124 161 177 174 187
Cuenca . .. .. .. 61 81 67 60 100 118 138 163 159 160
Gerona . . ..... 61 82 104 92 100 113 133 138 124 132
Granada . . . . . .. 49 74 71 83 100 113 141 147 122 126
Guadalajara . . . . . 40 58 61 78 100 113 120 112 99 106
Guiplzcoa . . . . . . 39 70 80 85 100 104 132 126 136 162
Huelva. . .. .. .. 55 71 68 | 71 100 128 178 184 | 165 180
Huesca. . ... ... 72 99 96 98 100 117 120 129 128 137
Jaén . ... L. 47 69 . 84 75 100 99 125 133 116 131
Labiy o« v wwws s 49 70 Q0 77 100 132 154 165 165 176
Lérida . . ... ... 53 21 109 92 100 106 128 119 128 143
Logrofio . . . .. .. 41 74 70 80 100 113 136 143 134 146
LUgs : « vs wa o 55 80 85 80 100 132 176 189 170 188
Madrid . ... ... 48 61 69 76 | 100 118 158 152 157 174
Mélaga. . . ... .. 38 63 83 87 100 114 158 168 165 200
Murcia. . . . . ... 49 81 84 21 100 102 123 119 96 99
Navarra . . . . . .. 39 68 79 84 100 119 130 138 134 152
Orense. . . ..... 50 73 65 70 100 130 170 190 170 172
Oviedo. . . ... .. 61 77 94 24 100 125 161 197 193 213
Palencia . . ... .. 49 91 78 82 100 107 128 159 174 194
Palmas, Las . . . . . 57 89 115 101 100 126 160 176 176 192
Pontevedra . . . . . . 41 64 72 82 100 128 152 168 151 159
Salamanca. . . . . . 60 69 74 83 100 109 137 162 171 193
Santa Cruz de T. . .| 65 80 115 110 100 125 148 186 172 211
Santander . . . . .. 44 69 76 79 100 118 134 141 123 135
Segovia . . ... .. 52 73 68 72 100 122 151 172 157 165
Sevilld . % « v v i a 50 84 87 81 100 122 159 163 165 177
SORfa; 95 ws 95 & 58 71 66 72 100 114 140 142 143 151
Tarragona . . . . . . 58 88 99 91 100 116 137 119 123 119
Tervel . . ... ... 51 94 81 73 100 107 140 132 114 124
Talgds = o v v s w ¢ = 43 77 85 75 100 122 146 160 167 188
Valencia . . . .. .. 58 72 86 84 100 110 143 145 126 143
Valladolid . . . . .. 38 54 58 72 100 122 151 142 139 158
Vizgeaya & o« ow v« 37 66 79 a3 100 90 136 135 128 166
Zamora . .. .. .. 54 73 75 2 100 126 158 180 183 198
Zaragoza . . . . . . . 50 70 77 81 100 108 132 135 136 153
Ceuta : o cn wn wa 97 108 74 87 100 164 157 196 218 204
Melilla . . ... ... 57 82 73 92 100 125 166 156 156 176
Total nacional . . 49 73 81 84 100 114 144 147 142 160

A la vista de los fndices anteriores, se observa que el nimero de vehiculos matriculades
en 1961 superd en todos los casos las alcanzadas en 1960, puesto que incluso en Avila, cuyo
indice se mantiene para ambos afios, el valor absoluto de 1961 sobrepasé en cuatro unidades
el de 1960.

El siguiente afo, 1962, es menos homogéneo: en ocho provincias se doblan las matricula-
ciones de 1960: Almeria, Castellén, Lérida, Mélaga, Navarra, Las Palmas, Santa Cruz de Te-
nerife y Vizcaya; por contra, en Ceuta no se alcanza el nUmero de las conseguidas en tal
afio, y en 13, Albacete, Alicante, Avila, Cuenca, Granada, Huesca, Logrofio, Lugo, Orense, Pa-
lencia, Segovia, Soria y Teruel, a més de Melilla, y la ya citada Ceuta, las cifras son inferiores
a las de 1961.



Dos provincias gallegas, La Corufia y Pontevedra, doblan, en 1963, el ndmero de vehiculos ma-
triculados en 1960. Otras dos, Cuenca y Ceuta, presentan un volumen de matriculacion in-
ferior al de 1960; 10 no alcanzan el de 1961, y 22, el de 1962.

El afio 1964 ofrece una tendencia general al crecimiento en el nimerc de vehiculos matricu-
lados; para el conjunto espafiol se doblan las cifras de 1960. Otras 17 provincias muestran,
por primera vez, esta circunstancia, y solamente tres: Baleares, Las Palmas y Santa Cruz de
Tenerife, presentan reduccién con respecto a 1963, mientras que Gerona, Lérida y Ceuta, aun
superando la de tal afio, no alcanzan el méximo anterior.

Solamente Castelldn, Jaén y Vizcaya, las dos Ultimas en pequefio grade, ven reducida la ma-
triculacidén en 1965 con respecto al afio precedente, El resto de las provincias, excepto Lé.
rida, que le present$ en 1962, alcanzan en 19465 los valores méximos hasta tal fecha. Avila,
Orense, Valladolid y Ceuta doblan la matriculacién de 1962; Avila, Pontevedra y Valladolid,
la de 1961 y en 15 provincias la de 1960,

El afio 1964, asimismo, muestra una absoluta tendencia al crecimiento, ya que, a excepcion
de Ceuta, absolutamente todas las provincias arrojan los mas elevados valores hasta el mo-
menta en sus matriculaciones. Varias provincias, entre ellas Madrid y Barcelona, triplican las
cifras de 1960 (La Corufa la cuadruplica), las que no lo habfan hecho, excepto Huesca, las
doblan, otras lo hacen con respecto a las de 1961 y 1962; Avila, La Corufia, Cuenca, Huelva,
Ledn, Lugo, Madrid, Orense, Segovia, Valladolid y Zamora duplican el valor de 1963. A partir
de este afio el ritmo de crecimiento va a verse reducido; es mds, cinco provincias, Castellén,
Guadalajara, Murcia, Tarragona y Teruel, no verdn superados mas adelante, dentro del periodo
observado, los valores logrados en 1966.

Si bien para el conjunto de Espafa, en el afio 1967 se experimenta un ligero incremento
sobre el afio anterior, suficiente para duplicar el volumen de matriculacion de 1961, y en
siete provincias: Burgos, Céceres, Oviedo, Pontevedra, Sevilla, Toledo y Ceuta, Hega a doblar
el de 1963; en otras 14 se aprecia reduccidn con respecto a 1966 {en una de ellas, Guada-
lajara, con cifras incluso inferiores a las de 1965). Trece provincias, Albacete, Almeria, Ciu-
dad Real, Cuenca, Granada, Huelva, Jaén, Lugo, Orense, Pontevedra, Santander, Segovia y
Valencia, alcanzan, en 1967, el maximo absoluto en el nimero de vehiculos matriculados en
el periodo observado.

En 1968 se acusa una pequefia contraccion en el numero total de vehiculos matriculados,
Unica apreciada en todo el periode. Sin embargo, esta reduccidn solamente afecta a parte de
fas provincias, ya que en 19 las cifras de 1968 superan a las de 1967, alcanzandose en una
de elfas, Ceuta, el mayor nUmero de matriculaciones del decenio. Comparande las cifras
de 1968 con las de 1966, se observa reduccién en 27 provincias, y en dos de ellas, Guada-
fajara v Murcia, el volumen de matriculacién del afio que comentamos resulta inferior al
de 1965 e incluso al de 1964; Castellén, si bien supera levemente el valor de 1965, no logra
el de 1964,

Excepcidn hecha de las 19 provincias que alcanzaron su méximo absoluto en 1966, 1967
y 1968, ya citadas, las 33 restantes presentan el méximo del decenio en 1969, afio que, en
conjunto, como también se ha hecho presente, ofrecid un incremento, socbre el precedente,
del 12,5 por ciento. Solamente dos provincias, Castelldn y Murcia, que elevaron las cifras
de 1968, no alcanzan las matriculaciones de 1964, mientras que, por el contrario, hubo seis,
Badajoz, Caceres, Mdlaga, Oviedo, Santa Cruz de Tenerife y Ceuta, que duplicaron las del
afio tomadc como base, 1964, no logrando ninguna duplicar las de 1965; otras seis sobrepa-
san el indice 190, y seis mds, el 180. En conjunto, en el afio que ahora comentamos, prac-
ticamente se alcanzan a doblar el ndmerc de vehiculos que fueron objeto de matriculacién
en 1962.

Atendiendo al sentido de evolucidén de las distintas provincias, se aprecian que en tres de
ellas, Alava, Salamanca y Zaragoza, no se ha producido contraccién alguna a lo large del de-
cenio, mientras que en 21 casos solamente se observd una reduccidn,

Los mayores crecimientos en el decenic corresponden, por orden de magnitud, a las provin-
cias de Malaga, La Corufia, Vizcaya, Toledo, Valladelid, Cdceres, Guiptizcoa y Alava, de las
que las dos primeras llegan a ver multiplicados por cinco los valores iniciales, y las restan-
tes exceden al cuddruplo de las mismas.




Por el contrario, solamente Huesca no lega a conseguir duplicar la matriculacidn de 1960.

El coeficiente medio de crecimiento en el periodo fue de 3,27, resultando las 20 provincias,
que se indican en el siguiente cartograma, con coeficiente que no superan a tres.
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Es significativo que tales provincias corresponden a un drea continua, excepto el enclave de
Barcelona, gue comprende el litoral mediterrdneo de Gerona a Granada y sus limitrofes, am-
pliada igualmente sin solucién de continuidad, por las de Cérdoba, Ciudad Real, Guadalaja-
ra, Soria y Huesca. La explicacién de este hecho podria encontrarse, al menos en cuanto a
tas provincias litorales, en la contraccion experimentada por la matriculacién de motocicle-
tas, sustituidas en muchos casos, dada la benignimidad de su clima, por ciclomotores, que
es sabido no han de ser objeto de matriculacidn, en lugar de por vehiculos de turismo. Re-
sulta curioso el hecho de gue Mélaga, que como hemos indicado presenta el maximo coefi-
ciente del decenio, limite con el 4drea que ahora comentamos, con quien tan grandes analoglas
climaticas y socicecondmicas la unen. En todo caso, analizando la composicidén de la matricu-
lacidén, segin clases de vehiculos, en 1960, se aprecia que, en general, las provincias que com-
ponen el drea de menor expansidn son los que ofrecen una mayor participacién de motoci-
cletas, mientras que en Mélaga, si bien superaban estos vehlculos el 50 por ciento del total
de tal afio, se encontraban muy lejos de los porcentajes del B0 por ciento que, por ejemplo,
correspondié a Alicante, Tarragona o Huesca,

De otra parte, en tales provincias, con la excepcidén de Ceuta, de tan especiales condiciones
para gque su comparacién directa con las restantes sea vélida, en ningin caso se supera
en 1969 el indice medio de Espafia.

Observando los valores minimos desde 1965 a 1969, corresponden todos ellos a Castellén,
mientras que los méximos son ostentados cada afio por una provincia diferente.

Para cerrar el comentario sobre matriculaciones de vehiculos, al igual que en afios anterio-
res, el cartograma a continuacién inserto recoge los Gltimos nOmeros de matricula concedi-
dos hasta 31 de diciembre de 1969 en las diferentes provincias.
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2. TRANSFERENCIAS DE PROPIEDAD DE VEHICULOS MATRICULADOS

El nimero de expedientes de transferencias de propiedad de automoviles, resueltos durante
el afio 1969, se recoge en el cuadro siguiente, en el que figuran los valores absolutos de éstos
y la expresion en porcentajes sobre el total de los correspondientes a cada una de las dife-
rentes clases de automdviles, composicién porcentual que igualmente se recoge para el afio
precedente:

1969

CLASE DE VEHICULO 1968

NUMERO % %
CAMTONES cus sawr ses aww 340 69.126 16,85 15,86
Autobuses... ... ... ... ... 1.517 0,37 0,41
TUrisSMOS ... vv v vur oas 256.911 62,64 58,62
Motocicletas ... ... ... 82.309 20,07 25,03
Tractores industriales ... 301 0,07 0,08
Total ... ... ... ... 410.164 100,00 100,00

Se observa un aumento porcentual en las cifras correspondientes a camiones y turismos, ha-
biendo disminucién en autobuses, motocicletas y tractores industriales. La disminuciéon de mo-
tocicletas ya se habia observado también en 1968, debiendo considerarla |dgica consecuencia
de la menor importancia cada dia de esta clase de vehiculos. ‘

El mayor porcentaje es el correspondiente a turismos, con el 62,64 por ciento sobre el volu-
men total de transferencias. Esta cifra es consecuencia de la creciente importancia del mer-
cado de vehiculos usados en las ventas de turismos, como ya anticipdbamos en 1968.

El nimero de transferencias, en valores absolutos, producidas en los afios 1968 y 1969 se re-
cogen en el cuadro siguiente, con la expresién del valor de los indices de las diferentes cla-
ses de automoviles, tomando como base = 100 las cifras correspondientes a 1968.
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INDICE

CLASE DE VEHICULO 1969 1968 (1968—100)
Camiones ... ... vov ven oin 69.126 58.656 118
Autobuses... ... ... ... ... 1.517 1.496 10t
Turismos ... .o. con ool ... 256.911 216.752 119
Motocicletas ... ... ... ... 82.309 92 564 89
Tractores industriales ... ki) 277 109
Total ... ... ... ... | 410.164 369.744 m
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El niémerc de transferencias realizadas en 1969 ha sido superior al de 1948, y, consecuen-
temente, el indice correspondiente al Gltimo afio transcurrido, con relacién a 1968, ha sido
del T171.

También por clases han sido superiores las cifras de 1969 con respecto a 19468, excepto en
motocicletas, que han registrade un Indice de 89.

El indice mayor de 1969 es el relativo a turismos, con un valor de 119; también los camio-
nes registran un indice elevado. Para autobuses la diferencia es précticamente nula, pues el
indice de 101 nos expresa una estabilidad en ambos afios del volumen de transferencias rea-
lizadas.

Evolucién en el decenio

En la siguiente tabla vienen expresados los indices correspondientes a transferencias, por cla-
ses de vehiculos y para el total de vehiculos en cada aflo. Tomamos, al igual que hemos ve-
nido haciendo en matriculaciones, como base = 100 el afio 1964. No ha sido posible incluir
los tractores por falta de datos relativos a las transferencias de esta clase de vehiculos con
anterioridad a 1965,

Aftos CAMIONES EAUTOBUSES TURISMOS |  HOTOCIGLETAS TOTAL
1960 ... oo il Ll 48 63 48 43 46
1961 ... ... o L Ll 64 71 63 87 73
1962 ... ... L.l 71 76 72 78 74
1963 o voe e v e e 81 85 83 96 88
1964 .. v e e el 100 100 100 100 100
1965 ... .o 115 100 126 116 120
1966 .00 vl e 125 - 96 159 107 132
1967 oo on et e el 149 103 205 115 157
1968 ... . ol 168 119 250 _ 104 174
1969 .0 o e e e - 198 121 296 92 193




Las transferencias totales realizadas en el decenio mantienen wuna tendencia constantemente
creciente a través del periodo, pasando de un indice 44, en 1960, a 193, en 1969, lo que
equivale a hacer presente que el numero de vehiculos transferidos en 1969 cuadruplican con
creces el de 1960, habiéndole duplicade ya en 1964. El incremento acumulative del perfodo
resulta ser del orden del 17 por ciento.

Atendiende a los incrementos observados en cada afio, el maximo en valores absolutos co-
rresponde a 1967, mientras el minimo tuvo lugar en 1962. Los valores méaximos y minimos,
en la relacidén de cada afio con el precedente, se presentan, respectivamente, para 1961 y 1962;
ahora bien, teniendo en cuenta que, conforme ya se hizo presente en estas pdginas {«Boletin
informative 1964») —en especial, en relacién con motocicletas, que tan importante partici-
pacién representaban en el total en aquellos afios—, «la anomalia que acusa la curva en el
bienio 1961-62 presenta, para 1961, un componente anormal por ejercerse, al igual que en las
demas clases de vehiculos, un mayor rigor en el control administrativo de estas operacioness;
posiblemente resulte conveniente prestar atencion a los maximos y minimos excluidos los
citados afos, valores que se presentan para los afios 1965 y 1966, respectivamente,

Atendiendo a las distintas clases de vehlculos, los camiches han ido en aumente a partir
de 1960, pasando de un indice 48, en ese afio, a 198, en 1969, afic al que corresponde el
maximo incremento en valores absolutos. Es de resaltar la similitud apreciable entre los va-
lores correspondientes a estos vehiculos y al total antes comentado, hasta el extremo de que
el indice de crecimiento acumulativo de los mismos difiere en escasa cuantia, ordenes deci-
males, del relativo al total, si bien en camiones se aprecia mayor regularidad en el crecimien-
to de los indices. Los afios con mayer y menor diferencia absoluta con el precedente resultan
ser, respectivamente, 1969 y 1962, mientras que, proporcionalmente, el maximo corresponde
a 1961, y el minimo, a 1966. Efectuando igual salvedad, con respecto a los datos de 1961,
gue en el caso del total, el maximo se presentaria en 1964,

En autcbuses hubo decrecimiento en 1966, manteniéndose en 1965 el mismo indice que
en 1964, que nos sirvid de base. El mayor incremento ahsoluto, con respecto al afio prece-
dente, le presenta 1968, mientras el relativo, con mas del 17 por ciento, lo ostenta 1964; el
indice de crecimiento acumulativo del decenio es claramente inferior a los antes comentados,
timitdndose al 7,5 por ciento.

La mayor expansion corresponde a turismos, pues, ademds de crecer en todos los afios, pasa-
mos del indice 48 en 1960 al 296 de 1969, diferencia no apreciada para ninguna otra cla-
se de vehiculo, Estas cifras nos demuestran la creciente importancia, ya reseflada, que ha ido
teniendo el mercado de coches usados a través del decenio.

Ei afio 1967 presenta el méximo incremento absoluto scbre el afio precedente, mientras el
minimo corresponde a 1962; en valores proporcionales, nuevamente 1961 y 1942 ofrecen,
respectivamente, los méximos y minimos, si bien, por las razones antes expuestas, serfa con-
veniente no considerar como representativos a tales afios, con lo que los valores extremos,
proporcionales, serfan los de 1967, para el méximo, v 1963, para el minimo. El indice de cre-
cimiento acumulative del periodo se eleva al 22,5 por ciento, presentande los valores referen-
tes a cada afio una, relativamente, mayor aproximacién al mismo que en las restantes ciases
de vehiculos; sin embargo, no debe pasar inadvertida la existencia de tres periodos, que hasta
cierto punto podrian apreciarse igualmente en camiones: 1960 a 1963, en los que los indices
de ambas clases de vehiculos précticamente no difieren y el incremento anual es, con la sal-
vedad de 1961, de alrededor del 15 por ciento; aun con indices idénticos por ser el afio
base, 1964 podemos considerar inicia el periodo siguiente, dada la notable expansién con
respecto al afio anterior, periodo que se extenderia hasta 1967 inclusive, y en el que se pro-
duce una mayor diferencia entre vehiculos de turismo y camiones, con fuerte elevacién de
los indices de crecimiento anual de los vehiculos de turismo transferidos; el tercer periodo,
aflos 1968 y 1969, acusa una reduccidén en los indices de crecimiento.

Precisando el origen de las variaciones apreciadas en las transferencias de vehiculos de turis-
mo en el perfodo 1960-67 (estudio publicado en el Boletin Informativo de esta Direccién

General correspondiente al mes de agosto de 1968), se pudo precisar que la tendencia cre-

ciente a lo largo del mismo es «consecuencia, sin duda, del incremento de esta clase de ve-
hiculos, puesto que el mayor nimero de los gue componen este» —parque de turismos— «que,
de una parte, ha de producir un incremento de laz oferta en este segundo mercado, induce a
sy vez un efecto igualmente creciente sobre la demanda, en razén al efecto emulacion propio
de toda clase de bienes de consumo duradero. La resultante de ambas fuerzas es una menor
rigidez en la estructura del mercado de automdviles usados y con ello un aumento de las
transaccicnes». En tal estudio, igualmente se ohservaban los dos primeros perfodos de los tres
en que podria considerarse dividido el decenio, la linea divisoria enire ambos habfa de en-
contrarse en la contraccidn apreciada en los primeros meses del afio 1964, como consecuencia
de las expectativas ante la Ley de Reforma Tributaria de 11 de junio de 1964 y la fuerte ex-




pansién posterior, perfodo junio-septiembre, que es sostenida en periodos posteriores, con
nuevo impulso en iguales meses de 1966, a consecuencia del Decreto de 12 de mayo del tal
afio, sobre venta de bienes muebles a plazos, cuyos efectos se extendieron a lo largo de 1967;
en 1948, afio en el que situamos el comienzo de una nueva fase, se aprecia que, al calcular los
promedios moviles trimestrales, la onda decreciente de comienzos de afio se destaca con cla-
ridad, as{ como la expansién del comienzo de primavera, sin embargo, la decreciente de fi-
nes de verano se ve muy amortiguada, mientras a lo largo de 1949 las variaciones mensuales
son muy reducidas, todo lo cual, sin duda, ha de ser atribuido a los efectos del Decreto 565/68,
de 23 de marzo, y Orden del Ministerio de Hacienda para su aplicacion, de 9 de abril, dis-
posiciones por las que se eximia de tributacién por impuesto sobre el Lujo los vehiculos de
turismo de potencia inferior a 9 HP. matriculados con dos afios de antigledad, al menos, al
momento de la transferencia.

En motocicletas el crecimiento ha sido irregular, creciendo los indices en los afios 1961, 1943,
1964, 1965 y 1967 vy decreciendc en el resto. Parece que el decrecimiento sostenido de los
dos Ultimos, con minimo abscluto para 1969, pudiera significar una tendencia decreciente;
I&gica, sobre todo, teniendo en cuenta la disminucidn constante de las matriculaciones de estas
clases de vehiculos y su corta vida Util

2.1. Relacién entre transferencias cle propiedad y matriculacién de vehiculos

La medida de la importancia del segundo mercado del automdvil, en cuanto a nGmero de
transacciones, en relacidn con el de vehiculos nueves, podemos expresarla mediante las relacio-
nes existentes en cada afio entre el ndmero de transferencias de propiedad de vehiculos y el
de matriculaciones, relacién que en Boletines Informativos Anuarios se ha venido recogiendo,
para mds fdcil comprension, en forma porcentual; esto es, nidmero de vehiculos transferidos
por cada 100 matriculados.

Evidentemente, se conseguiria una mayor exactitud en los indices si éstos se compusieran, en
cuanto al mercado de vehiculos usados, del nimero de transferencias de propiedad incremen-
tado en el de matriculaciones de vehiculos procedentes de subasta, cbteniendo el ndmero de
transacciones de vehiculos nuevos por la acumulacion de los matriculados procedentes de im-
portacién y de fabricacidn nacional; sin embargo, esta precisién puede considerarse innecesa-
ria, dado el reducido valor relativo ofrecide por los vehiculos procedentes de subasta de Or-
ganismos Publicos que son matriculados, lo que supone que [a diferencia entre los indices
obtenidos, aplicando ambos criterios, no varien, para 1969, més que en una unidad, mientras
que en 1968, con una de las mas altas proporciones de matriculaciones procedentes de su-
basta, los indices caleulados por ambos procedimientos no alcanzarian a diferir en dos uni-
dades. Por el contrario, la relacidn transferencias-matriculaciones ofrece la innegable ventaja
de su claridad, por lo que, al no alterarse en forma apreciable los resultados obtenidos, se es-
tima aconsejable su mantenimiento.

Insistiendo en la fiabilidad del Indice adoptado para la medida de {a importancia del segundo
mercado, han de reflejarse las observaciones realizadas por algunos lectores en cuanto a que
cierto ndmero de transmisiones de propiedad, al nc ser comunicadas a esta Direccion Gene-
ral, no pueden ser, por tanto, reflejadas en sus estadisticas. Frente a esta postura ha de ha-
cerse presente que si de hecho existe alguna transgresion en esta materia, ésta presenta cardc-
ter temporal, ya que, en ninglin momento, ni cedente ni adquirentes de vehiculos estdn in-
teresados en el mantenimiento de una situacién andmala, ya que, para el primero de ellos,
puede ser origen de trastornos y dificultades como consecuencia de actuaciones del nuevo pro-
pietario, vy éste, a su vez, a mds de encontrarse sujeto a la sancidn dispuesta, en razén a la
propia transgresion, puede, a su vez, verse involucrado en sitvaciones provocadas por el pro-
pio cedente. Corrobora esta afirmacién de la escasa entidad, a plazo suficientemente largo, de
la falta de comunicacién de las transferencias de propiedad el hecho de que, superado el
afio 1960, el nlémero de denuncias por esta infraccion pierde importancia.

El siguiente cuadro recoge, distribuidas por clases de vehiculos, el nimero de transferencias
y de vehiculos matriculados en 1969, asil como el indice que las primeras suponen por 100
matriculaciones:

\ | TRANSFERIDOS
CLASES DE VEHIGULOS  ; TRANSFERIDOS | MATRICULADOS POR 100
MATRICULAD.

Camiones ... ... voe oo o 69.126 77.359 8%

Autobuses... ... ... ven ... 1.517 2.382 64
Turismos ... ... v vev oes 256.911 77767 48
Motocicletas ... ... ... 82.309 21.065 3N

Tractores industriales 301 741 41

Total .. oo ... ... 410.164 479314 86




Conforme a los datos anteriores, el nimerc de transferencias realizadas en 1969 supuso
el 86 por ciento sobre las matriculaciones efectuadas en el periodo, pudiendo, en consecuen-
cia, cifrarse en tal cantidad la importancia en ndmero de operaciones del mercado usado en
relacién con el nuevo, equivalente, por tanto, al 46 por ciento de las realizadas en el conjun-
to del mercado del automovil.

Analizando por clases de vehiculos, destaca por su enorme importancia el indice correspon-
diente a motocicletas, 391, o que equivale, précticamente, a gque por cada cinco operaciones
realizadas en este mercado, cuatro tuvieron lugar en el de vehiculos usados, y solamente una
correspondid a la adquisicién de uno nuevo.

En cuanto a participacidén del segundo mercado en el total, los camiones siguen en importan-
cia a las motocicletas, equivaliendo el ndmero de operaciones sobre vehiculos usados al 51
por ciento del total del mercado,

Con una participacién del orden del 40 por ciento del total de transacciones de su mercado
figuran las correspondientes a turismos usados, proporcién muy similar a la correspondiente
a autobuses, que resulta ser del 39 por ciento.

Por Ultimo, la menor importancia del mercado de usados, sobre el total, corresponde a trac-
tores industriales, ya que dnicamente el 30 por ciento del total de transacciones fueron efec-
tuadas sobre tractores usados, mientras que el 70 por ciento restante se realizd sobre ve-
hiculos nuevos.

MERCADO USAD i MERCADQ NUEVO
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Evolucion en el decenio

El siguiente cuadro recoge el ndimero de automdviles transferidos por cada 100 matricula-
dos en los afios 1960 a 1969, distribuidos por clases de vehiculos, exceptuando de éstas los
tractores industriales por la razén anteriormente expuesta.

CLASE DE VEHICULO 1060 1961 1962 E 1963 1964 1865 1966 1067 E 1968 1969
Camiones ... ... ...| 107 83 76 67 60 52 51 58 74 89
Autcbuses ... ... ... 76 85 63 52 55 52 43 46 59 64
Turismos ... ... ... 82 79 75 79 68 69 55 61 70 68
Motocicletas ... ... A8 63 55 75 79 102 102 181 279 321

Total ... ... ... 67 71 65 75 71 75 | 65 76 87 86

La lectura del cuadro anterior nos indica que, a lo largo del decenio, las relaciones, para el
conjunto de los vehiculos, no experimentan grandes alteraciones, pues se mantienen entre [os




|

|

minimos de 65 —1962 y 1966— vy el maximo de 87 —1968—; siendo las més destacadas 1

con respecto al afio anterior las variaciones observadas en los afios 1963 (4 10 unidades),

1966 {— 10 unidades), 1967 {4 10 unidades} y 1968 (-4 11 unidades), que si en cuanto a

la importancia de las diferencias han de atribuirse en buena parte a las motocicletas, en

cuanto a su sentido corresponden, fundamentalmente, a las experimentadas por turismos vy |

camiones. ‘
|

La contraccion en la matriculacidon de motocicletas es, sin duda alguna, la causa fundamental
de la extraordinaria expansion que ofrecen los indices de estos vehiculos a partir de 1962;
es cle destacar que si en 1968 presentaron la menor proporcidn de crecimiento {aun cuando la
mds elevada en cuanto a la diferencia de indices), en 1969 ésta crece de forma imprevisible,
pese a la contraccidn experimentada por las propias transferencias, de sobra compensada con
el verdadero derrumbamiento en su matriculacién,

En camiones y autcbuses la proporcion de transferencias ha aumentado sobre las matricula-
ciones, en razon de la contraccidn en 1969 de éstas y expansion de las primeras. Este au-
mento se viene cbservando desde el afio 1965, para camiones, y desde 1966, para autobu.
ses; sin embargo, no podemos afirmar totalmente una tendencia por este solo hecho, aun
cuando, al menos a corto plazo, parece previsible su mantenimiento, en especial de no variar
el marco legal, al que, como hemos visto, tan sensible se muestra el mercado de automé-
viles usados.

Las fluctuaciones apreciadas en las relaciones de los distintos afios, entre vehiculos de turis-
mo transferidos y matriculados, muestran una tendencia decreciente en el periodo que va
de 1960 (en el que debe atribuirse a las especiales circunstancias que en aquella época im-
peraban en el mercado del automdvil el fuerte indice del 82 por ciento ofrecido) a 1966
{afio en el que, sin duda, puede considerarse muy normalizada la situacién del mercado de
automoviles nuevos), creciendo seguidamente hasta 1968, para descender levemente en el Glti-
mo transcurride, a pesar del ya expresado crecimiento en el nimero de transferencias de esta
clase de automdviles, pero el de las matriculaciones, a su vez, bastd para compensar este
incremento de las operaciones del segundo mercado. A este respecto puede mantenerse lo ex-
puesto en el trabajo publicado en el Boletin Informative de agosto de 1968, schre la evo-
lucidén de las transferencias de propiedad de vehiculos de turismo matriculados, relative al
perfodo 1960-67, en el que se decia: «Sin embargo, el crecimiento observado para 1967, afio
en el que el mercado del vehiculo nuevo puede considerarse a efectos précticos como de com-
petencia, al menos en cuanto a los automdviles de fabricacién nacional, que, como sabemos,
suponen mas del 20 por ciento del total de matriculaciones, hace suponer que, en tanto las
circunstancias del mercado del automovil no sufran modificacién sensible, los valores futuros
de la relacidén se mantengan, con ldgicas fluctuacicnes, alrededor del ofrecide en 1967, con
lo que el volumen de transacciones en el mercado de turismos usados supondrd del 60 al 70
por ciento del alcanzade por el de vehiculos nuevos, o, lo que es lo mismo, que del total de
transacciones de automdviles de turismo corresponderdn al segundo mercado del 35 al 40 por
ciento, v del 60 al 65 por ciento, al del vehiculo nuevos.

2.2. Relacicnes entre transferencias de propiedad y parque nacional automévil

Resulta iguaimente interesante contemplar fa relacion entre las transferencias de propiedad de
los vehiculos matriculados y el parque nacional automdvil de las diversas clases de vehicu-
los, relacion que puede .equivaler a la del mercade efectivo con el mercado potencial. Por ello,
a continuacién se recogen los resuvltados por 100 vehiculos de parque de cada clase en 1969
y 1968, con expresidn de los indices de 1969, para los que se toma la relacién de 1968, afio
base, igual a cien. e

AR OSs

VEHICULOS » 1:;::16530
1969 1968
Camiones ... ... vov oo ... 10,57 9,89 107
Autobuses... ... ... ... ... 5,24 5,51 g5
TUrisMos ... ... ve. ooy .. 12,85 13,27 97
Motocicletas ... ... ... et 6,42 7,23 89




En 1969 hay disminucién porcentual en todas las clases de vehiculos, excepto en camiones, que
al pasar de 9,89 en 1968 a 10,57 en 1969 supone un incremento del 7 por ciento. La reduccién
mds acusada corresponde a motocicletas, que experimenta una contraccion del 11 por ciento
en los valores por 100 vehiculos de su parque.

En el siguiente cuadro se recoge la evolucién de las relaciones de transferencia por 100 ve-
hiculos del parque, desde 1960 a 1969. '

CLASE DE VEHICULO | 1860 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1960
Camiones ... ... ... 11,39 12,90 | 12,10 11,59 11,75 10,98 9,82 9,95 2,89 10,57
Autobuses ... ... ... 692 | 681 6,61 | 652 684 616 530 516 551 524
Turismos ... ... ... 14,24 15,23 14,19 13,65 13,29 13,56 13,14 13,35 13,27 12,85
Motocicletas ... ... 6,28 11,46 8,63 2,31 8,67 2,15 7,89 8,11 723 6,42
15,00
~ TURISMOS B
c
AMIONES
10,00 S
oTOCICLET?
AUTOBUSES
5,00
0,00
1960 1 2 3 4 5 6 7 8 9

De la contemplacién de las series y gréfico anteriores extraemos las siguientes consecuencias:

CAMIONES.—Hay una total irregularidad en la variacién en estos diez afios, ya que, tras pre-
sentar en 1961 el valor maximo del periodo, asi come la mayor expansion interanual, se apre-
cia una contraccion mantenida durante dos afios, con ligerisimo crecimiento para el afio si-
guiente, 1964, y nueva, y més acusada, contraccidon por otro periodo bianual, hasta alcanzar
el minimo de la serie en 1966; escasas diferencias presentan los dos afios siguientes, mientras
en 1969 crece de nuevo, hasta sobrepasar el 10 por ciento, si bien sin alcanzar el valor de 1965
ni, en consecuencia, de cualquiera de los afios de la primera mitad del decenio. En conjunto,
la tendencia ha de estimarse ligeramente decreciente.

AUTOBUSES.—Tampoco en esta clase se puede observar tendencia continua respecto a sus
variaciones, si bien podemos notar una baja mds sostenida en los UGltimos afios.

TURISMOS.—Dentro de los altibajos observados en los diferentes afios y de su irregularidad,‘

se aprecia una tendencia al decrecimiento, aun cuando manteniendo valores relativamente
altos.

MOTOCICLETAS.—Hay cuatro afios en los que se observa aumento, habiendo disminucidn
en el resto. El valor minimo es el correspondisnte a 1960, con el de 6,28 por ciento, siendo
el maximo el de 1961, con el 11,46 por ciento, si bien tales valores no ha de olvidarse que
en dichos afios encierran una distorsién en cuanto al ndmero de transferencias como medi-
da de las transacciones de vehiculos usados. El resto de los valores ofrecen una tendencia
estabilizada hasta 1965, iniciando seguidamente un acusado decrecimiento, aun cuando no
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es previsible su mantenimiento por largo tiempo, ya que puede considerarse que la linea del
parque de motocicletas ha alcanzado su méximo y, probablemente, en 1970 iniciard la rama
descendente.

La ordenacién cuantitativa de las clases de vehiculos no varia en 1969 respecto a 1968, ni a
cualquiera de los afios anteriores, pues se mantiene el orden de turismos, camiones, moto-

cicletas y autobuses al clasificar las relaciones entre transferencias y parque en sentido des-
cendente.

3. REFORMAS DE VEHICULOS

3.1. Vehiculos sometidos a reforma
Durante el afio 1969 se sometieron a reforma 34.642 vehiculos, que originaron 39.386 reformas.

En tal afio se realizaron 14.658 reformas menos que en 1968, y el nimero de vehiculos re-
formados disminuyd en 15.009 unidades.

El nimero de vehiculos reformadaos y las reformas efectuadas se recogen en el cuadro siguien-
te, agrupadas por clases de vehiculos.

NUMERQO DE NUMERO DE

CLASE DE VEHICULO VEHICULOS REFORMAS

REFORMADQS | EFECTUADAS
Camiones ... ... . oev wes 20.855 25177
Autobuses... ... ... ... ... 294 1.056
Turismos ... ... ... . ... 11.761 12.120
Motocicletas ... ... ... ... 1.030 1.033
Total ... ... ... ... 34.642 39.386

Los camiones representan un 60,20 por ciento sobre el total de los vehiculos reformados,
correspondiendo el menor porcentaje a autobuses, con 2,88 por ciento.

También por el nimero de reformas son los camiones los que representan el mayor porcen-
taje, pues las 25.177 reformas suponen el 63,92 por ciento del total. El minimo corresponde

ahora a motocicletas, con 1.033 reformas, representando el 2,62 por ciento del total.

Una mejor apreciacidn del crecimiento o decrecimiento de los vehiculos reformados la obte-
nemos considerando como base = 100 los valores de 1968.

La expresién en [ndices es la siguiente:

CLASE DE VEHICULO s 100y ’
Camiones ... vo. ver e ool 65
Autobuses... ... ... o .. 104
Turisnmos ... ... o0 s aes 78
Motocicletas ... ... ... ... 57
Total ... ... ... .. 70




100

5.

TOmIBNEs AUTOBUSES TORISHOS

Unicamente en los autobuses se aprecia un aumento del 4 por ciento en el ndmero de vehicu-
los reformados respecto a 1968, siendo los camiones los que registran el decrecimiente més
importante, con un 35 por ciento inferior a 1968.

Fl decrecimiento ha sido general en 1969, pues el total de vehiculos reformados en este afio
han side un 30 por ciento inferior a los reformados en 1968,

Para completar el analisis de las variaciones en cuanto a los vehiculos reformados, plasma-
mos Ja relacidn porcentual existente entre los vehiculos reformados y el parque en el si-
guiente cuadro:

. PORCENTAJES
1969 1968 -
Camiones .ov vvr ver cee vee aen 3,19 5,38 — 2,19
AUtoObUSES. .. it it vie aen e 3,44 3,52 — 0,08
TUFISMOS voo vt vt eee vee aee 0,59 : 0,92 — 0,33
Motacicletas ... ... ... ... ... 0,08 i 0,14 — 0,06
Total ... ... ... 0,87 140 = — 053

Como apreciamos en el cuadro, la relacién de reformas/parque es inferior para todas las
clases de vehiculos en 1949, respecto a 1968, lo que quiere decir que los vehiculos reforma-
dos, respecto al parque de los mismos, disminuyen para todas las clases, disminucion gene-
ral que ya habia sido apreciada en 1968.

Si la diferencia entre los anteriores porcentajes es interesante, aln es mayor en cuanto a la
medida de la tendencia en la influencia de las reformas sobre el parque de vehiculos, la ex-
presién de la misma en porcentajes sobre el valor correspondiente a 1968, la cual ofrece los
siguientes resultados:

Camiones ... ... vve ver cee aes 59,29
Autobuses.,, ... ... ... L L. 27,73
TUFISMOS .ot v v cer vae een 64,13

Motocicletas ... .. .. ooh ... 57,14

Total ... ... ... ... 62,14

Se observa en ellos que aun cuando en valor absoluto la diferencia menor correspondia a mo-
tocicletas, en valores relativos esta clase de vehiculos ofrecen la mayor contraccién, mien-
tras gque es en autobuses, con diferencia absoluta muy reducida, donde menor contraccién
porcentual se ha experimentado. En conjunto, pues, se comprueba que la influencia de los




vehiculos reformados sobre el parque es menor en 1969 que en 1968, con tan fuertes con-
tracciones que hacen prever un mantenimiento de la tendencia decreciente que viene apre-
cidndose.

Evolucién en el decenio

Para tener una visidn de la evolucion de las cifras correspondientes al periodo 1960-69, a con-
tinvacién insertamos los indices de las relaciones entre vehiculos reformados y parque, to-
mando como base = 100 el correspondiente a 1964,

ANOS | CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOS HOTOCIBLETAS TOTAL
1960 ... ..o . L. 137 131 135 241 151
1961 ..o oo ol . 25 150 130 306 135
1962 ... oo 0 o 109 168 144 243 135
1963 ... o0 e e 101 124 111 146 107
1964 ... ... .. 100 100 100 100 30
1965 ... ... .. ... 99 82 103 81 100
1966 ... ... o L 81 67 89 51 85
1967 ... ... ... .. 82 54 70 35 81
1268 ... ... ... .. 62 42 58 22 64
1969 ... ... . 37 41 37 : 13 40

Al observar los indices anuales de vehiculos reformadeos con relacidn al parque, se nota un
decrecimiento de los totales anuales, pasdndose de un indice 151, en 1960, al 40, en 1949,

En camiones, el indice més elevado es el correspondiente a 1960, con 137, siendo el menor
el de 1969, con 37; destaca la relativa semejanza de los indices de los afios 1941 a 1945,
afio a partir del cual los indices decrecen, acelerdandose el ritmo de decrecimiento en los dos
Ultimos afios.

Las diferencias en autobuses son mayores, pues su variacién fluctda entre el indice 168,
en 1961, v el 41, en 1969, observdndose aumentos en 1961 y 1962 y disminuyendo el resto
de los afios, si bien en los dos Ultimos afios parece haberse reducido el ritmo de decrecimien-
to, lo que pudiera ser indicio de estahilidad.

El méximo para turismos se encuentra en 1962, con 144, correspondiendo el minimeo a 1949,
con 37. Hay incremento en 1962 y 1965, disminuyendo los indices en los demds afios. En
esta clase de vehiculos, la aceleracion en los indices de contraccidén es més lenta y uniforme
que en el caso de camiones.

Las mayores diferencias corresponden a motocicletas, pasando de un indice 306, en 1941, a 13,
en 1969. Unicamente se observa incremento en 1961, decreciendo los indices en todos los
demds afios. Es de resaltar el que esta reduccidn tan notable de los indices relativos de los
vehiculos reformados con respecto al parque se produce pese a que el parque de motocicletas
es el gue presenta menor incremento, lo que prueba el que las motocicletas reformadas han
descendido en forma espectacular; en especial, como mds adelante quedaréd de manifiesto, en
cuanto a la variacién de plazas y a la adaptacién de sidecar.

3.2. Reformas cfectuadas

La siguiente tabla recoge las reformas efectuadas a los vehiculos segin la clase de éstas y
las de los vehiculos en que se realizaron:

CLASE DE REFORMA CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOS | MOTOCICLETAS TOTANL -
Motor ... ... .. ... 1.988 285 6.674 77 ©.024
Carga ... ... ... .o .. 5421 — —_ — 5421
Plazas ... ... ... . ... — 543 2.314 71 2.928
Carrocerfa ... ..o oo Ll — — — 864 864
Clase de vehiculo ... ... : 1.975 73 643 e 2.691
Sin  especificar ... ... ... 15.793 155 2.489 21 18.458

Total ... ... ... ...] 25177 1.056 12.120 1.033 39.386




El nimero de reformas efectuadas en 1969 fue de 39.386, lo que supone un decrecimiento
del 27 por ciento sobre las realizadas en 1968, en el que el nimero de éstas fue de 54.044.

Las reformas efectuadas a camiones han supuesto una disminucion de 10.180 reformas, lo
que, en porcentajes, supone un decrecimiento del 29 por ciento, aproximadamente.

Los autobuses son la clase de vehicule en la que el nimero de reformas, en 1969, han dismi-
nuido menos, el porcentaje del 6 por ciento, supone dnicamente 59 reformas menos que en 1968,

Las diferencias en las reformas efectuadas en los turismos también son importantes; en 1969
se han realizado 3.748 reformas menos, gue en valor porcentual supone un decrecimiento
aproximado del 24 por ciento.

Es precisamente en motocicletas donde el nomero de reformas en 1949 difiere, proporcional-

mente, mas de las realizadas en 1968. Se realizaron en este afic 789 reformas menocs, que
arrojaren un porcentaje negativo del 43 por ciento.

Evolucién en el decenio

A continuacién, y para observar la evolucion de las reformas desde 1960, insertamos la tabla
de indices anuales, con base 1964 = 100.

ANOS NUMERO
1960 ... ... o e el 73
1961 (.. L0 ol e 79
1962 .0 ... .0 e e e 233
1963 .. oov vl o e e 89
1964 ... o0 il ol e e 100
1965 (.0 ool Lo el e e ile
1966 ... ... oo ool el el . 119
1967 ... oo ool ol o 132
1968 ... ... .o il s e . 118
19869 ... .o i s e e 86

En el total de las reformas efectuadas se observa un crecimiento continuado hasta 1948, con
las excepciones de 1963, que disminuye, y 1966, que mantiene la cifra de 1965. En 1948
y 19269 disminuyen los indices de reformas, llegando en este Oltimo afio a ser solamente de 86.

En la distincién entre las distintas clases de reformas que a continuacién se realiza, no se
incluyen las correspondientes a reformas o cambios de motor y cambio de clase de vehiculo,
por ser analizadas con mas detalle en los apartados siguientes.

Los Indices de las reformas correspondientes a la carga de los vehiculos, solamente aplicables
a camiones, sufrieron alternativos decrecimientos y crecimientos. El indice méximo se encuen-
tra en 1960, con 184, registrdndose en 1969 un indice de 135, que es decreciente respecio al
de 1968, que fue de 147; no pudiendo, por tanto, apreciar tendencia alguna.

Entre las reformas realizadas por cambio en el nimero de plazas de los vehiculos hay que
distinguir entre autchuses, turismos y motocicletas.

AUTOBUSES.—Hasta 1962 se aprecia aumento en las reformas en esta clase de vehiculo. A
partir de entonces podemos observar un decrecimiento, excepto en 1964 y 1969, lo que pue-
de considerarse indice de que cada vez es mayor la adecuacidon entre la oferta de estos ve-
hiculos y las necesidades de las empresas de transporte de viajeros; e} crecimiento observado
en los dos afios citados ha de atribuirse, en especial, a los autocbuses de transporte publico

urbana, gue, mediante fa reforma, aumentan su capacidad, reduciendo asientos y aumentanda.

plazas de pie.

TURISMOS.—Las reformas para esta clase de vehiculos experimentan aumentc hasta 1962,
En 1963 disminuye el nimero de ellas, para seguir una tendencia alternativa de crecimiento y
decrecimiento hasta 1969; su origen se halla, principalmente, en los vehiculos de servicio publico.

MOTOCICLETAS —Es en esta clase de vehiculos donde podemos observar una acusada tenden-
cia decreciente. Tras un Unico aumento en 1961, sigue una trayectoria decreciente hasta 1969.
Los valores extremos son lo suficientemente expresivos; mientras en 1961 se obhserva un valor
de 911 reformas, en 1969 Unicamente se realizan 71: ello es consecuencia, de una parte, de




la reduccidn en la matriculacidn, ya expuesta, y, de otra, de que en los primeros afios era
suficientemente alto el nimero de estas motocicletas, que eran fabricadas para una sola pla-
za, realizéndose la oportuna reforma por el propietario para que pasaran a ser dos las per-
sonas transportadas.

La tendencia en las reformas de carroceria en las motocicletas, resulta ser un proceso crecien-
te hasta 1963. A partir de entonces, la tendencia es claramente decreciente, pasando de 5.077
reformas en 1964, a solamente 864, en 1969. A este respecto, ha de hacerse presente que,
en casi la totalidad de los casos, esta reforma consistia en la adaptacidén o supresién de si-
decar, elemento claramente en desuso.

Las reformas sin especificar, que, en general, engloban diversas modificaciones, como puede
ser: variaciones en el sistema de frenado, adaptacién de mandos especiales, reformas en los
sisternas de -suspensién, variacién en el nUmero de efes, etcétera, aparte de las precisas para
la conversidn de furgonetas en furgonetas mixtas y reciprocamente -—que suponen los. valores
més elevados—, han acusado, en conjunto, indices crecientes hasta 1967, en que decrecen
hasta 1949. E| indice maximo es el obtenido en 1967, con 181, y el menor es el correspon-
diente a 1960, con 27; en 1969 el valor observado es el de 99, poco méds de la mitad del mé-
ximo antes indicado, debiendo atribuir esta fuerte contraccion a la apreciada en camiones,
consecuencia, fundamentalmente, de la variacidn en [a normativa fiscal en cuanto al Impuesio
sobre el Lujo, comentada al tratar de las matriculaciones.

3.3. Reformas o cambios de motores
Esta clase de reformas afectan directamente al parque nacional automdvil, en lo que se refie-
re a la clasificacidn del mismo por potencia de sus motores y carburante consumido, por lo

que merecen especial atencidn.

En el cuadro siguiente recogemos un resumen de las reformas que han supuesto variacién
en el carburante utilizado durante 1969.

CAMBIO DE CARBURANTE CAMIONES = AUTOBUSES: TURISMOS WETACICLETAS
De gasclina a gas-oil ... ... 958 27 5191 | 65
De gas-oil a gasolina ... ... 8 — 121 0 e

Diferencia ... ... ... ... 950 27 5.070 65

Se aprecia, al igual que ocurria en 1968, que el nimero de motores de gasolina sustituidos
por motores de gas-oil ha sido muy superior al de los de gas-oil sustituidos por otros de
gasolina.

Los cambios de motores, que llevan consigo variacién de su carburante, en 1969, han dismi-
nuido respecto a los realizados en 1968 para todas las clases de vehiculos, excepto para las
motocicletas, que han registrado un aumento de dos unidades en la sustitucién de motores de
gasclina por motores de gas-oil.

Como consecuencia de los cambios o reformas de sus motores se produjeron las siguientes
modificaciones en las potencias de los motores de las distintas clases de vehiculos.

CAMIONES —Flevacidn del orden del 19 por ciento sobre los vehiculos que, con tal potencia,
variaron su motor en el grupo de amas de 25 HP.» y de una unidad en el de «3 a 7,99 HP.»,
registrando disminuciones el resto de los grupos.

AUTOBUSES.—Hay incremento del orden del 20 por ciento en el grupo de «mds de 25 HB.»,
disminuyendo en el resto de los apartados,

TURISMOS.—También en turismos se registra aumentc en uno solo de los grupos, el de
«8 a 15,99 HP.», si bien la variacién no llega a suponer el 2 por ciento de los que presentaban
tal potencia con anterioridad a realizar el cambio.

Es de hacer notar que en turismos la mayor parte de los cambios, se realizan sustituyendo mo-
tores cuyo carburante era gasolina por otros de gas-oil, casi el 80 por ciento del total de las
reformas o cambios de motores de esta clase de vehiculos, hecho que se produce casi ex-
clusivamente en los vehiculos cque han de destinarse al servicio puUblico.




MOTOCICLETAS.—Es curioso observar que las motocicletas no cambian de potencia, pues los
grupos de potencias antes y después de la reforma se mantienen con las mismas cifras.
Evolucidn en el decenio

Los datos correspondientes a fos cambios de carburantes en el periodo 1963-1969, nos vienen
expresados para las diversas clases de vehiculos en la tabla siguiente:

CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS TOTAL

AfoS ‘ .
GASOLIHA BAS-DIL A GASOLINA GAS-DH A GASALINA BAS-DIL A GASOLINA GAS-BIL A GASSLINA GAS-DIL A

A GAS-DIE BASOLINA i A GAS-OIE GASOLINA A GAS-0IL QASOLIEA A SAS-BIL BASOEINA A BAS-DIL GASBLING

1963 ... ... ... ...] 3522 18 381 3 12929 107 | — — | 6832 128
1964 .. . o | 247 34 | 241 3 | 4.091 250 {1 — 14763 | 287
1965 ... oo .. ...| 1.793 21 139 8 15598 195 | 9 — 17539 | 224
1966 ... .. ... .| 1582 45 95 2 | 6287 0 243 1 16 3 7980 | 293
1967 ... ... ... ...l 1308 15 51 5521 0 276 — — | 6.880 | 292
1968 ... ... ... ...1 1227 15 A0 1 16889 @ 158 i 63 — {18219 174
1969 ... ... ... ...i 958 8 27 — 5191 121 | 65 | — 16241 129

Se puede advertir, en camiones, una disminucidon continua en la variacién de carburante a
partir de 1963, pasando de 3.540 cambios en tal afio, a 966, en 1969. El cambio de motores
de gasolina por los de gas-oil casi acapara el total de las cifras, ya que el opuesto viene a su-
poner, en casi todos los afios, solamente el 1 por ciento. En aquellas reformas o cambios de
motores gue no entrafian altetacidén de su carburante, resulta, asimismo, claramente descen-
dente, a lo largo del periodo, el nimero de camiones con motor de explosion reformados, no
alcanzando las cifras de 1969 la décima parte de las correspondientes a 1963; para los provis-
tos de motores de gas-oil las cifras de motores reformados son las mds sostenidas, si bien
se observan ligeros incrementos hasta 1966 y posterior reduccién. En cuanto a las va-
riaciones de potencia, se ohserva que los cambios se realizan a favor del grupo de «mds
de 25 HP.» a expensas del «de 16 a 25 HP.», el de «8 a 1599 HP.» crece a costa del
«de 3 a 7,99 HP.» hasta 1966, afio a partir del cual ve levemente reducidas sus cifras.

El mismo fendmeno que para camiones ocurre para autobuses en cuanto a los carburantes,
pues en 1963 hubo 381 cambios de motores de gasolina por otros de gas-oil, por Unicamente
tres de gas-oil a gasolina. En 1969 ha habido 27 cambios de motores de explosion por los de
combustién, mientras ninguno lo ha realizado en sentido inverso. En el cambio sin altera-
cién de carburante, el descenso se ha mantenido a lo largo del periodo, mucho més acusado
en los que conservan el motor de explosidn.

En los cambios de potencia en Jos autobuses, seguimos con el paralelismo de que hablabamos,
en cuanto al crecimiento del grupo de «més de 25 HP.», si bien, con ligeras diferencias, el
grupo «de 8 a 15,99 HP.» reduce su nimero en favor del «de 16 a 25 HP.».

La mayoria de los cambios de carburantes realizados para turismos, corresponden, una vez
mas, al cambio de motores de gasolina por otros de gas-oil, observdndose el méaximo en 1968.
Es de hacer notar que en esta clase de vehiculos la variacién inversa supone un porcentaje
més alto que en camiones y autobuses. Igualmente destaca el que en los cambios que no pro-
ducen variaciones en el carburante los predominantes son, hasta 1967, los de explosién, mien-
tres en los dos afios Ultimos, aun decreciendo, presentan cifras mds elevadas los de combustidn.

En los cambios de potencia es de resaltar la disminucién que se observa en el grupo de «més
de 25 HP.» hacia grupos inferiores, que igualmente, aun cuando en menor proporcién, se apre-
cia en el «de 16 a 25 HP.». Por el contrario, en el grupo «de 8 a 15,99 HP.» se nota el in-

cremento que compensa tales reducciones; en cuanto al grupo «de 3 a 7,99 HP.» las varia-~

ciones son muy escasas, pero suponiendo reduccidn en todos los afios.

Los cambios en las motocicletas poseen poca significacidn, dado que las cifras observadas son
muy reducidas con respecto al parque. Puede apuntarse que, précticamente, el total de los
cambios de carburante se realizan para sustituir la gasolina por gas-oil, hecho gue comenzé a
producirse en 1965, afio a partir del cual es constante el incremento, aun cvando reducido;
estas modificaciones corresponden exciusivamente a motocarros. La sustitucién de motores sin
cambio de carburante se encuentra en franco descenso, hasta el extremo que, en 1969, sole-
mente 12 motocicletas la realizaron: ocho de gasolina y cuatro de gas-oil.




En cuanto a las variaciones de potencia, hasta 1967 supusieron incremento del grupo «de 2
a 4,99 HP.» a costa del «de 1 a 1,99 HP.», pero en los dos Ultimos afios ne han significado
variacién alguna.

3.4. Cambios de clases
Las reformas que originan el cambio de clase de un vehiculo merecen especial atencién por-
que, igual que los cambios de motores, suponen una modificacidn de los efectivos del parque

nacional automovil, considerado segin la clase de vehiculos.

En 1969, el nimero de cambios de clase registrados fue de 2.699, lo que supuso un aumento
sobre los del aflo anterior de 61 unidades.

Seguidamente se expresan los cambios de clase producidos en los vehiculos,

Autobus . . . .. .. 57

De camidén a: Turismo ., . . . . .. 1.880
Tractor industrial . . 38

Total . .. ... 1.975

De autohis a: ; Can?lon ““““ 65
' Turismo .. ..... 8

Total . . . ... 73

De turismo a: § Camidn. . ... ... 605
b Autobds L L. L. 38

Total . . .. .. 643

De fractor industrial a camién . . . . 8

Las variaciones netas en los pargues de vehfculos como consecuencia de los cambios de clase
resultan, en consecuencia, las siguientes:

Camicnes . . . ... ... ..... — 1.297
Autobuses . . . ... ... ... -+ 22
Turismos . . . . . v ... 4+ 1.245
Tractores industriales . . . . .. .. + 30

En la tabla siguiente recogemos los cambios de clase de cada una de las clases de vehiculos,
expresadas en porcentajes sobre el total de las preducidas en 1949.

CLASE DE VEHICULO | CAMION AUTOBUS | TURISMO  |nbUSTRR. | TOTAL
De camidn a ... ... .. ... —_ 2,11 69,65 141 73,17
De autobis a ..: ... ... 2,41 — 0,30 — 2,71
De turismo a ... ... ... 22,41 1,41 —_— — 23,82
De tractor a ... ... ... ... 0,30 — — - 0,30

Total ... ... ... 2512 352 | 699 | 141 | 100,00

El 73,17 por ciento de los vehiculos que camhiaron de clase en 1969 eran camiones, y el
23,82 por ciente turismos, resultando que el 96,99 por ciento de los vehiculos que cambia-
ron de clase fueron camiones y turismos, correspondiendo el 2,71 por ciento a autobuses y
el 0,30 por ciento, Unicamente, a tractores industriales.

Como consecuencia de las reformas pasaron a ser turismos el 69,95 por ciento de los ve-
hiculos reformados, pasando a camiones el 25,12 por ciento. De los vehiculos que cambiaron
de clase sélo el 3,52 por ciento pasd a autobuses y el 1,41 por ciento a tractores industriales.

Las alteraciones producidas en el parque nacional de vehiculos, como consecuencia de los
cambkios de clase, son expresadas en la siguiente tabla en valores porcentuales.
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Camicnes e e } — 0,20
Autchuses ... ... ... r s [ + 0,08
Turismos + 0,04
Tractores industriales ... ... ... -+ 0,55

Las cifras anteriores muestran que las reformas gue den lugar al cambio de clase de los ve-
hiculos son, précticamente, inoperantes sobre los distintos pargues, ya que si bien en tracto-
res industriales consiguen superar el medio por ciento, en ello influye de forma decisiva lo
reducido de su parque; ahstraccion hecha de los tractores, el mayor porcentaje, en valores ab-
solutos, es el ofrecido por los camiones, en los que la repercusién supone la reduccion de
su parque en dos unidades por cada mil de los que le componen, mientras el menor le pre-
sentan -los vehiculos de turismo, en los que el incremento del parque por esta causa equiva-
le & seis unidades por cada 10.000 vehiculos de su parque.

Evolucién en el decenio

A continuacién insertamos la tabla de los cambios de clase realizadas en los vehiculos en los
afios 1964-1969, No incluimos el perfodo 1960-1963 por no disponer de datos suficientes para
tal intervalo,

CAMBIO DE CLASE 1964 : 1965 1966 1967 1968 1969

. De camidn a:

Autobus ... ... .. L. 1i1 89 73 44 80 57
Turismo ... ... ... ... 1.031 1.488 1.191 1.135 1.170 1.880
Tractor ... ... . i 26 24 26 19 17 38

Total ... ... ... ... 1.168 1.601 1.290 1.198 1267 1.975

De autobis a:

Camidn ... ... ... ... 45 47 69 56 75 65
Turismo ... ... ... ... 21 69 48 27 16 i 8
Total ... ... ... ... 66 116 117 83 21 73

De turismo a: ‘
Camidon ... ... ... ... 894 860 761 745 711 405

Auvtobis ... ... ... .. 18 25 20 24 52 38
Total ... ... ... ... 212 885 781 769 763 643

De tractor a:

Camidn ... ... ... ... 4 14 13 8 8 8
Autobus ... ... ... ... — — 1 e — —
Total ... .. ... ... 4 14 14 8 8 8

El total de camiones que cambiaron de clase desde 1964 ha sufrido numerosas alteracicnes,
creciendo en los afios 1965, 1968 y 1969, vy decreciendo en los restantes.

Los camiones que se transformaron en autobuses desde 1964, siguen una evolucidn decreciente,
excepto en 1968.

Los camiones que pasaron a turismos aumentan en 19453, 1968 y 1949, Es precisamente hacia
esta clase a donde se dirigen la gran mayoria de los cambios de clase realizados en los camiones,
superando todos los afios el 90 por ciento. del total de cambio de clase de camiones.

Destaca la fuerte expansion apreciada en 1949, ligeramente superior al 60 por 100 del total de tal
modalidad de reforma en el afio antericr; en todo caso, no es previsible un notable incremen-




to para el futuro, dada la contraccidn observada en la matriculacién de furgonetas de carga
méxima inferior a 500 kilogramos.

Los tractores resultantes de la transformacién de los camiones, siguen una evolucidn irregular,
aprecidndose un gran crecimiento en 1969.

Las transformaciones de autobuses van dirigidas a camiones o turismos, correspondiendo a los
primeros la mayor proporcidn, invirtiéndose el sentido solamente en 1965,

Nada puede decirse de ninguno de tales cambios, ya que su evolucidn de 1964 a 1969, resulta
demasiado irregular, variando el sentido del crecimiento con frecuencia; en todo caso, merece
destacarse la reduccién que el cambio a turismo presenta en los Ultimos afios, lo que hace su-
poner el que, en breve plazo, précticamente desaparezcan.

Los cambios de clase realizados en los turismos van encaminados a su transformacién en ca-
‘miones o autohuses, correspondiendo a los primeros la mayor parte de los vehiculos reforma-
dos; solamente en los dos Ultimos afios el porcentaje de los cambios a autobuses alcanza
el 7 por ciento, en 1968, y el 6 por ciento, en 1969, mientras en los restantes no alcanza el 3 por
ciento.

En el total de turismos reformados se nota una acusada tendencia decreciente, pasando de 912
en 1964 a solamente 643 en 1949,

Solamente un tractor se transformd en autobUs en 1965, transformdndose todos ellos el resto
de los afios en camiones. Es curioso que en cada uno de los afios 1967, 1968 y 1969 pasaron ocho
tractores a camiones.

En la tabla siguiente expresamos la influencia, en porcentajes, que tuvieron sobre el parque na-
cional automdvil los cambios de clase de los vehiculos en los afios 1964-1969:

REPERCUSION DE LOS CAMBIOS DE CLASE EN
X EL PARQUE NACIONAL AUTOMOVIL EN Y%
AfOs

CAMIONES |AUTOBUSES | TURISMOS | jwiitee,
1964 ... ... ... .o L —008 1 + 0,28 + 0,21 4 0,88
1965 ... oo v v e | —019 1 —0,01 + 0,08 + 0,29
1966 ... .. o e e — 0,10 — 0,15 + 0,05 + 0,34
1967 .. i ol e - 0,08 1 — 0,06 + 0,03 + 0,25
1968 ... v ol e e —0,08 | 40,15 + 0,03 -+ 0,19
1969 ... oo ol el e s — 0,20 -+ 0,08 + 0,06 + 0,55

Para camiones, los valores porcentuales fueron negativos para todos los afios, Jo gue nos expre-
sa gue en todos ellos ha habido mds transformaciones de camiones a otras clases de vehiculos
que al contrario,

Su influencia sobre el parque de camiones es mayor en 1969 que en el resto de los afios, apre-
cidndose un importante crecimiento, en sentide negativo, ya gue se pasa del — 0,08 en 1968,
al —0,20.

En autobuses la evolucidn fue fluctuante; en 1964 registra incremento positivo y en 1965, 1966
y 1967 negativos, para ser 1968 y 1969, nuevamente, afios de aumentos positivos,

La influencia de los cambios de clase de los autobuses sobre el parque sigue siendo pequefia,
como en el caso de los camicnes, pues el mayor valor de 4 0,28 en 1964 puede considerarse
una cifra aislada. En 1969 se registra un incremenic positivo de 0,08, que supone aproxima-
damente la mitad del afio anterior.

L.a repercusion de los cambios de clase sobre el parque de vehiculos de turismo resulta en
todos los afios positiva, disminuyendo a partir de 1964, que registra el méximo con - 0,21.
Este decrecimiento se mantiene hasta 1967 en 1968 se repite la cifra de 1967 y en 1969 nue-
vamente se observa crecimiento, con un valor de 4 0,06; sin embargo, no puede deducirse
de elle que tal crecimientc haya de mantenerse en el futuro, incluso a corto plazo, pues a ello
se opone la contraccién observada en la martriculacidn de «furgenetas», vehiculos que com-
ponian la mayor parte de los cambios de clase de que nos ocupamos.



Los tractores industriales, asimismo, presentan valores positivos en todos los afios del perio-
do considerado, correspondiendo el méximo a 1964 con 0,88. Es indudable que la influencia
de los aumentos de tractores sobre el parque es mds importante que la del resto de las clases
de vehiculos por la pequefia magnitud del parque.

4. BAJAS
En 1969, el nimero de bajas de vehiculos comunicadas a las Jefaturas Provinciales de Tré-
fico fue de 48.317, que, comparadas con las del afio anterior, suponen una diferencia positiva

de 12.666 unidades, que, expresada en porcentaje, resulta ser del 35,53 por ciento.

La comparacién de las bajas comunicadas de cada clase de vehiculos, con sus correspondien-
tes de 1968 y la diferencia porcentual entre ambos afios, da lugar a la tabla siguiente:

INCREMENTO
CLASE DE VEHICULO 1969 1968 PORCENTUAL
CAMIGITESE  wowe  sun wws s 14,325 | 11.371 + 26
Autoblises wov e o su 634 579 + 10
Turismos ... ... ... ... ... 14.147 11.167 + 27
Motocicletas ... ... ... ... 19.104 12.421 + 54
Tractores industriales ... 107 113 — 5
Total ... ... ... ... 48.317 35.651 + 36
75 |
50
25
0
— 25
CAMIONES TRACTORES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS

El mayor nimero de bajas corresponde a motocicletas, con 19.104 unidades. Camiones y tu-
rismos mantienen cifras de bajas en 1969 muy similares, con 14.325 y 14.147 unidades res-
pectivamente. Finalmente, las menores cifras de bajas corresponden a autobuses, con 634 uni-
dades, y a tractores, con 107 unidades.

Porcentualmente las motocicletas son las que han registrado mayor incremento en el nimero

de bajas con respecto a 1968, seguidas de turismos, camiones y autobuses. Los tractores, por
el contrario, en 1969 registraron respecto a 1968 un decrecimiento porcentual del 5,31 por
ciento.

Evolucién en el decenio

Para observar la evolucidn de las bajas en el periodo 1961-1969 obtenemos los indices de
las mismas, por clases de vehiculos y para el total, tomando como base 1964 = 100.
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AROS : CAMIONES (AUTOBUSES | TURISMOS HOTOCICLETAS TRACTORES
1961 wov or vee e e 12 5 18 9 — 13
1962 0 e ees e e 32 27 35 22 —_ 31
1963 i o ot e e e | 60 75 54 34 88 53
1964 .. i vee e e 100 100 100 100 100 100
1965 .. tit ee en e e 130 150 C127 163 71 135
1966 o0 it e ee e e 138 111 152 283 224 168
1967 o ot e e e w184 170 207 493 406 247
1968 ©ov tes s e e e 220 223 286 609 665 313
1969 oo vt e e e L 277 244 362 | 936 629 424

El reducido nimeroc de bajas efectuadas en 1961 y afios inmediatamente posteriores da lu-
gar a que al tomar como base las comunicadas en 1964, tales afios presenten indices muy
bajos y su crecimiento interanual resulte muy elevado. A partir del afic base, los incrementos

interanuales resultan mds homogéneos, pudiendo estimarse que paulatinamente se va viendo -

reducido el desfase entre la retirada de la circulacidn de los vehiculos y su baja adminis-
trativa, al gue en otras ocasiones nos hemos referido.

Los indices de bajas de camiones han seguido una evolucién creciente desde 1961, pasando
del indice 12 al 277 en 1969, sin ningtn perfodo de decrecimientc intermedio, aun cuando el
indice relativo a 1969 sclamente es superior al correspondiente a autcbuses; en cuanto a los
crecimientos interanuales experimentan notables alteraciones, con solamente un é por ciento
en 19646.

La evolucién de las bajas en autobuses ha seguide también un proceso de crecimiento, ex-
cepto en el afio 1966. En esta clase de vehiculos se pasa de un indice 5 en 1961 a un
ndice 244 en 1969, que nos reflejan claramente la evolucidén apuntada. Los crecimientos in-
teranuales ofrecen igualmente alternativas notables, presentando su menor valor, excepcién
hecha de la contraccidn indicada, para 1969.

Las bajas observadas para los vehiculos de turismo siguen, asimismo, evolucidn totalmen-
te creciente, pasando de un indice 18 en 1961 a 244 en 1969. Esta clase de vehiculos y las
motocicletas presentan los crecimientos interanuales mds importantes en los Gltimos afios, co-
rrespondiendo a los turismos la mayor homogeneidad en las variaciones anuales.

Es en motocicletas donde el crecimiento de las bajas es mds acusado, observdndose {ndices
de 9 y 936 en 1961 y 1969, respectivamente. Este hecho es consecuencia légica de la vida
mas corta de esta clase de vehiculos, de lo elevado de la cifra de sus matriculaciones en los
afios 1956 a 1962, y de una tendencia de los usuarios a reemplazarlos por vehiculos de tu-
rismo, hecho ya apuntado con reiteracidn al hablar de matriculaciones, pudiendo estimarse que
a partir de 1970 las bajas superen a las matriculaciones, con lo que el parque de motocicletas
iniciard una rama descendente.

Las bajas gue se observan en los tractores industriales no siguen una evolucién homogénea,
pues, a pesar de que Unicamente en 1965 y 1969 se observa cambio de tendencia, los indices
de cada afio presentan saitos demasiado irregulares y, en consecuencia, las variaciones inter-
anuales ofrecen resultados anormalmente diferentes.

Considerando las bajas efectuadas en 1969 con arreglo al afic en que los vehiculos fueron
matriculados, se aprecia que, dentro de un importante campo de variacién —junto a algunos
vehiculos matriculados en el mismo afic 1969, han sido dados de baja otros que lo fueron
incluso en 1916—, existe una acusada concentracion para los que lo fueroen en el dece
hio 1953-1962, y aln més en el quinquenio 1956-1960 —més del 68 por ciento y del 44 por
ciento, respectivamente—; esta concentracion presenta su mayor importancia en cuanto a mo-
tocicletas, en las que los porcentajes que tales afios ofrecen representan valores superiores
al 89 por ciento y al 62 por ciento para el decenio y quinquenio citados.




CAMIONES TURISMOS

s e )
T T -
95 95
1920 1930 1940 1950 1960 1920 1930 1940 1950 1960 9
AUTOBRUSES MOTQCICLETAS
oo e g
500 . RN R N -
25 .. O Tl N DU - SO
1 1940 19450 1360 2] 1920 1930 1940 1950 1960 [+]

Contemplando los afios de vida media de los vehiculos que causaron baja en cada uno de los
afios del periodo 1964-1969, se observa que prosigue la tendencia decreciente en todas las cla-
ses de vehiculos, exceptudndose, una vez mds, las motocicletas, que rompen ligeramente la
estabilidad que venian mostrando, todo lo cual es recogido en el cuadro siguiente:

CLASE DE VEHICULO 1965 1966 ‘ 1867 1968 1069
Comiones ... oo . 2625 24 . 20 . 17 16
Auvtobuses ... ... ... ] 26 22 25 25 24 24
Torismos ... .. .. ... 25 | 25 23 | 20 7 15
Motocicletas .. ... .. .. 10, 10 . 10 10 | 10 1

Pese a la reduccién observada en la vida media de los vehiculos a lo largo del periodo, que
alcanza los diez afios en camiones y turismos, es evidente que el tiempo medio de utilizacion
de los vehiculos en Espafia es, aun, excesivo para la obtencién de un grado en la seguridad
vial suficientemente préximo al éptimo, destacando por su cardcter negativo la elevada anti-
giiedad con que se produce la baja de los autobuses.

5. PARQUE NACIONAL

El incremento del parque nacional automdvil en 1969 fue del 12,18 por ciento sobre el que
existia en 1968, porcentaje practicamente igual al relativo a tal afio, que alcanzo un 12,39 por
ciento sobre el de 1967.

En el afio 1969 se incorporaron al parque nacional 430.997 vehiculos, siendo, como hemos in-
dicado, 48.317 los automdviles que causaron baja.

El desglose del parque nacional automdévil, segun las diversas clases de vehiculos, es el si-
guiente:

CLASE DE VEHICULO PQ,'}%}{ESSN 13:1)?;% .
Camicnes ... ... ..o e 654.088 | 710
Autobuses ... ... ... .. 28,965 107
TUFISMOS vt evr v o 1.998.838 122
Motocicletas ... ... ... ... 1 1.281.843 100
Tractores industriales ... 5.430 114

Total ... ... ... ... 3969184 | 112
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El parque nacional automdvil en 1969 acusa indices superiores a 1968 en todas las clases de
vehiculos, excepto en motocicletas, que mantienen el indice 100. Sin embargo, también esta
clase de vehiculos ha aumentado con relacién a 1968 en un 0,15 por ciento, cifra demasiado
pequefa para poder ser apreciada en el indice de 1969.

El mayor crecimiento corresponde a turismos, con el 22 por ciento, seguido de los tractores
industriales, con el 14 por ciento, los camiones, el 10 por ciento, y los autobuses, el 7 por
ciento.

Las composiciones porcentuales del parque nacional automdvil en 31-XII-1969 y 31-XI1-1968
eran las siguientes:

COMPOSICION PORCENTUAL
CLASE DE VEHICULO

1969 1968

Camiones ... ... ... ... 16,48 16,75
Autobuses ... ... ... ... 0,73 0,77
Turismos ... ... vov oer e 50,36 46,18
Motocicletas ... ... ... ... 3209 36,17
Tractores industriales ... 0,14 0,13
Tl oo va woner nos 100,00 100,00

La composicion porcentual del parque en 1969 presenta, respecto de 1968, unos valores si-
milares para las diversas clases de vehiculos, excepto para turismos y motocicletas, que prac-
ticamente intercambian un 4 por ciento del parque nacional.

El de turismos ha pasado a superar la mitad del parque nacional automdvil, cuando en 1968
era el 46,18 por ciento del total. Lo contrario ha ocurrido en motocicletas, que han dismi-
nuido del 36,17 por ciento en 1968 al 32,29 por ciento en 1969, lo que demuestra una vez més
el desuso de esta clase de vehiculos.

Evolucidn en el decenio

La evolucidn del parque nacional automdvil en los afos 1960-1969, expresada en indices vy
tomando como base = 100 las cifras de 1964, nos viene expresada en la siguiente tabla:

TRACTORES TOTAL VEHICULDS

Afios CAMIONES | TRSES  TURISMOS | mistiales | £ 8D UAS  WITOCCLETIS | T O T AL
1960 ... ... oo oo . 50 65 45 10 46 54 50
1261 .cov vus sve e e 59 71 55 19 56 66 61
162 iiv vav wen 69 79 68 41 68 78 73
1263 ... .o oo ou 82 89 81 69 82 89 86
1964 ... ... 100 100 100 100 100 100 100
1985 i wwe svw s i 124 111 124 124 123 110 116
1966 ... ... 150 125 161 151 157 118 137
1967 ... ... oh oer e 177 137 205 173 195 123 158
TPE8 i vor sws win wes 200 148 250 191 233 125 177
1969 e wiie won s e 220 158 306 217 277 125 199

Los indices anteriores nos indican que en 1969 el parque nacional automdvil ha duplicado
précticamente el de 1964 y cuadruplicado el de 1960.

El parque de camiones de 1969 es mds de cuatro veces el de 1960; el méximo aumento del
mismo se presenté en 1967, con una variacidn de 27 unidades en el indice sobre 1966.

Dentro de los vehiculos de cuatro o mds ruedas es el parque de autobuses el que ha observado
un menor crecimiento, pasando de un indice 65 en 1960 a un indice 158 en 1969. =

Los turismos tienen las cifras mas elevadas de todas las clases; su parque, en 1969, es prac-
ticamente siete veces superior al de 1960, pasando de un indice 45 a 306 en 1949.

El parque del conjunto de vehiculos de cuatro o mas ruedas, se ha multiplicado por seis des-
de 1960, incremento, sin duda, importante.

Es el parque de motocicletas el que ha experimentado el aumento mas reducido, pues del
indice 54 en 1960 pasamos al 125 en 1969. Es, ademas, importante hacer notar que el creci-
miento del mismo en los Gltimos afios es muy pequefio; desde 1966 a 1969 se pasa Unica-
mente del indice 118 al 125.



El parque de tractores mantiene una ténica creciente, aunque no se pueda considerar estric-
tamente la diferencia entre el indice de 1969 y el de 1960 por lo exiguo de dicha cifra.

Podemos decir que el crecimiento es observable a partir de 1964, incrementédndose en 25 uni-
dades aproximadamente cada afio hasta 1969, con la caracteristica, por tanto, de una gran
regularidad en sus aumentos.

Los crecimientos interanuales del parque de las distintas clases de vehiculos, asi como del
relativo a los vehiculos de cuatro o mds ruedas vy total, resultan ser los siguientes:

i STOTAL VEHIGULDS |
PERIODOS CAMIONES AUT0BUSES TURISMOS TRACTSRES DER?IEE&EAS HOTOCIGLETAS ET OTAL
1961760 ... ... ... ... 18,29 8,60 23,54 95,47 21,46 22,04 ¢ 21,78
1962/61 ... ... ... 17,80 11,11 22,75 115,57 20,98 18,61 1 19,66
1963/62 ... ... ... .. 19,10 12,78 20,21 69,04 19,78 14,13 16,68
1964763 ... ... ... ... 21,32 12,28 23,14 A4,77 22,40 11,98 16,81
1965/64 ... ... ... ... 23,62 11,00 23,76 23,82 23,48 9,53 16,30
1966165 ... ... ... .. 21,03 12,24 30,37 22,20 27,18 7,81 17,80
1967/66 ... ... ... ... 18,10 10,28 26,82 14,39 24,00 3,84 15,06
1968/67 ... . . 12,94 7.99 22,40 9,86 19,56 1,65 12,39
1969/68 ... ... ... .. 10,42 6,50 22,32 13,93 18,99 0,15 12,18

En el cuadro anterior se comprueba que para el total del parque el crecimiento interanual es
descendente, si bien en dos ocasiones, 1964 y 1966, se ve rota tal tendencia. Para el de ve-
vehiculos de cuatro ruedas, tras una reduccién hasta 1963, se observa una expansidn importante
mantenida hasta 1966, afio que ofrece el médximo absoluto, para descender a continuacidn.

Distinguiendo por clases de vehiculos, los camiones, con una ligera contraccién en 1962, acu-
sah crecimiento hasta 1965, para iniciar seguidamente un descenso acusado. Los autobuses
son los vehiculos que presentan menor dispersién con respecto al incremento anuval medio,
presentando su maximo absoluto en 1963, con fuerte descenso en los afios posteriores a 1966.
La evolucién de los incrementos porcentuales interanuales del parque de turismos sigue la
trayectoria de la del parque de los vehiculos de cuatro o més ruedas (en realidad, la evolucién
en turismos es causa y la de los vehiculos efecto), si bien mds atenuvada en cuanto a las di-
ferencias de los valores extremos con el medic y con valores siempre superiores; su méximo
aparece, igualmente, en 1966, siendo los descensos posteriores ligeramente menos acusados.
Los tractores industriales presentan las alteraciones mds notables en sus crecimientos inter-
anuales, consecuencia indudable de lo reducido de sus cifras iniciales; observando la serie a
partir de la relacién 1965-1964 se aprecia una mayor estabilidad. Por Gltimo, las motocicle-
tas ofrecen el comportamiento singular del constante descenso de las cifras de crecimiento
interanual que, como se ha indicado, dard lugar casi con seguridad a que 1970 ofrezca un
parque para estos vehiculos inferior al de 1969. '

En el siguiente cuadro recogemos las cifras correspondientes al par g ue nacional automévil,
parque de turismos y Producto Nacional Bruto, a precios constantes en pesetas de 1958, para
los afios 1960-1969.

AflOS B R N T

10° PTS. DE1938) P2 MILES) . (EN MILES)
1960 1o voe e et e e e 540,3 10050 | 2905
1961 1o vos e o e e e 601.3 12240 358.9
1962 (it vir vee e e e e s 659,5 1.464,7 440,6
1963 1o tet v v e e e e 7220 1.709,2 5297
R N 769,3 1.996,6 652,3
T9B5 i e ti e e iee e e 8275 2.322,3 807,3
1966 ... i vih ter hee e vee ees 890,6 27357 1.052,5
1087 i cih cit e e e e e 230,3 3.147,92 1.334,8
1968 v oo e e e e 974.3 35382 | 1.6340
1R69 .0 ol e el e e e 1.050,3 3.969,2 1.998,8

Las cifras correspondientes al Producto Nacional Bruto, al coste de los factores, estdn ex-
presadas en 10° pesetas de 1958, habiendo utilizado, como bases de apreciacién del Producto
Nacional Bruto, la Contabilidad Nacional de Espafa del Ministerio de Hacienda, publicada por
el Instituto de Estudios Fiscales, para el periodo 1960-1964, y la Contabilidad MNacional de
Espafia (1. N. E,, Madrid, 1969) para el periodo 1964-1968, estimdndose la cifra de 1969.

Quienes hayan observado en Boletines Anuarios de afios anteriores el cuadro correlativo con
el precedente, facilmente habrdn apreciado la diferencia de aquellos con el arriba inserto,




puesto que en ellos era utilizada la Renta Nacional, y en éste el Producto Nacional Bruto al
precio de los factores, magnitudes macroecondmicas no equivalentes. El motivo de la altera-
cion estriba en que si bien las cifras de la Renta Nacional que venian sirviéndole de base eran
las publicadas en el Anvario Estadistico de Espaia (edicidn Manual 1967) para las correspon-
dientes a los afios 1960 a 1964, las de 1965 y sucesivos afios habfan sido obtenidas mediante
la aplicacion de las nuevas tasas de crecimiento en términos reales, lo que, indudablemente,
por virtud de las sucesivas acumulaciones realizadas podia conducir a una ligera distorsién
en los datos basicos, considerdndose por ello mads ajustado a la realidad la utilizacidn, para
la observacidn del decenio, de valores mds depurados, acudiendo para ello a las publicacio-
nes sobre el Producto Nacional Bruto al no hallar la Renta Nacional de fos diferentes afios.
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En las refaciones Producto Nacional Bruto/parque de vehiculos y Producto Nacional Bruto/par-
gue de turismos se observa un crecimiento continuado de los mismos, que se acentla en los
altimos afios. Mientras el Producto Nacional Bruto aun no ha duplicado las cifras de 1960, el
parque nacional automdvil y el pargue de turismo duplicaron sus cifras en 1965 y 1964,
aproximadamente, lo que nos explica este crecimiento,

Ya se habfa hecho notar en el citado Boletin Informativo Anvario, que en la curva de regre-
sién turismos-renta, se apreciaba un cambio de convexidad en 1968 con un punta de inflexién
en 1967. Se apunté como posible solucidn un incremento excesivo en el parque de 1967 en
relacién con el de la renta, lo que die lugar a que la relacidon parque/Renta Nacional en 19468
apareciera como decreciente, compensando asi el acusado crecimiento del afio anterior. Sin
embargo, la revisién de las magnitudes macroecondmicas bdsicas, conforme ahora las recoge-
mos, nos manifiesta que el crecimiento del Producte Naciocnal Bruto en valores constantes
en 1967 fue superior al utilizado en nuestro Boletin del afio 1968, con lo cual ni la Ilnea de
regresidn turismos-Producte Nacional Bruto resulta més tendida en 1967 (exceso de incre-
mento del parque de turismos con relacion con el del Producto Nacional Bruto) ni ta! afio
representa un punto de inflexidn y, en consecuencia, un cambio de convexidad.

Al observar el gréfico correspondiente a este afic 1969, notamos una contraccidn de iguales
caracteristicas a la estimada en 1968. Esto nos podria hacer pensar en que para determinados
niveles de renta se puede haber llegado a una cierta saturacién en la demanda de vehiculos,
ta cual, en tode caso, habida cuenta de la evolucidn apreciada en otros paises para niveles
de renta similares al actual de Espafia, tales como las recogidas en el 1] Plan de Desarréflo
Econdmico Social, habria de ser considerada como meramente coyuntural.

La variacidén en la magnitud macroecondmica considerada en éste y en el Boletin Informati-
vo del pasado aflo no supone diferencia en la evolucion a lo largo del decenio, pudiendo
una vez mas confirmar el que la correlacién entre Producto Nacional Bruto a valores cons-
tantes y parque nacional automovil, asi como entre la primera de tales variables v parque
de turismos, en especial en los Ultimos afios, se produce mediante un crecimiento mds que
propercional de los parques de vehfculos que de! Producto Nacional Bruto a precios cons-
tantes, lo que parece confirmar la hipdtesis de la importancia del componente efecto-renta
en la demanda de vehiculos, en especial de automdviles de turismo, circunstancia, de otra par-




te, conocida por la importancia que en esta damanda viene atribuyéndose al llamado efecto
emulacidn.

La generalizacidn de la utilizacidn del automdvil, en especial el de turismo, como indicador del ni-
vel de una determinacla zona geogréfica, aconseja que en esta revision del decenio 1960-1946%
se recojan las correspendientes cifras.

Por ello, en el cuadro siguiente obtenemos, a través del parque nacional automdvil, par-
que nacional de turismos y poblacidn espafiola en los afios 1960-1969, las relaciones parque
por 1.000 habitantes y habitantes por vehiculo de turismo para cada afio,

PARQUE | PARQUE HABITANTES POR
ANOS NACIONAL [PARQUE/M.00G NACIONAL DE . VEHICOLOS DE
AUTOMOVIL  HABITANTES TURISMO TURESHD
1960 ... ... oo oo Ll 1.005.013 33 290519 ¢ 105
1961 .. ol el e e 1.223.981 39 358.926 87
1962 ... ... o Lo 1.464.734 46 440611 72
1963 ... ... .. . 1.709.173 53 529.700 60
1964 ... ... ... .. ... 1.996.622 &2 652.297 50
1965 .0 cvv eer e el 2,322,248 72 807.317 AC
1966 ... ... 2.735.662 83 1.052 506 31
1967 ... oo o 3.147.868 25 1.334.837 25
1968 ... ... ... 3.538.187 105 1.633.973 21
FO196% ol e e . 3.969.184 117 1.998.838 17
120
80
40
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Los daios de la poblacidn espafiola que han servido de base, no insertos en el cuadro, son
los correspondientes al censo de 1960 y a las rectificaciones de los Padrones Municipales,
realizadas por el Instituto Nacional de Estadistica. El afio 1961 ha sido obtenido en esta Je-
fatura Central como media aritmética de las cifras correspondientes a 1960 y 1962,

La lectura del cuadro anterior nes indica que el nimero de vehiculos por cada 1.000 habitantes

en
de

La

1960 fue de 33, cifra casi cuatro veces inferior a la regisirada en 1969, en el que el ndmero
vehiculos para cada 1.000 habitantes ascendié a 117. -

evolucidn del parque por 1.000 habitantes en el periodo 1960-1965 registrd un aumenio

anual que oscild entre el 6 y el 9 por ciento; a partir de este afio, y hasta 1969, el creci-
miento anual fue superior, pues oscild entre el 10 y el 12 por ciento.

Mayor significacidn adn, dado su carécter de bien de consumo duradere, ofrece la considera-
cidn como estimador del nivel de vida de los vehiculos de turismo, el cual normalmente vie-
ne expresado mediante la relacién <habitantes por vehiculo de turismo»; en ella ohservamos
que en 1960 habla un vehiculo de turismo por cada 105 habitantes, pasando en 1969 a un
turismo por cada 17 habitantes solamente,




En la tabla siguiente nos vienen expresadas las cifras de habitantes por vehiculo de turismo
para la mayoria de las naciones europeas y Estados Unidos, referidas a 1967.

HABITANTES
PAISES POR VEHICULO
: DE TURISMO
Alemania Occidental ... ... ...
Alemania Oriental ... ... ... ... 1
AOSEATE cow sow avs wme sen oom o
BElgiga v iav s s i s ees
| Chipre ... 1
| Dinamarca ... e wme e B
ESpafid e oor ser s oaw s g 2
Finlandia P, G eEe Ny b
Francia ... ... ... oo er el ..
Gran Bretana
Grecia
Holanda ... ... ... ... ... ... ...

IS o~
oobhOoNONVYONOUGAAODOUOOOOOOWO

Hungria ... ... oo cor ver ven o
IFlEAEE cos vie v e wve s v
talim: sos mo om s ooa min o e
Luxemburgo ... ... oo ver el Ll
NOFUBYE o o oo mem s sme sum
PElONIa war s s s o0 w9 e
Suecia ce eee eee aes
BOBER sow womrwme wom sum s wns o

0

TUTGHE oo mom wns wms wnn oew oum 297
Yugoslavia 56
Estados Unidos ... ... ... ... ... 2
|
‘ ESTADOS UNIDOS
SIN DATOS CHIPRE

52-1



El mayor nimero de vehiculos de turismo por habitantes lo ostenta Estados Unidos, en el
que existia en 1967 un turismo por cada dos habitantes.

También en Suecia y Francia el numero de habitantes por vehiculo de turismo era pequefio,
lo que quiere decir que el indice de motorizacién resulté muy elevado.

Cuatro naciones: Alemania Occidental, Dinamarca, Gran Bretafa y Luxemburgo, posefan en 1967
un vehiculo por cada cinco habitantes.

Los paises que posefan un turismo por cada seis a nueve habitantes son siete: Austria, Bélgica,
Finlandia, Holanda, Irlanda, Italia, Noruega y Suiza.

Ya habiamos hablado de Espafia, que poseia en 1967 un vehiculo de turismo por cada 25 ha-
bitantes, cifra que resulta ser bastante mas elevada que la de 1969, que es de 17 habitantes
por vehiculo de turismo. El lugar ocupado por Espafia entre los distintos paises recogidos en
la tabla, ha de considerarse acorde con su nivel de renta, si bien, posiblemente, ain acusa lo
reciente de la expansién en la utilizacién masiva de vehiculos de turismo, por lo que en deter-
minados estratos de poblacién, en especial rurales, ain no se han alcanzado los niveles propios
de los de su renta.

La distinta concepcidn de la relacién inversién-consumo, propia de los pafses de régimen co-
munista, hace que las cifras de habitantes por vehiculo de turismo fueran en ellos més ele-
vadas; Alemania Oriental es la que posee mayor nimero de turismos por habitante, por
cada 19 habitantes existia un turismo, mientras que Hungria es la que registra el menor nu-
mero de turismos, Unicamente uno por cada 140 habitantes, careciéndose de datos al respec-
to sobre gran numero de ellos.

La cifra de 297 correspondiente a Turquia resulta muy inferior incluso a la de Hungria.

5.1. Parque, en funcién de los carburantes

Agrupado segun el carburante empleado, el parque nacional automévil, en 31 de diciembre
de 1969, era el siguiente:

C ARBURANTE
CLASE VEHICULO

GASOLINA o GAS-0IL o TOTAL
Camiones ... ... ... ... ... 307.604 47,03 346.484 5297 654.088
Autobuses ... ... ... ... 2.973 10,26 25.992 89,74 28.965
TURISMOS cin cae cue oo se 1.945.200 97,32 53.638 2,68 1.998.838
Motocicletas ... ... ... ... 1.281.742 99,99 121 0,01 1.281.863
Tractores industriales ... 136 2,50 5.294 97,50 5.430
Total ... ... ... ... 3.537.655 89,13 431.529 10,87 3.969.184
100 %,
75
50
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0
GAMIONES AUTOBUSES TURISHOS MOTOCICLETAS TRACTORES TOTAL
GAS-0OIL
GASOLINA



El 89,13 por ciento de los vehiculos que componen el pargue nacional automdvil utilizan la
gasolina como combustible.

Por clases de vehiculos, un 47,03 por ciento de los camiones utilizan gasolina, siendo el 52,97
el tanto por ciento de los que utilizan gas-oil. Es de hacer notar que la utilizacién del car-
burante gasolina por esta clase de vehiculos se realiza principalmente por aguellos de pequefia
carga, que vulgarmente son denominados «camionetass y «furgonetas».

Mds acentuado ain es el uso del gas-cil para los autobuses, pues el 89,74 por ciento de los mis-
mos utifizan dicho combustible, Igual que para camiones, puede decirse que el empleo de mo-
tores de explosidn tiene lugar casi exclusivamente para los pequefios vehiculos o fos resultantes
de [a transformacion de turismos en avtcbuses.

Los vehiculos de turismo que utilizan gasolina constituyen el 97,32 por ciento del parque de
turismos; en cuanto a los 53.638 turismos que emplean gas-oil como combustible, correspon-
den, principalmente, a los vehiculos de servicio publico.

El 99,99 por ciento de los vehiculos del parque de motocicletas utilizan gasolina, existiendo
Unicamente 121 vehiculos, o sea, el 0,01 por ciento, provistos de motor que quema gas-oil.
Lo contrario ocurre con el pargue de tractores, en el que el 97,50 por ciento de los mismos
utilizan gas-oil.

Evelucion en el decenio

A continuacidn insertamos la tabla correspondiente a los indices anuales (base 1965 = 100)
del parque nacional automdvil, distribuidos por clases y carburantes, en el perfode 1961-1969.
No incluimos el afio 1960 por falta de datos, asi como tomamos como afic base 1965 en vez
de 1964, como veniamos haciendo, por no existir motocicletas que utilizasen gas-oil como car-
burante antes de 1965.

CAMIONES | AUTOBUSES < TURISMOS MOTOSICLETAS TRACTORES TOTAL

| GASOLINA GASOLINA | SAS-DIL : GASOLINA i BAS-OIL  BASOLINA | BAS-BIL  BASOLINA : GAS-OIL [ GASALINA | GAS-DIL
1961 ... ... ... ... ... 55 39 ¢ 114 54 45 37 60 e — — 54 40
1962 ... ..o o] 62 50 [ 116 ¢ 42 55 44 71 — — — 64 50
1963 ... ... .o . o0 70 &4 ¢ 1067 75 66 63 82 —i — — 75 63
1964 ... ... ... . . B4 78 ;. 107 87 81 66 91 — 99 80 87 77
1965 ... ..o vev wvw o 1000 700 ¢ 1G0 0 100 1 100 ¢ 100 ¢ 100 100 ¢ 100 ;. 100 | 100 | 100
1966 ... ... ... ..o . 1180 125 96 i 116 | 130 ¢ 139 | 108 278 ¢ 104 | 123 | 117 ; 125
1967 ... ... ... ... .0 138 ¢ 148 92 ¢ 130 1 165 ¢ 168 | 112 6441 100 0 142 | 134 | 149
1968 ... ... ... ... .00 153 ¢ 170 87 ; 143 - 202 . 205 . 114 644 1 101 156 : 150 | 172
1969 ... ... ... .. .0 163 ) 190 84 . 155 . 248 ' 238 | 114 1.344 94 | 179 ; 168 | 195

La evolucidn de los {ndices de camiones ha sido creciente a partir de 1961 y hasta 1969, En
los camiones con motor de explosion se pasé de un indice 55 en 1941 a un 163 en 1949,
apreciandose aumento muy superior en los de combustion, que para los mismos afios regis-
traron indices de 39 y 194, respectivamente, lo que demuestra una tendencia al incremento
en la participacion de los camiones con motores de gas-oil.

En los autobuses de gasolina se observa un fendmeno decreciente, pues de un indice 114
en 1961 se pasa a uno de 84 en 1969. En cifras zbsolutas el nimero de autobhuses provistos
de motor de gasolina fue, en 1961, de 4.026 unidades, que en 1949 pasaron a ser solamen-
te 2.973. Lo contrario ocurre para los dotades de motor de gas-oil, en los que se pasa del indi-
ce 54 en 1961 al 155 en 1969; esto es, de 8.998 vehfcuvlos en 1961 a 25992 en 1969. EIl
predominio, pues, de los motores de combustidn es absolute.

Los indices de los parques de turismos con motores de gasolina y de gas-oil han seguido, a
lo largo del periodo 1961-1969, una evelucidn muy similiar. En los primeros se pasa de un
indice 45 a un 248, mientras en’gas-oil se pasa de 37 a 238, lo gue supone unas diferencias
de 203 y 201, respectivamente, que son muy préximas. En todo caso, puede observarse que,
dentro de una tendencia al mantenimiento de las proporciones de ambos carburantes, en los
afios 1965 a 1968 tuvo lugar un predominio relativo de los de gas-cil, roto en 1949.




En el parque de motocicletas, las provistas de motor de gasolina tuvieron una evolucién que
hizo pasaran de un indice 60 en 1961 a 114 en 1969. Las motocicletas con motor de gas-oil
pasaron del indice 100 en 1965 al 1.344 en 1969. No obstante, es necesario recordar, respecto
a las motocicletas con motor de gas-oil, que el aumento en valor absoluto fue de nueve unidades,
en 1965 a 121, en 1969, que explica el indice de 1.344 por lo reducido de la cifra de 1965.

La evolucién del total de parque nacional automdvil cuyo carburante es el gas-oil, pasa del
indice 40 al 195, que supone una diferencia de 155; mientras para los de gasolina se pasa
del 54 al 168, que supone una diferencia de 114; en conjunto, pues, la participacién de
los vehiculos con motores de combustidén es creciente a lo largo del periodo.

5.2. Antigiedad del pargue

En la tabla siguiente se reflejan los porcentajes que, scbre el total del parque de cada clase
de vehiculos en 31 de diciembre de 1969, representan los vehiculos en circulacién con an-
tigledad inferior a diez afios, incluyéndose una columna especial para el conjunto de vehicu-
los de cuatro o mds ruedas.

VEHICULOS |
ANTIGUEDAD CAMIONES [ AUTOBUSES | TURISMOS DE 4 6 MAS | MOTOCIGLETAS

: RUEDAS
Menor de 1 afio . . . .. 11,75 8,22 | 1892 17,05 1,64
Menor de 2 afios .. . . . 23,75 17,02 34,49 31,67 4,24
Menor de 3 afios .. . . . 37,37 26,68 . 49,03 45,95 8,65
Menor de 4 afios .. . . . 50,09 36,32 . 61,64 58,55 15,93
Menor de 5 afios .. . . . 61,53 4459 . 69,63 67,38 23,72
Menor de 6 afios .. . . . 70,17 52,35 : 75,98 74,30 32,27
Menor de 7 afios .. . . . 76,39 i 59,27 80,60 | 79,28 40,87
Menor de 8 afios .. . . . 80,63 6440 | 8464 | 83,44 50,29
Menor de 9 afios .. . . . 84,54 67,91 88,03 86,96 59,28
Menor de 10 afios . . . . 86,66 71,34 90,46 89,33 64,93

Los valores anteriores nos indican que, para las distintas clases de vehiculos de cuatro o mas
ruedas, los porcentajes de aquellos que no alcanzan una antigledad de diez afios supera, en
todos los casos, el 70 por ciento del total de los en circulacidn, porcentajes que llegan a
exceder del 90 por ciento en vehfculos de turismos; del 86 por ciento, en camiones, vy
del 71 por ciento un autobuses; observando estas proporciones desde otros puntos de vista,
ello equivale a decir que:

Be cada diez turismos, nueve no superan los diez afos de antigUedad.
De cada seis camiones, cinco no superan los diez afios.
De cada diez autobuses, siete no superan los diez afios.

El conjunto de vehiculos de cuatro ruedas presentan, ldgicamente, unas cifras ligeramente in-
feriores a los obtenidos para vehiculos de turismo.

Comparando tales valores con los obtenidos en 1968 para porcentajes de vehiculos con an-
tigledad inferior a diez afios, las cifras de 1969 exceden en todos los casos a las del
afo anterior, ofreciendo incrementos porcentuales iguales al 1,54 por ciento en autobuses;
al 1,06 por ciento, en camiones, y al 0,04, en turismos; por lo que, a este nivel, ha de con-
siderarse que el parque de todos y cada una de las clases de vehiculos de cuatro ruedas ha
experimentado una modernizacidén durante 1969. Si, por el contrario, el nivel se fijara para
una antigiedad de cinco afios, el afio 1969 hubiera supuesto un envejecimiento, ya que los
porcentajes de vehiculos con menor antigiedad a la indicada resultan menores que en 1968,
con porcentajes de envejecimiento del 5,25 por ciento en autobuses; del 5,10 por ciento, en
camiones, y del 0,03 por ciento, en turismos. :

En cuanto a motocicletas, el envejecimiento es notorio, va que los vehiculos de esta clase,
con antigledad inferior a cinco afios, no suponen la cuarta parte, y Jos de menos de diez
aftos no alcanzan el 65 por ciento, siendo asf que, en 19468, para tales antigiiedades las pro-
porciones eran del 30,75 por ciente y 71,02 por ciento, respectivamente, por lo gue, en nin-
gin momento, los porcentajes acumulados de las distintas antigliedades en 1969 consiguen
alcanzar, para estos vehiculos, los valores correfativos del afio anterior.




En las restantes clases de automdviles, el porcentaje total de vehiculos, hasta una determi-
nada antigledad en 19469, supera al del afo 19468, a partir de los siguientes:

Turismos 6 afos
Camiones ... ... ... ... 9 »
Autobuses 8 »
- CAmioNES TURISMOS
25 25 .
15 .. 15
10 10

5 5
e 4 L 0 1B :

A0S =1 12 23 34 45 56 67 78 849 810 >1 2 23 34 45 56 67 28 89 910
- AUTOBUSES - ~ MOTOCICLETAS
15 15

S0 1
LS SEF N1 I MR INY DR LB
A0S =1 12 23 34 45 5§ 67 T8 80 %18 > 1% 23 34 45 56 67 78 89 8%

Comparando los valores correspondientes a cada antigliedad inferior a diez afios en [os
afios 1969, 1968 y 1967, con relacidén a cada clase de vehiculos, se comprueba que, a me-
dida que nos acercamos a 1969, la composicidén en todas las clases de vehiculos de cuatro
ruedas presentan mayor homogeneidad, presentandose en todas ellas una dispersién menor
en 1969 que en 1968, vy en este afio que en 1967. Las motocicletas, una vez mds, difieren del
resto de los vehiculos, pues en ellas, tanto la diferencia entre los valores extremos o cam-
po de variacion como la dispersidn, es mds acusada en 1969 que a los afios anteriores.

No es posible en estas lineas lograr un estudic del detalle por afios del nimero de vehiculos
con antigiiedad superior a diez afios que forman el parque ni, por tanto, el cdlculo de aque-
llos gue excedan la vida maéxima deseable en vehiculos de cuatro ruedas o mds. Sin embar-
go, si hemos de hacer presente que, pese al notable aumento observado en el numero de ba-
jas y la reduccidn de la vida media de los vehiculos que comunicaron esta situacién, atn
son muy pequefias las cifras, por lo gue el grado de modernizacién ‘de nuestro parque de-
pende, casi exclusivamente, del ritmo de matriculacidn de nuevos vehiculos por incremento
del parque, siendo muy reducidos, proporcionalmente, aguellos que han de sustituir, directa
o indirectamente, a los que deberfan ser objeto de bajas, lo que, de mantenerse, entrafiard
problemas en cuanto a la circulacion por las trabas en la fluidez que sus limitaciones de
velocidad y maniobrabilidad pueden entrafiar y, lo que es adn peor, perjudicar a la seguri-
dad, pues tales causas, en especial la segunda, pueden ser origen de graves accidentes de
circulacidn.

5.3. Parque de camiones por carga

Recogemos a continuacién la composicién del parque de vehiculos dedicados a transporte de
mercancias agrupados segUn la carga maxima autorizada, correspondiente a los afios 1961-1969,




Afios HASe ™ ATo0iNgs, | A4090 ks, | A 0465 Kgs. | A 0690 ks, |10 TN-YMAS.
1961 oo il et e 41,94 20,05 14,26 14,86 6,12 2,77
1962 oo o vt s e 1 41,37 18,22 | 14,24 15,22 7,88 3,07
1963 oot vvr et e e 42,30 17,58 14,32 13,98 8,54 3,28
1964 ... i i e e 43,13 18,59 13,54 12,74 8,43 3,57
1965 0 ot e e el 44,97 . 19,76 12,08 11,87 8,30 3,75
1966 10t e cer eee ee e 4566 | 20,48 10,88 10,86 8,21 3,91
1967 v e e e 47,50 20,90 9,63 9,83 7,34 4,80
1968 0 v e e 4827 21,60 8,78 8,91 6,69 5,75
1969 ot e e eee eee e 48,17 | 22,60 8,24 8,18 6,42 6,39

La tabla anterior nos expresa en porcentajes la composicién del parque de camiones por
cargas, asi como su evolucién a lo largo del periodo 1961-196%. Sin embargo, para un mejor
estudio del pargue, insertamos a continuacidn la tabla de los indices, por grupos de carga,
en 1961-1969, tomando como base 1944 —= 100.

Afios HASES '™ | %o tgs. | A hosh kgs. | A 6506 kas, | A'Dos kgs, |0 TN-YMAS
1961 ot vet e e e e 97 108 105 17 73 78
1962 1o ot e e e 96 98 105 119 93 86
1963 oo e e 98 95 106 110 101 92
1964 .. oo vee e e e 100 100 100 100 . 100 100
1965 o cee vee e e | 103 106 89 93 98 105
1966 .o oo et e v e 106 110 80 85 97 110
1967 oo v e e e el 110 12 71 77 87 134
1968 o ve wee e e e 112 116 65 70 79 161
1969 oo ve e e e e 1120122 61 64 76 179

Las tendencias observadas son:

Hasta 999 kgs.—FEn este grupo hubo contraccién en los afios 1962 y 1969. El crecimiento en
los nueve afios es pequefio, ya que si observamos los indices de 1961-1969, nos damos cuen-
ta de la pequeia diferencia entre el indice de 1969, que fue de 112, y el de 1961, que re-
sulté ser de 97.

De 1.000 a 2.999 kgs.—Los camiones con carga incluida en este grupo acusan contraccion
en 1962, con leve reduccidn en 1963; para después crecer ininterrumpidamente. En ndmeros
ndices se pasa de unos valores de 108 y 95, en 1941 y 1963, hasta un 122, en 1969,

De 3.000 a 4.999 kgs—En este grupo se observa una estabilizacién en el periodo 1961-1963,
decreciendo después ininterrumpidamente. En indices se pasa del 105, en 1961, al 61, en 1949,
existiendo crecimiento en 1963 y manteniéndose la cifra de 1961 en 1962.

De 5.000 a 6.999 kgs.—E| porcentaje de este grupo crece en 1962, decreciendo a partir de

entonces vy hasta 1969. Los indices pasan del 117 al 64, con la excepcidn de 1962, que toma -

el valor de 119,

De 7.000 a 9.999 kgys.—Llos camiones de este grupo crecen hasta 1963, decreciendo después
hasta el final del perfodo considerado. En indices se pasa del 73 al 101, en 1961 y 1963, res
pectivamente, disminuyendo después, hasta llegar a un indice 76 en 1969,

De 10 tns. y mas.—Este es el Onico grupo que mantiene una tendencia totalmente creciente”

en el perfodo considerado, pasando del porcentaje del 2,77 por ciento, en 1961, al 6,39 por
ciento en 1949, En indices se pasa del 78, en 1961, al 179, en 1969.

En conjunto, pues, ha de considerarse que la evolucién de la composicién del parque de
camiones seglin, su carga maxima autorizada, se produce mediante aumento de los porcenta-
jes- correspondientes a los valores extremos, grupos de pequefio y gran tonelaje, hasta supo-
ner, para los dos grupos de menor carga, una participacién de mdés del 70 por ciento del
total, habiendo partido de un porcentaje conjunto del 62 por ciento. Son estos grupos los
que experimentan mayor incremento absoluto, no asi el relativo, dado que en los camiones




de gran tonelaje, diez 0 mas toneladas de carga, el porcentaje de 1969 dobla, sobradamente,
el de 1961.

Por el contrario, los camiones de carga media de 3.000 a 9.999 kgs., presentan una impor-
tante contraccion en sus cuotas de participacidén en el parque nacional de camiones, hasta
descender de mas del 35 por ciento, en 1961, a menos del 23 por ciento, en 1969, no sien-
do, por el momento, previsible una alteracidn en la tendencia,

Las razones de estas variaciones puede encontrarse, para vehiculos de pequefio tonelaje, en
el incremento del transporte y reparto urbano e interurbano de corto recorrido, tanto para
mercancfas, propiamente dichas, como para el transporte de Utiles y herramientas de indus-
trias de tipo artesano, sin olvidar, en cuanto a los de pequefo tonelaje, la doble utiliza-
cién a que, como vehicule de carga y de transporte de personas, en especial en fiestas y va-
caciones, son muchos destinados. Respecto a la reduccidén de los vehiculos de tonelaje .me-
dio y expansidn de los de gran tonelaje, han de encontrarse en la mayor rentabilidad que
estos Ultimos representan para sus propietarios, ya que, précticamente sin elevacién de los
costes fijos de mantenimiento, son capaces de volimenes de transportes mds elevados, pu-
diendo ofrecer precios competitivos para mercancias que, de otra forma, habfan de inclinar-
se hacia otros medios de transporte.

Il. CONDUCTORES
1. EXPEDICION DE PERMISOS Y LICENCIAS DE CONDUCCION

Permisos de conduccién

Durante el afio 1969 obtuvieron uno o mas permisos de conduccién 618.008 personas, distri-
buidas de la siguiente forma:

A TITULARES DE
SEXO conDUEYOS o % OTROS NACIO- %
NALES
Varones ... ... ve cee vae aad 379.200 83,95 165.538 99,53
Mujeres ... ... ..o L 72.483 16,05 787 0,47
Total ... ... ... ... ... 451.683 100,00 166.325 100,00

618.008

451.683.
{7 NUEVOS CONDUCTORES

TITULARES DE OTROS NACIONALES

La diferencia existente entre el nimero de permisos expedidos y el de titulares de los mis-
mos, en virtud de la posibilidad de que una misma persona pueda obtener, simultdneamente,
dos clases de permiso, da lugar a la transformacién del cuadro anterior en el que sigue;
refericdo a los permisos expedidos. e

A TITULARES DE

A NUEVOS
SEXO o QTROS NACIO- 2
CONDUCTORES % NaLLe %
VAroNes ... voo vev ver en ans 432228 85,58 168.049 99,53

Mujeres ... ... .o o L 72.812 14,42 790 0,47

Total ... ... ... ... ... 505.040 100,00 168.839 100,00




De los 673.879 permisos expedidos, el 74,95 por ciento correspondid a nuevos conductores,
habiéndose otorgade el 25,05 por ciento restante a conductores titulares de otro u otros per-
misos nacionales.

Ei nomero de personas gue obtuvieron uno o varios permisos de conduccidn en 1969 fue
de 618.008, lo que representa un aumento de 173.612 respecto de 1968, equivalente, prac-
ticamente, al 40 por ciento de los que lo obtuvieron en el afio 1968. Sin embargo, ha de
tenerse en cuenta que 77.916 de tales expediciones corresponden a permisos de la clase B,
limitades para tractores y maquinaria agricola, modalidad creada por el Decreto 3.268/1968,
de 26 de diciembre, por el que fue reformado el capitule XVI del Cdédige de la Circulacidn.

En la disposicidn transitoria segunda del referido Decreto, se disponia el canje de los ante-
riores certificados de aptitud para conducir tractores agricolas por el permiso de la clase B,
limitado para tractores y magquinaria agricola, para cuyo desarrollo fue dictada la Orden del
Ministerio de la Gobernacién, de 4 de febrero de 1969, determinando las fechas en que,
segun las iniciales del primer apellido de sus titulares, deberfa ser solicitado el canje, com-
prendiendo a tal fin los meses de febrero a junio, ambos inclusive. El articule 4.° de dicha
Orden Ministerial determinaba que en 'los permisos de la clase B, limitados para tractores y
magquinaria agricola, otorgados por canje de los certificados, figurara como fecha de expe-
dicidn la misma en que fuera efectuado el canje.

Al figurar entre los permisos expedidos los de la clase B, limitados para tractores y maqui-
naria agricola, otorgados por canje de antiguos certificades de aptitud para cenducir trac-
tores agricolas, es conveniente, a efectos de medida de la distribucién, con arreglo al sexo
de sus titulares y de la evolucidn de los permisos expedidos, efectuar la deduccion de fos co-
rrespondientes al canje, pues, de lo contrario, darfan fugar a una importante distorsién de
la realidad.

No es necesario determinar con rigurosa exactitud, a partir de los antecedentes cbrantes en
el Registro Central de Conductores e Infractores, lo que resultaria en exceso laboriosc, el
ndmero de los permisos expedidos como consecuencia del canje de certificados de tracto-
ristas, bastando realizar una estimacién suficientemente aproximada de ellos, que permita,
con suficiente grado de eficacia, la medida de la evolucién. Para ello, a partir de los cer-
tificados otorgados en los distintos meses de 1968 v de los permisos que nos ocupan, expedi-
dos en los de enero, febrero y Ultimo cuatrimestre de 1969, meses en los que no se pro-
duce canje, se obiendria la estimacion de los canjeados, que, deducidos de los cuadros an-
teriores, los convertirfan en los siguientes:

Respecto a titulares:

TITULARES DE
SEXO coﬁig&g%‘nes % OTROS NACIO- %
NALES
Varones ... «o. wee vvr sie een 324 548 81,77 154.017 99,51
Mujeres ..o on s e G 72.378 18,23 758 0,40
Total ... ... ... .. .. 396.926 100,00 154.775 100,00

Respecto a permisos:

TITULARES DE |

NUEVOS
SEXOQ e QTROS NACIO- 0,
CONDUCTORES % oo e %
VArones ... oo cee ver een on 377576 . 83,85 156.528 99,52
MUTETeS .ot ver eer eee e 72.707 16,15 761 0,48
Fotal ... o e eie e 450.283 100,00 157.289 100,00




551.701 607.572

450283 -

TITULARES PERMISOS

TITULARES OTROS NACIONALES

NUEVOS CONDUCTORES

En consecuencia, excluidos los canjes de certificados de aptitud para conducir tractores agri-
colas, durante 1969 fueron expedidos 607.572 permisos correspondientes a 551.701 titulares,
lo que pone de manifiesto un aumento del 24,15 por ciento, en cuanto a titulares, y solamen-
te del 21,32 por ciento, en el nimero de permisos, scbre las cifras que para ambos con-
ceptos ofrecid 1968. '

De la comparacion de ambos cuadros, asi como de los primeramente insertos, es de destacar
que el porcentaje de permisos expedidos a varones en 1969 es superior al registrado para
personas de este sexo, que obtuvieron permiso de conduccién en el mismo afio, ofreciendo,
tdgicamente, sentido contrario en mujeres.

Estos datos comprueban el que son los varones los que, en mayor proporcién, obtienen si-
multdneamente mds de una clase de permisos.

Comparando los datos anteriores con los del afio precedente, puede comprobarse el incremen-
to de la participacién femenina que, en conjunto, suponen el 13,26 por ciento de las perso-
nas a las que fue expedido permisc, porcentaje que, en 1968, solamente alcanzé el valor
del 12,19 por ciento.

Jgualmente se aprecia crecimiento en el porcentaje que, sobre el total de titulares de los per-
misos expedidos, corresponde a los nuevos conductores, el 71,95 por ciento, lo que nos in-
dica que la obtencidon de permisos de conduccién, por guienes no posefan otro con anterio-
ridad, representa cerca de las tres cuartas partes del total de fos permisos expedidos, por lo
que las variaciones en el censo de conductores, consecuentes a la expedicién de permisos,
es mayor en su aspecto cuantitativo —aumento del censo——, que en el cualitativo —varia-
ciones entre las distintas clases de permisos que lo componen—.

Es mds, teniendo en cuenta que el porcentaje correspondiente a nuevos conductores, en 1968,
se limitd al 69,08 por ciento, cifra inferior a la de 1969, puede considerarse que exis-
te una tendencia al crecimiento en la cuota de participacidon de los nueves conductores y
que, por tanto, al menos para un futuro prdximo, las variaciones en el censo de conducto-
res continuardn presentando una mayor importancia en el aspecto cuantitativo que en su dis-
tribucion interna.

A continuacidn, recogemos los porcentajes que, sobre el total de permisos expedidos, corres-
ponden a los distintos meses en los afios 1964-1969, excluidos en este Gltimo afio los con-
secuentes al canje de certificados de aptitud para la conduccién de tractores agricolas.



MESES 1969 1968 ; 1967 1966
ENEIO vuv ver ver vvn eee aen aan 7,97 17,28 8,64 7,35
Febrero ... ... ..o o0 ool oL 6,47 14,09 10,15 6,50
Marzo ... ... ... .. oo e 6,71 6,73 8,06 8,92
ABFIl o o v e e e s 7,06 6,53 8,57 7,58
Mayo ... .o s o e o 8,69 6,90 8,48 @,20
Junio ... ool el ced e e 7,21 5,88 8,63 8,12
Julio oo oo o 7,80 6,29 6,62 7,58
Agosto ... .. Ll e e 7,34 6,71 7,74 8,90
Septiembre ... ... ... o ... 10,54 _ 6,68 6,59 8,15
Octubre oo v s e e s 11,20 7,50 9,43 8,52
Noviembre ... ... ... .o .. @,69 8,37 g,01 9,45
Diciembre ... ... ... e . 9,32 7,04 8,08 9,73

§

Ya se habia hecho notar en el Boletin Informative Anvario de 1968, que en los primeros
meses de 1968 se habia producido una acumulacidn en la obtencién de permisos. La circuns-
tancia causante de este hecho fue la aplicacién de la Ley 35/1967, de 8 de noviembre, por
la que se conferia a fa Direccién General de la Jefatura Central de Tréfico la determinacién
de la aptitud técnica de los aspirantes a la obtencidén de permisos de conduccién, que pro-
vocd un aumento en el ndmero de presentados antes de la entrada en vigor de la Ley. Este
aumento excesivo se hace notar en las cifras expresadas por el cuadro, ya que en enero vy
febrero de 1968 éstas fueron muy superiores a las cbservadas en 1966 y 1967.

En 1969 se ha llegado nuevamente a la normatidad; las cifras de enero y febrero para este
afio mantienen la tdnica apreciada en 1966 y 1967. En los diferentes meses de 1969 los va-
lores obtenidos muestran una mayor uniformidad, pasando de un minimo del 6,47 por cien-
to, en febrero, a un 11,20 por ciento, en octubre. Sin embargo, se aprecia un crecimiento
importante de los porcentajes correspondientes al Gltimo cuatrimestre, en especial en los me-
ses de septiembre y octubre, cuya causa parece atribuible al temor de los aspirantes a con-
ductores a que las tarifas de las escuelas de conductores pudieran verse elevadas con la to-
tal aplicacién del Reglamento para su funcionamiento, aprobado por Orden del Ministerio
de la Gobernacién de 29 de marzo de 1969.

Desglosando por clases los permisos expedidos, las variaciones experimentadas en 1969, con
refacidn a 1968, vienen expresadas en valores porcentuales, en la tabla siguiente, en la que,
dada su carencia en 1968, no figura la modalidad de la clase B, limitada para tractores y ma-
quinaria agricola,

CLASE DE PERMISO p\éﬁglé?ﬁgm -
£ T + 25,16
A-D Ll i i e e e e + 2,95
2 -+ 32,00
C ot vt v e e e e e - 20,21
D oev e . e e e e e — 0,21
| + 10,96

La mayor variacidn porcentual corresponde a los permisos de la clase B, con un incremento
del 32 por ciento sobre las cifras de 1968.

El aumento para la clase A-1 fue de 476 permisos, que en términos porcentuales significa
un aumento, respecto de 1968, del 25,16 por ciento; esta clase de permiso en realidad ca--
rece prdicticamente de importancia, puesto que Unicamente permite la conduccidn de moto-
cicletas cuya cilindrada no exceda de 75 c. c. y coches de invalido.

Para las clases E y A-2 los incrementos en 1969, respecto de 1968, fueron, respectivamente,
del 10,96 y 2,95 por ciento.

Decrecieran las cifras relativas a las clases C y D; habiendo, sin embargo, una gran diferen-
cia en su variacién, con el 20,21 por ciento para la clase C y Unicamente el 0,21 por ciento
para la clase D.




Vemos, pues, que solamente se aprecia reduccién en las clases de permiso que representan
mayor prefesionalidad en la conduccién por parte de sus titulares, clases de permiso a los
que precisamente correspondié [a menor contraccién en el afio anterior, fo cual, en primera
hipdtesis, pudiera interpretarse como indice de una mayor identificacidn entre la obtencidn
de permisos de las clases C o B y profesionalidad en la conduccidn.

Licencias para la conduccién de ciclomotores

El nimero de licencias para la conduccidn de ciclomotores expedidas durante 1969 ascendid
a 172.397, con incremento sobre las expedidas en el afio anterior de 26.244, lo que supche
un incremento del 17,96 por ciento, inferior, tanto en valores absolutos como en porcentaje,
al alcanzado en 1968 con respecto a 1967, cuyas cifras supusieron 23.523 unidades vy el 19,18
por ciento, respectivamente, si bien superiores a los de todos los restantes afios, excepcién
hecha de los crecimientos porcentuales correspondientes a los afios 1963 y 1964, que fueron
del 46,65 por ciento, para el primero, y del 21,97 por ciento, para el segundo de tales afios.

El siguiente cuadro recoge el nimero de licencias de conduccién de ciclomotores expedidas
en los afios 1960 a 1969, su (ndice porcentual con base en 1964 vy los crecimientos porcen-
tuales de cada afio con respecto al precedente.

A RO | EXPEDbAS INDICE 198= 100 ZERGMENAL

1960 . cor v e e e 70947 76 —

1961 tov cen e e s e 57.708 | 62 — 18,67
1962 o en s e en e e 52.015 | 56 — 9,87
1963 (ot ot e e e e 76280 | 82 + 46,65
1964 .o it e s e 93.041 100 + 21,97
1965 100 vt vee e e e e 93.941 101 + 096
1966 oo ir vee e et e e 109.743 | 118 + 16,82
1967 o tee et eee e 122,630 132 + 11,74
1968 oo e e e e e e 146.153 157 + 19,82
1969 1o et et e e e e 172397 185 + 17,96

De las cifras anteriores se deduce que el crecimientc en la expedicién de licencias de conduc-
cion de ciclomotores a lo Jargo del periodo se ha producido en forma ininterrumpida, sin
otra contraccidn que la correspondiente a los afios 1961 y 1962, suponiendo las cifras de 1969
un aumento de mds de 100.000 sobre las expedidas en 1960 y mds de tres veces las que
lo fueron en 1962.

1.1. Relacién entre las distintas clases de permisos expedidos y los vehiculos matriculades

En el siguiente cuadro se recoge la proporcidn entre las diversas clases de permisos expe-
didos en 1969 y los vehiculos matriculados en tal afc que se pueden conducir con ellos.

{ NUMERO DE VEHICU- =

! NUMERO DE | LOSMATRICULADOS | N.° PERMISOS

SE.CON | N.e VEHICULOS
AT y A2 e e e i 113371 21.065 538
B-T ... ... ... ... ... 11.609 30.339 0,39
5 420,252 414.468 1,01
C o i cid e e e e e 43.682 40.658 1,07
D 11.459 2.382 : 4,81
E 7199 479 15,03
Total ... ... ... ... ... 607.572 509.3%1 1,19
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Los permisos de las clases A-1 y A2, en 1969, ascendieron a 113.371, vy el ndmero de vehicu-
los matriculados que pueden conducirse con ellos, a 21.065; lo que arroja un coeficiente
del 5,38, muy superior al de 3,30 ofrecido en 1968. Ello ha de atribuirse, fundamentalmen-
te, a la baja cifra de motocicletas matriculadas en 1969, pues el incremento en el nimero
de permisos expedidos de estas clases es muy reducido.

El dato correspondiente a los vehiculos que pueden conducirse con el permiso B, limitado
para tractores y maquinaria agricola, indicado con la sigla B-T, expresa los tractores agrico-
las matriculados, ya que el citado permiso Unicamente permite conducir este tipo de tracto-
res, mientras que el de permisos recoge la cifra estimada, deducidos los canjes de antiguos
certificados de aptitud para la conduccidon de tractores agricolas. La relacién resultante, 0,39,
es la mds baja de todas, ya que los permisos expedidos superan en poco la tercera parte
de los tractores matriculados en el afio, no pudiendo extrafar tan baja proporcién por cuan-
to la conduccidn de tractores agricolas puede realizarse, encontrdndose en posesién de cual-
quiera de los permisos de las clases B, C o D.

En tos vehiculos matriculados en 1969, que pueden conducirse con permiso de la clase B,
se incluyen los automdviles de turismo y los camiones con carga méxima autorizada infe-
rior a 1.000 kgs. Esta cifra no es plenamente concordante con la que corresponde a los ve-
hiculos que pueden conducirse con este permiso, ya que algunos camiones de mayor carga
mdaxima autorizada no exceden de 3.500 kgs. de peso mdximo autorizado, que es el limite de
validez de los permisos de clase B; en sentido contrario, la conduccion de vehiculos de ser-
vicio publico de transporte de viajeros que no excedan de nueve plazas, incluido el conduc-
tor —y que, por tanto, son clasificados como turismos—, exige la posesién de permiso de con-
duccién de clase C; sin embargo, a efectos de la relacidn entre permisos expedidos y vehicu-
los matriculados, cabe estimar que la variacién que supcndria una mayor precisién en cuan-
to al nimero de vehiculos que pueden conducirse con permiso de la clase B no afectaria,
fundamentalmente, a las cifras utilizadas. La relacidn entre los permisos de la clase B y los
vehiculos que pueden conducirse con ellos es de 1,01, que es el coeficiente mas préximo a
la unidad de los registrados en el cuadro. Deducimos de ello, que es en esta clase donde se
observa que estdn mdas ajustados los permisos de conduccién al numero de vehiculos ma-
triculados. En todo caso, ha de precisarse que tal cifra supone un ligero aumento sobre la
obtenida para 1968, si bien no alcanza la ofrecida en 1967. -

El nOmero de permisos de la clase C, expedidos en 1969, fue de 43.682, que permiten la
conduccidén de 40.658 camicnes con carga méxima autorizada superior a 999 kgs. Estas ci-
tras, que, como en el parrafo precedente se ha indicade, no son plenamente concordantes
con el nomero de vehiculos cuya conduccidén precisa permiso de la clase C, pero si suficiente-
mente aproximadas, dan [ugar a una relacidn entre permisos y vehiculos de 1,07, infericr
a la obtenida en 1968, que fue de 1,45, o en 1967, con 1,83.

Los vehiculos que pueden conducirse con permiso de la clase D son los autobuses, que
arrojan, en 1969, una cifra de 2.382 matriculados, la cual supone, aproximadamente, [a




quinta parte del nimero de permisos expedidos en el afio, que fue de 11.459. La relacidn
4,81 resultante excede de la ofrecida en 1968 —-4,50— y no alcanza la de 1967 4,99 —.

Los permisos de la clase E permiten la conduccidn de vehiculos que lleven acoplados un re-
melgue, cuyo peso mdximo autorizado exceda de 750 kgs. Dado que, en 1969, los remolques
obtuvieron una cifra de matriculacidon de 479 unidades, los 7.199 permisos de la clase E,
expedidos en este afio, nos permiten obtener un coeficiente de 15,03, cifra inferior a [a
de 1968 —16,81—. Esta disminucidn del coeficiente es debida al crecimiento proporcional-
mente superior en la matriculacién de remolques, sobre el crecimiento en la expedicién de
permisos de la clase E en los mismos periodos.

En cuanto al total de permisos expedidos en 19469, en relacién con el ndmero de vehiculos
matriculados en ese periodo, registra un coeficiente del 1,19. Este nimero nos viene a ex-
presar un ligero incremento en la expedicién de permisos respecto de 1968, cuya cifra fue
de 1,17, si bien sin recuperar la contraccidon experimentada en tal afio, en el que disminuyé
no sélo el coeficiente total, sino los de todas las clases, excepto A-1 y A-2; creemos, por
tanto, que las cifras de 1969 pueden suponer una vuelta a la normalidad en la obtencidn
de permisos de conduccidén. En todo caso, la tendencia apreciable indica, con la acostumbra-
da excepcidn en cuanto a motocicletas, una mayor adecuacién en el nimero de permisos ex-
pedidos con el de vehiculos matriculados, correspondiendo los coeficientes maés elevados a
aquellas clases de permiso que presentan un mayor grado de profesionalidad en sus titulares.

1.2. Clasificacion de los permisos y licencias expedidos por sexo de sus titulares
Permisos de conduccién

En el cuadro siguiente recogemos los permisos expedidos en 1969, excluidos los procedentes
de canjes de certificados de aptitud para conducir tractores agricolas, atendiendo al sexo de sus
titulares, asi como el indice correspondiente a conductores masculines y femeninos, toman-
do como base igual a cien la cifra de expediciones en 1968.

SEXO : NUMERO
Varones ... ... ... . o 534.104 120
Mujeres ... ... ... oo oeee ol 73.468 135
Total ... ... .. ... 607572 121

En 19469 se otorgaron 607.572 permisos, lo que supone un incremento del 21 por ciento
sobre las cifras de 1968.

El crecimiento de 1969, que como ya hablamos indicado, supone el 21,32 por ciento sobre
las cifras de 1968, es mucho mds acusado en los permisos expedidos a mujeres, sexo en el
gue alcanza el valor del 34,57 por ciento, limitandose en los varones al 19,69 por ciento.

En el Boletin Informative Anvario de 1968 s2 hacia notar que la proporcién de mujeres,
sobre el total de permisos otorgados, era pequefia, aungue iba en aumento en los Ultimos afios.
Esta tendencia creciente de la participacién de la mujer en la circulacién como conductora,
se aprecia con mayor intensidad, si en lugar de los permisos expedidos, observamos el nu-
mero de personas que los obtuvieron.

En 1968, sobre 500.819 personas que obtuvieron permiso de conduccidn, un 87,81 por cien-
to correspondid a varones, y un 12,19 por ciento, a mujetes.

En 1969 los varones suponen un porcentaje del 86,74 por ciento sobre el total vy las muje-
res el 13,26 por ciento, ello supone un incremento de la proporcidn de mujeres sobre el



total del 1,07 por ciento, manteniendo la tendencia observada en los dltimos afios de au-
mento progresivo, al pasar del 9,19 por ciento, en 1966, al 12,19 por ciento, en 1968, Si
bien la tendencia mantiene el signo de crecimiento en la cuota de participacion femenina, es
necesario hacer constar que el crecimiento de ella en 1969 es inferior al apreciado en el
ano anterior, en que alcanzd el valor del 2,24 por ciento, sin que quepa inducir de elle una
tendencia a la contraccién de los crecimientos, ya que la observada puede estar motivada
por la excesiva, superior al triple de la de 1967, aceleracién producida en 1968.

607.572

S0 s3an04

VARONES

MUJERES

El porcentaje del 18,23 por ciento, correspondiente a mujeres en el conjunto de nuevos con-
ductores, es muy superior al porcentaje sobre el total, lo que demuestra el aumento en la
participacién de las mujeres en la obtencion de permisos de conduccién. Este porcentaje es
igualmente creciente respecto al observado en 1968, que obtuvo un valor del 17,42 por cien-
to, aun cuando, al igual que para el total de conductores a los que Jes fue expedido permi-
so, el crecimiento con respecto al afio anterior, 0,81 por ciento, es inferior al de 1968 so-
bre 1967, 3,51 por ciento, e incluso al del afo dltimamente citado con relacion a 1966, que
fue del 2,25 por ciento, :

En la tabla siguiente recogemos los permisos de cada una de las diferentes clases, expedidos
a varones y a mujeres, y los porcentajes sobre el total en cada uno de ellos.

CLASE VARONES ; % MUJERES % TOTAL
E et vt et e eee e e 7178 1 99,71 21 0,29 7.199
D oot o e e e e s 11432 99,76 27 0,24 11.459
Cote e vt e e e 43532 99,66 150 0,34 43.682
B ovi ver e e eee e w | 347735 | 82,74 72517 1726 | 420252
BT oo cee e e e e 11590 | 99,84 19 0,16 | 11609
A2 i e e e e et 110287 99,35 716 0,65 | 111.003
Al e e 2.349 | 99,20 19 0,80 2.368

Para todas las clases de permisos, excepto para B y E, se observa, en 1969, decrecimiento
en el porcentaje de mujeres al compararle con el obtenido en 1968. Dentro del decrecimien-
to general del porcentaje de mujeres, ya apuntado, se observa el crecimiento en la participa-
cién de los permisos de la clase E.

El porcentaje menor en la participacién de la mujer en la obtencidn de permisos de con-
duccidn, es el correspondiente a [a clase B, limitado para tractores y maquinaria agricola,
con solamente el 0,16 por ciento.

A continuacién, y para ohservar la evolucion de los permisos de conduccién, clasificados por
el sexo de sus titulares, insertamos la tabla de valores absolutos de los totales anuales en
el periodo 1961-1969, asi como los indices de cada afio, tomando 1964 como base igual a 100.




ANOS YARONES INDICE MUJERES INDICE

1961 oo ool el il 244.582 62 14.201 43

1962 L0 cin i e e e 341.717 86 22.256 67

1963 ..o v oen vin e el e 355.718 90 28.317 85

1964 ... ... ool L 396.583 100 33.342 100

1965 .. cv e o e 417,928 105 43.175 129

1966 v viv v v e e L 526.231 133 53.250 160

1967 .. o el 676.823 171 74789 224

1968 ... oo oo e 446.225 113 54,594 164

1969 oot vos iin i e 534.104 135 73.468 220
MUJERES
VARONES

300

200

00

0

1068 5

De la cobservacién de los valores de la tabla anterior, deducimos un crecimiento porcentual
muy superior en mujeres. Los fndices anuvales del periodo 1961-1969 siguen una evolucidn
creciente, excepto en 1968 respecto de 1967, que registrd el valor méximo con un indi-
ce 224, Las cifras correspondientes a 1961, se han multiplicade por cince en 1969, como
corresponde a la diferencia de indices ohservables en la tabla.

En varones, las diferencias porcentuales entre 1961 y 1969 son menores, registrandose [n-
dices 62 y 135, respectivamente, frente a los 43 y 220 correspondientes a mujeres para el
mismo perfodo. ‘

Lo mismo gque en mujeres, se registra una regresidon en 1968, pasando de un indice 171,
en 1967, a solamente 113. El (ndice mdximo corresponde a 1967, con 171, repitiendo lo ob-
servado en mujeres. Este hecho es consecuencia de la reestructuracién de [as pruebas tedri-
cas para la obtencién de permisos de conduccidn, que entrd en vigor en 1968, y que hizo
gue aumentaran el nGmero de presentados en 1967.

Licencias de conduccidén de ciclomotores

Al igual que para los permisos de conduccidn, insertamos la tabla de valores absolutos e in-
dices anuales con base 1964 = 100 para licencias de conduccidn de ciclomotores, expedidas
en el perfodo 1961-1969, con especificacion de los sexos de sus titulares.



ARNOS VARONES INDICE MUJERES INDICE
1961 .0 oo el el 55 459 62 2.249 78
1982 it vi et ve e e e 49.246 55 2.769 26
1963 (0 tih i van e e e 73.539 82 2741 95
1964 ... oo ool 20.145 100 2.894 100
1965 ..o v vt aen e el 21.090 101 2.851 28
1966 oo o vir v e e e 106,284 118 3.459 119
1967 oo iv ci c e e 119.138 132 3.492 121
1968 .0 cvn cn e e e 141.210 157 4.943 171
1969 v ve vt e i e e 164.897 183 7.500 259

Las licencias de conduccién de ciclomotores, expedidas a varones, han seguido un proceso
de continuo crecimiento desde 1961, con la excepcién de 1962, en que de un indice 62,
en 1961, se pasa a un indice 55.

El nimero de licencias, éxpedidas a varones en 19469, fue de 164.897, lo que supone una can-
tidad tres veces superior a la observada en 1961; diferencia que, expresada en ndmeros n-
dices, supone un 62 para 1961, y oun 183, para 1969.

ol tiel ettt oty

El crecimiento de las licencias, expedidas a mujeres, ha sido aln superior; del indice 78,
en 1941, se pasa al (ndice 259, en 1969, lo que supone que los valores absolutos de 1961 se
han multiplicado por una cifra superior a tres, en 1969.

No existié crecimiento de las licencias concedidas a mujeres en los afios 1963 y 1945, cre-
ciendo el resto de los afios del periodo considerado.

Si examinamos la proporcién que representan las licencias otorgadas a cada sexo, vemos
que la mayor participacién femenina se presenta en 1962, seguida de [a de 1969, lo que no
parece permita predecir que las mujeres puedan tener una participacién proporcionalmente
creciente en la obtencién de licencias de conduccidn de ciclomotores, al menos a un plazo
no excesivamente largo.

1.3. Resultados de las pruebas de aptitud técnica de los aspirantes a conductores

En 1969 se presentaron y admitieron en las Jefaturas Provinciales de Tréfico 785.886 solici-
tudes de permisos de conduccidn, para cuya concesién se precisd la realizacion de las distin-
tas pruebas de aptitud técnica. Hay que tener en cuenta que los 59.691 expedientes que que-
daron pendientes de resolver al final de 1968, y que pasaron a engrosar los iniciados en 1969,
se vieron aumentados en 1.205 para permisos de la clase B, limitados para tractores y ma-
quinaria agricola, que con anterioridad eran solicitados como certificados de tractorista.

De los expedientes derivados de estas solicitudes, 61.966 quedaron en tramitacién a fin
de 1969, resolviéndose 784.816. En la siguiente tabla se expresan con detalle [os valores de
los expedientes resueltos, distribuidos con arreglo a los resultados obtenidos, asi como los
pendientes de resolver y sus porcentajes sobre el total.

PORCENTAJE
RESULTADO®OG NUMERO SOBREEL TOTAL

Aptos ... o il e e el e 595.718 70,35
NO aptos oo vvv ver ver ven en e e 149.801 17,69
No presentados a la dltima prueba ... 39.297 4,64
En tramite en fin de afic ... ... ... 61.966 7,32

Total ... ... ... .. o0 846.782 100,00

La comparacidn de estas cifras con 1968 resultan expresivas: el porcentaje de aptos en 1969,

que fue del 70,35 por ciento, ha aumentado respecto de 1968, que registré un 67,69 por

ciento. También el porcentaje de uno aptos aumentd en 1969; circunstancias perfectamente , ;
compatibles, dada la reduccidn apreciada en los porcentajes de expedientes finalizados por fal- ]
ta de presentacion de los aspirantes en la Oltima prueba y de los que se encontraban en :
trémite en fin de afio.

En la tabla siguiente se expresan las cifras de aptos y no aptos en las pruebas sobre nor-
mas y sefiales de circulacion, pricticas y de mecénica, en 1969, con distincién por sexos, asi
como los porcentajes sobre el total de presentados a cada prueba.
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SOBRE NORMAS Y SENALES
DE CIRCULACION PRACTICAS MECANICA

SEXO
APTOS | N0 APTOS | % DE MPTOS | APTOS | N0 APTOS | % DE APTOS | APTOS | N0 APTOS  |% DE APTOS
Varones ... ... 385.108 | 233.590 62,24 | 519.305 |428.277 54,80 40.125 16.152 71,30
Mujeres ... ... 100.866 39.184 72,02 75.693 114.836 39,73 | 109 40 73,15
Total ... .... 485974 272.774 @ 64,05 594,998 543,113 52,28 40.234 | 16.192 71,29
758.748 1.138.111 56.426
485.974 594.998 40.234
APTOS NO APTOS

El porcentaje de aptos en las pruebas sobre normas y sefiales de circulacién realizadas por
mujeres es del 72,02 por ciento, que resulta ser bastante mds elevado que el correspondien-
te a varones, con un 62,24 por ciento de aptos solamente; ello pudiera ser consecuencia de
que el nivel cultural de las mujeres aspirantes a la obtenciéon de permisos de conduccién
resulta, en promedio, superior al de los varones.

En las pruebas practicas, resultan ser superiores los porcentajes de aptos para varones que
para mujeres. Mientras los varones obtienen un porcentaje de aptos del 54,80 por ciento del
total, las mujeres que resultaron aptas supusieron solamente el 39,73 por ciento. Los por-
centajes de las cifras obtenidas para la prueba de mecénica resultan ser similares para va-
rones y mujeres, ya que la pequefia diferencia existente en favor de las mujeres puede ser
atribuible a la falta de significacidn de las mismas, por sus reducidos valores absclutos, res-
pecto a las cifras correspondientes a los varones.

En la siguiente tabla se expresan los porcentajes de los aspirantes a la obtencion de permi-
so de conduccidn, respecto del total de presentados a cada prueba, segin la convocatoria
en la que resultaron aptos.

P RUEUBAS
CONVOCATORIA

Sobre normas Préactica De mecanica
y sefiales
PRIEETE: cux wns avd wae wine was o 70,03 54,03 76,55
Segunda ... ... vih ir e e e 54,05 51,37 58,00 o i
Tercera ... oo cvv cie eer aen nn 42,77 50,14 53,69

Los porcentajes de aprobados en la primera convocatoria, para cada una de las pruebas, son
del 70,03 por ciento, 54,03 por ciento y 76,55 por ciento, que resultan ser muy superiores
a los de los que lo consiguieron en la tercera, que fueron del 42,77 por ciento, 50,14 por
ciento y 53,69 por ciento, respectivamente, lo que nos demuestra que la preparaciéon de los
aspirantes al permiso de conduccidn, resulta ser muy superior en la primera convocatoria
que en las restantes, pudiendo inducirse de ello el que los aspirantes no aprobados inte-
rrumpen, en muchos casos, su preparaciéon entre una y otra convocatoria.



En los ejercicios précticos observamos una menor diferencia entre los aprobados en la pri-
mera convocatoria y la tercera. Es posible que ante el fracaso que la interrupcidn en la pre-
paracién supuso para los aspirantes, cuya consecuencia fue la reprobacion en la segunda con-
vocatoria de estas pruebas, intensifiquen ésta con miras a la tercera convocatoria, con o que
en ella es menor la contraccién en el porcentaje de aprobados,

2. CENSO DE CONDUCTORES

En la tabla siguiente se expresan los valores del censo de conductores en 1967 y 1969, dis-
tribuidos por sexos. También se plasman los porcentajes de varones y mujeres sobre el to-
tal de cada afio, asi como los indices de 1969, tomando 1967 como base = 100.

1967 1969 INDICES

NUMERO PORCENTAJE NUMERO PORCENTAUJE
VEFONES +vv vvn wvn aee see e | 3.202.638 91,54 3.838.677 20,06 120
Mujeres ... oo oo e e e 295.871 8,46 423.818 2,94 : 143
YJotal ... ... ... ... ... 3.498.509 100,00 4.262.495 100,00 ' 122

4262495

. 3.838.677
-

{ Jvarones

MUJERES

De los 4.262.495 conductores computados en el censo de 1969, 3.838.677 eran varones, que
representaban el 90,06 por ciento del total; 423.818 conductores eran mujeres, representan-
do el 9,94 por ciento.

La primera publicacién del censo de conductores fue realizada en 1966, aunque por tratar-
se de una estimacién, sus cifras no se corresponden exactamente con la realidad, Como, por
otra parte, también las cifras del censo de 1968 fueron estimadas, vamos a realizar la com-
paracién del censo de 1969 con el de 1967, ya que ambas han sido obtenidas directamen-
te del Registro Central de Conductores e Inspectores.

F| censo de conductores, en 1949, ha aumentado en un 22 por ciento, aproximadamente,
respecto al de 1967. El mayor incremento corresponde a mujeres, que pasaron de 295.871
a 423.818, lo que supone un incremento del 43 por ciento, que nos viene a confirmar la
tendencia a una participacién creciente de la mujer en la composicién del censo de conduc-
tores. Efectivamente, mientras el porcentaje de mujeres en el censo de 1967 era del 8,46 por

ciento, en 1969 es del 9,94 por ciento, aumento importante teniendo en cuenta lo reducido

del periodo considerado.

Para varones el nimero de conductores en 1969 era de 3.838.677, que expresa un aumento
del 20 por ciento sobre 1967; sin embargo, su participacién en el total de cada afio pasa
del 91,54 por ciento al 90,06 por ciento, como contrapartida del aumento experimentado en
mujeres.

En la siguiente tabla se plasman los valores correspondientes al censo de 1969, excepto el
reducido nimero de conductores de menos de dieciocho afios —-titulares de permisos de
la clase A-1—, agrupados segin la edad de los conductores.




GRUPOS DE EDADES TOTAL % SOBRE EL VARONES MUJERES
De 18 a 24 anos ... ... 735.457 17,26 646.934 88.523
De 25 a 44 shos ... ... 2.522.764 59,22 2.254.431 268.333
De 45 a 64 afios ... ... ; 937.076 22,00 871.456 65.620
De 65 a 74 afios ... ...} 61.590 1,44 60.281 1.309
De 75 afios y mds ... ... 3.247 0,08 : 3.226 21

Total ... ... ... ... 4.260.134 100,00 3.836.328 423.806

El 60 por ciento, aproximadamente, de los conductores estdn comprendidos en el grupo de
veinticinco a cuarenta y cuatre afios. En orden de impertancia le siguen los conductores
cuyas edades oscilan entre los cuarenta y cinco y sesenta y cuatro afios y aquellos cuya edad
estd comprendida entre los dieciocho y veinticuatro afios. :

El grupo de conductores que representa el menor porcentaje, dentro del cuadro anterior, es
aquel en el gue se hallan comprendidos los conductores con edades superiores a los seten-
ta y cinco afios.

El porcentaje que, sobre el censo de 1969, ocupan los conductores incluidos en el grupo de
veinticinco a cuarenta y cuatro afios, ha sufrido un decrecimiento del 0,58 por ciento sobre
los datos de 1967. Lo mismo ocurre con aquellos conductores cuyas edades oscilan entre die-
ciocho y veinticuatro afios, en los que el decrecimiento queda de manifiesto al observar que
la cifra porcentual de 1969 era del 17,26 por ciento, mientras la de 1967 fue del 17,91 por
ciento. La menor participacién de los conductores con las edades anteriormente indicadas,
se compensa con el crecimiento de la participacién de los conductores con edades entre
los cuarenta y cinco y sesenta y cuatro afios. En este grupo se pasé de un porcentaje del
20,94 por ciento, en 1967, a un 22 por ciento del total, en 1969.

2.1. Relacién del censo de conductores con la poblacién

La poblacién espafiola, que en 1969 se encontraba dentro de fa edad para poseer permiso
de conduccidn, ha sido estimada por esta Direccidn General, en 23.061.030 personas, distri-
buidas en 10.910.640 varones y 12.150.390 mujeres, recogiendo, asimismo, la tabla siguien-
te los porcentajes que, sobre el total de poblacién en edad de poseer permiso de conduccidn,
suponen los titulares de éstos.

POBLACION EN | PORCENTAJE

SEXO POSEER PERMISO! “pp pror/RES

DE conpuccion! DF PERMISO
Varones ... ... ... ... ... ... 10.910.640 35,26
Mujeres ... ... ... ... L 12.150.390 3,46
Total ... ... ... ... ... 23.061.030 18,51

De la observacién de la tabla, se deduce que Unicamente el 35,26 por ciento de los varo-
nes, en edad de conducir, poseen permiso de conduccién. Para mujeres, el porcentaje resul-
ta ser diez veces inferior que para varones, pues Unicamente el 3,46 por ciento de las mu-
jeres en edad de conducir posefan permiso de conduccién,

En el total de la poblacién espafiola en edad de conducir, un 18,51 por ciento poseen permiso
de conduccién. Observando esta misma relacién desde el punto de vista inverso, resulta que
existe un conductor por cada 540 personas en edad de serlo, proporcién que se [imita a
2,84 en el caso de varones, y llega a 28,90, en el de mujeres. En conjunto, pues, el censo
potencial excede claramente al efectivo, por lo que las previsiones futuras han de ser neta-
mente ascendentes.

En la tabla siguiente se expresan los valores correspondientes al censo de conductores, dis-
tribuido por clases de permisos, con distincién del sexo de los titulares, asi como los por-
centajes de cada clase sobre el total.




CONDUCTORES

PERMISO BASICO e SN TS
VARONES % MUJERES %
D otor oot e e e 129071 3,36 224 0,05
C oot o e e 606.216 15,79 1.641 0,39
B orei s vt e e e e e 2700165 0 70,34 419945 | 99,09
BT v eer eee e e e s 72.141 1,88 146 0,03
A2 e e e 322590 8,41 1.754 0,42
Al L 8.494 0,22 108 0,02
Total ... ... ... ... ..., 3.838.677 100,00 423818 100,00

Hay un decrecimiento general en la participacién de todas las clases de permisos bdsicos,
excepto en el B, respecto de 1967.

En los conductores varones, el 70,34 por ciento del censo son poseedores de un permiso
basico de la clase B. lLa participacién de estos conductores scbre el total en 1969 aumenta,
respecto al censo de 1967, en que se registrd Unicamente un 66 por ciento,

Los conductores que poseian como permiso bésico el C, han experimentado un descenso
del 1,61 por ciento en 1969 y respecto del censo de 1967. El mayor decrecimiento se ob-
serva en los que poseen como permiso bdsico el A-2, pues del porcentaje del 12,97 por cien-
to, en 1967, se pasa al 8,41, en 1969, sobre sus totales respectivos. Los conductores con per-
misos bdsicos D y A-1 han sufrido decrecimiento, respecto de 1967, del 0,02 por ciento y
0,08 por ciento, respectivamente.

El 1,88 por ciento de los conductores poseian como permiso bésico, en 1969, el B-T. La re-
ciente creacidn de esta modalidad de permiso, hace imposible poder realizar la compara-

cidn con 1967,

Lo mismo que apreciamos en varonss, ocurre con mujeres; en el sentido de un decreci-
miento general de cualquier clase de permiso basico, excepto los de la clase B.

Los titulares femeninos de permisos bdsicos de la clase B aumentaron su participacidn, res-
pecto a 1967, en un 0,40 por ciento del total.

El decrecimiento del 0,29 por ciento, registrado en los poseedores con permiso basico A-2,
resulta ser el més elevado de 1969 en todas las clases de permisos.

El menor decrecimiento es el relativo a los poseedores de permiso béasico de la clase D, que
registra una disminucion de unicamente el 0,01 por ciento.

Al igual que para varcnes, las mujeres poseedoras de permiso bédsico B-T, que suponen el
0,03 por ciento, no admiten comparacién con 1967, por las causas anteriormente indicadas.

2.2. Relacién del censo de conductores y parque nacional

A continuacién se realiza un andlisis del censo de conductores en relacién con el parque

nacional de wvehiculos. El cociente entre ambos nos proporciona el nimero de personas que
se encuentran autorizadas para la conduccién de cada vehiculo, dato, sin duda, de gran interés.

En el cuadro siguiente se recogen el parque en 31 de diciembre de 1969, las personas po-
seedoras de permisos de conduccidn y la relacidn antes expresada, entre el parque y los
conductores, tanto en 1969 como en 1967 y 1968. En él, bajo el concepto ndmere de con-
ductores, se recoge el total de los autorizados para la conduccidn de cada clase de vehicu-
los, por lo que los datos en cuestidn no son sumables.




PARQUE DE VEHICULOS CENSO DE CONDUCTORES
Clase de vehiculos . Namero Nimere de Conductores por vehiculo
conductores
1969 1968 1967
REMOIGUES oo cvv vee ee er oo, | 11.691 105.563 9,03 8,65 8,37
Autobuses ... ... .0 .. . .. 28.965 129.295 4,46 4,32 4,24
Camiones pesados ... ... ... ... 339.037 737.152 217 2,33 2,15
Vehiculos ligeros ... ... ... ... 2.313.889 3.857.262 1,67 1,78 1,94
De ellos:
TUFISMOS ven v vre avr aee wen 1.998.838 , 1,93 2,09 2,30
Camiones CM.<Z 1 T™M ... 315.051 12,24 11,94 12,33
Tractores agricolas ... ... ... 228,212 3.929.549 17,22 - —
Motocicletas ... ... ... ... .. L. 1.281.863 3.136.123 2,45 2,36 2,31

20

15 .

10

REKOLOUES MTOBUSES CAMIBHES VERICULES TURISMDS CAMIDNES TRABTORES MOTBEICLETAS
PESADDS LIBERDS CM < 1TH  ABRICOLAS

El nimero de personas autorizadas para conducir remolques, por cada vehiculo en 1949,
es de 9,03, que supone un aumento sobre los valores de 1968 y 1967, aprecidndose, pues,
tendencia al crecimiento.

En autobuses ha habido aumento, pues frente a las cifras de 4,24 y 4,32 conductores por
vehiculo, en 1967 y 1968, tenemos 4,46, en 1969, lo que nos indica una tendencia ligera-
mente creciente.

El ndmero de personas autorizadas para conducir camiones pesades supuso 2,17 personas
por vehfeulo en 1969, cifra inferior a las de 1968, pero levemente mds alta que la de 1967,
por lo que pueden considerarse como valores estables.

También se observa disminucidén del porcentaje para el total de vehiculos ligeros, que com-
prenden los turismos y camiones con carga maéxima autorizada menor de 1 Tn, si bien en
este casc se aprecia tendencia claramente decreciente, mds acusada al considerar exclusiva-
mente los vehiculos de turismo. e

Cerca del 20 por ciento de las personas autorizadas para la conduccidn de turismos lo son
en razén de enconirarse en posesion de permisos de mayor categoria, por lo que, de hecho,
en muchos casos no conducen automdviles de turismo; otro grupo de poseedores de permi-
sos de la clase B Unicamente los utilizan para la conduccidn de pequefios automdviles de
transportes de mercanclfas o mixtos.

En consecuencia, deduciendo estos conductores del total de los titulares de permiso de con-
duccién de la clase B, la relacidn entre conductores efectivos v parque de vehiculos de turis-
mo resulta sumamente reducida, posiblemente del orden del 1,30 al 1,40, puesto que otro




grupo de titulares de permiso, de hecho, no son conductores, por lo que ha de estimarse
que la tendencia observada no cabe sea mantenida largo tiempo, tendencia a la que igual-
mente puede oponerse el creciente incremento del censo femenino de conductores, puesto que,
si en ocasiones, su accesién a la conduccién se dirige al segundo coche familiar, en otras mu-
chas tiene por finalidad el uso compartido del Unico posefdo.

El' niimero de personas autorizadas para conducir los tractores agricolas censados en 1969
fue de 17,22, cifra muy elevada, debido a la posibilidad de ser conducidos esta clase de ve-
hiculos por los poseedores de cualquier tipo de permiso, excepto por los titulares de las cla-
ses A-1 y A-2. No podemos realizar la comparacidn con los afios anteriores, por haber sido
creada esta modalidad por Decreto 3.268/1968, de 26 de diciembre.

En cuanto a motocicletas, la tendencia ohservada en el ndmero de conductores autorizados
para su conduccién, por cada vehiculo de parque, resulta claramente creciente.

La comparacion global del censo de conductores con el total del parque automdvil, exclu-
yendo del primero a los poseedores exclusivamente de permisos de la clase B, limitada para
tractores y maquinaria agricola, ofrece un coeficiente de 1,14 conductores por cada vehiculo
de parque, mientras que en 1967 tal cifra era del 1,11, por lo que puede considerarse prac-
ticarmente estacionaria.

2.3. Titulares de licencias para la conduccién de ciclomotores

Si importante ha sido el crecimiento del censo de conductores en el periodo 1967-1969, aldn
es mayor el experimentado por el de titulares de licencias para la conduccién de ciclomo-
tores, segin expresa la tabla siguiente, en la que se recogen, con arreglo al sexo de sus titu-
lares, el nimero de las vigentes en fin de cada uno de tales afios, su cuote de participacion
y el indice de crecimiento en el bienio.

1967 1969 . Crecimiento
SEXO !
MNimero Porcentaje Mimero Porcentaje 1967=100
VArones ... vev ver eee onn 257.283 ‘ 26,81 517.251 96,32 101,04
Mujeres 8.483 ‘ 3,19 19.768 3,68 133,03
p ST PP
Total ... ... ... ... 265.766 ; 100,00 537.019 100,00 102,06

El erecimiento en el bienio del censo de titulares de licencias para la conduccién de ciclo-
motores es del 102 por ciento, sobre el total de 1967, crecimiento que, en cuanto a muje-
res, alcanza el 133 por ciento. Ha de tenerse en cuenta que estos datos son incompletos, ya
que las expedidas con anterioridad a julio de 1965 (entrada en vigor del Decreto 1.393/1965,
de 20 de mayo) no se encuentran recogidas en el censo, salvo si han tenido alguna actua-
cién posterior en su expediente. A causa de ello, cierto ndmero de titulares de licencias, no
figurados en el censo de 1967, han pasado a ser incluidos en el de 1969; sin embargo, ello
no altera, fundamentaimente, los resultados por cuanto para licencias expedidas con anterio-
ridad a 1964, el incremento observado en 1969, respecto a 1967, es solamente de 1.395, que
escasamente supera el 0,5 por ciento del censo de 1967.

En resumen, pues, si bien el censo de titulares de licencias de conduccion de ciclomotores
no puede considerarse con idéntica fiabilidad que el de titulares de permisos de conduc-
cidn, si cabe otorgarle suficiente nivel de significacidn para comentar los més importantes .
aspectos del mismo.

Destaca, en primer lugar, gue la participacién masculina en él es més elevada que en el de
conductores, si bien resulta netamente inferior a la que ofrecfan en el mismo las dos clases
de permisos, correspondientes a los vehiculos de dos ruedas. En todo caso, en el que ahora
nos ocupa, el crecimiento correspondiente a mujeres es superior al experimentado por los va-
rones, en lo que sigue la ténica del censo de conductores.

Atendiendo a los grupos de edades, incluyendo en la observacién a los de dieciséis y dieci-




siete afios, puesto que con tales edades se pueden ser titulares de licencias, la distribucidn
en los censos de 1967 y 1969 es como sigue:

CRECIMIENTO
EDADES | CENSO DE 1969 | CENSO DE 1967 | [ 0 (ouV
De 16 a 17 afios ... ... ... ... 38.88¢9¢ 20.614 : 88,65
De 18 a 24 afios ... ... 125.242 60.118 108,33
De 25 a 44 aflos ... ... ... ... 251.517 130.621 : 92,55
De 45 a 64 afos ... ... 115.606 52.302 121,04
De 65 a 74 afos ... ... ... ... 5.504 2.028 171,40
De 75 afos y mas ... ... ... ... 2561 83 214,46

La comparacidn de ambas series pone de manifiesto que el crecimiento relativo de mayor im-
portancia es el correspondiente al grupo de setenta y cinco afios y mds, continuando, practi-
camente, en orden decreciente conforme al decrecimiento en la edad, ya que Unicamente el
del grupo de dieciocho a veinticuatro es superior al de veinticinco a cuarenta y cuatro, sien-
do el menor de todos el de mencr edad, dieciséis y diecisiete afios. Esta circunstancia no
puede por menos de resultar extrafia, ya que las personas con setenta y cinco o més afos
dificilmente son concebibles conduciendo un ciclomotor. Por el contrario, el que el creci-
miento més reducido, poco menos del 90 por ciento, se produzca para edades que, tanto
per no poder acceder a permisos de conduccidn como por pertenecer a la mds reciente ge-
neracién, parece habrian de ser las que mds atraccidn sintieran por este medio de locomo-
cion, induce a estimar que las fuerzas gque se oponen a su expansién —falta de indepen-
dencia econdmica, sumisién a la patria potestad, etcétera— son suficientemente fuertes para
impedir un ritmo de crecimiento mds rdpido. En todo caso, tampoco puede ignorarse que
los dos grupos de menor edad son los que presentan una mayor proporcién de titulares de
licencias para la conduccién de ciclomotores en relacion con la poblacién de fas mismas.

3. PERMISOS SUSPENDIDOS

La represion por las autoridades judiciales de las infracciones a las normas de circulacién,
constitutivas de delitos o faltas, entrafia, generalmente, entre otras medidas, la suspension
del permiso de conduccién de que el infractor fuera titular, pudiendo, en determinadas cir-
cunstancias, llegar a la anulacidn del mismo. Igualmente, de conformidad con el articulo 289
del Codigo de la Circulacidn, determinadas infracciones, que por no estimarse constitutivas
de hechos penales son sancionadas por la auteridad gubernativa, pueden determinar, a més
de la sancién pecuniaria establecida en el Cdédigo de [a Circulacién, la suspensién, por
tiempo no superior a tres meses, del permise de conduccidn, mientras en las licencias de
conduccion, al adquirir firmeza la resolucidon sancionadora por tales infracciones, se proce-
derd a su revocacidn, lo que, igualmente, tendrd lugar siempre que, contra su titular, se haya
dictado sentencia firme condenatoria por hechos de tréfico.

En el siguiente cuadro se expresa el ndmero de titulares de permisos de conduccién a quienes
en 1969 les fueron suspendidos éstos por infracciones a las normas de circulacidn cometidas
por ellos, clasificados con arreglo a la autoridad que decretd la suspensidn. Asimismao, se plas-
man los diversos porcentajes sobre el total.

‘ CONDL}&TORES
AUTORIDAD SANCIONADOS PORCENTAJE
Judicial ... ... ... .. e e 17.866 92,61
Gobernadores Civiles ... ... ... ... ... 1.425 7,39
Total ... ... ... e e 1929 100,00 T

En 1969 se vieron privados del permiso de conduccién 19.291 conductores, como consecuen-
cia de infracciones al Cédigo de la Circulacidn, de ellos, 17.866 fueron sancionados por la Au-
toridad Judicial, lo que representa el 92,61 por ciento sobre el total, mientras que por los
Gobernadores Civiles se acordd la suspensién del permiso a 1.425 conductores, que supusie-
ron un porcentaje sobre el total del 7,39 por ciento.

El ndmero de conductores sancionados por las diversas autoridades con la suspensién de sus
permisos de conduccién, en 1989, sufrié un incremento del 64,54 por ciento sobre 1968.



Es expresivo hallar la relacidn existente entre los conductores sancicnados con la suspensién
del permiso de conduccion y el censo de conductores en 31 de diciembre de 1969, que fue
de: UN CONDUCTOR SANCIONADO POR CADA 221 CENSADOS.

A continuacién, para observar la relacién de los conductores sancionados con la suspensién
del permiso de conduccién por cada 1.000 vehiculos de parque, en los diez afios considera-
dos, insertamos la siguiente tabla:

CONDUCTORES

Af oS CONDUCTORES [PARQUE NACIO- | SANCIONADOS

SANCIONADOS fNAL AUTOMOVIL POR1UDOVEHICU-

! LOS DE PARQUE
1960 o i e 3599 . 1.005.013 3,58
1981 o s e e 3.744 [ 1.223.981 3,06
1962 ... oo vl el e e 3.778 1.464.734 2,58
1963 (.. ool cn i e e e e 4.082 1.709.173 2,39
1964 ... 0 ol il sl e 4,686 1.996.622 2,35
1965 o0 vir cer e e e e 5,329 2.322.268 2,29
1966 ..o o v e e e e e 6.559 2.735.662 2,40
1967 oo o i el e e 8.652 3.147.868 2,75
1968 ... v cen i i i e 11.724 3.538.187 3,31
1969 .. tii e e e e e e 19.291 3.969.184 4,86

Los conductores sancionados con la suspensién del permiso de conduccion, por cada 1.000
vehiculos de parque, disminuyeron de una forma constante hasta 1965, pasando de un valor
de 3,58 a otro de 2,29,

A partir del afic 1965 se registra el fenémeno contrario, es decir, que [a relacién de con-
ductores sancionados, por 1.000 vehiculos de parque, aumenta de forma continua hasta 1969,
pasdndose del citado valor, de 2,29, al de 4,86. Es de hacer notar, que en este periodo no
se llega a alcanzar el valor de 1960 hasta 1969, afio en el que se registra el mayor aumen-
to, tanto en valores zbsolutos como por 1.000 vehiculos de parque,

El coeficiente de 4,86 en este afio, nos indica que POR CADA 1.000 VEHICULOS DE PAR-
QUE, 4,86 CONDUCTORES FUERCN SANCIONADOS CON LA SUSPENSION DE SU PERMISO
DE CONDUCCION.

En 1969, 917 conductores, 251 por la autoridad judicial y 466 por la gubernativa, fueron
privados de su licencia para conducir ciclomotores, que, frente a los 788 que resultaron san-
cionados en 1968, suponen un incremento del 23,22 por ciento.

Para realizar el analisis del total de conductores sancionades durante el afio 1969, incluimos
en la tabla siguiente los conductores a los que les fue suspendido el permiso de conduccidn
y los que fueron privados de sus licencias. Al igual que en la tabla anterior, se especifica
la auvtoridad que decretd la sancidn y se plasman los diversos porcentajes sobre el total de
conductores sancionados.

CONDUCTORES

AUTORIDAD SANCIONADOS PORCENTAJE
Judicial v vee s e e el 18,117 89,65
Gobernaderes Civiles ... ... ... 2.091 10,35

Total ... ... ... ... ... ... 20.208 100,0C

20.208

e
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Se observa un gran aumento en las suspensiones decretadas por la autoridad gubernativa;
un 10,35 por ciento de los conductores sancionados en 1969 [o fueron por esta autoridad, lo
que representa un incremento, sobre 19468, del 2,46 por ciento.

La diferencia existente entre el porcentaje de conductores sancionados por la autoridad guber-
nativa que figuran en este cuadro y los que aparecen sancionados por [a misma auvtoridad en
lo que se refiere sélo a titulares de permisos de conduccidn, es significativa. Este hecho nos
viene a expresar que la mayoria de las sanciones a titulares de licencias de conduccidn son de-
cretadas por la autoridad gubernativa, lo que supondrd la revocacién de la licencia, mientras
gue la mayoria de las suspensiones de permisos lo son por la autoridad judicial.

Porcentualmente, en el caso de conductores de ciclomotores, fueron sancionados por la auto-
ridad gubernativa un 72,63 por ciento, mientras que los poseedores de permisos que fueron
sancionados por la misma autoridad supusieron solamente el 7,39 por ciento.

3.1. Suspensiones por clases de pemisos

El hecho de que los conductores sancionados con la suspensidn fueran, en muchos casos, titu-
lares de mas de un permiso es la causa de que el nimero de permisos suspendidos sea supe-
rior al de titulares.

Con objeto de observar su incidencia sobre cada una de las clases de permisos, reproducimos
en el cuadro siguiente la distribucidn por clases de los permisos suspendidos vy de las licencias
suspendidas y revocadas, asi como sus valores porcentuates en 1969, independientemente de
cudl fuera la autoridad que acords la suspensidn.

cne o
CLASE | SUSPENDIDOS PORCENTAJE

| 6 REVOCADOS
DY E e e e e ] 2.801 7,81
o .1 58 14,44
B oo e e e e e e e b 11700 32,61
2 S 40 0,1t
A2 i e e e el 15216 42,40
AT e e e 28 | 008
LGt e ce e e e e, 917 2,55
Totales ... ... ... .. ... | 35.884 100,00

El nimerc de permisos suspendidos en 1969 ascendié a 34.967 y las licencias suspendidas o
revocadas a ¢17.

El mayor porcentaje corresponde a la clase A-2, con 15.216 permisos suspendidos, lo que su-
pone el 42,40 por ciento del total de 1969; a su vez, los 11.701 permisos de la clase B suspen-
didos representan un 32,61 por ciento del total.

£s de hacer notar que mientras los permisos de la clase A-2 tuviercn el méximo valor, fas sus-
pensiones en la clase A-1 fueron las menores, registrando un porcentaje del 0,08 por ciento
sobre el total. Son, sin embargo, légicas estas cifras, ya que el ndmero de permisos de la clase
A-1 es muy reducido por la poca utilizacion de los mismos, ya que para motocicletas que exce-
dan de 75 c.c. es necesario poseer permiso de la clase A-2, v hasta 50 c.¢. pueden ser condu-
cidas, en general, con licencias de ciclomotores, por tratarse de estos vehiculos. Parte de los
titulares de esta clase de permiso son los usuvarios de coches de invalido, para los que es ne-
cesario, siendo su ndmero relativamente pequefio.

Los 40 permisos suspendidos de [a clase B, limitada para tractores y maquinaria agricola, signi-
fican Unicamente el 0,11 por ciento del tota! lo que es normal dada la escasa circulacién urba-
na e interurbana de los tractores.



En relacién con el censo de fin de afio, los porcentajes correspondientes a los permisos sus-
pendidos y licencias de conduccidn suspendidas o revocadas son los siguientes:

NUMERO DE PERMISOS EN | PORCENTAJE

CLABES SUPSE;?E',‘J[S,?DSOS EL CENSO DE SOBRE EL
O REVOCADOS | CONDUCTORES CENSOD
Dy E .iv voi vir v ien e s 2.803 234.858 1,19
T iir i el e e e e e 5.181 607.857 0,76
B oo e ] 11.701 3.120.110 0,38
2 N 40 72.287 0,06
A2 o e e 15.216 3.124.521 | 0,49
e 28 11.602 0,24
S o 917 537.019 0,17
Total ... ... o i e s 35.884 7.708.254 0,47

A su vista se observa que el porcentaje de permisos suspendidos sobre los que componen el
censo, incluyendo las licencias, es del 0,47 por ciento, presentando los valores mds elevados
las clases de permiso que indican mayor grado de profesionalidad en la conduccidn, ya que
en primer lugar se encuentra el conjunto de los D y E con el 1,19 por ciento, seguido de los
permisos de la clase C, con el 0,76; en una ordenacién cuantitativa, el tercer lugar lo ocuparian
los permisos de la clase A-2, si bien ha de tenerse en cuenta que la mayoria de ellos, 14.428, que
suponen el 94,82 por ciento del total de permisos suspendidos de la clase A-2, corresponden a
personas ue a su vez son kitulares de permisos de otra clase superior.

Como en otras ocasiohes se ha hecho presente, el que el porcentaje de sancionados scbre el
censo de conductores resulte mas elevado para conductores de autobuses y camiones que para
el resto, no puede, en moedo alguno, interpretarse en el sentido de que estos conductores son
més peligrosos por si mismos, lo que ocurre es que se trata de conductores profesionales y
como tales su vida laboral discurre conduciendo esta clase de vehiculos, hasta el extremo de
que, conforme a las Ultimas estimaciones sobre &l tréfico en 1969, mds del 25 por ciento del
total ha correspondido a vehfculos pesados, porcentaje muy superior a la participacidn en el
censo de estos conductores.

3.2. Edad de los conductores

Seguidamente vamos a expresar los valores correspondientes a los permisos suspendidos, segin
la edad de sus titulares.

NUMERO DE
EDADES conpucTores | T ORCENTAJE
De 16 y 17 afios ... ... ... ... 2 0,01
De 18 a 24 afos ... ... ... ... 3.278 16,99
De 25 a 44 afos ... ... ... ... 12.155 63,01
De 45 a 64 afios ... ... ... ... 3.597 18,65
De 65 a 74 afios ... ... ... ... 240 1,24
De 75 afios y Mds ... ... ... ... 19 0,10
Total ... ... ... ... ... ... 19.291 100,00

En 1969, el 63,01 por ciento de los conductores sancionados con la suspension del permiso de
conduccién tenian edades comprendidas entre los veinticinco y cuarenta y cuatro afios.

En orden decreciente de los porcentajes que suponen sobre el total, siguen aquellos compren-~
didos entre los cuarenta y cinco y sesenta y cuatro afios, y quienes su edad se encontraba entre
dieciocho y veinticuatro afios, con porcentajes del 18,65 y 16,99, respectivamente,

A gran distancia, con el 1,24 por ciento del total, se encuentran los conductores de sesenta y
cinco a setenta y cuatro afios,

Las suspensiones de los permisos de conduccién a los conductores de setenta 'y <¢inco afios vy
mds suponen Unicamente el 0,10 por ciento del total, ocupando el Ultimo lugar los de dieciséis
y diecisiete afios, con solamente el 0,01 por ciento. : o :




Realizando la comparacién porcentual de los titulares de permisos a los que éstos les fueron
suspendidos durante el afio 1969 y los que componen el censo, se obtienen las siguientes cifras:

NUMERO DE CENSO DE | PORCENTAJE

EDAD CONDUCTORES | CONDUCTORES 'SOBRE EL CENSO
De 16 y 17 afios ... ... ... ... 2 2.361 0,08
De 18 a 24 afios ... ... ... ... 3.278 735.457 0,45
De 25 a 44 afios ... ... ... ... 12.155 2522764 0,48
De 45 a 64 afios ... ... ... ... 3.597 937.076 0,38
De 65 a 74 afios ... ... oo o 240 61.590 0,39
De 75 afios vy mds ... ... ... ... 19 3.247 0,59
Total ... ... ... ... ... ... 19.291 4262495 0,45

En conjunto, pues, fueron sancionados con la suspensidn del permiso de conduccién de que
eran titulares, el 0,45 por ciento del censo; presentando los porcentajes correspondientes a cada
uno de los grupos de edades una notable concentracién alrededor de este valor medio. Unica-
mente los dos grupos extremos «de setenta y cinco y mds», que presenta el maximo, 0,59, y «de
dieciséis y diecisiete», con el minimo, 0,08, se alejan de éste en su tercera parte.

Destaca la proporcionalmente elevada tasa correspondiente al grupo de edad més elevada, hecho
coincidente con Jo observado en accidentes de circulacidn ocurridos en carretera, en los que en
diversas ccasiones se ha puesto de manifiesto lo elevado de la tasa que corresponde a los con-
ductores de edad avanzada en relacién con su censo de conductores, indicativa de que su ca-
pacidad de reaccién ante una eventualidad, o sus propias condiciones fisicas, son inferiores a las
medias. Aun sin disponer de datos estadisticos al efecto, debe considerarse que, generalmente,
los kilémetros recorridos como conductores por personas de este grupo de edad son mds redu-
cidos que los de los restantes, con lo cual la tasa en relacidn con el trafico desarrollado resul-
tarfa, proporcionalmente, superior.

En la reducida tasa de los conductores de dieciséis y diecisiete afios ha de considerarse influye,
igualmente, el que su volumen de conduccion es asimismo muy bajo. En los cuatro grupos con
tasas proximas a la media, solamente ésta es superada por los de veinticinco a cuarenta y cuatro
afios, coincidiendo exactamente con ella la de los de dieciocho a veinticuatro afios, mientras que
para los de cuarenta y cinco a sesenta y cuatro afios y de sesenta y cinco a setenta y cuatro afios
las tasas no alcanzan el valor medio, presentando valores préximos entre si, aun cuando ligera-
mente mds alto para la mayor edad.

Contemplando separadamente las licencias de conduccidn suspendidas o revocadas se observa
la siguiente distribucién con arreglo a la edad de sus titulares:

EDRD AD NUMERO : PORCENTAJE

De 16 y 17 afies ... ... ... ... @1 @,92
De 18 a 24 afos ... ... ... ... 540 58,89
De 25 a 44 afios ... ... ... ... 232 25,30 Y-
De 45 a 464 afos ... ... ... ... 49 5,34
De 65 a 74 afios ... ... ... ... 4 0,44
De 75 afios y mds ... ... ... ... 1 | 0,11

Fotal ... ... ... ... ... ... 17 100,00

Destaca la fuerte proporcién correspondiente al grupo de dieciocho a veinticuatro afios, con
cerca del 60 por ciento del total, seguido por el de veinticinco a cuarenta y cuatro afios, con
poco mas de la cuarta parte del total.



La comparacién de los titulares de licencias a los que ésta les fue suspendida o revocada du-
rante 1969, con su censo, da lugar a los siguientes resultados:

LICENCIAS TOTAL DEL PORCENTAJE
EDAD SUSPENDIDAS
SUSPENDIDAS CENSO SOBRE EL CENSO
De 16 y 17 aftos ... ... .o oivnn s 21 38.889 0,23
De 18 a 24 afos ... ... .o cer e . 540 125.242 0,43
De 25 a 44 afios ... cvv ver vie aen oes 232 251517 0,09
De 45 a 64 afios ... ... ... oo ool e 49 115.606 0,04
De 65 a 74 afios ... ... ... ... ... ... 4 5.504 0,07
De 75 afos ¥ MES v v vor vee e wos H 261 ! —
Total .. oot es e e e 917 537.019 . 017

La ultima columna de la tabla indica que el 0,17 por ciento de los titulares de licencias de con-
duccién fueron sancionados con la suspensién o revocacidn de la misma durante 1969; por los
distintos grupos de edades corresponde el valor maximo al de dieciocho a veinticuatro afios,
con el 0,43 por ciento, seguido por el de dieciséis y diecisiete afios, con el 0,23 por ciento,
mientras los grupos de edad restantes ofrecen cifras netamente inferiores.

Comparando estos resultados con los relativos a los permisos de conduccién, se aprecia la se-
mejanza de los porcentajes relativos al grupo de dieciocho a veinticuatre afios —0,43 en licen-
cias y 0,45 en permisos—, asfi comeo lo elevado del valor correspondiente a licencias, 0,23 por
ciento, en relacién con el ofrecido en permises, 0,08, en el grupo de dieciséis y diecisiete afios.
Agrupando los permisos suspendidos y las licencias supendidas o revocadas, la evolucidn de los
porcentajes correspondientes a cada grupo de edad de sus titulares se refleja en la siguiente tabla:

Afios Co1e47 1 s24 | 2544 45-64 6574 | 75 Y MAS
1962 ... o ol 0,93 192,13 62,65 16,36 0,93 ‘ —
1963 ... oo ir il el o 1,27 18,49 64,12 15,47 0,65 —
1964 ... .o oo s e e 0,98 20,45 62,84 14,89 0,84 —
1965 .. ..o ol e o 0,70 20,11 63,19 15,02 0,98 : —
1966 ... o v e e 1,86 21,39 60,52 15,18 1,05 —
1967 o v vin ais e 0,87 20,63 60,74 16,78 0,98 —
1968 ... ... o ol ol 0,52 18,02 61,83 18,31 1,26 0,16
1969 .. oo il s 0,46 18,89 61,30 18,04 1,21 0,10

En el grupo de veinticinco a cuarenta y cuatro afios se aprecia un decrecimiento general hasta
1966, aumentando posteriormente y disminuyendo en 1969, Este hecho nos hace pensar en una
cierta tendencia hacia un valor alrededor del 61,5 por ciento.

En los grupos de dieciocho a veinticuatro afios y cuarenta y cinco a sesenta y cuatro se ohserva
un acercamiento en sus porcentajes a lo largo de los afios considerados. Mientras en 1962 se ob-
tenia un porcentaje para el grupo de dieciocho a veinticuatro de un 2,77 por ciento superior al
cbtenido para el de cuarenta y cinco a sesenta y cuatro, en 1969 esa diferencia es Unicamente
de 0,85 por ciento.

El porcentaje de permisos suspendidos y licencias suspendidas o revocadas a titulares con eda-
des comprendidas entre los dieciséis y diecisiete afios sigue, en general, una trayectoria decre-
ciente hasta 1969, en que se observa un valor del 0,46 por ciento solamente. Caso contrario es
el relativo a titulares con edades superiores a los sesenta y cinco afios, en que el crecimiento
de su porcentaje scbre el total, salvo altibajos, es constante hasta 1969, pasando del 0,93 por-
ciento, en 1962, al 1,31 por ciento, en-1969.

3.3. Tiempo de suspensidn

En el cuadro siguiente se expresan el nimero de suspensiones de permisos en 1968 y 1969 por
el tiempo que se decretaron, asf como los permisos anulados, y sus porcentajes sobre los totales
de los afios 1968 y 1969,




Es de notar que, en 1969, las 1.425 suspensiones gubernativas se encuentran incluidas en su
totalidad en el primer grupo del tiempo de suspensidn, pues, como es sabido, por imperativo
legal, no pueden superar los tres meses.

1969 1968
TIEMPO DE SUSPENSION : S enemsom s
MUMEROQ PORCENTAJE | NUMERO PORCENTAJE :
Hasta 6 meses ... ... ... ... ...] 15.940 82,63 10.214 87,12
De 6 meses a 1 afio ... ... ... 1.792 9,29 1.13¢9 9,71
De 1 adafos ... .. cov oen ... 1.482 7,68 287 2,45
Mds de 3 afos ... ... .o el 49 0,25 23 0,24
Definitiva ... ... ... .0 oo . 28 0,15 56 0,48
Total ... ... ... ... ... ... 19.291 100,00 ] 11.724 100,00

De la comparacidén de tales datos se deduce que, para las suspensiones por periodos que no su-
peran un afio, el porcentaje de las mismas en 19469 ha bajado con respecto a 1968.

l.as suspensiones realizadas por un periodo comprendido entre uno y tres afios han aumentado
sensiblemente en 1969, pasando de un porcentaje del 2,45 por ciento, en 1968, a un 7,68 por
ciento, que en nUumero de permisos supone una cifra cinco veces superior. Las suspensiones
por mds de tres afios mantienen unos porcentajes précticamente invariables en .ambos afios;
mientras las suspensiones definitivas de permisos de conduccién han sufrido una baja impor-
tante (de los cincuenta y seis anulados en 1968 se pasa a 28 en 1949), lo que hace que su-
pongan un porcentaje de solamenie un 0,15 por ciento del total.

En todo caso, la mayor frecuencia en los perfodos de suspensidn de los permisos es de hasta
seis meses, con el 82,63 por ciento del total y el 87,12 por ciento en 1969 y 1948, respecti-
vamente. A continuacién, en orden descreciente, con valores superiores al ¢ por ciento del total
en ambos afios, figura el pericdo de seis meses a un afio, por lo que, en conjunto, tales penas
supera en todos los casos el 92 por ciento del total de permisos suspendidos.

Er cuanto a licencias de ciclomotores, las 666 que aparecen como acordadas por la autoridad
gubernativa, se trata de revocaciones como consecuencia de sanciones firmes, mientras que las
251 suspensiones acordadas por la autoridad judicial supusieron para cada uno de los grupos
de tiempo las cifras v porcentajes siguientes: :

Hasta 6 meses ... ... 202 80,48 %
De 6 meses a 1 afio ... 26 10,36 %
De 1 a3 afies ... ... 23 9,16 %

Total ... ... 251 100,00 %

Si en los permisos suspendidos o anulados se hubieran considerado exclusivamente los acordados
por la autoridad judicial, los porcentajes habrian pasado a ser:

Hasta 6 meses ... ... ... ... 81,24
De 6 meses a | afio ... ... ... 10,03
De 1 a 3 aflos ... ... ... ... 8,30
Mds de 3 affos ... ... ... ... 0,27
Anulados ... ... ... ... ... .. 0,16

100,00

Conjugando ambos cuadros, se aprecia un porcentaje ligeramente inferior en licencias suspen-
didas hasta seis meses, mientras que para los dos intervalos siguientes los porcentajes inferio-
res corresponden a permisos de conduccidn.

Ill. DENUNCIAS

Para estudiar el crecimiento v evolucidn de las denuncias a través del perfodo 1960-1969, realiza-
mos un andlisis del numero de denuncias en relacién con el parque de vehiculos en ese mismo
periodo.



En el cuadro siguiente insertamos el ndimero total de denuncias y los indices correspondientes,
con base 1964 = 100, asl como el parque nacional y el nimero de denuncias por 1.000 vehicu-
los de pargue en el periodo 1960-1949.

A fi O NUMEROC DE INDICES PARQUE  |DENUNCIAS POR| INDICES

DENUNCIAS 1964=100 NACIONAL 1000 VEHICULOS | 1964=100
1960 v vs in e e e 1.018.363 23 1.005.013 1.013,28 185
1961 oo vs s e e 1.024,557 94 1.223.981 837,06 153
1962 .. .o ooo el 1.071.531 98 1.464.734 731,55 133
1963 oo s e e 1.061.556 97 1.709.173 621,09 | 113
1964 ... ... ol L 1.094.611 100 1.996.622 548,23 ‘ 100
1965 .. L 1.196.581 109 2.322.268 515,26 94
1966 00 vv e e e e e 1.215.468 1m 2.735.662 444,30 81
1967 .. ool 1.299.2462 19 3.147.868 412,74 75
1968 ..o v i e 1.515.160 138 3.538.187 428,23 78
196G .. o 1.815.225 166 3.969.184 457,33 83
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El ndmero de denuncias en 1969, en valores absolutos, ha aumentado respecto a 1968 en un
19,80 por ciento. Los indices de denuncias, con base 1964 = 100, han aumentado a lo largo
del periodo 1960-1969, pasando de un indice 93 a 166,

En valores absolutos puede observarse un crecimiento continuado en todos los afios, excepto
en 1963, con un aumento muy superior en 1968 y 1969, que registraroh unos porcentajes cre-
cientes del 16,62 y 19,80 por ciento, respectivamente.

Si chservamos la columna de denuncias por 1.000 vehiculos de pargue, la disminucion de sus
cifras relativas es apreciable hasta 1968, en que se vuelve a experimentar aumento. Efectiva-
mente, los indices nos expresan claramente la evolucidn apuntada, pues pasan del 185 en 1960
al 75 en 1967, volviendo a aumentar en 1968 y 1969, en que toman los indices de 78 y 83, res-
pectivamente, :

Asi, pues, a lo largoe del periodo se ha producido, en especial hasta el afio 1967 inclusive,
una disminucidn en el nimero de denuncias en relacién con el de vehiculos, hecho que, des-
graciadamente, no cabe atribuir exclusivamente al mejor comportamiento de los conducto-
res, 5in0 gue una parte de tal disminucién es consecuencia de una despropercién entre los
efectivos de vigilancia y la masa de vehiculos, dando lugar, como en otras ocasiones, se
ha hecho presente a que, <aundgue la actividad (de las fuerzas de vigilancia) no haya en ab-
soluto disminuido, si puede que la vigilancia disminuya progresivamente en intensidad, por
la razédn natural de que el grado de actividad, que normalmente tendrda su limite, ha de
abarcar con cada vez menos densidad a una masa de vehiculos en constante crecimientos.
La evolucidn de los dos Ultimos afios, en los que los indices por 1.000 vehiculos de parque




experimentan aumento, confirma iguaimente el anterior razonamiento, ya que en cada uno
de tales afios se han visto incrementados, si bien en reducida proporcién, los efectivos de ias
Fuerzas de Vigitancia, dotadas, igualmente, de medios més eficaces.

Por Ultime, vamos a referirnos a las denuncias formuladas por infraccicnes al Cédige de la
Circulacién y al Reglamento de Transportes,

En el cuadro siguiente se expresan las denuncias por infracciones correspondientes a 1969
y sus porcentajes sobre el total,

 NUMERO DE .

PRECEPTO INFRINGIDO DENUNCIAS %
Cddigo de la Circulacidn ... 1.729.030 95,25
Reglamento Transportes 86.195 4,75
Total ... ... ... 1.815.225 100,00

La gran mayeria de las denuncias, como vemos, son formuladas por infracciones al Codigo
de la Circulacién, representando sobre el total el 95,25 por ciento.

En el cuadro siguiente nos vienen expresados los porcentajes que significan las denuncias
por infracciones méas frecuentes sabre el total de las mismas en 1969 v en 1968,

PORCENTAJE SOBRE EL
TOTAL DE DENUNCIAS
INFRACCIONES MAS FRECUENTES e e
1969 1968
Defectos en el alumbrado ... ... ... .., ... ... 15 9
No llevar o carecer de permiso de circulacién o
conduccién v e aer e e e e e . 12 11
Inobservancia de sefiales preceptivas ... ... ... 11 11
No respetar marcas en el pavimento ... ... ... 9 8
Adelantamientos antirreglamentarios ... ... ... ... 8 7
Conduccion negligente y faltas sentido circulacidn
y direccidn ... ... ... .., 7 7
Exceso de carga y viajeros ... e e i e e 6 4
Detencicnes y estacionamientos indebidos 5 4
Carecer del espejo retrovisor ... ... ... ... ... ... 4 4
Sobrepasar velocidad autorizada en razén del pro-
pio vehiculo ... e b e e e e s 3 4
Circulacion incorrecta de bicicletas y vehiculos
ANAIOGOS tiv vl it et i e e e e e s 3 3

La infraccién mds frecuente en 1969, como puede observarse en el cuadro anterior, corres-
ponde a «Defectos en el alumbrado», que en 1968 ocupaba la tercera posicién. También ha
aumentado [a frecuencia de este primer eplgrafe sobre el total y respecto de 1968, pues —mien-
tras «Inobservancia de sefiales preceptivas», que ocupaba el primer lugar entonces— repre-
sentaba un 11 por ciento, en 1969 representa un 15.

El segundo lugar, en ambos afios, corresponde a «No llevar o carecer de permiso de circu-
lacidn o conduccidn», ocupando el tercer lugar en 1968, con un 9 por ciento del total, «De-
fectos en el alumbrado», seglin acaba de indicarse.

El resto de las infracciones mds frecuentes, practicamente, no alteran sus posiciones —sola-
mente «Carecer cde espejo retrovisor», que, en 1968, ocupaba el séptimo lugar, retrocede,
en 1969, al noveno—, si bien, en general, experimenta crecimiento en sus cuotas de parti-
cipacién, ya que la suma de tales porcentajes pasa de 72, en 1968, a 83, en 1969, no apre-

cidndose contraccidn mds que en «Sobrepasar velocidad autorizada en razén del propio ve-
hiculos. S

Ha de insistirse en el fuerte aumento correspondiente a «Defectos en el alumbrado», tanto
mas importante si tenemos en cuenta la mayor peligrosidad de la circulacién nocturna, vy
que bajo tal concepto se recogen denuncias originadas no sélo por defectos técnicos en el
sistema de alumbrado, sino también —lo que supone, con mucho, la mayor proporcién—
la defectuosa utilizacién del mismo por parte de los usuarics, no ajustando su conducta, en
esta materia, a lo preceptuado para cada circunstancia por el Cédigo de la Circulacién.

En conjunto, es de resaltar la peligrosidad que en si encierran las infracciones recogidas en
el cuadro anterior, por lo que es preciso formar conciencia en los conductores de que su
inobservancia puede originar graves dafios a si mismos o a otros usuarios de las vias,
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accidentes y victimas por provincias

N.® de orden

PROVINCIAS

Albacete........o0vunn
AEERE . v 05 o s

Almerfa. ...

Aovilie vz s e e o i e
Badaioz cun e vw pw o v
Baleares................

COAAEZL oo i o Hor 53 B0 350
Castelldn. ....oovvv v on
Ciadad Real.c. vocvin v s
Cordoba, ..o

Gerona........covvunn.
Granada. . o5 i i e
Guadalajara. . vv v va s
(6175511051 SR
Huelva,................
Hueacau s+ v snay v &

Madrid., ..ol
Wiilaga e svos paorsempanes

.V, EU5 o T R
Navarra. . .....oevennn..
CHensey v mmie s
OHERG 5 s vwsmsmmmm v
Palencia................
Palmas, Las...........
Pontevedra.............
Salamanca..............

Santa Cruz de Tenerife.. .|

Santander.vq vv ot e swe
SETOTR. coe s v vz ez
Sevilla.................
Soria: o e o i e

Tarragona. cos e va s swws

Vizcaya. . oo iy vuevan ..
Ao Eces v v swemaeEn
LEXADOEA 2nmsncins orezimessssm
Ceuta......ooovvennn...
8. £=1 1| e enees

GENERAL

TOTAL
ACCIDENTES CON
VICTIMAS Sélo dafios
materiales
Total | Mortales
486 57 216
604 38 236
1.529 142 3N
567 43 166
251 | 21 110
732 45 227
1.162 99 357
11.508 309 8.571
598 93 167
351 26 261
811 51 332
788 79 273
456 57 151
1.061 58 419
997 92 832
315 28 71
915 110 369
870 54 389
244 30 61
617 b4 183
425 32 108
400 37 123
639 52 319
725 76 332
518 56 223
380 34 88
472 57 263
8.500 270 1.706
1.820 9 480
877 72 186
821 86 459
333 20 162
1.319 100 1.079
378 43 144
1.029 51 95
563 62 150
434 33 256
368 36 187
1.076 66 1.107
363 30 110
724 59 228
222 20 104
695 66 335
261 19 155
580 50 170
1.814 129 1.263
631 70 261
2.044 93 1.568
416 31 219
1,093 93 1,212
63 1 4
52 2 7
54.897 3.433 26.885

VICTIMAS

ACCIDENTES CON

Total

910
1.012
2.470

872

462
1.103
1.733

15.693
1.222

650
1.259
1.350

767
1.561
1.610

657
.555
1.423

430
10

718

671
079
165

869

573

738
12.553

2,558
1.353
1.385

501
1.997

566
1.540

902

766

631
1.591

686
1.273

376
1.244

457
1.086
2,892
1.077
2,811

687
1.821

70
78

-

s

SE VRN

84.563

Muertos

68
i
160
52
23
47
102
344
126
31
58
110
70
65
99
30
127
63
36
75
43
51
55
82
b6
40
64
314
103
83
100
21
17
47
62
63
35
36
74
36
76
23
79
19
57
150
82
100
a7
106

3.951

VICTIMAS
T Total | Mortales
265 40
385 31
991 111
357 34
218 18
456 33
537 | 74
2,409 179
518 76
316 24
! 569 45
594 70
334 50
467 | 51
717 81
280 25
739 100
691 48
205 27
‘ 503 53
277 28
305 27
481 37
551 65
362 44
220 24
380 54
1.98C 142
807 71
480 67
432 40
258 17
733 83
246 36
400 39
455 56
364 29
344 30
745 55
281 27
666 56
189 15
611 61
223 _ 18
524 46
1.128 71
388 50
556 49
265 24
446 78
11 -
1 .
- 27.060 2.651




RETERA ZONA URBANA
Solo dafos VICTIMAS ACC\IJ?S‘?IIT\AEESCON Sélo dafios VICTIMAS
‘ materiales materiales
: Total Muertos Total | Mortales Total | Muertos
| |
| 95 601 50 221 i 17 121 309 18
i 171 77 34 219 7 65 295 7
\ 209 1.780 129 538 \ 31 182 ' 690 31
125 606 42 210 | 9 41 266 10
93 415 20 33 3 17 47 3
166 759 as 276 12 61 344 12
85 945 77 625 25 279 | 788 25
437 4.070 212 9.099 | 130 8,134 11.623 132
144 1.114 107 80 | 17 23 108 19
253 598 29 35 i ) 8 52 \ 2
241 940 52 242 b 91 319 | 6
213 1,090 100 194 | 9 60 260 | 10
126 627 63 122 ! 7 25 140 ‘ 7
149 790 58 594 7 270 771 7
174 1,252 88 280 | mo 658 358 11
63 14 27 35 3 : 8 43 3
303 1,329 7 176 10 b6 226 10
334 1.191 57 179 6 55 232 b
59 383 33 39 3 2 47 3
157 949 64 114 " | 2 161 | 1
59 547 39 148 4 | 49 177 | 4
98 528 35 95 10 | 25 143 16
243 885 39 158 15 | 76| 194 16
315 954 71 174 11 17 211 11
168 669 54 156 10 55 200 12
66 368 29 160 10 22 205 11
127 632 61 92 3 136 106 3
148 3.839 181 6.520 128 1,558 8.714 133
3 1.313 80 1.013 20 179 1.245 23
159 1.104 78 197 5 27 249 5
84 861 71 389 26 375 524 29
103 412 17 75 3 59 g9 4
265 1.279 98 586 A7 814 718 19
95 405 40 132 7 49 161 7
88 714 49 629 12 7 826 13
139 738 57 108 b i 11 164 6
222 674 31 70 4 34 | 92 4
121 594 30 24 6 66 37 6
313 1.167 63 331 11 794 424 1
88 569 33 82 3 272 117 &
211 1.199 73 58 3 17 74 3
85 235 18 33 5 19 ¥ 5
260 1.123 74 84 5 75 121 5
144 407 18 38 1 11 50 1
160 1,009 53 56 4 10 77 4
447 1.921 110 686 38 821 971 40
181 725 62 243 20 80 352 20
83 974 54 1.488 44 | 1,485 1.837 | 46
147 489 29 151 ‘ 7 72 | 198 8
249 1,209 91 447 | 15 963 612 15
1 14 = 52 1 3 56 1
1 1 - 51 ) 6 7 2
8.763 48.422 3.132 27.837 1 782 18.122 36,141 | 819
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V.1

vehiculos matriculados, distribuidos
por meses y clases

MESES CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOS cuhéEETPAs TRIBN%{JOS?ES TOTAL %
TRIALES

Briero:: vis vs 57 o o smeias 6,951 224 27.069 1.612 62 35.918 7,49
Bebrefo: v ve o o s s waa 6.272 | 169 27.477 1.490 65 35.473 7,40
0.7 F oo N 6.380 218 35.830 1.773 55 44,256 9,23
AT v s v v e v 6.361 218 32.323 | 1.855 59 40.816 8,52
hdayo.....:............ 7.012 204 37.033 2,158 63 46,470 9,70
TG wonamemos s v we o 2 6.376 264 37.990 2.000 71 46.701 9,74
Tli05s cm sz v s s s 6.362 252 38.091 2.454 62 47.221 9,85
PO s wisamem i aze woe win s 6,120 180 25.849 2.293 54 34.496 7,20
Septiembre............. 6.145 155 24,251 1.628 60 32,239 6,73
Octubre......oovvvnnnn. 7.350 193 35118 | 1.633 82 44,376 9,26
Noviembre............. 6.645 180 28,527 1.216 73 36.641 7,64
Diciembre.............. 5,385 125 28,209 953 35 34,707 7,24

TOTAL s wmeca » 77.359 2,382 377.767 l 21.065 741 479.314 100,00

O e i, SRR 16,14 0,50 78,82 _ 4,39 0,15 100,00 —

TURISMOS © @ @ @ @ @
VEHICULOS INDUSTRIALES ¢®®eeececocse
MOTOCICLETAS =========
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vehiculos matriculados, distribuidos por clases,
provincias y procedencia

g TOTAL (2+314-45+86) CAMIONES

: PROVINCIAS e —— — .

o PROCEDENCIA PROCEDENCIA

n , —| ToTAL %

= i F. N. S. I F. N. S.
AlAVA. o v ve e 38 3.230 20 3.288 0,69 15 643 1
Albacete. .. .ovvvv i 11 3.381 16 3.408 0,71 1 723 5
AT o oo ws 36 65 5 50 5 § 235 14.099 20 14.354 2,99 51 2.368 3
AIEF 0 o v ws e o w g 37 3.043 7 3.087 0,64 4 723 2
Avila, oo 11 1.523 1 1.535 0,32 7 381 1
Badajoz: i s e S inin sm e o v s 23 5.404 10 5.437 1,43 7 1,087 1
BRlEateS.« sonmrasnmaren o6 o % o 5 o N 14.262 78 14.431 3,01 18 1,621 6
Barcelana.............oovuiiunnn., 601 81.515 229 82,345 17,18 19 10,751 13
BULZOS. . vt 32 3.821 5 3.858 0,80 19 746 =
CAGCEES vy e e FaWa S 65 43 056 b § 3 3717 11 3.731 0,78 1 725 2
CEdizs v v wmammam s o w0 w0 e R 102 8,923 33 9.058 1,89 17 1.404 7
Castellén. ..o vt 39 4,308 9 4,356 0,91 2 810 -
Ciudad Real:zesomess v ow o5 6w i 13 3.182 8 3.203 0,67 4 787 4
COEAODE: avvcs s wr s e wv o o o s 49 7.789 2 7.840 1,64 18 1.637 1
Coruta, La. ... .o, 152 9.341 23 9.516 1,99 22 1.450 3
Cuenca......ooovviiiinii . 22 1.693 2 1.717 0,36 20 506 —
RO i vy v v ¥ 60 5% we 0b 6% i s 81 8.020 11 8.112 1,69 51 1.296 3
GHada . c v momemmws o o e i e os 38 5.223 44 5,305 | 3 1.013 3
Guadalajara. ... 9 1.359 2 1.370 0,29 2 339 1
CADRHZEOR:: i wswsn w5 % 85 85 54 95 5.0 116 9.563 61 9.740 2,03 47 1.186 5
61153 £ A 23 3.306 6 3.335 0,70 17 610 1
Huesca.....ovviiniininnnnnenn. 39 2951 4 2.994 0,62 16 526 S
v iih 505,55 56 56 56 04 5 G 29 4,489 10 4.528 0,94 16 1.086 -
BB s oo i i v 05 i 68 REEEEA 50 5.373 19 5.442 1,14 35 1.210 —
2 1 14 5.683 1 5.698 1,19 2 1.138 =
Logrono. . o.vee e 18 2.704 7 2,729 0,57 14 608 s
Bl o e waevvag i 08 & 6 56 S8R 18 2.841 11 2.870 0,60 9 505 4
BB s s mvsim s w53 w0 o v as sasa 1.890 83.960 1.120 86.970 18.14 270 11.230 374
Mialaga. ... .ovvvniiiii e 148 10.578 31 10.757 2,24 8 1.900 6
Murciag s srevs 58 25 5 o o il i e 123 8.124 61 8.308 1,73 4 1.621 6
DR s v e v v sowrsns wsTeomiavars 117 7.097 73 7.287 1,52 43 1.333 4
[0 T 37 2.855 36 2.928 0,61 11 581 =
Oviedo...ovviiii e 172 14.293 36 14,501 3,03 b 2.021 2
Palenciauae e wa o ws o 0 waamn aie 19 2.493 6 2.518 0,53 10 569 —
Palings, Lo we s me v v amssensns 6.324 800 8 7.132 1,49 1.815 137 2
Pontevedra...........oovvvunnnnn., 74 7.320 42 7.436 1,55 15 1.205 5
Balamanens.cus o i o o8 TR cRas T e 18 4.348 47 4,413 0,92 — 779 5
Santa Cruz de Tenerife............. 6,680 716 5 7.401 1,54 1.338 216 | =
Santander............ i, 61 5.558 68 5.687 1,19 11 885 | 10
Segovimssrns 5 iR S5 e e 10 | 1,477 9 1.496 |, 0,31 2 332 | 2
BB wc i v v v e 107‘_ 17.110 56 17.273 3,60 24 2.752 4
SOMf. e " 1.158 3 1172 0,24 8 279 1
Tarragona. . ..o eneeneenn .., 41 5.616 6 5.663 1,18 7 1.228 —
L | T 2 1.084 6 1.092 0,23 — 256 —
Talad s vo e s os cammmmmvessia 17 3.982 12 4,011 0,84 4 -1-018 3
Valencia. ..o ovv v, 325 24,456 87 24,868 519 77 3.410 7
Valladolidu s w i swosimsesmmsisss i 35 5.723 31 5.789 1,21 9 927 6
NVEBEETH s oo bis 3w amimsm s s e 136 15,592 32 15.760 3,29 49 1.966 1
ZAMOTA. v vvvv v e ee s 16 2,198 3 2217 0,46 5 450 —
Zaragozaiyic in o3 o5 @80 i iie i ae 112 9.553 47 9.712 2,03 31 1.567
SR R s w0 w09 owsmmmm o PR R T 538 352 5 895 0,19 35 11 —
Melillac. oo 433 308 - 741 0,15 16 10 =

PEPAT o s 355 05 55 0 19.340 | 457.494 2.480 479.314 100,00 4,284 72.562 513




(2)

AUTOBUSES

TOTAL

659
729
2.422
729
389
1.095
1.645
10.783
765
728
1.428
812
795
.656
475
526
.350
019
342
1.238
628
542
102
245
140
622
518
874
914
631
.380
592
2.078
379
1.954
1.225
784
1.554
906
336
2.780
288
1.235
256
1.025
3.494
942

-

& <&

Y

— A -

2,016

455
1.607
46

26

77.359

0,85
0,94
313
0,94
0,50
1,42
2,13

13,94
0,99
0,94
1,85
1,05
1,03
214
1,91
0,68
1,75
1,32
0,44
1,60
0,81
0,70
1,42
1,61
1,47
0,80
0,67

15,35
2,47
2,11
1,78
0,77
2,69
0,75
2,53
1,58
1,01
2,01
117
0,43
3,59
0,37
1,60
0,33
1,32
4,52
1,22
2,61
0,59
2,08
0,06
0,03

100,00

PROCEDENCIA

|

193

F. N.

13
22
66
21
10
15
99
230
18
25
50
8

9
1%
85
b
35
25
8
64
35
8
25
22
12
15
19
380
102
36
69
22
88
15
10
107
32

16
74
23
20
92
24
32

41

2.162

S.

TOTAL

13
22
66
21
10
16
107
232
19
25
50

19
86

36
25

77
35

25
22
12
15
19
410
103
36
73
22
N
15
54
107
32
104
16

74
23
20
94
24
32

44

2.382

(3

0,55
0,92
2,77
0,88
0,42
0,71
4,49
9,74
0,80
1,05
2,10
0,34
0,38
0,80
3,61
0,29
1,51
1,05
0,34
3,23
1,47
0,34
1,05
0,92
0,50
0,63
0,80

17,22
4,32
1,51
3.06
0,92
3,82
0,63
2,27
4,49
1,34
4,37
0,67
0,25
3,11
0,04
0,97
0,04
0,84
3,95
1,01
1,34
0,29
1,85

100,00

PROCEDENCIA

22 |

181
22

15
65
546
12

69
37

25
129

16
34

52

16
12
15
12

1.556
138
76

61

26 |

114

4.394
52
17
5242
48

74

33

242
25
g4
9
73
464

404

14.446

TURISMOS

F. N.

2,513
2.389
10.922
1.878
1.097
3.864

67.773
2.978
2,787
6.090
3.241
2139
5.008
7.352
1.099
6.274
3,604

935
8.091
2.400

| 2.342
2.968
3.963
4,368
1.950
2112

71.331
7.661
5.714
5.498
2.120

1.711
1.858

488
5.600
3.425

443

| 4487
1120

12.233

853
4,058
781
2,749

19.610
4,607

13.385
1.671
7.681

335

287

|

| 361.631

11.788 |

(4)

V.11

S,

19
10
17

28
196

39

53

626
25
53
66
36
26

35
37

55

49

2
63
24
30

3
34

5

1.690

-
E e e T

|

TOTAL

2.554
2.406
11.120
1.905
1.100
3.885
11.881
68.515
2.994
2.797
6.185
3.286
2.146
5.034
7.501

[ 1.102
6.297
3.677
939
8.196
2.410
2.362
2.988
3.995
4.381
1.961
2125
73.513
7.824
5,843
5.625
2.182
11.851

4,887
5.687
3.479
5.660
4.590
1.128
12.356
856
4,096
789
2.757
19.915
4.656
13.499
1.683
7.788
804
691

| a77.767

1.866 |

%
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V.1.1.

(CONTINUACION)

vehiculos matriculados, distribuidos por clases,
provincias y procedencia

(5) (6)
MOTOCICLETAS TRACTORES
PROVINCIAS ~ -
PROCEDENCIA PROCEDENCIA
———| TOTAL % = ~————— [ TOTAL %
I F. N. S. I, F. N. S.

ATETL 2o m0n 55,5055 6 455 00 48 2 — 54 — 54 0,26 1 7 — 8 1,08
AIbECEte: vems va o we o we v o 3 247 1 251 1,19 — SEw = = _
Alicante. . . ..vvvvevennnenn.. 3 728 — 731 3,47 — 15 .y 15 2,03
Almerfa.....coovveeenneen.. 1 417 = 418 1,98 10 4 - 14 1,89
sBowilas soamiarin o v e w0 o 4 1 32 — 33 0,16 = 3 = 3 0,41
Badajod. vew v wie v vos o paes 1 431 1 433 2,06 — 7 — 7 0,95
Baleares.............o0vnnn 1 753 43 797 3,78 — 1 — 1 0,13
Barcelona, . os 55 o5 o v s 5505 34 2.673 20 2.727 12,95 = 88 - 88 11,88
Bt v i o5 an o8 0 deames — 72 — 72 0,34 1 7 == 8 1,08
CARCBIES v sim v wiv s s v ormmins — 177 1 178 0,84 — 3 - 3 0,41
Cadiz. ..o 6 1,360 — 1.366 6,48 10 19 — 29 3,92
Castelldny, ciis ven v v v svaw oy —_— 241 1 242 1,14 s 8 o 8 1,08
Ciundad - Realc vov v s v swmnss 1 242 4 247 T47 1 5 — 6 0,81
Coérdoba. ..o, 1 1.128 = 1.124 5,34 5 2 - 7 0,95
Corunas Las o 56 o0 a5 svesanss = 449 — 449 2,13 = 5 . 5 0,68
CUEHCA s 55 v v 85 ssmasmnmi s 78 — 78 0,37 o 4 = 4 0,54
GEEOLB < vv v e vs o onemeeen 4 384 = 388 1,84 10| 31| — 4 | 553
Granada..............oo.... 1 580 2 583 2,77 — 1 — 1 0,13
Guadalajara <. cos v vives i — 73 — 73 0,35 4 4 o 8 1,08
GUIPUZCOa. .« ot vvvieee s 4 222 3 | 229 1,09 : - _ _ o
Huelva.......oooovienonn.. 1 259 == 260 1,23 — 2 . 2 0,27
Huesea: ¢ ui s s wvsiesiemess 5 — 67 — 67 0,32 7 ‘ 8 — 15 2,02
JoB v o e s me s mRas T A — 407 2 409 1,94 1 3 e 4 0,54
T P = 174 2 176 0,84 — 4 _ 4 0,54
Lidrida. o i is Stam el - = 165 S 165 0,78 = _ _ _ .
EOgEoite: v wm wanmmmmn e 6 o — 128 — 128 0,61 s 3 = 3 0,40
LUugo..ovvviiniaeinninnnn, — 202 3 203 0,97 - al — 3 0,40
Madrid. .. ..o 34 999 92 | 1.125 5,34 21 20 7 48 | 6,48
BARla0E:: oy s e s s 4 — 898 — 898 4,26 1 17 = 18 2,43
MGECIH: o5 e sasss somomi w6 v o 1 734 2 737 3,50 42 19 — | & 8,24
Navarra..o.oooovvveneinaenn.. = 138 3 141 0,67 9 59 - 68 2.18
Orense: os i5 sssmaEma i 5 o - 131 — 131 0,62 — 1 _ 1 0,13
@vledo: s vw smsmmiiieie e i b — 446 8 454 2,16 — 27 3= 27 3,64
8 P P 8 49 3 55 0,26 1 2| — 3 0,40
Palmas, Las.................. 49 163 1 213 1,01 22 2 — 24 3,24
Patitevedea. v ovensins e o5 e 2 397 2 401 1,90 5 11 == 16 | 2,16
Salamanca...........oo0iuu... 1 112 5 118 0,56 _ — _ _ _
Santa Cruz de Tenerife........ 15 56 — 7 0,34 12 — _ 12 1,62
Shntander s e s v 5 2 159 3 164 0,78 = 11 = 11 1,48
SEPOVIB . v 5w wimmaa o o b 65 — 19 6 25 0,12 1 = — 1 013
Sevilla. . ..voeeeeneeannnnn., 2| 2017 3 | 2022 9,60 70 84| — | # 5,53
Sotias e ssvnameams 55 6 o 1 23 1 25 0,12 — | 2 _ 2 0,27
TRBFAEONR s vavem sem o5 w5 w3 i 4 1 306 1 308 1,46 - 1 = 1 0,13
Teruel.......covvvveen. .. — 44 =4 44 0,21 — 2 — 2 0,27
Tolede: o wmadnine e 5 b by p — 180 7 187 0,89 7 15 — 22-17 297
ValetiGia e v e v on oo v 0w 030 4 1.327 17 1.348 6,40 — 17 e 17 2,29
Valladahel. . cosis i v i v 1 160 1 162 0,77 — 5 _ 5 0,68
Vizcaya. .o vvoeenennnnnn. 2 194 1 197 0,94 1 15 — 16 216
ZATOER: vy avav v 4 ¥ we vE T 1 70 — 71 0,34 = 1 _ 1 0,13
ZRTHEOZ A v ecan wze o v 0k wavdsmimms — 215 2 217 1,03 5 49 2 56 7,56
Ceuta,...ovvvv i 38 6 == 44 0,21 1 — — 1 0,13
Melillassaemes w o ssanmias 13 11 — 24 0,11 = e _ — _

TOTAL........ccvcnn.. 232 | 20.592 241 21.065 100,00 185 547 9 741 | 100,00




camiones matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

PROVINCIAS

Alava............
Albacete.........
Alicsnteé. o v
Almeriog ., coeronee
Avila,,..........

Gerona, ... i v ss

Madrid..........
Milaga..........
Murcis: ws i ow o

Navarra..........

Oviedo..........
Palencis. . i v o
Palmas, Las......
Pontevedra.......
Salamanca........
Sta. Cruz de T....
Santander........
Segovia..........

Tarragona:..i.s v+
Tertel o w0 5o

S

A U.D I

A. U. S. A,

1

13
21

| = o |

-

=S
T O T ¥ £ M G S S Gy S STy

| =~ w«n 3

[pe]
0O

e |

=y
o=

O

415

ACHIELD
BANTAN

i\LFA ROMEO "
it
% 03
° z |3«
= w <O
PYN 8 PR
— 40
1 213
_ 65 |
. a7 | —
— 59 | —
— | 130| 4
530 | —
. 30 .
1 32
= 78| 1
— 43 | 1
_ 57 |
s 77 2
| — 48 |
. 15 _
- | 2
e 55 e
_ 11 |
- 46 |
— 29 =
— 31 -
_ 68 | 1
- 49 |
o 51 S
_ 17| 4
_ o
- 400 | —
— 234 | —
— Q2 —
- 57| 1
| — 16| —
| — 123 | 4
o 16 —
—_ 7 e
_ 69 | 1
. 38 =
= 2 e
_ 52|
_ 11 —
— 194 | —
. 3|
. 76| 1
= 10 =
_ 40| —
1 261 | 1
o 50 |
e 76 | —
_ 15 I
_ 52| 2
3| 3799 | 25
)

ARROW

|

AUSTIN

178

AUTO-
BIANCHI

52

AVELING

AVIA

42
91
115
29
79
73
83
448
98
33
106
45
79
82
99
40
86
87
34
86
31
28
70
95
55
78
26
803
123
93
92
30
171
86

N
100
11
47
41
139
19
72
17
129
180
79
136
46
169

4,895

197

BAMFORD

= | |

i Q-

12

V.1.2.

BARREIROS

34
93
110
80
23
71
116
429
59
63
124
30
115
96
124
75
60
70
30
48
82
13
125
133
83
18
55

991 |

88
212
83
52
180
69
15
67
39

61
36
21
12
53

76
169
63
88
3
36

5.004

BEDFORD

62

11
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camiones matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

N.® de orden

PROVINCIAS

Alava............
Albacete.........
Alicante. ........

Badajoz: .o isvans
Baleares..........
Barcelona........
Buigos: . cua swan
Caceres...ovv v
Cadiz.ovuernnnn.
Castellén, ... ... |
Ciudad Real...... |
Cordoba......... |
Coruna, La......

CueRca o v v

Guadalajara. .. ...
Guiptizcoa. . .....
Huelva..........

Lérida...........
Logrono.........

3 V557 o1 1; DUTER,
Navarra..........

Palmas, Las. ... ..
Pontevedra.......
Salamanca........ '
Sta, Cruz de T....
Santander. ,......
Segovia..cvnven i
Sevilla............

Tarragona........
Teruel...........

BERLIET

[a%]

BOLINDER

BONDY
BAZAN

l.o S.

I

30

|
|

BORGWARD

|

F. N.

~J

N

(%)

~0

wl 3wl

(;Ji\)-l-\@‘

26

29

BRAY

BRISTOL

BUSSING

|

CALSA

—‘CAU‘!F\)I

|l wsal [ 2]l vl ol sl

!

w

o |

o |

~ = W

CAN-
TATORE

I

CASE

CATER-
PILLAR

I

o

P

CAVA

CICKER AWO

CITROEN |
(%) .
o =z
— w
— 104
1 148
654
_— 113
— 46
s 158
- 293
3. 2215
— 172
- 109
— 179
— 178
— 128
— 345
— 228
= 59
— 249
— 239
— 67
1 180
— 99
— 102
S 140
e 266
- 182 |
— 87
— 114
41 1.851
— 245
= 228
—_ 159
— 84
= 301
- 80
4 8
1 254
4 178
5 —
2 167
= 84
— 363
— 62
— 236
= 50
1 =237
— 617
— 165
- 27
— 108
3 125
15 —_—
— 1
]
82 | 12.728

com

216
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camiones matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

N.° de orden

PROVINCIAS

Albacete.........
Alicante. . .......
Almeria..........
T 8 O
Badajoz..........
Baleares..........

Corufia, La......
(0 o 12 VAR

Palmas, Las......
Pontevedra.......
Salamanca........
Sta, Cruz de T....
Santander........
Segovia..........
Sevilla...........

Tarragona........
Teruel. ... yawivs

FAUN

FEDERAL

FENWICK

12

FIAT

FLOSAN

]
|
l
|
|
|

—

17

FORD

[EESESE

_— |

= n

FORKLITT

FRIDAL

FRISCH

19

FUSCH

15

GARFORD

GLAS

G0GGOMOBIL

o

GRANE
CANADA

[

GROVE

GUBIA




= gagae | L LU LU LI E Lttt rrr et =
avave | L1 LU LD LD L= bbb bbbt b e .
N R N N N R R R R 9
mosost| LU L = LUl t=t 0ttt t==trrtrrrrrtrrrrrrrrnd 4
danoet | L LU L= L b Cr bt b rrr et rr e =
I R A R R A A e R R N R 3
wownamt | L UL LI Ll Lttt e ettt 2
o, LU UL LT Tttt vt e o
e R R R A RN R R R e
owmas | = LU L DLt r b r et ettt e -
sanosaxs | L LU UL LT EE bbbttt =ttt -
N R R R R R -
wonow | L L L L LI Ll L bttt =
wou | L LU LTttt ety =
wowrn | LD L DL C L b et g e e g
qawosnan | L LD L UL LD LT T bbb r e b i b e e *
e R A R R RN R N :
warwi | LU DL E bbb ettt e ~
owwonvi | L IS L LT LIS L= =St st rrirns 2
mamine | 1 LI~ L Ioescec o = [ [ |- = = ==l tirnll %
wanawns | L LDV LD LT L bbb ettt r e e =
aavwne | L= LU LT LT b b bt b e -

15
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camiones matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

N.® de orden

PROVINCIAS

Alava,...........
Albacete.........
Alfcante. « oo iw v
Almeria..........

Badajoz..........
Baleates..........
Barcelona........
BUOLEOS i v v
CEEBTES v
Cadiz............
Castellon. ........
Ciudad Real......
Cérdoba.........

Guadalajara. ... ..
Guiptizcoa. ... ...
Huelva...........

Murel.c oo a0
Navarra..........

Palencia..........
Palmas, Las.......
Pontevedra.......
Salamanca........
S. Cruz de Ten..
Santander........
Segovia..........
Sevilla...........

Vizcaya..........
Zamora. ..o i

JOHN DEERE

21

JOHNSON

J

JONES

KAISER

KRAMER
ALLRAD

11

KRUPP

LANCIA

19

LAND ROVER
P .
o =
— L
— 27

1 26
am 66
— 14

1 10
— 67
— 50
— | 227
- 16

11 47

3 80
= 24
s 65

1 120
— 86
= 36
_ 68
— 73
— 4

1 48
_ 46
1 39
— | 116
— 62
= 26
3 51
74 | 454
— 91
= 56
—| 100

1 100
— 16
24 51
- 77
- 21
91 81

3 23
— 23
— | 134
= 5
= 35
— 15
1 38

2| 92
— 47
— 78
= 18
— 77
208 | 3.229

58 |

LANDINI-
ICOM

LAURAK

13

LEBRERO

LEYLAND

12

LIEBHERR

-

LINK-BELT

%
o= | o | vaa| ol |

o |




uaplo ap 'N

17

V.1.2.

NOST3IN

HVZVYN

20

DV N

dvILLINW

TTIH "INW

AVHLONW

' |

MORRIS

g0

117
182 |

HLYNO90N

3

IN93LNIN

7

NIYL-ININ

1

NVOIHOIN

%
41 |

21

15
141
17
29
16
48
1.359

MERCEDES

‘g 0

| 126

MIINYOD
DN

NIIHLVI

NOSN9H3d
-AASSVYN

NOWYMVIN

SASINVI

SNHI9VIN

28
101

VSAVIA

41

ADVI

14
24




N.® de orden

PROVINCIAS

Baleares..........
Barcelona........

CAdIZ, » v vonve oo s
Castellon, ........
Ciudad Real......
Cérdoba.........
Coruna, La.......
Cuencai.os v ov e

Granada. ........
Guadalajara......
Guiptizcoa.......
Huelva...........

Palmas, Las.......
Pontevedra.......
Salamanca........
S. Cruz de Ten. ..
Santander........
Segovia..........
Sevilla...........

Valencia,, v oo
Valladolid. .......
Vizcaya..........
Zalﬂorﬂ ..........

NISSAN
HOMER
NUFFIELD

E

23

10

264

OLEOMAT

{

- |

11

ONARA
BAZAN

OPEL

93

ORMIG
. & H.

camiones matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

PEGASO

95

173
81
3

105

130

949
66
95

188

124
80

208

164
72

120

104
68

127
83
68
99

124

134
81
42

1.734

259

167

202
56

128
62

108
96
11
97
28

323
50
63
29

121
93

131

153
42

212

7.853

PETTIBONE

PEUGEOT

86

PLYMOUTH

POCLAIN

-

\
\

o |

68

PONTIAC
PRINCESS

|




282

RENAULT

65
85
2472
50
57
220
185
1.406
76
165
190
60
105
166
154
52
153
87
31
215
54
89
158
156
150
131
63
1.499
303
187
214
76
256
93

138
161

131
47
361
39
106
53
114
414
121
313
77
236

9.509

REO

12

ROMERO

10

ROUGRHIDER

ROV-ROY

S./M.

SAAB

SALEV

SAMSON

SAURER

l

SAVA

l. o 8.

12
144

43
48
622
28
31
65
49
19
44
84
26
92
23
28
38

41
22
54
55
19
36
560
il
114
34
43
102

93

98

44
459
96
107
25
101

3.710

SAVIEM
RENAULT

I
|

SCAMMELL

!

SCANIA
VABIS

SCHOPF

SEAT

36
45
145
25
18
37
81
741
41
17
65
44
30
86
69
13
62
44

64
28
27
17
63
28
34
23

248

160
90
94
16

181
14

72
13

28
118
135

38
223

43
113

SEDDON

20

SENNEM-
BOGEN
SETRA
SEIDA

V.1.2.

SILENT-
MOIS

N.? de orden

19



camiones matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

s SIMCA TEMPO
s - 1 B = 7
® | PROVINCIAS & | e | o < | o
3 » b} o =] & 4 o o o .
., o | 2l z | 2| &)= 5L o2
z . w %) (2] [ 2] (%2 | o = w
Alava............| — gl =lual=] = | =| —mf — | .—
Albacete......... — | 13 Sy (NPRST (SS (e - N e T =
Alicante. ........ 1 19 e [l o [ o | o= | o — | — | —
ATTRETE . woces v v — 7 — — — — _ _ I N
Avila.. ... = 5 = |} a= cow [l ey || oweme || == ST — | —
Badajoz.......... e | IS e | e | e [ | = | = | = | = —
Baleares.......... — 2 — - — | — R R 1
Barcelona........ — 29 S — = | o= | == ' e = I Y
Burgos........... — 1 SR R I (N S N R R
Clceres. ... . — 8 — — — — | — N R
Cadiz. ... — 15 | = = = — | = =] = =
Castellon. . ....... = = | ] = S g = i = S e
Ciudad Real...... — 10 - S — — _— — NN I B
Cordoba. ..o vv .| — i —_ | - = = | — | — ]
| Coruna, La....... — 39 = e = T [ e
Cueness s o i v — 6 — = — — _ _ I I
Geronat. ... .c oo — 3 — — 1 1 . — — | — —
! Granada. ........ — 1 =" & — s . . | —_ —
Guadalajara. ... .. SEE 1 = e = firems [[am e o= =] =
; Guiptizcoa. ...... — 6 SENN| (SR | TSI (| OR[N | —
| Huelva........... — 2 | — | — | - = =] = = —=| —
| Huesca.......... — 2 S SR [l (OEE  = | e | =
| Jetmis ssows v e — 19 SO (O OR[N [ | ] =
[ 7 SO —— - 19 — | — | — — | — . | = —
Lérida........... — 2 e ) = = = [ .= | — N R
Logrono......... — 2 e || s | || = — | e s || o | s
o — o [ (ORISR | I (N ([ NI e —
Madrid.......... — | 10é || (— 5 — | — 6| — | —
Malaga.......... 1 | =| =|= | | = |nw | =] = =
Murcia. . ........ s 17 s N— — = S —= S | = —
INEVEETE  we voe s o — 16 — — — — _— - | = =
Orense. ......... — 4 | e = = i = — | =
Oviedoi: vz on v e = 23 S SENUR | (NS (PO (e T [ [—
Palencia........:. — 2| — | — | — | — | — | | — 1
Palmas, Las.......| 46 = 86 2 — 2 3 2 | — ] —
Pontevedra.......| — 17 ey — | =] = =] — SV (PSS
Salamanca........ s 3 s | o= | = | = — — | = —
S. Cruz de Ten. .. 4 2 3 1 — | — | = 5 | = —
Santander........| — 8 S = = | e =
Segovia.......... — 1 — = = — . I N
Sewilla o ou on oo s — 31 —_ _ | = | = . - | = =
Soria............ = G =— = | ez | == = = e | o= | s
Tarragona........ T 4 e SRR (P _— — = U [
Teruel...cuuiviis| — — — s — — — — — | — | —
Toledo.......... — 12 = e % 1 o . S D
Valencia......... | B = [ e | [ a—s | o= e= P 1
Valladolid........ —_ |16 | — | — | - - =] = | =] =] —
Vizcaya.,......... — 2 — — — . — I — | — | —
Zamora.......... —_ 3 — = == — = = s ] === | e
Zaragoza......... — 8 - NS [ — _— S | = = —
(@7 1 7 (. 1 — — — —_ — — _ _ = =
Melilla I | (= (e (SR [ (TS R S e )
BOTAL: s e v 53 | 568 89 3 19 3 7 I 6 — 3]

THAMES
TOWMOTOR
TOYOTA
TRACTEM
TRIUMPH

|

{




UNIMOG

[

12

UNIVERSAL

VAUXHALL

[

47

VOLKS-
WAGEN

RN =

N

309

VOLVO

o | =

= =]

- ‘
ol ol 2ol

o

-
N S

\

| [ el =

~anl ol

74

WAKEFIELD

WALBRO

WARTBURG

WAYNE

WEATHERILL

N

WHITE

WHITLOCK

I

—_
-

WILLYS

I. o

21

[MI\)
o~ =

N

-
MR oM = = wu

™ =2 =2 N no
[=STs SR (ORI e BRI T I e

65

904

woD

PICKETT

YALE
TROJAN

N N

ZENIT

ZETTEL-
MEYER

V.1.2.

TOTAL

659
729
2.422
729
389
1.095
1.645
10,783
765
728
1.428
812
795
1.656
1.475
526
1.350
1.019
342
1.238
628
542
1.102
1.245
1.140
622
518
11.874
1.914
1.631
1.380
592
2.078
579
1.954
1.225
784
1.554
906
336
2.780
288
1.235
256
1.025
3.494
942
2.016
455
1.607
46
26

77.359

N.® de orden

21
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por marcas y cargas

MARCAS

CULS AL
Achijeld Bantan..........
Alfa Romeo............
Allis Chalmers..........

Barreitos......ooivinnn
Bedfaidl s vasssm o s
Berliet........oouvuvnnn
Bolinder:swnmsiavm sz
Bondy Bazdn............
Borgward...............

Champion..............
Chaseside...............
Chevrolet...............
D.AF o
5 R T =

HASTA
999 K.

DE 1.000 A
2.999 K.

3.027
102

612

109

DE 3.000 A
4,999 K.

DE 5.000 A
6.999 K.

camiones matriculados, distribuidos

DE 7.000 A
9.999 K.

MAS DE
10 TON,

V.1.2.1.

TOTAL

415

3.802
25

178
52

4,895
197

12
5.004

12.810

554

18
22
8.323

13
14

e T2

5732

(R - T S S Gt S XY

293



MARCAS

(€51 ) F 54 RPN g

Goggomobil. ...........
"Grane Canada...........

Guldner. ....ocvvevviinns
Guthelfer.....ccoovvvnnn
Hanomag.......covvvvnn

Henley.....oovovsescnns
Henschelivvoivvvm e v e

Taneias s i i ia e
Land Rowet, . vawi vwwasins
Landini-Icom............
Laurake; ... o6 o5 58 o0 vv oo
Lebtefos v v o ws s waaws
Ll ettt v o s we wow sn sns
Liebherr.........ooovvn

MEETERE o vcennamimme s 5 =
Manises......ovviinenn.

HASTA
999 K.

[x=)
[pe)
G =

|-J~OM—\I—‘-‘.‘|\3"—\A|\JAM_\_\

I

120

Buol sl anl =

-
o = =

DE 1.000 A
2,999 K.

1.393

DE 3.000 A
4.999 K.

DE 5.000 A
6.999 K.

DE 7.000 A
9.999 K.

MAS DE
10 TON,

o |

DJI\!A‘

TOTAL

_a
~!

433

[ P G Ny N e S I VG I

B
PSR

120

TSN (5, QRS G G QPR NS

3.437

13

12

55
35
24
41
101

1.485
41

23
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MARCAS

Mini-Tren.........o0vn
Mintegui...............
Mogourth..............

O M. o

Pettibone...............
Peugeot; ;» vy senmivevin
Plyenathi. o s
Poclain.................
Pontlac. ovaie e was
PEHEESE. v vurvnimwmwms o
Renault. i ouem inia s i
Ro: isn mnasmmmanisa o w

Saviem Renault..........
Scammell...............

Sennembogen...........
SetraSaida. .o vo v vaseas

HASTA
999 K.

9.780

NN O W

DE 1.000 A
2,999 K.

o =l &I Bl vl olw

~ |

DE 3.000 A
4.999 K.

DE 5.000 A
6.999 K.

DE 7.000 A
9.999 K.

MAS DE
10 TON.

TOTAL

W o~ =

183

G

20

23
10
264
11

93

7.853

621

(o=
~0

P N T S G O T o T W [ J0 S o QS 0



MARCAS

Tritimphs oo mmemmene

UMM .o

UIOHNOE: « swsm e smmmmon vme
Universal...............

Vauxhall

Wakefield

Walbro
Wartburg

Wayne.........ooovins

Weatherill

Yale Trojan

Zenit...covvi i
Zettelmeyer: o ov v oo

HASTA
999 K.

DE 1.000 A
2.999 K.

22.002

DE 3.000 A
4.999 K.

4127

DE 5.000 A
6.999 K.

3.089

DE 7.000 A
9,999 K.

3.848

MAS DE
10 TON.

7.592

TOTAL

309

b = o =

77.359

25



V.1.2.2.

camiones matriculados, distribuidos
por marcas y potencias

B 8L Tows o @6 v v o Toresie vt v 6 4 - — _— 1 5 6
Buo N B Leworanins we omiommmmsiorermmsms s & — — 1 — — 1
AU S A — 415 N — — 415
Achield Bantan. .......ovvvvvvevnrnn- = — 1 - . 1
TS ROTACO. v oo wiw a8 M aaes a4 Wi o - — 3.802 — o 3.802
Allis Chalmers. .. ..o vviinn .. — — — 3 20 25
W vpcrion sm 1k 100 B e od] o 0o, ¥ = = == 1 = 1
AUSEN . + oo eve e et et — 41 130 1 6 178
AEObIEHEhT o v oe vn aw e v — 2 50 — — 52
Aveling. ..o = == = 1 3 4
Aol v T Y o — — 170 4.538 187 4,895
B ME: Conn an ws v o on o wssnscssmae s o = 140 33 24 197
B, M, Wi — 5 — 1 _ &
Bamford. ... .o vi i s i st is e ing = — e 10 2 12
BaPIeitns e w e i e S R e — A 295 947 3,762 5.004
Bedford.......oovviviiniiiii i — — 47 1 14 62
Berliet.......covvvioneiin.. == S = = 14 14
Balindeis s v s s il s v il 4 - — 1 6 2 9
Bondy Bazam. o v oo v snsnm s s s — — — ! 1 — 1
Borgward..........oiiiiiiiiinann. — — 32 | 7 2 321
Brav. .o i o5 55 05 o6 R SNSRI RO = = — = 1 1
Bristol..... S — — - 1 1
25717 (- PR . — — — - 2 2
Calsa. oot — 3 4 3 65 75
Cantatore. . vy s s e s Rea T w4 » a - — - 1 1
88 we wv e v wpw e B A S R 8 —_ — 3 12 18
Caterpillar. ............ .o — — e 22 35 57
Cavases o o5 53 o5 5 10 SRESEEEwEoNG ¥ & s = — s 1 1
Cicker Awo — — — _ 1 1
(@512 0 < 1= « DA — 12.782 28 — — 12.810
CHarle, o pve s 56 50 i 000 0ol b Vi s — = = 1 1 2
COIINEE iy e o e SRR R S T B 204 3 — — 179 329 46 554
Continental. ... vvve oo - — — . 2 2
Champion. .. .ovvveeenenneinnneann. = = s 2 & 4
ChRasestide .y v vrawrs s e e i i i w4 3 o == S 4 5 9
Chaviolet: v ve o nvmmm v as ws s ws o - - — 18 — 18
D A Faoooo e e = 1 = _ 21 22
D X Wi sss sunsasvnsninings oo vi 885 = 16 8.307 = e 8.323
BEIEIRE Ss s im0 5 e — — — - 1 1
Datsun......oooviinieniiienanenn.. — — 4 — — 4
David Brown..........ooivviinnnn.. == = 1 3 1 5
DN -y s s A i e W 6 — — 4 3 6 13
Deutz Frish............. ... ... ... —_ — — 3 11 14
Diamond. ..., = — = =" 4 4
DOBEE: v vasiran e 5 Tene s 45 Al Ok 5 e 8 = — 13 56 43 M2
Domenichett: o vvwvew con s vn o v o0 s — — — 1 . ) 1
Ebro.....oovvii i = — 42 5.374 316 5.732
Bder: i o sossmaesnoasam o e 08 i g — — 2 == _— 2
Bletin s s v s o un o 05 o5 69 6 — — — - 1 1
F.o W, D — — — — 1 1
Bareo. s i st SrmEhite e i 5w sy wme = = = = 1 1
Bawtic o oo s wa i o6 o 05 05 a0 = - — - 1 1
S 073E ) SRR —— — — — — 3 3
Fenwick........... .. ... ... ... — 1 9 2 — 12
BRat. s o qonemaseme i i o e 0% 05 on 209 = 60 111 41 81 293




M A RCA S

Bot e pus seomammusmracs a9 v v we o3 0
Fridal. .. oo
BASCH. oo virnin o ST 50 56 G805 & e 0 6%

Goggomobil. .vv comwmeamic e wn we on v
Grane Canada.........covvivvnennn.

Guldner. .o oo
Guthelfer.: v 7o issvriviovnva as v

Hongh vovi w v s 0 ow v smasinsaeses o

J C T - PR
Internationa] s v o e we v o swmassess:

Landini-Icom ...vvvvvniinnnnn ...
Latitalt, o v om oo oces e ion oo ie sin 64 5 5 56
Lebretosswivmavesssm s &7 o s o0 s
Leglanid s vumam owmmmumeas wn o w0 s 0 s
Liehherr. vt
LinkeBelt i svmammeia e i &5 ¢

WABBIRUS oo wsse wvsowssnirsisi snis wie e s v 0
Manises. . v v

Massey Ferguson....................
Mathien.. . ... ireiiiiiiaeennn
Mec: Coemick: i svvennamnein va i ¢
Metcedes, vov an o iavamvmmmean e v v

MENOS DE
3 HP.

DE3 A
7,99 HP.

DE 8 A
15,99 HP,

344

o = |

o |

DE 16 A
25 HP.

58

—_

| < |

MAS DE
25 HP.

—
[ae]

| =

.y
M = O Ly = =

TOTAL

-
~

433

e

R — = B R 2 = A N0

FNN
N =

120

IO = s A

G =
w

3.437
13
12
55
35-
24

#
101

1.485

27
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M ARCA S MENDS DE
Michigan. .. .. ..o —
MinisTren... ... ook i3 6 0 R EE R _—
MIGEEGNTL s i v v o B9 i ssewra s [ —
MOBBUTEE v svomsme wn v s 60 swmaemipmsms [ —
MoOTEIS . v oot —
Motraks: sovie 53 a6 53 19 0% farmmas ey s
7, 6585l 4 || LR N _
Multicar. ... ovvve e —
N: Aw B cews vnim o 05 08 08 SaRnsmee =
WaZals cvvewmmmwes s s o S 0 06 sovamEaae .
NelsSOm. o oot vt nee e —
Nissan Homer. =
RSl o emmrmmias o ot 55 o i asnes =
O Bnmemmmsmme we o we b5 06 G _
O, Koo _
O Bl sin cudmssmm o 0 500 o0 &5 un 5% .
OIBGIREE wuin v s s s 0% w0 80 05 3 .
Qnara Bazan...........cooiiiinen... —
Opel. v =
Otmig v v o9 pamsesaess v we o3 ae i s
Pt o o o s o s s w6 . _
PegasO. .. oot ettt | .
Pettibomes s 5 0 svnasamaian vi v vk o -
Peugeot...... —
Plymouth........ ... _
Poclalti. ... oo oo v pa s saneine i smas o o e =
Pontiacu: s o o snsimonsmiranisie 2 W@ o 6 —
PrinCeSS. oottt it e -
Repault s g i ievsamsaemies ¥3 m ¢ —
PO v o #5055 500 L 300 EE RS B W —
ROMELO. oot et e —
Rougrhider. .. ... iv v svvsmeesass o2 o s s
BoV-ROVisws o i smsaesie s ms o% s 5 =y
S Mo _
Saab . P
Salev —
ST 0 R P T PRI —
T T E =5 PP =
Bava.. . ..o 05 0 B
Saviem Renault...................... -
Scammell. .. ..coo i —
Soamiosr Mabis, . ... i 16 i jied s BoEmiem s ==
BEhOBE, v o v v i i s R 5 -
SaL. o i e —
Seddon....oovve i ==
Sennembogen . i re i dweesrsTaei s —
Betta Seidiue s v s o ov sesamemse i —
Silent Mois. oo v v e =
Simomisrass 55 5 55 5 5 R TR aETe BT S
BADPET cmos vm 0n o W6 U6 9SSR R —
Skoda.....oov —
SERUD, 1o s vens 0% 0 EE GRS SEA R R 5 S
BEET Ty ravvriw i a0 i o @3 o0 SRS —
Still. oo —
Sunbeam o
AR i e e BT P TS S RS e R e —
TESENDO . o wva s w0 ws 5w o8 are oour g ww e s 0 —
Thames.......coovriiiiinnennnnn ==
Towmotons: 5 57 0 % & 5 b Svesesme =
OO B carssisssa s 315 550 50i 448 S5 s e B -

DE 8 A

15,99 HP.

DE 16 A
25 HP.

428

MAS DE
25 HP.

< |

TOTAL

264
11
23

7.853

621

(os]
~0

- = =W W2



M A RCA S

MENOS DE
3 HP.

26.625

DE 8 A

15,99 HP.

309

24144

DE 16 A
25 HP.

13.385

MAS DE
25 HP.

13.205

TOTAL

309

925

v = o =

77.359

29
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autobuses matriculados, distribuidos

por provincias y marcas

N.° de orden

PROVINCIAS

Blawme vy
ATBECEES 5 o v vnwmwns
Alicante. .. ......o....
Almerfa: ioz ioi v e vas
Aevilas cemin s v v
Badaitiz. . cwmovmme e ms »
Baleares..............
Barcelonia, v ov e i s

Castelldhy: v onawniss vss
Ciudad Real..........
Cordoba, ..oveviunns
Coruha, Bae v
CHERE .« v v 0 0o wmemes
Gerona. . vvveereeeenn.
Granada., ......c.00n..
Guadalajara. . ........
Guiptzcoa. ..o ..
Huelwa, o i o awes
Eiescae: we os v e awesn

OIreiSe « svvie v e v
Orreda v vw on ae v os
Palencia..............
Palmas, Las...........
Pontevedra...........
Salamanca............
Sta. Cruz de Tenerife. .
Santander............
SePeVaL o0 s o
Sevilla...............

Tarragona............
Teruel...............

VALSIHETE woemicmm s i

Valladolid. ...........

AUSTIN

{
|

AUTOCAR

AVIA

S, I IR R URN S R

N

RN
™ @

-AANA@MAQ—\M\J| u—‘-—\! N

s
MR was s R

- X

\ICQU'|]

185

BARREIROS

BORGWARD CITROEN GOMMER
o
Z
w| . |®|d|_.|d|._.
a | 2 g e |l Z el
wo|e | ||
1| —| - —] — | — | —
— == =] =] =] 1
el | | H [==li=s)
R L= = P R
T 1] 1] —] == 1
— | === == 2
— =] 5|—|— |10 —
— | — == —]— 4
[l | Bo| e=imn | e
— === == 1
20 1M 11— | 14|10

CHEVROLET

15

D. K, W.
0] .
o =
)
— |13
2|
— | 1
2|14

DINO

DODGE
7] .
o =
w
4|
4| —

EBRO

16

FIAT

58




FORD

\

29

HANOMAG

HINO

10

MAGIRUS

I

WERCEDES

31

o |

N

<=

—= L = wu;

52 |

MINTEGUI

&
|

&

MORRIS

NAZAR

17

PEGASO

=5
~ ©

b = [#5]
(SR ST R SL I

130

187

1.222

RENAULT

. 008

Z ==
2 s

RUBEL

I. o

SAVA

F.

—h
I'\)U'lU'\—“

NN al ol llosl ol sl

LA
O S Y P S

- I]\;
LWL NN -

o |

207

SEDDON

SETRA
SEIDA

o |

-—\MCOO\CA]

148

SINCA
®
o =z '014
w33
— 1 1] 6
— 1 1 } 6

VOLVO

V.13.

TOTAL

13

66
21
10
17
107
232
19
25
50

19
86

36
25

77
35

25
22
12
15
19
410
103
36
73
2%
91
15
54
107
32
104
16

74
23
20
94
2%
a2

44

2.382 |

N.° de orden

31



autobuses matriculados, distribuidos

V.1.3.1.
por marcas y nhumero de plazas !

MABRGAS PFLAZAS" RAZASS | PRRAS | MAAZAS® | ToTAL

Alfa Romeo. ...ovvvviininnnnnnn. 9 et P _ 9
BBt s e e ss s o B o eee e 1 e — 1
ARG A wsorvaraieum v s o8 s ssmevmmeToas — — 1 —_— 1
Avia. ..ot 76 105 4 — 185
Barretvos . e inin st 5% 958 5 aRsueaas 21 103 70 93 287
Botwatds sos e sann we o m pamemm 2 s 1 . 7%
BOSEHIT s vore s s e v o s — 5 5 1 1
(05 1 o7 WO = e 1 == 1
COMMEE s v v v wF 50 o7 % 68 pa s 23 1 - S 24
(817035 =) L P — — 1 — 2
D.AF. o — — 2 13 15
I K WG saamamon o0 e v o aeees 16 — s e 16
EHBG unmcms smn sm am o s o oo S - S 1 1
Dodge...ovvveiiiiiiiniaaannn — ‘ — 4 — 4
Ebro. 7 T 8 1 = 16
R T 5 | 32 15 6 58
Bt auswsonsonmmomons s me oz 22 7 — . 29
G. M. C 1 = =z 1
Hanomags e ui o v ov wg g 1 S — e 1
BHBB wusmmammemsms m ooy o i e eues —_ — 2 4 6
LA L o 2 — b 2 10
M. AW 55555 5 o o5 0 o opavaues == — 1 = 1
MARPIES: oo i w06 50 o7 56 9% ame s — — 1 S 1
Mercedes, ... oo 50 12 20 1 83
Mintegui.........ooviiin . — —_— 2 4 4
MEGHFS o s sipiommn oo s 0 i 156 B o9 1 — S — 1
MaZAE 05 v cmmmmaravese o 56 o 05 o — 2 1 — 3
O. M. o = 14 2 1 17
Pedaio v massass & 5 05 e TR 62 176 444 540 1.222
1T (] | R —— 1 1 - I 2
Rubel................ciiit. — — — 1 1
Savarc: 55 5 o5 v i 0 S e s 66 110 29 3 208
Seddon e v o e v v 6 — — 2 - 2
SetraSeida....................... — . 54 92 148
Simeca...... 1 == == = 1
NBIesWaEen v vawernos v 05 o i3 5 6 - — — 6
Volvo. oo — — — 1 1

TOT AL v mnsesimuns v v s 372 580 669 761 2.382




V.1.3.2.

autobuses matriculados, distribuidos
por marcas y potencias

M. REAS MEYURCF | TehP. | dmeerp. | s ke | mme. | TOTAL
Alfa ROMEO. . vvvveieiieeeinn s, == 9 = - 9
Aoty s srmverie s 5 0 0% B B EE T — — - 1 - 1
UAEOCAT s wsvmnvreima s w0 S w8 ot 860 o 0w o o — — — — 1 1
T — 5 =, 87 98 185
Borteltos, . o0 iivsnis 55 a5 i o 5 0 08 4 _— = 1 77 209 287
Borgwardis cosvaimneas 5 o o w2 v w0 — - 2 1 . 3
BT ITIR ssmosesmovmssmmpswsne i 320 win w5e s 5, s — e = = 11 11
CRENOBIL, + 10 o gismimiee o ks biied 58 86 676 85 00 5 s — T — . 1 1
DI  viis e wreniim T W e e e i — —_— 13 il — 24
CREHBIE s sssmammm e o e e w5 e — — 2 a= 2
D. A Fo....... = 5 _— 15 15
T3, B Whsamem onma@dwsaas o u i i s - 16 _ _ 16
TDRRO s 5 arv vid 608 S mammmmose e e &8 o wis 0o — — — _ 1 1
DOdge. oo vt = 2 = e 4 4
Bhrti,., . e w i saanemmem v o o o — S 1 11 4 16
Bialons: i 5w v o svammoss sraseown @ & o - | — 4 31 23 58
20 P — ! 20 4 5 29
G. M. G — i == e - 1 1
Hanomag:: o o s s siese s o5 o e — _— 1 — — 1
FifiGwas v w5 16 050 s aseismam SR S 50 — — — . 6 6
L. A Lo e e == - - 10 10
L R T T T - - — _ 1 1
WEREBGS: ws i o s o 0 oo s mmminiem »5 o% — — _— — 1 1
Mercedes. .. v vvriii e - ! == 55 6 22 83
Mintegui.....oovvv i — | = - 4 4
Mottis. i w5 v o o a9 o evemsawmis ot — — 1 — — 1
IR st vins: s 1 50 1 RSOOSR g 1 2 3
O Moo vomimnn mn whe vis v pepmmsrssme b — == N 13 4 7
Pepdason son sumdess v e To B PSR s — — 43 1.179 1.222
Renault. . ovor oo e — 1 1 = - 2
Rubel. . oot s — = = - 1 1
BAVE, e rrie vl 055,55 50 05 0% W 8BS 0NGHE — S 35 105 68 208
Beddoh s wrasmamine w6 me B A SR — — — . 2 2
Setra Seida.....oviiiiniii i —= == == — 148 148
- Ere (o O o s - - = =— 1 — _ 1
Nolkawagen. cos v v vis v o s e o s — — 6 — —_ 6
NEBIFE o s o msmmeamrnnrase as v sis 24 iete — - == = 1 1

|
TBOTERL: o v s v s v s — | — 166 394 1.822 2.382




34

turismos matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

3 ALFA ROMED
5 - 3 z | =z | E =
o PROVINCIAS 3 5 |y EE g é% E | . ¢ | %
., il Y o | Z|hs| 3|52 | S| 5| 2| =
= < < - w <= < <m < < ] m
Alava........oooin i e R B I = (=S =y e — 1
Albacete. .....ovvvvninn - — s || e el =] eem| e | e ey | s
Alicante. .....vvovvenen. — — _— s 1 1 — — — — 3
Almeria.....oovnenen.. — — — 1 — 1 —_ — 1 _ .
Avila. ..o = — = 6 el =] = = — — | =
Bada]®gevueim i w5 o o —| - — 1 SR | RSP | Y (SR [ RU [ -
Baleates: v« vowwan so vs 50 — — 3 8 —_ 6 — — — — 1
Barcelona.............. == 1 13 7 1 § —| —| —=| —| #
Burgos:s w65 o o v i = — S, [ | | (= (QCASInY (I (RSN
CACEEeS i v 50 v s o p s — — — 4 — — — _ . — | —
Cadiz,.ovoveveeiinn.. — —= — 5 — 1 e s - S [P
Castellon. . .......oo 0 S (RS ) R G (RS |y ey (SIS (R
Ciudad Realivvvi v vivin] — | —| — | —| — | —] — | —| — | — 1
Cérdoba. ..o vvvvvvnn| — — | — — | — | — - — —
Corula, La............. = S == 1 — 1 T s S o 1
Cuencas: o i o awsiae — s — 1 — P s — - _ .
GBroDa: vo i v +5 5 sa s s —_ = — 4| — | — | — | — ] = —
Granada............... = | = = | == E= 1 sl = == e e—
Guadalajara. ........... = | o= | = 1 s S| (NSO (Y (SRS (.
GUipGecoia: v snmmsvmas S — | 1 — 1 N | — - _ 2
Huelva........coco... S | | 1 FIO R R T S | (N
Huesca................ — — = o =ma e = = — — —
Jabnivas o s e sy —_ =] — 1 — | = = = =] = =
Lebni o o vwewmmmmemms 1 — — 6 — 1 — — — — —
Lérida................. = (= 1 e | o= | e el e |l = | e
Eopgrobes: svsammaarase — | = = w—s SEP | s || ) | |,
{17 (PR — - — — — 1 — || — | —
Madrid. . .............. 1 1 19 5| — | 43 1 1 — | = 39
MAlaga. .00 in i — — — 2 — 3 = =zl == e 1
Mutcia; s iavwmamima o PO PRI | RN, U, (U e I | (— 2
Navarra. ... — — 1 — — 4 — | — — — 1
Orense. . ovvvvenenn.. — = — — = —= sy = = — =
Oviledo:iin e vnivms o i - s — 5 —_— 2 e _— 1 _ .
Balétieia, caeaviaisasis o — — — — — — — — — — —
Palmas, Las............ 53 — | 107 = = [ 151 30 == S 1| 162
Pontevedra............. — | e | e | e | = 1 wol]  mmer| we ]| mem | e
Sulatiifitic . o v vwmmnnn on| = | o= | o— | — | — 1 ] = = —
Santa Cruz de Tenerife..| — — 92 — | — | 421 | 153 = = = 163}
Santander.............. i | | e | s | e 2| — | =y —| — 3
Segovitics oo v s v o — — — — — — — — el = | —
Sevilla..ovv v e — — — | — e _ _ . . 2
Soria. ..o e F — S e e — - 2 = —
Tarragont e is w4 & w3 S| | Y | PSR N [ (A (| | " R — —
TFatiiele.cmomemmm o ws s — = — = =] = e | ==l = il e
Toledo.........covvnn. el e | = | e || mem | s ] a=ll s el ==
Vilenelasewamemes ws wo NI (S [P (I I e 1 B IS 4
Valladolid: . v o wn —_—] —] — 1 — | = — = —| — 1
Vizeaya....oovvviinnnnnn — — 2 — = 2 = = = = 1
Zamnora. .., e v e i e =l == == 1 e | [ e | =] =] e =
ZATapozEccaemesin v w on — — 1 — — — — — — — 1
(@ T W — | —| 22| —| —=| 1B —| —m| = —.| 32
Melilla. . .............. || | IR | = | B e | e |t | =] M8
TOTAL cu o oo sov s 57 2 | 272 63 2 | 677 | 185 1 2 1 | 436

BARREIROS

BENTLEY

BOND

BORGWARD
o ;
o =z
L. w
— 1
1 1
1 e
41
? =
1 —
3 =
12 2




BRABHAM

BUICK

12

CADILLAC

14

CITROEN

COMMER

102

L = W = 0 ~MNMN@—=ND O P~

—_
- o =

o - |

285

216
365
1.093
126
58
495
678
3.666
37
217
310
327
261
580
336
114
670
446
66
477
334
264
163
348
406
106
198
2.082
315
448
415
90
325
23

492
432

274
94
921
101
442
26
378
163
282
464
166
370
26

-

22.113

11

CRAYFORD

CHEVROLET

wo |

59

CHRYSLER

S

12

I'\JCXJ—‘(.»ZP@A—A

| mnvmwl ] IR

| = |

w

96

DAIHATSUN

DAIMLER

|
l
1

DATSUN

-

DEUTSCH

DODGE

l. o

16

18
19
55
13

30
37
329
25
16
37
17
15
26
85

21
19

70
16

24
29
18
13
11
892
51
39
40
10
65
12
3
31
13
23
32

63
23
13
105
29
85

55

2.589

DUAL-GUIA

V.1.4.

N.° de orden
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turismos matriculados, clasificados

por provincias y marcas

N.° de orden

PROVINCIAS

Badajoz.........oovunn
Baleares................
Barcelona..............
BUrgos. o vom vsme v e e o
Chceres........ocvvnnnn

Castellén. . o.ou ws ov v s
Ciudad Real............
Cérdeba. . voom o vn on s
Corutia; Lo oo ov o i

Palmas, Las............
Pontevedra.............
Salamanca..............
Santa Cruz de Tenerife. .
Santander. ........... .

Tarragona..............
Tevmel: . vnmi s v o6 i

Valladolid. .............
Nazeavaisaves ovis oo s fe
Zamora .. ceomveis o v we

FERVER

FERRARI

FIAT
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turismos matriculados, clasificados
por provincias y marcas

M.

N.* de orden

PROVINCIAS
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turismos matriculados, distribuidos
por provincias y marcas

< SAVA \ SIMCA
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(=] 5 >

° PROVINCIAS g(u-.)l E 2 p ) & . Ell ﬁ p
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V.1.4.1.

turismos matriculados, distribuidos
por marcas y potencias
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MENOS DE
3 HP.

189.336

DE 8 A

15,99 HP.

292
1.831
156
175
25

= NN

185.056

DE 16 A
25 HP.

3.157

MAS DE
25 HP.
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TOTAL
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272
25

= N N
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V.1.5.1.

motocicletas, motocarros y coches de invalidos
matriculados, distribuidos por marcas y potencias

TOTAL

1.367
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motocicletas, motocarros y coches de invalidos

matriculados, distribuidos por provincias y marcas

N.° de orden
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remolques y semi-remolques matriculados,

distribuidos por provincias y marcas
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remolques y semi-remolques matriculados,
distribuidos por provincias y marcas
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remolques y semi-remolques matriculados,
distribuidos por provincias y marcas
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V.1.7.1.

remolques y semi-remolques matriculados,
distribuidos por marcas y cargas
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vehiculos matriculados con "matricula

turistica”, distribuidos por meses y clases
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vehiculos matriculados con "matricula turistica”,
distribuidos por provincias y marcas
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Geroma....coovvnvnin| — | — | — | | — | | | | — | | | _ 4 e T —

Guadalajara.........., | = =] = —=)| == —| =] = = = —| — — |
GUIPHAZEEE v vov s awan — | — | — 1 1] —| — | —| —| — 1 —_ = = =] = —

Huelva............... — R (O —_ = = = = — | — - — s o = — .,
Huesea . ovsnsmimvsi. S — | — | o= | ) e | e e | e = — — _ . i =
|- o R P — — | — — — | = -] = = — = — s — — . —
Ledn................. — o [ e el e || mem | Y ) _ _ _ - - e _

a)
g
3
B
|
|
|
|
|
|
|
|
|
oo |
|
|
M-0I
|
|
|

Santa Cruz de Tenerife.| — | — | — | — | — | | | | | _| _
Santander............ —] = = = =] —) — — =] — 20 — | 1
SR e v i s | —| = = =] —| —m| —| —| | —| —| —= | —| | i __
Sevilla............... — — [ = T o= =il = | ol — | . i oy | ez 4
SO st 2570 5 || T — | — e | | ]| = | = = — . _ _ _ _— i
Tartagona. v v v s uies == — | e N [ | [ . — e Ee — — _ _

Teruel............... — SEECY | — | — ] = — =] = — = — o s | om . i

VTS (v IS | — | = = = = = —| — ] — o I — | el

Ceuta,....oooovovvvvvs| — | — | — | | _‘_7 —_ = =] _| con | mma | am i

Melilla............... —| = = = =] = —=| =" = —| — | = -1 - | _.

TOTAL..........| 1138 2| 243 | 88 6
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vehiculos matriculados con "matricula turistica”,
distribuidos por provincias y marcas

N.° de orden

PROVINCIAS

Badajoz.......oveenns
Baleares........co0vnen
Barcelona.............

Castelléon. . ... ..
Ciudad Real..........
Cérdoba. . vivrive s ons

Guadalajara...........
Guiptzcoa. ....oovvnns
Tt o m oo s e s

Lérida.....oovvvvennnn
Logrofio..............

Lugosssess s s
g% 7L 5 (5 DS

OEBHE s v v e swscmim snes
(@37 1=s (s JA
Palencia...............
Palmas, Las...........
Pontevedra...........
Salamanca............
Santa Cruz de Tenerife.
Santander............
Segovia........ovvnnn
Sedilla, vaon v an e wi s

Valencia..............
Valladolid, ioezve e ae
NHZCETR . cwvamsmmsis
4 1] o (R,
Zaragoza. . ..ovieeiinan

MERCURY

l

MORRIS

213

OLDS-
MOBILE

26

OPEL

794

l =] o] o

|

[

Y
L L o

o |

1.115 |

PEUGEOT

w

1.050

PLYMOUTH

l

PONTIAC

18

PORSCHE

25

RAMBLER

11

RENAULT

N

| &

=Y
o L=

|

& |

"

319

RILEY

16

ROLLS-
ROYCE

L

ROVER

29

SAAB

SEAT

456

SIMCA

l

l

—-
[ee]

[

=Y

~

106

w

e
OD\OCOI




V.1.8.1.

40

1

1

4.036

490

32
112
274

617

104

7.543

1

16

145

318

31

69 | 541

2

40

59

30

39
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transferencias de propiedad de vehiculos,
distribuidos por meses y clases

MESES

Bnetoqs s se vs a5 o i

Bebteiom cnsveaw s w5 5% 3

APOB, wovnise ww wme e i v s
Septiembre..............
Octubre................
Noviembre.............

Diciembre..............

60.000

40.000

20.000

CAMIONES

6.116
6.625
6.523
5,948
5,985
5.282
4.947
4,796
5.433
6.028
6.485
4.958

69.126

16,85

AUTOBUSES

127
181
132
130
146
100
123
106
116
136
128

92
1.517

0,37

TURISMOS

21.486
20.926
21.696
20,635
22.240
20.989
20.424
19.571
20.695
22,916
25.010
20.323

256.911

62,64

MOTO-
CICLETAS
6,788
6.408
6.883
7.141
7.750
7.022
7.050
7.041
7.442
7.644
6.708
4.932

82,309

20,07

TRACTORES i
INDUS- TOTAL
TRIALES
34 34,051 |
36 34.176
19 31.253
20 33.874
27 36.148
19 33.412
15 32.559
26 31.540
22 33.708
0 | se7ss
31 38.362
22 30.327
301 410.164
007 100,00

7,94
7,69

8,22

8,96

9,35

7,39

)

100,00

TURISMOS ® @ @ @ @ @

VEHICULOS INDUSTRIALES ==========

MOTOCICLETAS




V.2.1.
transferencias de propiedad de vehiculos,
distribuidos por clases y provincias
donde estan matriculados

|
PROVINCIAS CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOS | MOTO | TRACTORES | ToTAL

Alawa s e o ams o o8 5 w65 o e 587 1 ‘ 1.235 400 4 2177
Albacete. . vv oo 550 6 1.161 1.079 1 2,797
P 7ot 11 - TR g e i Y PR R s 1.760 18 5.367 3.271 — 10,416
Al et e pae e Ve R . S e e 548 3 1.160 1.146 3 2.860
s | (TS N 256 17 517 195 1 986
Badajoz. ..o 808 —— 2.046 1.264 4 4,122
Baleares,. oo ies Soieia @ein s en or o o o 558 58 5.210 2.377 =z 8.203
Barcelonal. . .-« cscavmseesonam s oo on 11.362 165 52.908 11.241 41 7577
BUBOS. « v vevtnnrre e ea et 566 11 1.487 402 1 2.467
RGBT, vy 1w s s i e T FE 0 e 0 622 1C 1.340 784 = 2.756
Clidiz s e an s we ae e v 943 11 3.484 2.394 5 6.837
Castelldn. .o e c i 868 8 1.700 1.341 — 3.917
T e — 615 10 1173 861 5 2.664
Chrdobm:si: ox p e s wa o 6 1.255 35 3.708 2.350 1 7.349
Coratin; Lo or e s ememeesme e e we 1.325 54 4,423 1.486 — 7.288
R s vxer wor w0 120 1 1o0s ommio §6.558 45 03 3 336 5 531 338 1| ten
CIROIiR, .. s v 0 0 05 el o s ae e i fe w 1.086 9 2.735 1.605 16 5.451
Granada, we we vs v 0 i s i e e s 914 12 2,401 1.854 = 5.181
Guadalajara. .. ..o oo 343 3 | 464 339 4 1.153
L1551 515175701 MURRNIRNI PP B S 1.107 46 | 5.106 1.589 4 7.852
8 T R 546 | 3 | 122 759 1 2,531
HUESCA. « v vvvvvr it eeie e s 458 4 1.102 777 _— 2.341
T3 P R R R I 1.079 12 2.329 1.274 i 4,695
Liodmn, o o555 a6 o wid v 08 enbesumn e 834 21 1.762 815 1 3.433
LEEIda. + +v v e e e te e 903 7 2.477 1.091 4 4,482
J BTG o’ 1o RPN I 528 15 1.102 573 6 2.224
A —— 364 20 993 622 1 2,000
Madidion o mn e e e s on o owsm e 13.839 390 65,280 9.508 64 89.081
IWABLAR A e sowms oss m wom soe sy s wimomsmisnece 1.162 35 4,275 2.225 3 7.700
.5 £ ¥ o - U 1.264 29 3.450 3.088 — 7.831
TEwaERa s i s vl e 056 0% W 6 I AT e 1.248 46 3.302 1.207 15 5.818
CNEEEEE i vy o S W w28 FRE K50 A0m 8 A0 A 381 8 1.168 497 —_ 2.054
OVIEdO. o o v i s 1.632 61 6.185 2.071 4 9.953
Palenela, ..o ieisaie s v i &% ave s 626 4 1.023 308 3 1.964
Palmas; Lidessemmre s aw v o e me 1.091 56 3.261 377 8 4,793
Pontevedra, .. .ovovve i 996 26 3.641 1.389 1 6.053
Salamanca. .o e 721 19 2.039 676 1 3.456
Santa Cruz de Tenerife............... 1.774 36 4185 259 2 6,256
Santander. . ..o e 946 Ta 3.004 892 2 4.859
SEegOVIA. vt v e 299 10 605 216 — 1.130
Sewillas s o i ne s evamsmmmm T i 1.980 23 8.318 4,447 15 14.783
BRI s s w08 b0 46 0 e R R RS R 263 1 437 184 1 886
TArTagOna. o ovv vt ee e 1.029 18 2.382 1.243 1 4,668
Tormel, i fvn o5 i 55 fi 8T wr R A 259 4 472 230 1 966
Toledas s an wor s o o s asrm s s sim s 759 13 1.1 578 3 2.544
Valencia, .o eeevii i 2.848 59 13,549 5.857 6 22.319- -
NValladolid. , . ...ous is an a8 dvewise ven 952 12 3.301 803 1 5.069
N RRCAYE e s 7 &6 i ion Su/a R R R 2.041 52 9.468 1.519 19 13.099
ZAMOTA . oottt et et e 343 3 770 356 4 1.476
ZaragozZa. c v v e s 1.478 36 5.120 1.851 42 8.527
Cedbnes i s ety W 7 B B SRR 65 1 73 152 = 949
B0, T L T P 58 1 487 145 — 691
Provincias africanas.................. 1 — 124 4 — 129

TR s wr s s o sscseesmine 69.126 1.517 256.911 82,309 301 410164




V.2.2.
transferencias de propiedad de vehiculos,
distribuidos por clases y provincias
donde se han formalizado

PROVINCIAS CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOS | MOTO: IR%%%}%{*}EE TOTAL

Alava. . ..o 551 3 1.567 426 1 2.548
Albacete, wi vu Suevsizaizss ve i3 % & v e 929 25 2179 1.098 2 4,233
AR5 cwvvs s ss 45 0 o 45 905 § 2.074 14 7.661 3.074 = 12,823
Almeria. cov e 895 14 2,323 1.239 3 4,474
Avila, o 229 J 19 634 308 1 1.191
Badajoz:: «vees e s g s i 6 e i 1.024 | 5 2.811 1.629 7 5.476
Baleates. . suwvm s o s we s o8 04 5 740 | 82 6.971 2,423 2 10.218
Barcelona. ..vvvve e, 9.199 130 41.323 9.030 39 59.721
Burgom.mes sroness o5 o8 3% 5 5% 5 5050 561 13 1.659 502 9 2,744
CHCETS. ce v vsvesannnihs st ieienns 716 14 1.857 940 = 3.527
CAdizZ. v et 923 17 4,774 2.487 5 8.206
Castelldn. .o v s s ve 4e sr vin mim e mmcre 1.507 10 3179 | 1.417 1 6114
Cludad Redl. e va en sw e i v v insinis 859 12 2.056 | 1.362 3 4,292
Cordoba. oo 1.407 41 ‘ 4.074 2.655 2 8.179
Corufia, La..ovveeenneninnnns 1.583 66 | 4,998 1.641 - 8.288
Cuemen; seus T i 05 s 08 AR TRRTE 502 4| 945 512 2 1.965
BT ORI G v i w0 50 T 00 S S MRS S 1.367 9 4,489 1.644 18 7.527
Granada. . ... oo 1.377 14 4.619 1.982 2 [ 7.994
Guadalajara. . ....oovviiiiiin ... 252 ; 4 654 349 5 1.264
GUIDUZoa. ws w6 v v on ev e s 4 0 942 39 5.084 1.415 1 7.481
Huelva. ..o 435 — | 1.449 799 1 2.684
Huesca. . oot e e e 603 10 1.825 795 — 3233
Todawss o 5 i 06 06 DY RO EETERESETE 0 0 1.361 23 2,977 1.473 ! 5.835
| 7T O s 952 | 34 2.585 886 3 4,460
Lérida. oo 1.272 | 12 3.389 1174 8 5,855
Logrofio. . i i i @3 eioim i am o me 581 18 1.204 758 - 2.565
T 684 29 1.573 1.010 - 3,296
Madrid. ..o oo 6.680 214 38,264 6.135 25 51.318
MALAZA. « oo e 1.219 38 | 5.091 2.207 2 8 557
Nigpelhe: o np vwmmaive s as 6 W o 5 o 2,673 9 | 8.671 4.050 —s 15,433
3 LTI i U 1.445 64 | 4.431 1,289 20 7.249
OLENSE. vttt 531 18 | 1.457 599 o 2.605
Oviedo: i smeaiersmanm s o & o & 65 0 1.861 63 7.182 2.033 4 11.143
PalSHCHT v anmmmams ws we we v @ o 705 8 1.387 360 3 2.463
Palmas, Las......ooovnininaai.. 1.089 55 3112 | 392 7 4,655
Pontevedra..........covviiiennnn.. 1.016 30 4.078 1.435 1 6.560
Salaiianea e s e w6 5 5 S E i B 670 25 2,095 710 1 3.501
Santa Cruz de Tenerife............... 1.774 37 4,090 289 3 6.193
Santander.............uiiiii 1.060 | 19 3.314 893 2 5.288
Sedomlas e s veyews B o 1 5 i o i 261 2 | 666 320 1 1.250
| S 1.863 20 | 8.278 4,314 19 14.494
oY o t: P 227 — 482 241 2 952
‘Tartagana: oG Sm e i oF &F 56 0 ik asa 1.351 15 3.683 1.378 7 6.434
Pttt s e we wv a9 0o fe S 478 5 820 510 2 1.815
Toledo. ..o ovviiieie e 862 21 1.698 57 5 3.543
WElenCig. . oot iomm ne 06 1is 1t pin e psimsis 5.078 69 19.336 6.334 19 * 30.836
Walladolids romons w0 a5 o3 v vmamys 886 9 2.924 857 2 4.678
ViZCAYA. vt vt e 1.657 55 I 7.937 1.326 4 10.979
ZAIMOTA . v v e e ettt e 336 5 i 846 422 9 1.612
ZATATOTZA v s 65 00 55 07 SR SR A 1.770 44 7.255 1.926 49 11.044
R T 53 — 556 158 = 767
Melilla. .. .oovvvi i 56 1 399 146 - 602
Provincias africanas.................. — | — w == 3 —

TOTAL. .. voeie i iiiiinnnns 69.126 1.517 256.911 82.309 301 410.164




V.3.

reformas de vehiculos
distribuidas por meses y clases

MESES CAMIONES | AUTOBUSES | TURISMOS Wi TOTAL %

BOCED ovusws i3 we 15 2 Wonane 15785 55 949 72 2.861 8,26
Bebtetor vois oo aiv v i i s nwns 2,135 g -’ 1.071 77 3.402 9,82
MEEES s o o5 w5 o pwawmmss 2194 61 998 82 3.335 9,63
8 | 2,378 81 1.089 95 ‘3,643 10,52
MEYes swswun s sv v owswsrsins 2.060 77 1.073 82 3.292 9,50
) S5y o S, 1.893 99 1113 101 3.206 9,25
T svsomimicase o e v v svansmans 1.591 107 925 96 2,719 7,85
AZOSEO. oot 1.099 42 641 76 1.858 5,36
Septiembre................. 1.232 84 922 103 2.341 6,76
Octubre......ooovvvviinn.. 1.456 75 978 1 2.600 7,51
Noviembre................. 1.853 133 1.257 108 3.351 9,67
Diciembre.................. 1.179 63 745 47 2.034 5,87

TOTAL.............. 20.855 996 11.761 1.030 34.642 100,00

S, I 60,20 2,88 33,95 2,97 100,00

VEHICULOS INDUSTRIALES @ e 0 @0 @ @ @

TURISMOS secooeede
MOTOCICLETAS = e o e o s s ot o wm

4.000
3.000
0o ®
eeo0e®’ .°.
2.000 o °o,
® @ ®
@ ‘. ] ®
®e o. e}
[ ]
[ ] .. ®
] ..‘ ..
eo® ! e ....
1.000 .'...-o.......ocoooooo -.... I S ° ...
... ..o .o
®e

0 - S ———.--_.___..—--—-""-——--——_-_-_-——-__--——-l_---.__
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reformas de vehiculos, distribuidas

por clases de los mismos y de las reformas

y provincias donde estan matriculados

N.° de orden

PROVINCIAS

Badajozis. v v svamana
Baleares..............
Batcelona............

ERERTES v v w sz
Cadiz.vvoveennann
Castell Sty vwm o v
(@350 117 38 1| IRmp—
Cérdoba.....ovvns.
Coruhey Lasessna s m
CHEREA: vam v
Gerona. . ............
Granada. ............
Guadalajara..........
GaIPAZEoa: covven ve 5
Huelva...............

MUEEH . swmain 56 om s
Navarra..............

Palencia............

Palmas, Las..........
Pontevedra...........
Salafnanca. .z vvs o i
Santa Cruz de Tenerife.
Santander............
Segovit . v on s v a e
Sevilla...............

Paftarona v iv o o
Teruel...............
Toledo..............

ZATAGHEAL < s e woewntis
Ceuta................
Melilla...............

TOTAL, < s

CAMIONES

Motor

26
16
49

12
13
31
157
22
13
34
38
20
33
36

22
23
19
25
12
19
25
12
17
17
16
550
19
59
38
12
23
10
50
32
12
14
51
19
54

13
12
23
89
32
81

39

1.988

Carga

167
53
84
96
19
47
20

544
49
34
64
68
77

202
90
72
62
62
22
90
29
77
87
60

139
47
52

1,308
72
82

107
34
99
68

103
75
36
16

130
39

123
2%
94
39
53

205
57

124
12

106

5.421

Clases

"
17
21
11
12
24
10
171
16
43
48

69
63
14
20
21
10
143
20
35
129
69
24
19

305

1.975

Sin
especi-
ficar

327
[
529
188
Fis
214
200
2.216
168
99
102
161
182
454
227
99
227
1
83
374
189
194
368
273
323
160
143
2.641
251
339
251
84
328
119
109
186
189
49
465
109
318
65
252
84
163
782
192
511

81

282
9
11

15.793

TOTAL

Refor- | yaniculos
mas

531 378
263 240
683 618
304 229
118 107
298 261
261 246
3,088 2,672
255 225
189 163
248 191
274 208
287 226
758 564
416 342
193 175
331 281
277 220
134 112
632 560
250 227
825 252
609 552
414 31
503 388
243 203
218 171
4.799 3.701
365 318
523 455
421 362
141 122
472 419
207 149
266 166
33 267
276 253
87 15
685 589
167 150
590 483
102 80
369 280
145 111
262 215
1.148 993
304 258
760 664
129 121
483 386
17 14
26 22
25.177 | 20.855

Motor

B =
‘-J—*—‘I\JJQV\U!\J

‘-.!‘—‘-A[M—‘OOCJI\JU\I\)I\JM

& |
NGNS == =W

-

—_
ONI'\J-K-\I

(»J-J-\IODI\JO‘-M-b\J

—

o= N O

285 |

Plazas

o
N~ = W = 0w

—\_\-L\—\--.!r\)‘ ~N @ oL =

N
=

2
e N - I S I e NS B

-

= —_
N =2 NN =Wk WO W

)
~N LM

oo

543

AUTOBUSES

Clases

=l sl T lTel ol

J

-
N = =

N

MMUTON—"|

o |

73

e |

Sin
especi-
ficar

i—\r\J‘ —*—*——‘-A,J —\| c,:f mém\.lt\‘

—_
w
w

TOTAL

Refor- | ygpigylgs
mas
11 11
<] 5
14 14
1 1
5 5
2 2
21 19
196 189
3 3
9 9
13 12
14 12
p A
b 5
24 24
3 3
7 6
2 2
2 2
46 46
15 15
1 1
4 4
3 3
9 8
8 7
13 14
293 282
21 20
17 17
23 22
b 6
14 14
3 3
25 23
24 17
14 14
22 22
17 15
7 7
28 23
1| 1
7 6
& 4 3
3 3
34 30
10 9
15 14
3 3
14 12
4 2
10 10
i

1.056 996




TURISMOS

Motor

29
17
83
43
18
76

191

1137
32
46
89
36
41

101
154
18
26
46
3
88
a7
13
74
67
25
22
39

2.148

96
104
47
26
84
30
40
143
66
17
93
18
301
11
20
7
27
386
64
136
16
236
3

4

6.674 | 2.314 643 2.489

Plazas

o N

44
36
91
31
46
59
14

167
12
82
10

94

77
200
53

19
362
107

170
54
22
86
23
14

6
17

2

23
139
96
16
11
3

q

Sin
Clases | especi-
ficar
3 25
6 51
3 32
1 Kil
20 24
5 45
14 31
99 395
4 52
9 46
23 11
3 13
— 5
8 15
21 127
— 2
14 13
5 19
6 10
12 22
2 57
50 s
13 40
34 80
14 70
i 1M
11 37
114 635
7 55
13 23
h 7
6 5
9 1
2 19
7 35
39 117
10 | 6
3 1
12 16
— 7
Rl 21
4 10
3 32
3 4
6 8
14 46
6 25
14 56
8 | 21
10 16
1 5
1 3

|

TOTAL

Refor- | yenigulos
mas

69 68
77 77
120 119
81 79
106 103
162 159
327 321
1.662 1.650
134 133
160 157
137 137
58 52
52 52
129 129
469 452
32 31
135 129
80 76
25 22
216 212
101 101
69 69
204 201
381 378
162 157
38 38
106 @5
3.259 3.177
265 265
143 143
b4 64
38 38
153 150
58 58
83 83
469 453
136 132
43 41
207 197
48 48
345 340
31 30
72 | 72
16 5
64 64
585 458
191 183
219 216
56 55
265 264
9 9
9 | 9
12,120 | 11.761

MOTOCICLETAS

V3.l

Motor

Carro-
ceria

]
0 =N

-
0 = = O

300

-

-

-
A S O A2 WORAUNOUVTWNDOUEANNYO S

=%

240

[N

| & =

8 \
ST

- [o%] |
o~ o O 0NN

864

Plazas

RS

o | = |

iy
- L =

w

NS IS

\

-

P e A e - 1

7

Sin
especi-
ficar

21

TOTAL
Refor- | ygpigulos
mas
2 2
3 3
58 58
11 11
1 1
2 2
19 1%
307 307
1 1
8 8
7 7
3 3
5 5
7 7
7 6
4 4
18 7
10 10
2 2
6 6
14 14
4 4
11 1M1
4 4
12 12
14 11
1 1
251 251
15 15
61 &1
2 2
2 2
3 3
1 1
4
1 1
8 7
1 1
34 34
10 10
2 2
9 9
49 49
10 10
, 8 8
i 4 4
19 19
1 1
| 1.033  1.030 |

TOTAL
Reformas | Vehiculos

613 459
349 325
872 806
397 320
230 216
464 424
628 605
5.253 4818
393 362
366 337
405 347
349 275
346 285
900 705
916 824
232 213
491 433
369 308
163 138
900 824
380 357
399 326
828 768
802 776
686 565
300 259
338 278
8.602 7.411
666 618
744 676
510 450
187 168
642 586
269 211
374 272
828 741
427 400
152 138
917 808
223 206
997 880
134 111
458 368
167 131
338 291
1.816 1.530
515 460
1.002 902
192 183
781 681
31 26
45 41
39.386 34.642

N.° de orden
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reformas_ de vehiculos, distribuidas por clases
de los mismos y de las reformas
y provincias donde se han formalizado

CAMIONES

N.c de orden

PROVINCIAS

Alawais e iiviniein s
Albacete..............
Alicante. . ...........
Almerfa..............

Badajoz e canos v s s
Baleares..............
Barcelona............

Guadalajara..........
Guiptzcoa...........
Huelva...............
Fuesta v asvwesan s s

OFBHO s v v v e
Palencia..............
Palmas, Las...........
Pontevedra...........
Salamanca............

Santa Cruz de Tenerife.

Santander............

Valladolid............
Vizeava...............
ZAMOR: vovi s us os 50 i

AUTOBUSES

Motor

30
32
73
19
13
21
35
167
19
15
31
4
19
42
80
10
29
39
11
27
10
18
26
14
19
36
32
203
16
106
68
29
43

51
33
18
17
67

24

18
12
20
144
24
107

42

1.988

Carga

237
62
175
138
27
44
43
402
43
37
72
103
108
265
84
110
71
102
18
51
23
101
Al
65
162
41
87
631
60
111
172
42
102
59
104
80
48
16
169
37
111
20
192
52
73
332
72
84

82

5.421

Clases

14
21
25
12
12
26
19
114
15
46
52

10
29
75
21
19
21
"
147
22
44
218
85
30
18
13
182
19
60
33
12
24

~0

40
38

34

95

14
12
26
78
15
4
33
62

1.975

Sin
especi-
ficar

510
249
709
252
88
210
230
.988
165
95
102
214
248
524
244
160
267
223
74
282
189
215
433
286
368
169
170
1.417
245
417
342
103
337
M9
110
188
204
49
497
109
298
76
351
115
221
927
189
450
81
268

-t

15.793

TOTAL
Rn‘ig’;“ Vehiculos
791 573
364 334
982 889
421 315
140 123
301 269
327 290
2.671 2.374
242 217
193 166
257 191
365 264
385 295
860 614
483 410
301 268
386 326
385 288
114 99
507 462
244 226
378 285
768 710
450 426
579 440
264 227
302 224
2.433 1.937
340 304
694 592
615 501
186 163
506 452
195 142
269 167
341 267
308 273
86 75
767 646
156 138
578 432
107 87
575 398
191 144
340 276
1.481 1.157
300 255
682 614
129 124
454 374
13 12
21 20
25.177 | 20.855

Motor
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Sin
especi-
ficar
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TOTAL

R,;E)sr " | Vehiculos
24 24
5 5
19 18
7 7
9 9
9 8
28 26
186 181
5 4
10 10
9 8
T2 12
3 3
8 7
31 31
6 6
9 8
6 6
4 4
40 39
15 15
1 1
9 9
3 3
11 8
3 3
13 11
205 199
22 21
15 15
37 35
18 16
24 23
5 5
25 23
41 32
12 12
22 22
16 15
4 4
12 12
1 1
4 4
% I3 5
6 6
48 38
8 6
15 15
6 4
" 9
1 1
7 7
1.056 996




V.3.2.

TURISMOS MOTOCICLETAS TOTALES £

TOTAL TOTAL E

Sin |7 Carro- Sin | @

Motor | Plazas |Clases| especi- | Rgfor- Motor | ceria Plazas | especi- | Refor- Reformas | Vehiculos | ©

ficar mas Vehiculos ficar mas Vehfculos %
30 16 3 28 77 75 — 2 — - 2 2 894 674
56 11 9 55 131 128 1 1 2 — 4 4 504 471
135 39 11 36 221 218 15 35 7 1 57 57 1.279 1.182
67 6 5 33 1 110 3 4 1 1 9 9 548 441
29 60 18 23 130 125 — - — — — — 279 257
114 60 6 48 228 220 — 1 1 1 3 3 541 500
227 105 16 34 382 373 — 19 — — 19 19 756 708
1.005 29 81 3 1.506 | 1.493 — 292 — 3 295 295 4,658 4.343
37 46 3 49 135 134 — 1 — — 1 1 383 356
61 67 10 47 185 179 — b ] 1 8 8 396 363
119 28 23 10 180 179 — 6 1 — 7 7 453 385
56 L 5 13 85 78 — 3 2 — 5 5 467 359
85 27 2 12 126 19 — 7 2 — 9 9 523 426
141 8 9 16 174 172 — 4 2 — 6 6 1.048 799
184 175 29 130 518 496 1 2 2 3 8 7 1.040 944
50 18 3 4 75 72 - 4 1 — 5 5 387 351
44 82 20 14 160 154 — 14 2 1 17 16 572 504
89 23 10 27 149 142 — 12 — — 12 12 55% 448
9 b 6 10 A 28 — — = — — — 149 131
77 94 17 22 210 206 — 4 — 1 5 5 762 712
55 6 1 56 118 116 — 15 — — 15 15 392 372
20 —= g 54 83 83 — 4 1 — 5 5 467 374
113 110 16 42 281 275 — 10 — e 10 10 1.068 1.004
79 219 39 90 427 422 — 2 3 — 5 5 885 856
34 56 18 72 180 175 1 13 — 1 15 15 785 638
21 3 5 15 44 43 — 17 — — 17 17 328 290
62 21 10 40 133 121 — — — 1 1 1 449 357
1.391 20 36 550 | 1.999 1.991 2 232 1 1 236 236 4,873 4,363
98 126 12, 60 296 292 — 15 1 2 18 18 676 635
211 4 30 26 27 269 52 7 13 - - 72 72 1.052 948
74 25 6 8 113 110 1 1 1 — 3 3 768 649
42 8 7 6 63 63 - — - 1 1 1 268 243
83 64 17 3 167 163 — — 3 — 3 3 700 641
36 8 1 20 65 65 — 1 — - 1 1 266 213
42 1 / 35 85 85 — 1 — — 1 1 380 276
156 17 39 120 486 471 — 3 — — 3 3 871 773
69 55 8 ) 141 136 — 1 1 — 2 2 463 423
10 22 3 1 36 34 — — — — — — 144 131
109 92 1 16 228 217 — 5 2 1 8 7 1.019 885
23 27 1 7 58 a7 — — 1 — 1 1 219 200
306 10 7 23 346 343 1 T 28 1 1 31 31 917 818
11 4 5 10 30 29 — = — — — = 138 117
39 17 4 il 1 920 - 10 1 1 12 12 682 504
16 1 2 5 24 24 — 2 2 - 4 4 225 177

52 43 7 = 107 107 — 12 2 — 14 14 467 403 i

434 152 22 53 661 516 — 37 " 1 49 49 2,239 1.760
59 99 3 21 182 177 — 9 — — 9 9 499 447
124 16 9 62 211 208 — 9 1 — 6 6 914 843
26 19 8 21 74 73 — 1 1 — 2 2 211 203
262 3 12 18 295 294 — 16 — - 16 16 776 693
1 - — 5 6 6 — — 1 — 1 1 21 20
1 1 — 3 5 5 — — — — — — 33 32
6.674 | 2314 | 643 2.489 | 12.120 | 11.761 77 864 A 21 1.033 | 1.030 | 39.386 34.642
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reformas y cambios de motores, distribuidas
por clases de vehiculos, potencias y carburantes

ANTES DEL CAMBIO O REFORMA

CARBURANTE ‘

V.3.3.

DESPUES DEL CAMBIO O REFORMA

| CAMIONES . B
DE 3 A DE 8 A DE 16 A MAS DE DE 3 A DE 8 A | DE 16 A | MAS DE
7,99 HP. | 15,99 HP. | 25 HP. | 25 HpP, | TOTAL 7,90 HP. | 1599 HP. | 25 HP. | 25 HP. | TOTAL
9 32 2 3 46 | Gasolina a Gasolina gl 30 2 3 46
1 741 157 59 958 Gasolina a Gas-Qil — 749 118 N 958
- 268 151 557 976 Gas-0il a Gas-Oil S 249 134 593 976
— 6 1 1 8 | Gas-Oil a Gasolina == 6 2 — 8
10 1.047 311 620 1.988 TOTAL: s o o 11 1.034 256 687 1.988
AUTOBUSES
— 3 su.- 2 5 | Gasolina a Gasolina — 3 — 2 5
_— 11 9 7 27 | Gasolina a Gas-Qil — 8 3 16 27
— 14 47 192 253 | Gas-Oil a Gas-Qil — " 17 225 253
- — — = — | Gas-Oil a Gasolina — — — —
o= 28 56 ; 201 285 TOTAL....... == 22 | 20 243 285
TURISMOS
94 487 10 4 595 | Gasolina a Gasolina 93 492 10 S 595
2 5.024 127 38 SN Gasolina a Gas-Qil —_ 5.140 48 3 5.1
— 759 7 1 767 | Gas-Oil a Gas-Oil — 761 6 — 767
— 120 1 — 121 Gas-0il a Gasolina = 118 3 — 121
96 , 6.390 145 43 6.674 ‘ TATAT s 93 6.511 67 3 6.674
MOTOCICLETAS
MENOS | DE1 A|DE2 A | DE5 A |[MAS DE| ! MENOS | DE1 A | DE2 A | DE5 A |MASDE
1 HP. | 1,99 HP.|4,99'HP.| 7 HP. | 7 WP, | TOTAL |  CARBURANTE 1 HP. |1,00 HP. | 499 HP. | 7 HP. | 7 HP. | TOTAL
— 3 5 — — 8 Gasolina a Gasolina s 3 5 = — 8
= o 65 — — 65 Gasolina a Gas-Qil =— — 65 === — 65
= = 4 = = 4 Gas-Qil a Gas-Qil S — 4 — s 4
— — = —_ — = Gas-Qil a Gasolina == = — — — —
= 3 74 — — 77 TOTAL....... e 3 74 — — I
r ]
reformas de vehiculos que han motivado V.3.4.
-
cambios de clase
ANTES DE LA REFORMA DESPUES DE LA REFORMA
— TOTAL
CL A SES CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS TRACTORES
Decamionesa..........coovvvun.... = 57 1.880 38 1,975
De autobuses a.................... 65 == 8 s 73
De turismos a.....cvvevnen i nnnn. 605 38 — — 643
De tractores industrialesa........... 8 — e — 8
POTALcvawnismsmenaimss i s 678 95 1.888 38 2.699




V.4.

bajas de vehiculos, distribuidas por meses y clases

TRAC-
AUTOBU- MOTO- TORES TOTAL o REMOLQUES
MESES CAMIONES A5 TuRisMOS | APT0 . | 1ohe % Y SEMI-
TRIALES REMOLQUES
Bnero.....ooisacvenn 1.814 107 1.462 1.727 14 5124 10,60 14
Febrero.............. 1.271 41 1.449 1.518 4 4,283 8,86 8
MAEze: s5s e o i vis e 916 38 899 1.494 10 3.357 6,95 14
Abril. vl v i v 1.169 53 1.300 1.615 16 4153 8,60 17
Mayo...........ooi 1.006 55 972 1,501 11 3,545 7,34 4
Junio.....ooovviin .t 1.027 39 990 1.255 8 3.319 6,87 10
Juliowwovviinnnnnnn 879 44 876 1.185 6 2.990 6,19 5
APOStO. e 723 23 657 1.027 8 2.438 | 5,05 b
Septiembre........... 1,029 30 1.050 1,645 9 3.763 7,79 5
Octubre............. 1.136 a3 1.129 1.653 7 3.958 8,19 1
Noviembre. ... ....... 1.399 80 1.678 1.962 4 5.128 10,60 | 20
Diciembre............ 1.956 91 1.685 2,522 10 6.264 12,96 5
TOTAL....... 14.325 634 14,147 19.104 107 48.317 100,00 109
Y e 29,65 1,31 29,28 39,54 | 0,22 100,00 = | =
MOTOCICLETAS 2000000
VEHICULOS INDUSTRIALES === == -
TURISMOS
8.000
6.000
4,000
@
2,000 ?
:\ . .f,"
f'\.:......i...... ..'i... "o
Yo P ®o0000, ® -
=y - o o g, @ [} ‘_—-—'-’
- ey -
o
0
E F M A M d J A S @] N D
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PROVINCIAS

Badaibzece we ov on in waan
Baleares..........vou.n.
Barcelona...............

PalenEi: o so v swmneneve
Palmas, Las.............
Pontevedra.............
Salamanca...........0.
Santa Cruz de Tenerife. .
Santander..............
Segovit. civvrviviminnaa

Sevilla,......ovvvevnn..

Vizeaya...oovvviinnaan.
ZATOOLR. .0 b b5 5 4 570 0
Zaragoza. . ... in e,

bajas de vehiculos, distribuidas
por provincias y clases

C L ASES

CAMIONES

118
79
207
54
41
98
132
2.424
196
107
252
111
20
159
236
49
209
173
69
297
96
92
147
162
167
110
68
3,025
252
248
234
79
365
94
220
238
156
237
286
87
403
51
180
41
111
653
173
799
&1
330
26
33

14.325

AUTOBUSES

o NN

=Y -
——\O~—‘~U'|CO—\I\J|

=
v

125

634

TURISMOS | cod0;
64 101
49 111

139 629
19 119
27 46
71 141

195 545

3.445 4,389

100 239
65 76

183 371
61 192
35 124

101 327

111 165
27 41

168 729
93 343
20 66

453 444
62 163
59 210
77 174
83 164
92 273
86 180
a2 78

4,225 2.355

149 621

139 420

197 235
27 a3

244 481
63 90

122 54

180 198

115 188

121 21

274 e
27 56

318 647
20 40

127 359
26 41
49 94

416 975

139 177

762 534
31 78

308 472
88 47
61 37

14,147 19.104

TRACTORES
INDUSTRIAL.

oo |

e |

- o |

-
oo,

]

REMOLQUES
Y SEMI-
REMOLQUES

A —_
~l el eonl Sanl

.|

V.41,

TOTAL
GENERAL

286
242
982
193
117
318
887
10.370
538
258
822
370
270
592
538
119
1.146
612
161
1.205
326
367
400
418
548
387
193
9.790
1.037
822
680
157
1.113
252
408
635
465
382
985
178
1.413
123
674
108

L. 259

2.068
496
2113
172
1.136
162
133

48.426



bajas de vehiculos, distribuidas
por clases, potencias, cargas, plazas y carburantes

P OTENTCIA CARBURANTE
CLASES - S . TOTAL
MENOS DE DE 3 A DE S8 A DE 16 A MAS DE
3 HP. 7,99 HP. 15,99 HP. 25 HP, 25 HP, GASOLINA GAS-OIL
Camiones. .. .. 101 4,630 2.227 3.424 3.943 8.113 6.212 14,325
Autobuses. . . . = — 18 169 | 447 126 508 634
Turismos. . ... 224 4,813 7.858 1.085 167 13.101 1.046 14.147
Tractores
industriales . 1 3 11 58 34 18 89 107
MENOS DE | pE 1 A 1,99| DE2A 499 | DE5 A 7 | MAS DE 7
Motocicletas.. . 126 13.433 5.441 84 = 19.102 2 19.104
|
C ARG A NUMERO DE PLAZAS
CLASES B = | TOTAL
HASTA | DE 1.000 | DE 3.000 | DE 5.000 | DE 7.000 | 10 TON. | DE 10 DE 21 ‘ DE 36 MAS
999 HP. | A 2.999 | A 4,999 | A 6.999 | A 9.999 | Y MAS A 20 A3 | AGS50 DE 50
Camiones........| 6.371 2161 2.516 2.052 962 263 = — — 14.325
Autobusss. ...... = = — = 116 338 134 46 634
Turismos. .......| — — — — — — — —_ 14,147
Motocicletas.. .. .. == — = — s — 19.104
| | |
Tractores
industriales. . . . — — — — — SR [ — — | 107
Remolques....... 4 1 29 21 10 34 — = 109
|
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bajas de vehiculos con "matricula turistica”,

distribuidas por provincias y marcas

N.° de orden

PROVINCIAS

Badajoz................
Baleares................
Barcelona...... o i0nn
Burgos................
Chceres....oovvvvnennnn

Castelldi' wv o6 vo wmmwe
Ciudad Real...........
Cordoba o i
Corada; L, o o wveas
Cuenca.......oovvenen.
Geronais,. i i v ivavii o
Gianadaso vec i i
Guadalajara. . ..........
Guiptizeoa. .. ..........
HielVas ananeannm s

Mavarea,c: copisemivins
OFNEC s s wwrs wrv s
Oviedo...ocvvvvnn.,.
Palencia................
Palmias; Las...covivavas
Pontevedra.............
Salamanca.............

Santa Cruz de Tenerife...
Santander...............

ALFA
ROMEO

|
!
[

134

ASTON
MARTIN

AUSTIN

229

w,

79

BENTLEY

BORGWARDJ

BUICK

{

31

CADILLAC

21

CITROEN

125

COMET

COMMER

COOPER

CHEVROLET

I 2l [ w®r=|

|

—_
N o

120

CHRYSLER




V.4.8.

uapio ap o'N

AdNIOH3IN

$3a3043IN

482

941

VYAazZvin

VULV

10

131

NTOONIT

VIONV1

10

avnovr

47

nznsi

YANOH

N3dT10H

NVINTTIH

SV19

adod

48

165

24

309

Lvid

60

307

33

608

R4 LEE

39daoa

12

19

NAslva

¥3ITnIva
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bajas de vehiculos con "matricula turistica’’,
distribuidas por provincias y marcas

N.° de orden

PROVINCIAS

Badajoz: s cvemenen e
Baleares................
Barcelona...iviviviiia,
Bofgos: covvmramiwa we @
COREBEEE, s seiim i 8

Ciadsd Real. coveas s o s
Cordoba. ..ol

Navarra................
Orense................
Oviedovoovvvvvvvinnnn.
Palencia................
Palmas, Las............
Pontevedra.............
Salamanca. .c..ove o v o
Santa Cruz de Tenerife. .
Santander..............

MORRIS

184

S.

OLDS-
MOBILE

PEUGEQOT

482

N

1.007

PLYMOUTH

|
J
I

PONTIAC

19

PORSCHE

RAMBLER

RENAULT

359

RILEY

I

15

ROLLS-
ROYCE

ROVER

34

SAAB

|

SEAT

™o
Bl ool |

o |

SHELBY

l




V.4.8.

usplo op N
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pargue nacional automovil, distribuido

por provincias y clases

N.° de orden

PROVINCIAS

Alava, ..o
Albacete.........

AEATEE v o onsmmmasimm ws w wse
Almerfa,........oovvununn

Badajozcivommmvannins s oo
Baleares..........c.oooou...

Cadiz....oovvvvinee |

Castellon: covoiie is o 85 o4 o

Coruna, La................
CRBHCE v wn o o9 &% 00 50w

Guadalajara...............
Guiptizcoa. . ......ooiian.
Huelva....................
Huaesea,, i 16 v e o0 i e
Tabh e s o 5 @ v wwesmne

Palsiielisovmmmsmmismian o ¢
Palmas, Las...............
Pontevedra................
Salatmatica. s s s o s

Santa Cruz de Tenerife......

Tarkagona. v e s v i G
TEfELs v e 36 o vt

Valladolid. coveis oo samaaes
Vizeaya.....ooooviuiinn. ..
ZATOOLA., o0 v iis 45 45 2t smmcoin s
TRPAEHE R, va o5 v o SR SR
(6777 . SETRR

Melilla..........

CLASES DE VEHICULOS

CAMIONES AUTOBUSES TURISMOS MOTOCICLETAS TRACTORES
6,949 17 10.991 7.100 52
5.677 209 11.090 15306 38
19.393 585 52,134 64.021 97
5212 208 8.931 19.073 42
2.457 120 5.520 3.165 1
7.274 168 17.497 16,105 208
11.327 956 65,544 55.931 13
94 373 2991 394,200 149.654 1.025
7.346 286 13.856 10.846 17
53 R 289 11.509 8.171 10
10.074 490 28.128 32.350 164
8.013 237 18.472 26,722 63
5.826 182 11079 14 068 43
10.780 405 25.744 30.487 17
12147 802 35.834 23.230 123
3.897 139 5.659 6.087 19
13.944 525 31.802 37.447 218
8.946 314 19.353 25,324 19
3.451 132 4,507 6.693 52
13.942 631 38.256 25.914 30
4,760 232 10.458 11.372 44
5.537 192 10,393 14.307 67
8.516 331 17.308 16.516 18
10.941 303 18.123 17.282 48
10.533 303 22.541 18.497 50
5.251 193 9.524 8.682 34
4,423 325 9.393 9.593 9
95159 527 421.187 118.098 689
12126 652 32.921 30,060 114
13.806 672 30.558 58.318 218
14.183 626 27.428 20.677 182
4.851 352 10.858 8.069 i
18.643 1.098 52.759 32.533 138
4,527 179 8.104 6,418 70
16.271 1.003 32,838 5,848 221
10.553 680 29.551 21.747 40
6,242 339 16,156 9.580 36
16.036 958 34.269 2.333 48
10.153 312 25,066 19.347 73
3.402 76 5,823 4,044 12
17.970 974 58.728 59.991 177
2,727 96 4.352 2.928 14
11,523 313 23.200 30.079 26
2.819 152 4,541 4.441 & 47
7.242 291 11.660 12.043 84
29.474 1.101 110.180 88.156 158
8.104 37 23.365 13.870 39
22,544 838 69.716 26,737 174
3.909 128 7.291 4,972 36
14.300 575 40,201 25.482 290
715 5 5,390 1.161 2
715 192 4.655 988 —
654.088 28.965 1.998.838 1.281.863 5.430




TOTAL

25.263
32.320
136,230
33.466
11.267
41,252
133.771
642,243
32.351
25,090
71.206
53.507
31.198
67.433
72,136
15.801
83,936
53.956
14.835
78.773
26,866
30.496
42.689
46.697
51.924
23.684
23,743
640,404
75.873
103.572
63.096
24,141
105.171
19.298
56.181
62.571
32.353
53.644
54,951
13.357
137.835
10117
65,141
12.000
31.320
229.069
45,695
120.009
16.336
80.848
7.519
6.550

3.969.184

PORCENTAUJES

VEHICULOS POR
1.000 HABITANTES

%

0,64
0,81
3,43
0,84
0,28
1,04
3,37

16,18
0,81
0,63
1,79
1,35
0,79
1,70
1,82
0,40
2,11
1,36
0,38
1,98
0,68
0,77
1,08
1,18
1,31
0,60
0,60

16,13
1,91
261
1,59
0,61
2,65
0,49
1,42
1,58
0,82
1,35
1,38
0,34
3,47
0,25
1,64
0,30
0,79
5,77
1,15
3,02
0,41
2,04
0,19
0,16

100,00

RANGO

38
33

30
49
29

32
39
15
23
a5
16
14
45
10
22
46
12
a7
36
28
26
25
42
4

13

18
40

43
20
19
3
24
21
47

50
17
48
34

27

44
"
51
52

NUMERO

130
94
156
87
51
53
256
172
88
50
78
139
58
87
70
60
207
71
94
131
66
133
61
80
150
100
52
184
90
119
141
54
100
bl
99
&1
83
20
118
75
95
82
555
66
&4
136
114
121
61
109
107
84

117

RANGO

13
24

31
51
48

=5

29
52
37

47
30
40
46

39
25
12
41
1
44
36

20
50

28
15

49
21
26
22
35
33
27
16
38
23
34

42
43
10
17
14
45
18
19
32

|
HABITANTES
POR

VEHICULO
DE
TURISMO

18
31
17
43
40
43

26
43
32
21
49
30
29
47
13
39
35
16
39
22
41
32
15
25
49

2%
28
16
#
20
26
17
26
24
17
19
a1
25
28
18
40
42
15
17
14
a7
18
13
17

17

VEHICULOS POR
10 KM. DE CARRETERA

NUMERO

340
173
941
346
84
177
1.064
4.881
131
137
564
434
139
330
404
72
598
344
75
1.932
274
125
260
218
327
235
136
3.482
573
645
211
202
417
108
750
429
207
693
362
127
726
78
468
60
118
1.912
292
1.817
104

. 323
5.150
1.799

494

RANGO

V.5.

N.c de orden

21
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parque de vehiculos provistos de "matricula
arca

turistica”, distribuid

N.* de orden

PROVINCIAS

Albacete...............
Alfednte: c: ow ouvn oo iw s
Almeria................
F .52 | O Y P
Badajoz: s v on o o s
Baleat8 o o wimme v viv pev e
Barcelona..............
BitgoSswemess & o 555
ERCErel: cowvn s o o 0w ow
Cadiz. ..o vt
Castelléon. .......o. ...
Ciudad Real....co.iunn
Cordoba...............

Malaga. . ..............
MECE R v e s me e Ha s
BEGEEEAL o oo »

Baletitdde v v v s o 6
Palmas, Las............
Pontevedra.............
Salafiianch e cevews ws s
Santa Cruz de Tenerife...
Santander..............
Segovia. s s ey ws id S v
Sl cimmi w ws v

Tarragona. .vvee. o vs v s
Tetiaehms comws s o on i ¢

Valladolid. ..vovvin v v
Vizcaya.....ooovueenn.n,
Zamotra................
Zarapozs. . v v v b i i

A. U D L

ALFA
ROMEO

zZ z
Ok =
h< | 3
<= <
—_ 92
— 2
— 1
s 1
2 34
=] &
— 1
— 1
—_ 1
2 | 139

BENTLEY

BORGWARD

BROUGHAMM

BUICK

CADILLAC

O por provinciasy m

CITROEN

COMET

|

COMMER

S

CHEVROLET

\

CHRYSLER




V.5.3.

uaplo ap N

vazvi

VHLVIN

ILVHISVIA

67

SNLo7

NTOINIT

VIONVT

avnavre

VANOH

N3a10H

NVYWTTH

SV19

ado4d

36

1vid

34

(2 t-EE]

0l0s 3a

390aod

10

HITWIva

[ A
IR R
[ R R
R B
L I= 111
[N
[
I
R B
IR
AR
.
[ A
|12 =7
| =3~ |«
[ O
I i
R R
N A
I
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parque de vehiculos provistos de "matricula
turistica’, distribuido por provincias y marcas

E & > = E o w x =

5 PROVINCIAS 81 5| 2| 35| gl 21 | & | 8| 2

] 5] 3} 5 .| oz 1 o s = 7] ES < >

: B 5|5 (2|8 & | 2|58 |6|3|3|2

= = = = Z | 0= o o o o a Y o =
Alava.........oovvvn.. — — — — — — — — — — _ _ _
Albacete. . .. civivivisia = = — _— = = = = o S = s -
QL T T S 9 — s s S 3 4 I s — - 1 _—
Almerfa. .o.ooovvvivni| —| —| — | —| — | —| — | —| —| — | — | —| —
Avila, .o | — = = =z == — == e = . . _ _
Badajozi e evmmvsrrrnd| = | = == | s | aes | o | =] e e | o || | e
Balearas: vuos « vos smwnin 20| — 105 — | — | 12 50 —| —]| e=—| = 2 7
Barcelona.............. 45 — 3| —| — 36 45 | — | — | — 2 15 1
Burgos.osiv s ivisie — = — = == 1 1 = e = || = = —
Chceres..... — — — — - — = T S - — e =,
Cadiz....oovveeeinn.. — — — J— 1 4 3 _ - . . 4 _
Castellén. . ............ = = == = ==z = g — — — . . -
Ciudad Real............| — Y | — — I || - = | —
Ctrdabia. oo asmmnns - — — A — — — — — — — . .
Coruna, La............ 4 — 1 — — 8 6 — 1 — | — 4 —
Cuenca:: sivvevmmeiais — — s — = = = P s S — — —
ERHGHR. o4 swwnamrss as — - s _ . — 1 _ _ _ . 1 _
Granada............... 1 W — — | — 1 SN || — — | = — —
Guadalajara. . .......... S = e s = = 1 = : — — _ _ -
GUiptizoo@i:: s v vvmvrvs 7 s S - —s B 12 s S - S - i
Huelva................ _ = = — = = = = = — = —| —
Huesca................ — = = == — = = — — — _ _ _
Jadhs s wwwsnunmsnens — — — = _— == s = — — —— — _—
T 2 — — - —_— 2 3 — — — . 3 .
Lérida................. - | — = — = — — — —= — = —
Logrenio.: i as e o s wa || e o= | = | emm| s el s o= |l mmp| = = e
BAigoh e wvsmanamaig 3 o - — S — s _—_ - - S —_—
Madrid................ 369 4 12 2 9 | 466 | 351 — 11 14 6 82 s
Méalaga. . ..., 26 — 3| — 1 16 37 == | — 1 — | 13| —
T e — s — - 1 o — - — - — —
Navarra..... 2 1 - — — 2 Q — — _ _ 1 _
Orense. . ..oovvvvvninn . 22 — s — — 10 15 — — — — 4 _
Oviedosss somwsani s oa 37| —| —| — | — | 15 36| = 1 e | s 4| =
Palenicia. . vonvevmnsas o 1 SHETY) [N (| (S DT | [t | — ey [ O
Palmas, Las............ 2 — — — — 1 — _— _ _ . _ _
Pontevedra.............| 62 = e == 1 28 70 — e = — 24 —
Salamanca.............. 1 —_ = — — 6 — S| [N Y 9 —
Santa Cruz de Tenerife...;, — | — | —| —| — | — < ) J— | = = = —
Santander.............. 21 = =2 = — 7 16 P — — — 3 —
SegoVins e ia i i — S — — — = s — = — | == -
Sevilla. o vomvs e v aw o 2l —] = — | — 4 D | —l| =] =] = 1 —
Soria........ooviiuinn| — = = — — P — — — — i _ .
Tartagona: .oieiaseis va 1 e — = s | e = == o= = = | == =3
TerBl . sosmmmmmmma || o || — | = | = | === | w— —_ U (N [
Toledo......covv v — = = = = — S| — _ I
Valencia. .............. 1 ez || s || mem = 3 2 = sl = — 4|
Valladolid.............. 1 S Y (P | F ) e | = el e e ff s =
BT 1L S ———— 7 - 2 —_| — 9 1B — N, (W 3 _
Zamora................ e = - = = s = - . —_ _ _ _
ZAtagoza e, iy is W o o 3 == — ] — — 2 2 1 — = = = =
[T TR 4 o _— _— _ — — — — _ _ _ —
Melilla................ el | — | — —_ | = = = =] = —= —| =

TATPAE: o o on vvan 653 51126 2 12 | 639 ! 637 1 13 15 8 | 178 8

ROLLS
ROYCE
ROVER
SAAB
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parque nacional de remolques, distribuido

por provincias y cargas

N.° de orden

PROVINCIAS

Badajoz................
Baleares...ivuiviiveesss

Corufia, La.............
Cuenca..........oouu..
Getonins o wv i isew anans

Granadete. w o s i

Oviedo................
Palencia. . oviz isnis i ns s
Pakmas; Lasi oo
Pontevedra.............
Salamanca..............
Santa Cruz de Tenerife. .
Santander..............

Tarragona..............
T T

HASTA
999 K.

|

L L B = I e -l e

- [Se I ] ~0 W =
N—‘OMLH*O-L\‘-JF\D\JI

37

DE 1.000 A
2,999 K.

14
(i

14

140

1.646

DE 3.000 A
4,999 K.

&1

102
46
107
68
12
256

124
21
101

26
30

156

20
60

1.134

3.223

DE 5.000 A
6.999 K.

13
10
84
12
111
10
181
356
494
110
28
232

28
75

238

13
62

848

3.650

DE 7.000 A
9.999 K.

PP
PR = N

e NS
©w R Moo |

841

MAS DE
10 TON.

= 4
~0

ONDDiAO‘-h\

1.271

TOTAL
REMOLQUES

67
49
74
14

182
42
751
25
327
569
45
01
21
52
289
127
462

235
146
52
517
50
85
23
12
3.460
11
84
212
33
93
77
34
54
13

136
17
855
30
46
13
28
267
123
123
43
425

E-N

11.691




HASTA
999 K.

87

DE 1.000 A
2,999 K.

DE 3.000 A
4,999 K.

o=

C;J-—‘C.»JI

- |

85

DE 5.000 A
6.999 K.

130

DE 7.000 A
9,999 K.

196

MAS DE
10 TON.

541

1.374
23

154

135

88
15

20
27

81

22

181

16

113

228

3.515

TOTAL
SEMI-
REMOLQUES

27
15
58

19
626
20

111

1.525
26

170
1
172

95
15

24
27

89

22

198

25

148

230

4.124

TOTAL
GENERAL

94
&4
132
20

184
61
377
115
329
480
51
940
27
63
316
238
462
10
350
149
84
521
51
113
240
23
4.985
137
93
382
44
265
84
129
69
21
30
163
17
944
30
68
18
34
465
148
271
44
655

=

15.815

V.5.2.

N.° de orden
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PROVINGCIAS

BadaioZcue v sm emon v U 06 vE 95 56 TR AT SRREES S s rr s mor mmecnme
BalEaTET v snmwsmsivmmme s s st o o V6 SRS VS GR T R i T R T

Corufia, La. ..ot e
R0 Wi s i o 5 55 T T 0RnET5, 5% 5o She e sor tme e Tome srses i i mis £

Palmas, Las. .. ..ot e e e
PontevedTa i i ii i iu it v iy ve e mnee s e i m s e s b e eeine e v b
L T T T T L L r T

TEELABONA i 8 60 45 I PERTEREIRIR R W o e e ammiem e st Sea 18, e
TEEC ks s vos v s smoumassatee 5 W5 v 6 0 BB SR A EREEE BE 85 BY FE ]

VIZCAYA. .o ettt e e
ZAMOTA. . oottt e e ettt et e e e
F L T e T T

* Datos facilitados por la Direccién General de Agricultura.

parque nacional de tractores agricolas,
distribuidos por provincias®

NUMERO DE
VEHICULOS

2,576
6.103
3.747
1.287
2.467
7.046
3.101
7.962
7.631
2.933
2.526
2.349
9.356
4.541
4.120
8.768
3975
3.143
2.989
275
1.744
8.048
2.964
4,331
14.073
3.105
3.354
5160
2,017
4,262
8.084
661
1.568
4,363
229
1.150
4123
232
526
3.155
9.957
3.009
6,172
3.816
10.655
8.025
8.302
404
4,798
11.030

228.212

V.a.l.

1,13
2,67
1,64
0,56
1,08
3,09
1,36
3,49
3,34
1,29
111
1,03
410
1,99
1,81
3,84
2,62
1,38
1,31
0,12
0,76
3,53
1,30
1,90
6,17
1,36
1,47
2,26
0,88
1,87
3,54
0,29
0,69
1,91
0,10
0,50
1,81
0,10
0,23
1,38
4,36
1,32
2,70
1,67~
4,67
3,52
3,64
0,18
210
4,83

100,00



V.5.4.

estimacion del parque de vehiculos, distribuido
por clases y carburantes

CLASES

CATgIDRES, « o555 4 o 0 dy s

Aarbobuses: vaw v oa s e o e e

TRESMOS v ov ev vvaameen w5 ¥4 w0 #a

2% T3] T o] ol [T SRR e

UNIDADES

GASOLINA

307.604

2.973

1.945.200

1.281.742

136

3.537.655

GAS-0IL

346,484

25592

53.638

121

5,294

431.529

TOTAL

654.088

28,965

1.998.838

1.281.863

5.430

3.969.184

estimacion del parque de camiones,

distribuido por cargas

C A RGA

Hasta 999 Kilogiamos. « v v e 5o vees

De 1.000 a 2.999 kilogramos. . ...ooovvvvnvnvnn .

De 3,000 a 4.999 kilogramos.........

De 5.000 a 6.999 kilogramos.........

De 7.000 a 9,999 kilogramos.........

NUMERO DE
VEHICULOS

315.051

147.837

53.919

53.506

41.974

41.801

654,088

48,17

22,60

6,39

100,00

V.5.5.
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100

indices de vehiculos
(base aiio 1960=100)

matriculaciones:

VEHICULOS 1965 1966 1967 1968 1969
Camiones..........| 495 541 577 509 494
Autobuses.........| 230 267 268 243 227
Turismos..........| 317 499 577 617 752
Motocicletas. ... ... 129 119 72 42 27
Tractores indus....| 247 294 249 219 305

TOTAL........ 234 297 302 292 329

transferencias:

VEHICULOS 1965 1966 1967 1968 1969
Camiones.......... 240 260 311 349 412
Autobuses.,....... 158 153 | 164 | 188 191
Turismos..........| 265 334 430 524 621
Motocicletas.......| 272 253 270 244 217

TOTAL........ 262 288 345 382 423

entrada de vehiculos

parque automovil:

VEHICULOS 1965 1966
Camiones.......... 249 301
Autobuses......... 170 190
Turismos.......... 278 362
Motocicletas. . ... .. 203 219
Tractores indus....|[ 1,277 | 1,560

TOTAL........| 23 272

reformas:

VEHICULOS 1965 1966
Camiones.......... 180 179
Autobuses......... 107 98
Turismos..........| 210 238
Motocicletas. ... ... 68 47

TOTAL:w7 00 s 154 153

extranjeros de permanencia temporal
en Espaia, distribuidos por meses y clases®

MESES CAMIONES AUTOBUSES

BASFOh. v vman o we v o v 4,971 859
Febrero.................... 3.907 879
Marzo. ... coiiiiiii 5.023 1.160
o T 4.650 1.793
|7 51T TS 5.616 2,148
Junio...ovv 4,810 2,983
Jaliocevsi svanemnn i i e 4,909 4.270
BEORES  viwrai i 5 i Pacatasiais 4,050 4.804
Septiembre................. 4.266 2.817
Octubre. . .ooovveeiinnnnn. 4.628 1.655
Woriembre: e pvsimsasauass 3.879 954
BHeigia b oo mmeniomnsoss 3.565 1.256

TOTAL 0555000 oo e 54.274 25.578

G v e e 1,25 0,59

¥ Datos facilitados por la Inspeccién Central de Aduanas.

1967

356
210
459
227
1.785

313

1967

215
87

239 |
33 |

168

\

TURISMOS C.%EE&S TOTAL
148.958 1.096 155.884
133.652 1,039 139.477
193.594 1.461 201.238
247,476 1.582 255.501
271.446 983 280.193
376.436 1.781 386.010
802,087 2,427 813.693
994,889 2,933 1.006.676
434,749 2,420 444,252
221,069 1.405 228.757
187.418 1126 193.377
208.438 808 214,067

4.220,212 19.061 4£.319.125

97,72 0,44 100,00

1968

402
227
562
231
1.961

352

1968

184
73
241
22

149

V.6.

1969

444
242
688
231
2.235

395

1969

120
76
189
12

104

V.7.

3,61
3,23
4,66
5,91
6,49
8,94

18,84

23,31
10,29
5,29
4,47
4,96

100,00



permisos para conducir
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P.1.1.1.01.

permisos para conducir expedidos,
distribuidos por meses y clases

0,
ik B & ES ToTAL | TOTAL | SOBRE
weses : o ool TR e
At A2 B-T B c D E W REs |BUelo-
Enero......... 208 9.963 — | 31.843| 4.766 1.048 593 48.421 | 43.275 7,00 | 12,323 7,15
Febrero........ 207 8.446 | 1.173 | 24.402| 3,552 918 617 39.315| 35,118 5,68 9.827 5,70
Marzo.,.iv oo 196 8.477 | 10.896 | 25.989 | 3.4689 829 547 50.623 | 46.592 7,54 | 11.379 6,60
ABEL oo ieai 179 8,593 | 16.868 | 28,034 | 3.511 942 5715 58.702 | 54,497 8,82 | 12.105 7,02
Mayo.......... 219 10.188 | 20.965 | 34.614 | 4,290 1.236 913 72.425| 67.478 | 10,92 | 16.298 9,45
oo o T — 172 8.268 | 13.620 | 29.415| 3.249 954 633 56,311 | 52.356 8,47 | 14.653 8,50
B 1 A —— 172 9.089 | 8,820 | 32129| 3.381 883 517 54,991 | 50.475 8,17 | 17.031 9,88
ALOStO . v siv o 168 7.585( 1.407 | 31,523 | 3,032 796 376 44,887 | 41.253 6,67 | 15.771 215
Septiembre. ... . 246 10,766 | 1.150 | 46.726| 3.770 1,015 681 64,354 | 58.708 9,50 | 21.168 | 12,28
Octubre....... 225 11.649 | 1.013 | 50,119 | 3.822 9265 566 68.359 | 62.174| 10,06 | 18,228 | 10,57
Noviembre. ... . 179 10,105 1.107 | 42,459 | 3.543 200 581 58.874 | 53,558 8,67 | 13.987 8,11
Diciembre.. .. .. 197 7.874 897 | 42.999| 3.077 973 600 56,617 | 52.524 8,50 9.627 5,59
TOTAL....| 2.368 |111.003 | 77.916 | 420.252 | 43.682 | 11.459 | 7.199 |673.897 | 618.008 | 1 00,00 [172.397 | 100,00
C. D, E
Ay A2
B-TyB
80.000
60.000
|
| 40.000
20.000
0

102



P.1.1.1.1.

permisos para conducir expedidos, distribuidos
por provincias y clases

CLASES °s Sf
ToTAL | 'OTAL | ToTAL
PROVINCIAS PER- | poe¥o. | con- | L €C. i’
At | A= ‘ B-T B c D g | MISOS | "Res |PUCTO-

Alava.......... 4 297 200 2,327 200 62 50 3.140 3.037 0,49 629 0,36
Albacete........ 23 2.847 1.176 5.514 32 111 79 | 10.062 7.713 1,25 2,615 1,52
Alicante........ 120 4.507 585 | 11.513 699 225 142 | 17.791 15,767 2,55 7.483 4,34
Almeria. .. ... .. 30 | 1194 | 160 | 2,287 231 21 14| 5887 | 3.600 | 058 | 3.362| 1,95
Avila. ..o 5 326 | 1.974 | 1.382 161 10 1| 35859 | 38793 | 0,61 703 | 041
Badajoz........ 43 3.751 1.702 7.480 798 86 103 | 13.963 | 11.613 1,88 3.830 282
Baleares........ 220 2,385 206 9.539 565 197 69 | 13.181 | 12,297 1,99 6.696 3,88
Barcelona. ...... 460 | 7.631 497 | 39430 | 2.915 | 1.029 | 586 | 52.548 | 50.116 | 811 | 14792 | 8,58
Burgos......... 11 1.225 2.642 6.230 696 239 144 | 11187 | 10.583 1,71 1.396 0,81
Chceres. v vsvv - 3 1.183 1,429 4.501 584 251 224 8.175 7.640 1,24 1.976 1,15
Cadiz, oomias s s 52 3.246 503 9.772 1.137 300 278 | 15,288 | 13.431 2,18 8.332 4,83
Castellon....... 34 2.751 808 5718 396 43 19 9.769 8.276 1,34 4115 2,39
Ciudad Real. ... 32 1.259 6.860 3.417 387 100 81 | 12136 | 11.436 1,85 5.186 3,01
Cérdoba.vivis 48 3.078 1.069 5.404 788 312 394 | 11.093 | 10.034 1,62 6.188 3,59
Corofia; Eaei . 11 2.285 2.078 9.768 2,75 738 404 | 17.459 | 16.600 2,69 1.884 1,09
Cuenca......... 11 2.441 5.436 3,760 664 122 125 | 12.559 | 10.519 1,70 1.244 0,72
Gerona......... 107 1.881 325 3.910 182 83 48 6.536 5.855 0,95 4163 2,41
Granadas e s 21 1.827 712 6.341 597 151 62 9.711 9.230 1,49 4,307 2,50
Guadajara. ... .. 18 630 1.004 1.898 382 P 46 4,069 3,859 0,62 359 0,21
Guiptzcoa. ..... 16 1.884 36 | 10.687 619 159 75 | 13,476 | 12,548 2,03 2,500 1,45
Huelva......... 10 1.192 456 | 3.203 360 109 130 5.460 4,933 0,80 1.670 0,97
Huescaoosi iasa 9 1.095 2.086 2.945 366 15 32 6.548 5.967 0,97 1.233 0,72
[T 6 1.312 887 4,477 279 103 48 7412 6.654 1,08 3.036 1,76
LBt vrmans o as 4 1.783 1.876 7.347 807 156 50 | 12.023 | 11.517 1,86 1.583 0,92
Lérida.......... 67 1.760 1.873 5.136 447 107 59 9.449 8.623 1,40 2.027 1,18
Logrofio........ 32 1289 1127 3.631 202 58 5 6,390 5.951 0,96 1.667 0,97
| 2577 o —— 4 1477 1.341 3.210 638 83 36 6,489 6.055 0,98 1.026 0,59
Madrid. oo e 127 4,843 2,230 | 59.651 5.412 1.327 946 | 74.536 | 73.118 | 11,83 5.113 2,97
MaAlaga. « iv v oo 56 2,233 815 9.299 985 390 104 | 13.882 | 13.165 2,13 5.576 3,23
1Y) 51 1 P 108 5,907 146 | 10.744 1.233 273 168 | 18.579 | 13.972 2,26 8.789 5,10
Navatra........ 25 2.181 2.97 7777 606 216 215 | 13.991 | 12,761 2,06 3.558 2,06
Orense......... 3 984 | 361 | 3258 | 830 | 157 | 67| 5.660| 5082 | 082 | 1177 | 0,68
Oviedo......... 10 3.261 259 | 17.249 1.375 376 181 22,711 21.273 3,44 3.483 2,02
Palencia........ 2 1.783 2.387 3.526 399 89 54 8.240 6.934 192 697 0,40
Palmas, Las..... 11 593 40 4,858 1.098 599 45 7.244 7.061 1,14 1.338 0,78
Pontevedra. . . .. 16 2.400 298 7.888 1.241 441 88 | 12.372 | 10.678 1,73 2.697 1,56
Salamanca...... 8 809 3,017 6,202 670 101 14 | 10.821 | 10.691 1,73 1.188 0,69
Sta. Cruz de T... 14 175 9 5.974 1.006 357 97 7.632 7.585 1,23 718 0,42
Santander. ... .. 2 1.426 17 4,776 344 65 40 6.670 6.049 0,98 2,614 1:52
Segovia......... 7 448 1.691 2176 362 15 4 4,703 4.517 0,73 533 0,31
Sevilla......... 92 5.487 1.620 | 15.458 2.472 647 804 | 26,580 | 24.330 3,94 | 13.199 7,66
Sorla. ... e 4 258 1.872 1.429 108 12 8 3.691 3.603 0,58 240 0,14
Tarragona. ..... 74 1.524 1.684 4,489 251 29 14 8.065 7.392 1,20 3.360 195
Teruel......... 14 1.495 1.796 2.918 416 106 65 6.810 6.030 0,98 1.002 0,58
Toledo. i::0 04+ 2 1.297 6.477 5,097 413 194 77 | 13.564 | 13.149 2,13 2.089 1,21
Valencia........ 306 | 10.132 979 | 23.020 1.796 273 157 | 36.663 | 29.260 473 | 13.497 7,83
Valladolid. . . . . . 10 | 2019 | 4111 | 9.981 832 | 163 | 85| 17.201 | 16.253 | 2,63 | 1.291 | 0,75
Vizcaya........ 22 1.010 44 | 16.327 674 162 56 | 18.295 | 17.865 2,89 1.866 1,08
Zamoras s s 1 1.102 2.451 3.954 760 125 99 8.492 7.944 1,29 831 0,48
Zaragoza........ 30 2.555 3.448 | 10.449 1.133 241 269 | 18,125 | 16.021 2,59 3.279 1,90
Cettaiivis vs oe s 10 176 66 1.182 239 47 106 1.826 1.705 0,28 99 0,06
Melilla. ........ 4 627 76 1.247 889 39 26 2,908 2.669 0,43 161 0,09
L3TH 1177 o AU 2 42 3 546 551 54 60 1.258 1.234 0,20 — —

TOTAL....| 2.368 |111.003 | 77.916 | 420,252 | 43.682 | 11.459 | 7.199 |673.879 |618.008 | 100,00 |172.397 | 100,00
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permisos para conducir P.1.1.2.1,

expedidos a varones,
distribuidos por provincias y clases

CLASTES % S.
ToTAL | TOTAL | roraL
PROVINCIAS |— ——|  PER- Dgg!:!b_ con- | L. cC. %
A1 | A2 | BT B c D g [ Mi802 |TRER [OUCTO:
Alava............. 4 297 200 1.917 198 62 50 2,728 2,625 0,48 587 0,36
Albacete.......... 23 2.834 1173 4,691 312 110 78 9.221 6,881 1,26 2.607 1,58
Alicante. ......... | 120 | 4.494 584 | 9.866 698 224 140 | 16126 14,06| 2,59 | 7.238| 4,39
Almerfa...........| 30 1.193 160 2,001 230 21 14 3.649 3.362 0,62 3.306 2,00
Avila............. 5 325 1.972 1.198 161 10 1 3.672 3.606 0,66 687 0,42
Badajoz........... 43 | 3741 1.699| 6.296 794 86| 102 | 12761 10.413| 1,91 3.820| 2,32
Baleares........... 218 2.343 206 7.036 562 195 69 | 10.629 9.758 1,79 5.531 3,35
Barcelona......... 454 7.520 497 | 31.488 2.904 1.027 583 | 44.473| 42.078 7,72 | 13.375 8,11
Burgos...iva svass 11 1.224 2.635 5.130 693 239 144 | 10.076 9.472 1,74 1.349 0,82
Chceres v vsyas 3 1.181 1.429 3.791 583 250 224 7.461 6.928 1,27 1.955 119
Y 52 3.240 503 8,259 1.137 300 277 | 13.768 | 11.934 2,19 8.284 5,02
Castellén.......... 32 2.735 808 4.730 396 43 18 8,762 7.276 1,34 3.881 2,35
Ciudad Real....... 32 1.259 6.834 2.936 385 100 81 11.627 | 10.927 2,01 57133 3,11
Cérdoba.......... 48 3.077 1.069 4.754 787 312 394 | 10.441 9.383 1,02 6.159 3,73
Cotania; LA viees | i ki 2.278 2.070 7.864 2.164 734 403 | 15.524 | 14,669 2,69 1.864 1,13
Cuenéa. v vvvvis vis ' 10 2.423 5.407 3.315 662 122 124 | 12.063| 10,038 1,84 1.232 0,75
Gerona........... 106 1.816 321 2.998 181 82 48 5,552 4,889 0,90 3.295 2,00
Granada, « v i v s 21 1.821 712 5.437 596 151 62 8.800 8.322 1,53 4,282 2,60
Guadalajara....... 18 600 1.002 1.615 381 1 46 3.753 3.548 0,65 352 0,21
Guiptizcoa....... 4 16 1.876 35 8.579 618 159 75 | 11,358 | 10.437 1,92 2.252 1,37
Huelva. . van o o o 10 1.190 456 2.789 360 109 130 5.044 4,519 0,83 1.664 1,01
Huesca........... ‘ 9 1.090 2.085 2.514 364 15 32 6,109 5.528 1,01 1.196 0,73
| 1 U — | 6 1.307 887 3.991 278 102 48 6.619 6.162 1,13 3.030 1,84
DI T g — 4 1.774 1.874 6.210 805 156 | 50 | 10.873| 10.369 1,90 1.542 0,93
Lérida............ 67 1.746 1.868 3.938 445 107 59 8,230 7.410 1,36 1,884 1,14
Logrono.......... 31 1207 1.124 2.991 200 | 58 5] 3732 5.297 0,97 1.562 0,95
Lugo............. 4 1.164 1.338 2,646 636 83 36 5.907 5.476 1,01 983 0,60
Madrid........... 124 4.831 2,227 | 48.909 5.397 1.324 944 | 63,756 | 62.345| 11,44 4,963 3,01
Malaga........... 56 2.230 815 8.025 985 390 104 | 12.605| 11.889 2,18 5.545 3,36
Murcia. . ......... 108 5.883 146 9.494 1.230 273 167 | 17.301 | 12.714 2,33 8.543 5,18
Navarra........... 25 2169 2.968 6.258 597 215 214 | 12,446 11,220 2,06 3.207 1,94
Orense. .......... 3 982 361 2728 830 157 67 | 5128| 4550| 0,84 | 1.161| 0,70
Oviedo........... 10 3.224 257 | 14.400 1.368 375 180 | 19.814 | 18,400 3,38 3.314 2,01
Palencia........... | 2 1.764 2,385 2,852 398 88 53 7.542 6.247 1,15 676 0,41
Palmas, Las........ 10 592 40 3,900 1.084 599 45 6,270 6.087 1,12 1.332 0,81
Pontevedra........ 16 2.393 297 6.541 1.237 440 87 | 11.011 9.321 1,71 2,604 1,58
Salamanca......... 8 808 3.011 5121 667 101 14 | 9.730 9.600 1,76 1.176 0,71
Santa Cruz de T.... 14 174 9 4,381 1,002 355 97 6.032 5.986 1,10 711 0,43
Santander......... 2 1.410 17 3.894 340 65 40 5.768 5.159 0,95 2.396 1,45
Segovia. ... ....... [ 7 445| 1,689 1.770 361 15 4| 4291 4105| 0,75 527 | 0,32
Sevillac:.vvven. . 91 | 5.477 1.620 | 18.214 2.472 647 804 | 24,325 22.081 4,05 | 13.058 7,92
Sorta: i wa o o s 4 258 1.865 1.143 107 12 7 3.396 3.308 0,61 233 0,14
Tarragona. .o s v ¢ 74 1.509 1.682 3.715 251 29 14 7.274 6.606 1:219 2.857 1,73
Teruel, ...\ ... 13 | 1.482| 1.793| 2.509 412 106 65 | 6380 5.606| 1,03 965| 0,59
Toledo........... 9 1.294 6.466 4,437 411 192 77 | 12.886 | 12,472 2,29 2,076 1,26
Valencia,......... | 306 | 10.043 979 | 18.915 1.793 272 157 | 32.465| 25124 4,61 13.216 8,01
Valladolid......... [ 10 2.007 4.108 8.472 826 163 85 | 15.671| 14.728 2,70 1.278 0,77
Vizcaya. .o o i o 22 1.003 44| 13.557 667 162 55 | 15,085| 15.085 2,77 1.726 1,05
FAO R s ore v i 1.094 2,451 3.303 756 125 99 7.829 7.283 1,34 817 0,50
ZTREOTA. o o owiiew 30 2.547 3.440 8.795 1.133 239 268 | 16.452 | 14,354 2,64 3.209 1,95
(@75 C - S [ 10 174 66 978 238 47 106 1.619 1.500 0,28 98 0,06
Melilla............ 4 627 76 1.013 889 39 26 2.674 2,435 0,45 159 0,10
Sahara............ 2 42 3 431 551 54 60 1.143 1.119 0,21 — —
i
TOTAL..... 2.349 |110.287 | 77.763 | 347.735 | 4£3.532 | 11.432 | 7.178 | 600.276 | 544,737 100 | 164.897 100
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permisos para conducir
expedidos a mujeres,
distribuidos por provincias y clases

PROVINCIAS

Badajoz:ovaee e e i
Baleates:: v s v
Barcelona....oven e
Buggos. s o v vesviaen
Chceres, i vivivvv s

Corufia, Lay ie cowns
CUuenCd o s swvms
GBELona: o ve v wes
Granada. cuoi v ses
Guadalajara......

Guiptzcoa.........
Hiiehiii g we o o ps

Logrofio...........
Lugo.....ovvvvnnnn

Malaga............
Murcia............
Navarra. ..........

Palmas;, Las..,.ivi%:
Pontevedra.........
Salamanca.........
Santa Cruz de T.. ..
Santander..........
Sefoviavi e v
Sevillazc.civsorins

ViZEaya. s vin e oa
ZAPAOTS v w civin 5 o
ZAragoza. covsie o o
et s v ww i s
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TOTAL
PER-
MISOS

412
841
1.665
238
187
1.202
2.552
8.075
1.111
T4
1.520
1.007
509
652
1.935
496
984
911
316
2,118
416
439
493
1.150
1.219
658
582
10.780
1.277
1.278
1.545
532
2.897
698
974
1.361
1.091
1.600
902
412
2,255
295
791
430
678
4.198
1.530
2,785
663
1.673
207
234
iji £

73.603

TOTAL

CON-
DUCTO-
RES

2
832
1.661
238
187
1,200
2,539
8,038
1,411
712
1.517
1.000
509
651
1.931
481
966
908
311
2111
4
439
492
1,148
1.213
654
579
10.773
1.276
1.258
1.541
532
2.873
687
974
1.357
1.091
1.599
890
412
2.249
295
786
424
677
4136
1,525
2.780
661
1.667
205
234
115

73.271

% S.
TOTAL

CON-
DUCTO-
RES

0,56
1,14
2,27
0,33
0,26
1,64
3,47

10,97
1,52
0,97
2,07
1,36
0,69
0,89
2,64
0,66
1,32
1,24
0,42
2,88
0,57
0,60
0,67
1,57
1,66
0,89
0,79

14,70
1,74
1,72
2.10
0,73
3,92
0,94
1,33
1,83
1,49
218
1,21
0,56
3,07
0,40
1,07
0,58
0,92
5,64
2,08
3,79
0,90
2,28
0,78
0,31
0,16

100

P.1.1.3.1.

LiCE; %
42| 0,56
8| 011
245 3,97
56 0,75
16| 0,21
10| 013
1165 | 15,54
1.417 | 18,89
47 | 0,63
21 0,28
48 | 0,64
234 | 312
53| 0,71
29 0.39
20 | 0327
12 | 016
868 | 11,57
25 0,33
7.1 0,09
248 3,31
6 0,08
37 | 049
6 0,08
4 0,55
143 1,91
105 1,40
43| 0,57
150 2,00
a1 0,41
244 3,28
351 4,68
16 | 0,21
169 2,25
21 0,28
6| 008
93 | 1,24
12 016
7 0,09
218 2,91
6 0,08
141 1,88
71 0,09
503 6,71
37 | 049
13| 017
281 3,75
13 0,17
140 1,87
14 | 019
70 1 093
1 0,01
2 0,03
7.500 100
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P.1.2.1.01.

permisos para conducir expedidos a "nuevos
conductores’”, distribuidos por meses y clases

CLASTES ToTAL | TOTAL soéns
MESES PER. | _CON- ngﬁ‘- L. cc 9%
misos | PUCTO-| LR
A A-2 B-T B C D E RES RERT
Enero......... 208 8.553 — | 24.619| 1.515 — — 34,895 | 29.899 6,62 | 12,323 75
Febrero........ 207 7.212 1.168 | 18.826| 1.089 e Basz 28,502 | 24.455 5,41 9.827 5,70
Marzo......... 195 7.253 | 10,128 | 20,285 1.146 — = 39.007 | 35,085 7,77 | 11.379 6,60
Abzril.......... 176 7.230 | 14.816 | 21.498 972 - s 44,692 | 40,636 9,00 | 12.105 7,02
Mayo.......... 218 8.473 | 17.776 | 26.851 1.264 - = 54,582 | 49.859 11,04 | 16,298 9,45
Junio.......... 171 6,785 | 11.196 | 22.600 972 s = 41,724 | 37.971 8,41 14,653 8,50
Juliow.......... 170 7.622 6,666 | 24.896 1.090 — - 40,444 | 36,154 8,00 | 17.031 9,88
Agosto. ., ...... 168 6,237 1.083 | 25.082 967 — s 33.537 | 30.075 6,66 | 15.771 9,15
Septiembre. .. .. 246 8.845 814 | 37.837 1.188 = — 48,930 | 43,565 9,64 | 21,168 12,28
Octubre., ...... 225 9.667 716 | 40,522 | 1.069 — - 52199 | 46,335 10,26 | 18,228 10,57
Noviembte. ... . 179 8,523 880 | 34.603 981 — — 45166 | 40116 8,88 | 13,987 8,11
Diciembre...... 194 6,192 722 | 33,468 786 — — 41.362 | 37.533 8,31 9.627 5:59
TOTAL...| 2.357 92,592 | 65.965 |331.087 | 13.039 — — |505.040 |451.683 | 100,00 | 172.397 | 100,00
& -
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P.1.2].1.

permisos para conducir expedidos a "nuevos
conductores”, distribuidos por provincias y clases

Q,
. CEAIERS TOTAL | SOBRE
TOTAL | ‘coN- | TOTAL
PROVINCIAS |— PER | pians. | ToamE | L.ce. %
MISOS | “REs” |pucToO-
A1 A-2 B-T B c D E e
Alava. oo 4 221 150 1.950 48 — 2373 2.271 0,50 629 0,36
Albacete, ........ 23 2,720 635 4,209 33 =R 7.620 5.334 1,18 2.615 1,52
Alicante, . ....... 119 3.813 297 6.956 115 == 11.300 9.364 2,07 7.483 4,34
Almerfa,..ooivve 30 1.012 114 1.164 23 = = 2.343 2.072 0,46 3.362 1,95
Avila...ooovinon. 5 246 1.822 938 52 — = 3.063 3.005 0,67 703 0,41
Badajoz.......... 43 3.244 1.608 5.928 213 = = 11,036 8.773 1,94 3.830 2,22
Baleares.......... 220 1.693 93 6,114 55 e = 8.175 7.380 1,63 6,696 3,88
Barcelona........ 458 5.677 406 | 33.661 794 — o 40,996 | 38.731 8,58 | 14,792 8,58
BUtgos.voos v v 11 219 2.374 4,997 174 — s 8.475 7.892 1,75 1.396 0,81
CACEres. vus s s 3 930 1.369 3.675 186 — 6,163 5.661 1,25 1.976 1,15
(8T LT o 52 2.944 413 7.213 326 = 10.948 9.202 2,04 8.332 4,83
Castellon. . ...... 33 2.415 395 3.677 56 . 6.576 5.128 1,14 4115 2,39
Ciudad Real..... 32 1.107 5.167 2.416 74 — — 8.796 8.135 1,80 5.186 3,01
Cérdoba. ... 48 2.687 810 3.540 145 = = 7.230 6.207 1,37 6,188 3,59
Corufia, La...... i ki 1.912 1.608 7.922 92 T — 12,385 | 11.549 2,56 1.884 1,09
Cuenca...vovuvan 11 2.066 5.237 2.615 168 —— - 10,097 8,380 1,86 1.244 0,72
Gerona.......... 106 1.527 51 2.602 16 S — 4,302 3.668 0,81 4163 2,41
Granada......... 21 1.453 504 4,339 78 — - 6.395 5.926 1,31 4,307 2,50
Guadalajara. .. ... 18 462 936 1.366 120 —t 2.902 2,701 0,60 359 0,21
Guiptzcoa. . ... .. 16 1.577 32 8.186 172 — 3,983 9,071 2,01 2.500 1,45
Huelva.......... 10 1.003 443 2,246 77 —_ J.779 3.278 0,73 1.670 0,97
Huesca, . ........ 9 935 1.346 2.080 72 — 4,442 3.870 0,86 1:233 0,72
Jaén...... .. ... 6 1.093 832 3.332 39 — _— 5,302 4.850 1,07 3.036 1,76
Ledn....oovvvun. 4 1.317 1.606 5,608 256 — — 8,791 8.301 1,84 1.583 0,92
Lérida........... 67 1.356 1,242 3.869 86 S — 6.620 5,820 1,29 2,027 1,18
Logrono......... 3 1.099 910 2.440 19 — — 4,499 4,075 0,90 1.667 0,97
Lugo............ 4 1.044 972 2.399 252 — — 4,671 4,249 0,94 1.026 0,59
Madrid.......... 127 3.468 2,130 | 52.810 1.813 — 60.348 | 59.000 13,06 5113 2,97
Maélaga. ......... 56 1.784 729 6.266 245 — 2,080 8,413 1,86 5,576 3,28
Mutcia.......... 108 5.678 124 7.907 218 — 14,035 9.528 2,11 8,789 510
Navarta.,.o...... 25 1.876 2.308 5.642 102 — 9.953 8.803 1,95 3.558 2,06
QOrense. ......... 3 871 295 2.709 429 — ; 4,307 3.755 0,83 1.177 0,68
QOviedo.......... 10 2.661 160 | 13.818 473 — = 17.122 15.718 3,48 3.483 2,02
Palencia.......... 2 1.626 2427 2.574 118 o~ = 6.436 5,200 1,15 697 0,40
Palmas, Las...... 9 418 39 4,566 590 = = 5.622 5.451 1,21 1.338 0,78
Pontevedra....... 16 2,223 257 6,541 631 = - 9.668 8.005 1,77 2.697 1,56
Salamanca........ 8 485 2.690 4,914 254 =0 2o 8.351 8.234 1,82 1.188 0,69
Sta. Cruz de T... 14 99 9 5,872 592 — 6.586 6.542 1,45 718 0,42
Santander........ 2 1.254 6 3.616 72 —u 4,950 4,332 0,96 2,614 1,52
Segovia, .o vv e e 7 306 1.486 1.770 148 = = 3.717 3.537 0,78 533 0,31
Sevilla, o oesars 92 4,640 1,389 | 10.883 541 = = 17.545 | 15.383 3,41 13.199 7,66
5157y 4 203 1.746 987 25 == S 2.965 2.882 0,64 240 0,14
Tarragondcc.oivoa 74 1.156 209 3.309 35 == e 5,483 4,842 1,07 3.360 1,95
Teruel........... 14 1.276 1.684 1.896 100 ) S— 4,970 4,252 0,94 1.002 0,58
Toledo.......... 9 966 6,108 3.753 100 = 10,936 10.542 2,33 2.089 1,21
NaletiEia e srmone 303 8.928 649 | 18,961 322 = 29.163 21.989 4,87 | 13.497 7,83
Valladolid........ 10 1.535 3.920 7.875 298 Rz S_— 13.638 12.728 2,82 1.291 0,75
Viggaya. comvawmns 22 755 42 | 14,269 234 s = 15.322 14,910 3,30 1.866 1,08
ZAIMOTA v cvsv s o v 1 907 2.312 3.052 320 e s 6.592 6,072 1,34 831 0,48
ZATAPOZA v voo i os 30 2.334 3.342 2.039% 228 s — 14.973 | 12.990 2,88 3,279 1,90
Ceuta....ooovnn. 10 144 &0 1.088 77 o s 1.379 1.266 0,28 Q9 0,06
Melilla. . ........ 4 500 75 1.013 222 s 1.814 1.598 0,35 161 0,09
Sahata........... 2 27 3 515 296 | — 843 826 | 018 = s
TOTAL...... 2.357 | 92.592 | 65.965 | 331.087 | 13.039 — __ | 505.040 | 451.683 | 100,00 [172.397 | 100,00
De los
que corresponden
A varones....... 2.339 | 92.022 | 65.841 | 259.062 | 12.964 — . | 432.228 | 379.200 83,95 | 164.897 95,65
A mujeres....... 18 570 124 | 72.025 75 — 72.812 72.483 16,05 7.500 4,35
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P.1.3.1.01

permisos para conducir expedidos a "titulares de
otros nacionales”, distribuidos por meses y clases
| ) Tt | e | o, R
A A2 B-T B c D E MISOS TORES TORES
Enero....vovuoee... === 1.410 — 7.224 3,251 1,048 593 13,526 13.376 8,04
Febrero............| — 1.234 5 5,576 2.463 318 617 10.813 10,663 6,41
Matzossaammaemniss 1 1.224 768 5.704 2,543 829 547 11.616 11.507 6,92
o e 3 1.363 2.052 6,536 2.539 942 575 14.010 13.861 8,34
WEBYO v saies 1 1.715 3.189 7.763 3,026 1.236 913 17.843 17.619 10,59
Jahio. cvewien viwe s 1 1.483 2.424 6.815 2,277 954 633 14.587 14,385 8,65
Julio. .o vviwi L 2 1.467 2.154 7.233 2.291 883 517 14,547 14.321 8,61
AGOSEO v sveni wn v ¢ — 1.348 324 6.441 2.065 796 376 11.350 11.178 6,72
Septiembre......... — 1.921 336 8.889 2.582 1.015 681 15.424 15.143 Q.11
QOctubre. .......... — 1.982 297 9.597 2,753 965 566 16,160 15.839 9,52
Noviembre.........| — 1.582 227 7.856 2.562 900 581 13.708 13,442 8,08
Diciembre.......... 3 1.682 175 9.531 2,291 973 600 15.255 14.991 9,01
TOTAL: covenss] M 18.411 11.951 89.165 30.643 11.459 7.199 168.839 | 166.325 100,00
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permisos para conducir P.1.3.1.1.

expedidos a "'titulares de otros nacionales”,
distribuidos por provincias y clases

CLASES

TOTAL TOTAL of,
BROVIRCIAS A A-2 B-T B c D E |PERMISOS C?ggé-'sc- s/ total
ALaTA: e s e s v o e — 76 50 377 152 62 50 767 766 0,46
Albacete.............o... — 127 451 1.305 279 111 79 2.442 2.379 1,43
Alfcante: o.on v v v s o 1 694 288 4,557 584 225 142 6.491 6.403 3,85
Almetia. . oo v ww vs on o o — 182 46 1.073 208 21 14 1.544 1.528 0,92
PRI e o 5 s o e e — 80 152 444 109 10 1 796 788 0,47
BadaioE o s e we win v — 507 94 1.552 585 86 103 2.927 2.840 1,71
Balearss. e we e v 550 s — 692 118 3.425 510 197 69 5.006 4.917 2,96
Barcelona..owvive se v oo vn 2 1.954 91 5.769 2121 1.029 586 11:552 11.385 6,84
£1 iy R — 306 268 1.233 522 239 144 2,712 2.691 1,62
CACETES. . v vvee et — 253 60 826 398 251 224 2.012 T:979 1,19
Cadiz...oovviiivennn — 302 90 2.559 811 300 278 4,340 4,249 2,55
Castellon. .............. 1 336 413 2.041 340 43 19 3.193 3.148 1,89
Ciudad Real. . .......... — 152 1.693 1.001 313 100 81 3.340 3.301 1,98
Coérdoba...oovvvvnnn.. — 391 259 1.864 643 312 394 3.863 3.827 2,30
Corufia, La............. — 373 470 1.846 1.263 738 404 5.094 5.051 3,04
Cuenca.....ooovveevnnn. - 375 199 1.145 496 122 125 2.462 2.139 1,29
Gerona.......ooveeenn.. 1 354 274 1.308 | 166 83 48 2,234 2,187 1,31
Granada................| — 374 208 | 2002 | 519 157 62 3.316 3.304 1,99
Guadalajara............. — 168 68 532 262 91 46 1.167 1.158 0,70
Guiptizeoa. ............. — 307 4 2,501 447 159 75 3.493 3.477 2,09
Huelva..........ooovi. — 189 13 957 283 109 130 1.681 1.655 0,99
Huesed. . .00 005,55 85 03 o — 160 740 865 294 15 32 2106 2.097 1,26
Jadns. o o ovenmanes 5 o o — 219 55 1.145 240 103 48 1.810 1.804 1,08
Ledm, i isossaeiem: a o — 466 270 1.739 551 156 50 3.232 3.216 1,98
Lérida: i svvsmomave s o — 404 631 1,267 361 107 59 2.829 2.803 1,69
Loproho:s s sxmeamm s i 1 190 | 217 1.191 183 58 51 1.891 1.876 1,13
Lugoss: swsovemmes i o — 133 369 811 386 83 36 1.818 1.806 1,09
Madeid v sme i v — 1.375 100 6.841 3.599 1.327 946 14.188 14.118 8,49
Malaga: vivis s s — 449 86 3.033 | 740 390 104 4.802 4.752 2,86
Muteits oo v svmsma a — 229 22 2.837 1.015 273 168 4.544 4,444 2,67
Navarka; .o s o — 305 663 2.115 504 216 215 4,038 3.958 2,38
OFense: jve s wvsvmsanis w5 — 113 66 349 401 157 67 1.353 1.327 0,80
(5477107 [ R T — 600 99 3.431 902 376 181 5,589 5.563 3,34
Palehicii e o ssmmmm s — 157 266 952 286 89 54 1.804 1.734 1,04
Palimas, LB voasammann o 2 175 1 292 508 599 45 1.622 1.610 0,97
Pontevedra............. — 177 41 1.347 610 441 88 2.704 2.673 1,61
SAlATIANER. v o s sesan an —— 324 327 1.288 416 101 14 2.470 2.457 1,48
Santa Cruz de Tenerife. .. — 76 — 102 414 357 97 1.046 1.043 0,63
Santinder: . ewesmmos o - 172 11 1.160 272 65 40 1720 1.717 1,03
SERBS s vt — 142 205 406 214 15 4 986 980 0,59
Belllii o o s s == 847 231 4,575 1.931 647 804 9.035 8.947 5,38
SOE s cm s — 55 126 442 83 12 8 726 721 0,43
Tartagona, . ......oov... — 368 775 1.180 216 29 14 2.582 2.550 1,53
Teruel................. — 219 112 1.022 316 106 65 1.840 1778 1,07
Toledo.......covvvnn, — 331 369 1.344 313 194 77 2.628 2,607 1,57
Valencia................ 3 1.204 330 4,059 1.474 273 157 7.500 7.271 4,37
Valladolid.............. — 484 191 2.106 534 163 85 3.563 3.525 2,12
Vizeaya. ..o ovvvenenn.. - 255 2 2.058 440 162 56 2.973 2.955 1,78
Zamora. ......ovn e — 195 139 902 440 125 99 1.900 1.872 1,13
Zaragoza. . ... — 221 106 1.410 905 241 269 3.152 3.031 1,82
Ceuta.....oovvivnnnan.. — 32 6 94 162 47 106 447 439 0,26
Melilla.........0cnunnnn — 127 1 234 667 39 26 1.094 1.071 0,64
SARREE. < o 56 G B e e EG S 15 — 31 255 54 60 415 408 0,25
TOTAL e svmws 11 18.411 | 11.951 | 89.165 30,643 11.459 7.199 168.839 | 166.325 | 100,00
De los que corresponden:
A varones........ 10 18.265 | 11.922 | 88.673 30.568 11.432 | 7.179 168.049 | 165.538 99,53
A mujeres........ 1 | 146 29 492 75 27 20 790 787 0,47
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CLASES

PROVINCIAS

Almeria................
Avila. ..o
Badajoz................
Baleares................
Barcelona...............
Burgos.................
Chceres. . ..ovvevnnnnnn.

Castellon. ... ...l
Ciudad Real. ...........

Getona: svvi et i i o e
Granadas s v v s i
Guadalajara,...ivvveivas
Guipizeoa. .« v i s
el v s i o ovsiese |

) BS T
Mad¥td . cvom s sam e
.9, 17 - PR
D VLEET o
DIAARTR s voe vv v srisie, aia
OFEnBE, i v smmmimrs as s

Palmas, Las.............
Pontevedra.............
Salamanca..............
Santa Cruz de Tenerife. ..
Santander..............
Segovia......ooviuinn...
Sevilla.................
Sotia. ..o,
Tarragona..............
Teruel.................

Nizeaymossieia o5 0% v v
Zamorayy: o eve ok o B e
Zarapoza.: vovat o 5 v o
Celta sy oneisss v 46 35 55

Delos que corresponden :

A varones........

A mujeres...,....

|1

- B =g

=
[

[Tl ol wl ol valwal onl | v®Ba] o

240

240

45
163
578
159

59

53
790
828

86

50
162
302
144
251
252

66
296
186

74
140

78
107
103
162
178

VAl
161
460
179
494
173
130
469

39

18
203
116

216
51
314
57
224
79
110
566
102
187
50
123

9.915

9.888
27

B-T

B Cc
622 811
706 N

3.526 4,736
502 847
276 675
952 1.289

3.883 3.775

22.638 16.051
626 1.229
484 988

1.190 1.950

1.381 2,237
743 1.395

1.258 2193

1.497 2.918
369 1.389

2,707 2.542

1.236 1.91
404 1.274

2.092 1.885
480 676
694 1.239
922 1.379
255 1.548

1.740 2.274
671 733
541 1.023

19.221 17279

1279 2,155

1.948 3.580

1.5865 1.732
542 1.070

2.757 4.561
304 691

1.444 3.069

1.327 2.604
883 1.110

1.396 4,277

1.292 1.876
281 465

2.575 2.779
225 432

1.793 1.803
262 841
652 1.010

7.038 4.552

1.046 1.224

3.382 3.077
339 945

2,145 2.593
187 80
211 178

37 118
107.226 | 123.839
101.047 | 123.548
6.179 291

NS~ =0n O LN RN RO N—=

‘—"\'-\-L\U'IC»J‘ e e
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N~ B o=

I

[ o~ el
~NP R OU O
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SR SNE AL N

C»JI =N Do

465

462

133
89
630
130
130
59
478
995
249
194
313
211
164
329
558
36
350
212
351
516
108
227
183
194
256
155
182
4,209
635
536
635
348
704
117
625
475
199
905
489
57
665
102
260
205
203
528
208
692
177
509
49
111
30

N

22.385

22.362
23

TOTAL
PERMISOS

1.612
1.731
9.491
1.645
1.142
2,361
8.941

41,594
2195
1,727
3,650
4.135
2.456
4.045
5.246
2.145
5.921
3.563
2107
4,640
1.350
2,273
2,590
2,865
4.454
1.632
1.909

£1.219
4.284
6.578
4110
2.097
8.530
1.151
5.181
4.615
2,315
6,649
3.877

856
6.351
817
4102
1.390
1.989

12.713
2.586
7.342
1.515
5.375

318
502
188

264,070

257.547
6.523

P.2.1.1.1.

permisos para conducir revisados, distribuidos
por provincias y clases

TOTAL
CONDUC- °lo

TORES
1612 | 0,61
1731 | 066
9.491 | 3,59
1.645 | 0,62
1142 | 043
2.361 | 0,89
8.941 | 339
41,594 | 1575
2195 | 0.83
1727 | 0.5
3.650 | 1,38
4135 | 157
2456 | 0.93
4,045 | 1.53
5.246 | 1.9
2145 | 081
5921 | 2.24
3.563 | 1.35
2107 | 0,80
4,640 | 176
1.350 | 0,51
2.273 | 0,86
2.590 | 0,98
2.865 | 1,09
4,454 | 1,69
1.632 | 0,62
1909 | 0,72
£1.219 | 15,61
4284 | 1,42
6.578 | 2,49
4110 | 1,56
2097 | 079
8.530 | 323
1151 | 0,44
5181 | 1,96
4615 | 1,75
2315 | 0.88
6.649 | 2.52
3.877 | 1,47
856 | 0,32
6351 | 241
817 | 0,31
4102 | 1,55
1,390 | 0,53
1989 | 0,75
12713 | 4,81
2.586 | 0,98
7342 | 278
1.515 | 0,57
5375 | 2,04
318 | 0,12
502 | 0419
188 | 0,07
264.070 | 100,00
257.547 | 97,53
6.523 | 2,47




P.3.1.1.1.

permisos para conducir duplicados, distribuidos
por provincias y clases

CLASTES
ToTAL | TOTAL
PROVINCIAS —~ — PER-. |piain.] % L. cc. %
MISOS -
A A-2 B-T B (o D E RES

ATaVeaw o we i v vwe — 51 —_ 679 171 7 36 944 944 1,81 14 0,72
Albacete......ovvas — 21 3 249 52 6 15 346 346 0,66 31 1,59
Alicante. .... . 3 75 4 849 147 6 21 1.105 1.105 2,12 &4 3,27
Almerfa........... [ 1 51| — 282 %0 2 10 436 436 0,84 45 2,30
a1 NP — 13 1 929 25 5 3 146 146 0,28 6 0,31
Batafos con ws oo o v 4 14 2 382 64 3 12 481 481 0,92 38 1,94
Baleares........... 4 82 | — 740 132 4 12 974 974 1,87 82 4,19
Barcelona.......... 16 308 1 9.228 | 1.964 | 83 312 | 11.912 | 11.912 | 22,86 184 9,41
BTBE. s smovnsomin « 2 16| 12 328 95 6 16 475 475 0,9 23 1,18
et B e e » 1 14 3 187 56 2 9 282 282 0,54 17 0,87
Cadiz....oovvvvnns 2 49 | — 581 92 7 14 745 745 1,43 96 4,91
Castelléon. ... ...v .. 1 26 5 377 99 3 | 6 517 17 0,99 61 3,12
Ciudad Real....... = 40 | 16 236 82 2 17 393 393 0,75 41 2,10
Cordoba. . ovvvv. .. 1 65 4 476 99 ) 20 672 672 1,29 46 2,35
Coruna, La........ — 50 2 1.088 27 31 45 | 1.487 1.487 2,85 7 0,36
Cuenca............ — 4 9 98 34 3 14 162 162 0,31 11 0,56
Gerona. ........... 7 44 1 864 202 9 33 | 1.160 1.160 2,23 48 2,46
Granada. .......... 3 65 7 589 179 | 18 35 896 896 172 46 2,35
Guadalajara........ — 12| 2 145 40 4 10 213 213 0,41 1 0,05
Guiptizcoa. ... ... 3 59| — 854 143 | M 35| 1.105 1.105 2,12 34 1,74
Huelva............ — 23 2 328 88 6 30 477 477 0,92 24 1,23
Huesca......coveos 1 12 6 228 45 | — b 298 298 0,57 9 0,46
Takrr,..oc05.55 55 55 6 1 100 1 810 215 | 17 40 | 1.184 1.184 2,27 29 1,48
Ly, ooes55.53 5 o 1 40 7 325 | 135 9 13 530 530 1,02 16 0,82
Lévidass paseas e oo 3 13 4 436 99 4 16 575 575 1,10 11 0,56
Logrono..... — 22 2 299 48 2 10 383 383 0,74 17 0,87
Tmgowsass poepes e — 23 3 125 49 | 10 16 226 226 0,43 7 0,36
Madrtd; o 5w 7 254 | 10 6.951 1.282 | 95 334 | 8,933 8.933 | 17,145 73 3,73
Malaga . i e 3 93 1 &72 166 22 35 992 992 1,90 57 2,92
Miatein, ¢, o s 2 50 — 616 119 14 10 811 811 1,56 111 5,68
Nasatra,; vosweisns — 36| 10 510 102 | — 35 693 693 1,33 50 2,56
Oensecs e — 251 — 181 a5 6 12 319 319 0,61 16 0,82
Ovieds:vovmmamnns — 45 | — 573 237 | 22 30 907 907 1,74 27 1,38
Palehtifes v s — 71 10 132 | 46 3 4 202 202 0,39 10 0,51
Palmas, Las:.. ... 1 2| — 467 168 | 17 38 693 693 1,33 15 0,77
Pontevedra........ 1 53 1 488 157 | 10 18 728 728 1,40 25 1,28
Salamanc. . .o v vas - 24 6 351 77 6 16 480 480 0,92 11 0,56
Santa Cruz de T....| — — | — 277 98 | 10 17 402 402 0,77 3 0,15
Santander......... — 29 1 400 96 6 27 559 559 1,07 33 1,69
Bt v o 1 4 2 117 47 4 3 178 178 0,34 6 0,31
Bewillga e s sie e om0 1 M0 | — 1.203 199 | 18 42 | 1.573 1.573 3,02 123 6,29
BB smmnze oo s » — 5 5 68 21 1 6 106 106 0,20 1 0,05
Tarragona. . .. ..... 2 29 8 515 108 3 16 681 681 1,31 48 2,46
Teruel............ 1 5 5 86 27 1 8 133 133 0,26 = —
Toledo............ 2 20 g 261 67 4 8 an 3n 0,71 29 1,48
Valencia........... g 74 2 1.510 217 | 10 39 | 1.861 1.861 3,57 213 | 10,90
Valladolid......... — 40 | 12 527 120 6 15 720 720 1,38 20 1,02
Vizeaya....o.ooovvn. 4 58| — 933 172 5 24 | 1.196 1.196 2,30 29 1,48
Zamora.......o00. .| — 7 5 156 45 3 12 228 228 0,44 7 0,36
Zaragoza........... 1 23 4 733 133 4 34 932 932 1,79 36 1,84
Ceuta,...oooovnn.. 4 1 — 57 2 1 1 66 66 0,13 1 0,05
Melilla............ 1 T = 134 13 1 8 164 164 0,32 3 0,15
Sabara, . ,..eoveen — —_— 36 11 1 4 52 52 0,10 — —

TEOTAL: v 94 2.293 | 188 | 38.846 | 8.541 | 540 1.602 | 52.104 | 52.104 100 | 1.955 100
De los que corres-

ponden:

A varones......... 9 2.288 | 187 | 34.539 | 8.519 | 537 1.601 | 47.762 | 47.762 | 91,67 | 1.920 | 9821
A mujeres.......0- 3 5 1 4,307 22 3 1 4.342 4.342 8,33 35 1,79
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MESES

Agosto. .. ... ..
Septiembre.. . . .
Octubre. ... ...
Noviembre.. . ..

Diciembre.. . ...

6.000

4.000

2.000

P.4.1.1.01,

permisos para conducir suspendidos por sancién
y revocados, distribuidos por meses y clases

CLASTES %
TOTAL | TOTAL | SOBRE
PER- | CON- | TOTAL | | cc, %
" MISOS | DUCTO-| CON-
A-1 A-2 TRACT, B C D E RES RES
1 592 == 414 209 50 33 1.299 704 3,65 87 9,49
3 1.197 | = 858 407 122 97 2,684 1.475 7,64 59 6,44
3 1.058 = 734 372 138 110 2,415 1.306 6,77 76 8,29
3 e 2 1.228 564 171 136 3.816 2.072 10,74 83 9,05
2 1.087 1 762 404 114 96 2,466 1.345 6,97 69 7,53
2 1.670 2 1372 571 140 106 3.863 2193 11,37 71 7,74
1 858 4 616 326 95 81 1.981 1.074 5,57 30 3,27
2 1.200 5 988 395 127 91 2.808 1.578 3,1'3 38 415
2 1.308 3 §G92 443 148 124 3.020 1.648 8,54 112 12,21
2 1.303 4 1.029 448 140 107 3.033 1.680 8,71 73 7,96
3 1.368 5 1.108 470 124 99 3.177 1: 757 9.11 109 11,87
4 1.863 14 1.600 572 197 155 4.405 2,459 12,75 110 12,00
| |
28 15.216 40 11.701 5.181 1.566 | 1.235 | 34.967 | 19.291 ! 100,00 917 100,00
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BETYEgeoeo@ee®
Aly A2 eoeevoccone
o%e ® W
c... ...- -'.......o .-oo--oooooo-l--t'.....
e ° ! ® L] ® e®®
.o! O.-o..'.. [ ] l.i.. ..l.. ...U. o0 0@ .. o0 0
09000 " 00 -~ 0 ® -
... ‘—-——-" S ..."'-q. [ ) - - -_-—""—--"'--."'
. - By g ot =
-
E F M A M J J A 3 O N D



P.4.1.1.1.

permisos para conducir suspendidos por sancion
y revocados, distribuidos por provincias y clases

CLASES °fo 8/
TOTAL nglﬁ_l' TOTAL
PROVINCIAS PER- | pUcto.| CON- |- CC.l
A1 A-2 B-T B c D E MISOS |~ REs Dlﬁge-
Alava......ooevvninnn — 192 — 148 57 20 17 434 232 1,20 3 0,33
Albacete..........oounn R 115 — 71 43 11 9 249 133 0,69 15 1,64
Alicante. .........o0ven. 1 453 — 354 117 20 13 958 516 2,68 21 2,29
Almetia, ........oo0vnne - 164 — 12 40 4 3 330 187 0,97 | 102 11512
e i 1 ORI =i — 39 1 28 17 3 3 21 51 0,26 2 0,22
Badajoz. .. ... veivasiiss 1 235 5 198 68 7 6 520 289 1,50 16 1,74
Baleares. .....coovevonns 1 249 | — 182 78 12 11 533 286 1,48 | 176 | 19,19
Barcelons: o ssnaseenss 6 2.781 1 2.288 828 256 194 6,354 3.482 18,05 72 7,85
BULZOS. + v v vneeerrens — 231 1 152 95 27 21 527 281 1,46 | 1 0,11
Caceres.vs: avayinvvm wie — 84 1 58 36 8 6 193 110 0,57 1 0,11
Cadiz ssves werwerisras — 199 — 175 50 12 il 447 256 1,33 12 1,31
Castellén. ..o ocvevvnnnn - 137 — 35 55 8 8 303 163 0,85 7 0,76
Ciudad Real..,c:ovm0i — 103 2 80 31 5 5 226 128 0,66 8 0,87
Cordoba, s e v sasvias — 274 3 215 77 15 16 600 336 1,74 b 0,65
Coruba, La: iw v oviveie — 340 1 218 168 59 44 830 469 2,43 3 0,33
ClenCa s s w5 i s — 137 1 97 41 17 13 306 160 0,83 2 0,22
L — 130 | — 108 28 8 5 279 146 | 0,76 | 45| 4,90
Granadse: os s o vsemane 1 368 — 281 102 22 15 789 462 2,39 13 1,41
Guadalajara, . .......... 1 98 — 74 34 15 15 237 125 0,65 — —
GUiplizeoa. « o v oo vveues — 280 | — 209 82 44 38 653 349 1,81 8 0,88
Huelvs e ow e v o s pwwsn — 195 1 151 64 20 17 448 254 1,32 8 0,87
HGESEa: s s w0 v g wan 1 171 1 138 47 15 11 384 203 1,05 3 0,33
[T (A — — 122 | — 92 46 11 7 278 157 0,81 7 0,76
| o7y R — 157 1 114 62 19 15 368 206 1,07 1 0,11
|3 s L C— 127 1 103 47 6 5 289 163 0,85 4 0,44
LEPTRNG, anwwimnn s o wsme S 7 — 72 23 7 7 200 110 0,57 1 0,11
LT iisocoasai e oo viare — 39 — 27 21 1 1 89 51 0,26 1 0,11
Madrid. . .............. 7 1.951 2 1.564 762 285 236 4.807 2.707 14,03 10 1,09
Mailaga. ............... 1 274 —_ 210 78 29 19 611 355 1,84 22 2,40
Mutcia. . o veerennn e = 189 | — 130 66 4 3 392 210 | 1,09 | 10| 1,09
Navarta.....ooovuveennnn — 152 1 117 39 20 19 348 181 0,94 1 0,11
Orense. ..ooovvvvieenns — 87 | — 69 46 12 7 221 134 0,69 2 0,22
Oviedo. .o vvvvrernnn. - 496 | — 305 208 72 42 | 1123 616 | 3,19 | 1 0,11
Palencia................ — 114 1 96 41 17 13 282 159 0,82 1 0,11
Palmas, Las............ — 39| — 21 21 6 4 91 48 0,25 | — il
Pontevedra............. 1 316 1 10 166 54 35 753 425 2,20 5 0,54
Salamanca. ............. - 99 2 80 40 6 2 229 134 0,69 2 0,22
Santa Cruz de Tenerife... 1 194 — 113 112 30 19 469 255 1,32 1 0,11
Santander. ............. — 386 | — 281 127 42 38 874 471 2,44 4 0,44
Sepowin. ... 145 ETRERE ¢ — 86 | — 77 38 7 6 214 122 0,63 | — =
Sevilla, . ... 5 s ivecenss 3 485 2 381 138 60 | . 45| 114 621 3,22 | 15 1,64
SaTia, o 0 T TR S EEEE — 28 1 18 13 2 2 64 34 0,18 — —
Tarragonas s ode s mee 1 252 2 210 73 20 17 575 310 1,61 13 1,42
Teraels: i on s wimwpines — 58 1 33 21 10 10 133 66 0,34 — =
Toledow: i w4 i varswaves —_ 167 2 126 66 22 19 402 221 1,15 5 0,54
Valencha, os v i3 i s — 799 | — 584 241 39 45 | 1,728 901 4,67 | 271 | 29,55
Valladoliduicviwis swwies — 283 1 221 123 27 21 676 386 2,00 1 0,11
Vizcagms s = v s - 373 | — 317 126 40 35 891 491 2,55 9 0,98
ZAMOLA, v v s is vwwmon| — 106 1 81 50 7 6 251 143 0,74 1 0,11
FATRPOTR o we t2 v s s 2 485 3 389 150 60 54 1.143 616 3,19 3 0,33
[ @75 (7 R P - 2| — 2 — — — 4 2 0,01 1 0,11
WA o m o snesom o — 1] — 1 — — — 2 1 0,01 | — s
Sah#fa. e e en v vw wwan| = 4 — 1 2 2 2 11 5 0,03 | — P
Justicia Mil............ — 279 | — 247 77 21 20 644 372 1,93 1 0,11
TOTAL o 50 s v s 28 | 15.216 40 | 11.701 5.181 1.566 1.235 | 34.967 | 19.291 | 100,00 | 917 | 100,00
Delos que corresponden:
A varones............ 28 | 14.980 40 | 11.117 5174 1.564 1.233 | 34.136 | 18.698 96,93 | 910 99,24
A mujeres............ - 236 | — 584 ‘ 7 I 2 2 831 593 3,07 7 0,76
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permisos para conducir suspendldos
por sancion y revocados,
distribuidos por clases y demas circunstancias

N.c de orden

CLASES

o
S
>
~

D, AT o

0o

jos]

S L

DOoUDDODDDUDDUOU
Ommme -
H
®

CleBiwnin v we o e

mmndmEm

C, AT

o
2

E 0

>t

00000000

TOTAL CONDUCTORES.. .. ...

De los que corresponden :

A varones, , ..
A mujeres................

L. Ciclomotores...........

De los que corresponden :

A varones................
A mujeres................

TOTAL GENERAL.,.....

TOTAL

325

788

19.291

18.698
593

917

910

20.208

TIEMPO

AUTORIDAD

HASTA
6 MESES

621

15.940

15.408
532

202

197

16,142

6 MESES

A1 ANO

756

284

83

1.792

1.757
35

26

26

1.818

A

1.482

1.456
26

27

27

1.509

MAS DE
3 ANOS

49

49

49

ANULA-
CION

28

28

662

660

690

JUDI-
CIAL

317

| 17.866

17.325
541

251

246

18.117

GOBERH.
CIVILES

740

323

w

33

1.425

1.373
52

666

664

2.091

16-17
ANOS

1

9

93

18-24

ANOS

3.278

3.172
106

540

536

3.818




P.4.1.1.6.

EDAD ANTI!I1GO0ODEDATD
25-44 45-64 65-74 DESDE | CADU- | MASDE | DES5A | DE4A | DE3A | DE2A | DE1 A | MENOS
ANOS ANOS ANOS 75 A CADOS | 6 ANOS | 6 AROS | 5 ANOS | 4 ANOS | 3 ANOS | 2 ANOS | DE1 ANO
637 279 23 —_ =t 893 29 2 — 9 12 3
226 5 — — — _— — 4 33 99 82 20
— — — — — = == — — — — 1
_ = — — — - . . _ 1 _
10 — — — — - — — — 4 6
301 14 — — = = = 22 97 93 80 33
37 2 — — — — — — 1 19 18 5
13 2 — — — — - 1 5 4 12 5
1 — —_ = = — P — — 1 — —
5 . — = = == o — — 2 6 1
3.394 827 48 1 — 2.424 475 393 411 471 268 65
509 33 — — - 1 19 208 174 122 18
4.833 1.759 147 18 — 3.926 1.175 893 672 1.003 574 127
3 1 — — — — = 2 5 4 2
1.692 555 14 — — == 342 837 1.220 723 196
7 3 — — — — — — — — — 11
20 g — — - — = — — — = 29
466 106 8 — — 23 54 94 142 183 68 16
1 2 = — — 2 — — 2 5 4 2
12.155 3.597 240 19 = 7.477 1.733 1.870 2.410 3.292 1.980 529
11.792 3.474 239 19 — 7.340 1.692 1.807 2,334 3,153 1.874 498
363 123 1 —_ — 137 41 63 76 139 106 31
232 49 4 1 s 23 2 &7 149 256 311 129
230 48 4 1 — 23 2 47 148 255 306 129
2 1 — — — — — 1 1 5 =
12,398 2.646 244 20 — 7.500 1.735 1.917 2.559 3.548 2.291 658

N.° de orden
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censo de conductores en 31 de diciembre de 1969, distr

por clases de los permisos, edad de

sus titulares y antigiiedad en el disfrute del altimo pe

N.° de orden

CLASES
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N
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HEEEEE W
o
B
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UPUDDUDDODUOU
>

ToOTAL PERMISOS.. . . .

De los que corresponden :

s W oo PR
A mujeres.........

Licencia Ciclomotores, , .
Delosque corresponden:
A varones.........

A mujeres.........

TOTAL GENERAL. . ..,

TOTAL

83,551
16.919
38

729
1.028

23.940

3.080
2.533
158

470
26
521,354
89
83.227
59

44
2.139.808
2.807
977.392
11.728
189
60.370
304,344
8.602

4.262.495

3.838.677
423.818

537.019

517.251
19.768

4.799.514

VARONES

83.454
16.866
38

728
1.024

23.883

3.068
2.530
157

470

25
520,308
89
82,637
58

36
1.983.486
2,736
713.849
11.700
188
60,253
322.590
8.494

3.838.677

3,838,677

517.251

517.251

4.355.928

MUJERES

156.322
71
263,543
28

1

117
1.754
108

423.818

423.818

19.768

19.768

443,586

EDAD. ANOS CUMPLIDOS

2.349
12

38.889

37.003
1.886

£1.256

18-24

1.055
1.018
16

368
113

1.296

321
1.282
65

340

17
36.860
29
16,497
1

3
311.394
1.463
315.211
962

31
5,681
39.767
1.660

735.457

646.934
88.523

125.242

117.715
7.527

860.693

25-44

52.727
15.309
17

303
897

21,331

2,594
1.146
M

129

9
375,357
51
62.275
52

37
1.237.676
694
515.392
7.294
52
34,481
193.315
1,533

2.522.764

2,254,431
268,333

151.517

242,531
8.986

2.774.281

45-64

106.462
9

4,436

6

4
537.590
644
144,007
3.410
103
19.891
86.779
2.750

937.076

871.456
65.620

115.606

114,252
1.354

1.052.682




ibuido

rmiso concedido

P.6.1.1.7.

EN 1969 ANOS DE EXPEDICION DEL PERMISO MAS RECIENTE

65-74 MAS DE 75 ANT. 64 1964 1965 1966 1967 1968 1969
1.035 — 77.315 1.413 564 25 787 1.862 1.585
1 — 849 268 181 1.004 6.166 4.836 3.615
— — - — - 2 6 11 19
s — — — — — - 1 1
— - — — — — 85 361 283
1 — — - 12 252 356 408
— — — — — — 1 5
4 — 3.684 1.429 482 2141 6.105 5.061 5.038
— - s — — — = = 2
3 — — S = 43 851 988 1.198
— == 165 39 12 96 222 256 1.043
= s — — — 7 52 33 66
— = - e - 1 18 173 278
- — —_— _— — — 7 3 16
2.675 311.797 45.187 34.089 21.972 47107 34.790 26.412
— 13 — 1 10 18 24 23
19 — — 2 11521 19.863 21.450 16.047 14.344
= — 6 — 2 ) 21 12 12
= — = = — — 21 19 4
50.007 3.141 1.092.063 278.354 187.810 109.713 197.577 128.662 145,629
6 — 204 16 21 207 775 741 843
2,747 35 46 28 71,265 184.559 263.014 189.763 268.717
62 — 35 5 6 — — — 11.682
1 _ - _ = = == — 189
307 10 o . _ _ -_— 1 60.369
4.431 52 166.879 28,621 25.092 33.356 32,962 17.854 19.580
289 9 4116 60 164 548 536 1.094 2.084
61.590 3.247 1.657.172 355.422 331.210 373.565 578.032 403.649 563.445
60.281 3.226 1.557.839 323,432 292.925 320,550 502.568 349,630 491.733
1,309 21 99.333 31.990 38.285 53.015 75.464 54.019 7712
5.504 261 2.180 731 36.422 87.524 104.777 137.887 167.498
5.490 260 2,138 716 35,085 84,604 101.388 133.140 160.180
14 1 42 15 1.337 2.920 3.389 4,747 7.318
67.094 3.508 1.659.352 356.153 367.632 461.089 682.809 541.536 730.943

N.® de ordern
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P.9.1.1.1.

resultados de las pruebas celebradas

para la declaracion de aptitud de los aspirantes
a la obtencion de permisos de conduccion,
distribuidos por provincias y tipo de pruebas

TEORICAS PRACTICAS MECANICA
PROVINCIAS - =y = 8
9% DE N % DE %

AETOS AFI’\]T%S A/I%TOS APTOS AP'IQOS A/I;TOS APTOS AFI’\ITDOS A{:’T%ES
AAST s oo i w i 2.633 729 78,32 2.946 3.789 43,74 221 72 75,43
Albacetsi covis van wvs s va s 5.373 3171 62,89 9.066 8,029 53,03 342 145 70,23
ARCROE v mnsmsmm i w6 10.773 5.577 65,89 17.259 15.645 52,45 694 266 72,29
ATEEFRE v smnims s ¢ 2.398 2,604 47,94 3.626 4.436 44,98 238 127 65,21
AR v s v 5 2.088 2114 49,69 1.949 4.186 31,79 251 157 61,52
Badiias: - v aummsnses o o 5 7.787 3.786 67,29 11.934 4,395 73,08 665 228 74,47
Balearess oo vmmvme s o we w v 9.290 7.464 55,45 12.680 16.394 43,61 702 233 75,08
Barcelonia, o msses s o s 63.998 31.432 67,06 53.263 88.080 37,68 3.256 1.314 71,25
BUrgos.....ooviviiiiinan, | 6.404 3.037 67,83 8.790 5.095 63,31 666 140 82,63
CACETES. vt vvve e I 4.852 3.716 | 56,63 6.705 3.844 63,56 458 183 71,45
Cadiz. ..o ooieii i I 9.465 5,229 64,41 14.077 10,114 58,19 951 342 73,55
Castellon. .. .............. | 5.002 1.391 78,24 8.935 5.463 62,06 356 113 75,91
Ciudad Real.............. 4,232 3.038 58,21 5.291 7.584 | 41,06 438 191 69,63
Cérdoba., ..ol 6.991 4.006 63,57 9.710 8.667 52,84 | 615 | 133 82,22
Corufa, La............... 11.348 8.678 56,67 14.976 10.377 59,07 2.258 1.276 63,89
Cuenca........ooovvvvunnn. 4,218 2.484 62,94 7.542 4,151 64,50 682 | 236 74,29
Gerona. ..o 5.322 2.463 68,36 | 5.987 12.630 32,19 263 170 60,74
Granada.................. 6.675 5.578 54,48 8.901 8.932 49,91 576 305 65,38
Guadalajata............... 2.158 1.469 59,50 2.787 3.797 42,33 270 130 67,50
Guiptizcoa. ...............| 10,065 3.600 73,66 13.395 8.338 61,63 544 70 88,60
Huelva................... 3.303 3.454 | 48,88 4,830 3.568 57,51 383 243 61,18
Huesca................... 1 2.806 853 76,69 4.314 3.942 5295 327 59 84,72
Tadncs cviatn s 55 s B sre mere| 4,935 4.747 50,97 6.137 5.075 54,74 244 | 184 57,01
Lers s 55 56 08 56 & v 8.159 5.784 58,52 10173 7.863 56,40 788 362 | 68,52
Eétidarwsmnin o 5 5 b via 5.648 3.265 63,37 | 7.411 8.745 45,87 365 185 66,36
Legtefio: sxuwa o o i ap i 4.164 1.732 70,62 5.331 7.140 42,75 215 153 58,42
Lugosiav ot o 5% 86 smomes 4,072 2.183 65,10 5.501 3.748 59,48 655 310 67,88
Whadtidivemem w & sevess 71.850 38,326 65,21 68.856 66.459 50,89 4.380 1.818 70,67
Whakagassa s v i 05 svasess 9.741 7.267 | 57,27 13.082 8.174 61,54 952 398 70,52
BAIECI R e o o w1 s salais 10.921 7.436 59,49 20,055 13.244 60,23 1.114 354 75,89
MEvETERs s o v w65 G 7.333 2.562 74,11 10.817 6.810 61,37 604 | 171 77,94
OrEnsss iea s o v v il sy 4,270 2.933 59,28 5.389 4.321 55,50 807 623 56,43
e G v oo i ozvg 18.360 10.468 63,69 21.869 21.661 50,24 1.500 602 71,36
Palenicitiou: o o an owwmavans 3.402 1.219 73,62 5.968 2.360 71,66 381 56 87,19
Paliias, L850 o vn owswwean 7.370 5.446 57,51 | 6.669 11.205 | 37,31 1.201 368 76,55
Pontevedra. .«.ivivuvueiinn 8.884 3.127 73,97 11.902 9.421 55,82 1.308 341 79,32
Salamantis s s s wwsamians 6.668 3.953 62,78 7.794 5.752 57,54 611 | 205 74,88
Santa Cruz de Tenerife.. ... 7.482 4.049 | 64,88 7.181 4.203 63,08 839 491 63,08
ESFV3Y 13T al s AU, 5,257 2,343 | 69,17 6.607 6,699 49,65 360 138 72,29
BeOVIR s v emmasrenin 2.540 1.483 63,14 2.983 2.685 52,63 289 186 60,84
Sevilla....................| 15533 12.785 54,85 24.456 11.663 67,71 1.841 570 76,36
SoTia. cvve e 1.547 1.132 57,75 1.958 1.562 55,63 114 49 69,94
Tarragona. ............... 5153 3.033 62,95 6,389 7.747 45,20 238 126 65,38
Teruel....oovvveeninnnn... 4,100 1.767 69,88 4,965 3.173 61,01 400 142 73,80
Toledo. ..o ... 5,735 5.639 50,42 | 6.882 4,732 59,26 330 171 65,87
Valencia..................| 29.050 12.670 69,63 40.372 37.675 51,78 1.305 333 79,67
Valladolid. .. ............. 9.309 3.573 72,26 12.979 7.852 62,31 794 384 67,40
Vizeaya...ooovucnninn... 17.643 7.546 70,04 18.793 13.525 58,15 738 514 58,95
Zamora.......oviiineaaa, 4,634 2.863 61,81 6.015 3.360 64,16 733 235 75,72
Zaragoza..................| 12,106 6.152 66,31 15.535 11.720 57,00 1.106 363 75,29
Ceuta. ..oovvvnnrnnnnnn, 1,157 800 5912 1.374 748 64,75 133 79 | .-62,74
Melillaco.oo.ooivnnnnnn... 1.770 618 74,12 2,592 2.335 52,67 733 148 83,20
TOTAL: ;o5 5 & 5% 485.974 | 272.774 64,05 | 594.998 | 543.113 52,28 40.234 16.192 71,29

De los que corresponden :
A varones.......... 385.108 | 233.590 62,24 | 519.305 | 428.277 54,80 40,125 16.152 71,30
A mujeres.......... 100.866 39.184 72,02 75.693 | 114.836 39,73 109 | 40 73,15
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denuncias :‘H' H [







D-1

denuncias formuladas en carretera, distribuidas
por meses y disposicion reguladora

weses SRR | HMENE | tora x
170 118.894 4.611 123.505 6,80
S ' 107.174 6.140 113.314 6,24
MEEZO . « et e eevueeeennnen 123,024 7.880 130.904 7,21
ATl 129.447 6.693 136,140 7,50
MIBFOe oaieevv s nie min won sin sin wmmnc 141,602 7.743 149,345 8,23
JURE0 2 015w e s mey on it o8 immoms 143.942 8.806 152.748 8,41
TULIO . oo eeieeie s e mmmin mir rn mn pe e 176.714 8.965 185.679 10,23
AGOSEG . e v v es e e s 192.082 7.996 200.078 11,02
T T 168.767 8.125 176.892 9,75
Oherabere: . oo wvs 5o 65 65 55 44 152,113 8.002 160,115 8,82
Wioemibime . o o cinisi e i e 330 4ir 3 139.020 5.793 144.813 7,98
Diitemline:: i o aaueuens oo o » 136.251 5.441 141.692 7,81
TOITAL... ... o555 55 4 & 1.729.030 86.195 1.815.225 100,00

Bl s 508 5 5 AR 95,25 4,75 100,00

REGLAMENTO TRANSPORTES

CODIGO CIRCULACION o

240.000

180.000

120.000

60.000

121



122

PROVINCIAS

Alavas:: s svewsigae s
ANBACEES: e v womimicamaaia 37
Alicante......coovveeennnnn..

Badajtz. o we e swmms s s o
Baleares......oovveevninnnn..

Corufia; Las soiomensen os o3 o
CUSREH wwws wme s o4 o5 o
Gerona. ....ovvvivniennnnn..

Palmas, Las...................
Pontevedra...................
Salamanca....................
Santa Cruz de Tenerife........
Santander....................

BAFFREEIA wow s mmnsare i o i 2
Teruel.......ooviii....

|

CODIGO
DE LA CIRCULACION

14.541
30.842
49,060
27.913
19.836
25.414
47.238
180.276
26.265
22,031
39.960
32,796
27.507
33.003
19.010
21,166
43,665
42,000
17.560
20.597
24,053
19.338
40,142
31.286
39.429
17.144
18.754
119.479
48,695
48,562
25.387
2.931
39.602
12,464
24.377
25.146
17.050
19.426
30.611
18.228
61.821
14.272
47,247
19.201
48.027
72.347
22.248
25.615
15.831
31.933
17
287

1.729.030

REGLAMENTO
DE TRANSPORTES

1.749
1.790
1.509
1.101
1.263
2.384
4.507

395
1.167
2,290

527
1.620
1.432
3.424
1.158
1.773
4,948
2116

931
2.560

957
1.596
4,079

57F

743
2.287
5.870
1.095
2,104

505
1.760
691
2,352
2.472
903
1.909
1.170
420
4,453
653
1.731
776
3.438
1.458
1.304
924
688
636

86.195

denuncias formuladas distribuidas por
provincias y disposicion reguladora

TOTAL

14.541
32.591
50.850
29.422
20.937
26.677
49.622
184.783
26.660
23.198
42.250
33.323
29127
34,435
22.434
22.324
45,438
46.948
19.676
21.528
26,613
20,295
41,738
35.365
40.006
17.887
21.041
125,349
49,790
50,666
25.387
10.436
41.362
13.155
26.729
27.618
17.953
21.335
31.781
18.648
66,274
14,925
48.978
19.977
51,465
73.805
23.552
26,539
16,519
32,569
417
287

1.815.225

D.1.1.

0,80
1,80
2,80
1,62
115
1,47
2,73

10,18
1,47
1,28
2,33
1,84
1,60
1,90
1,24
1,23
2,50
2,59
1,08
119

1,47

1,12
2,30
1,95
2,20
0,98
1,16
6,91
2,74
2,79
1,40
0,57
2,28
0,72
1,47
1,52
0,99
1,18
1,75
1,03
3,65
0,82
2,70
1,10
- 283
4,07
1,30
1,46
0,91
1,79
0,02
0,02

100,00









Accidentes y victimas por provincias ... ... ... ver cee e eie een e e een aes

Vehiculos matriculados, distribuidos por meses y clases .~ ... ... ... ... ...
Vehiculos matriculados, distribuidos por clases, provincias y procedencia ... ...
Camiones matriculados, distribuidos por provincias y marcas ... ... ... ... ...
Camiones matriculados, distribuidos por marcas y cargas ... ... ... ... ... ...
Camiones matriculados, distribuidos por marcas y potencias
Autobuses matriculados, distribuidos por provincias y marcas ... ... ... ... ...
Autobuses matriculados, distribuidos por marcas y nimero de plazas ... ...
Autobuses matriculados, distribuidos por marcas y potencias ... ... ... ... ...
Turismos matriculados, distribuidos por provincias y marcas ... ... ... ... ...
Turismos matriculados, distribuidos por marcas y potencias :
Motocicletas, motocarros y coches de invédlidos matriculados, d|str|bmd05 por
marcas y potencias ... ... e e i v e
Motocicletas, motocarros y coches cle mvalsdos matrlculados, dlStI’IbUIdDS por
provincias y marcas ... ... ... ... .o .ol .
Tractores matriculados, dlstrlbmdos por provincias y marcas ... ... ... ... o.es
Tractores matriculados, distribuidos por marcas y potencias
Remolques y semi-remolques matriculados, distribuidos por provincias y marcas.
Remolques y semi-remolques matriculados, distribuidos por marcas y cargas ...
Vehfeculos matriculados con «matricula turistica», distribuidos por meses y
clases ... vov ve ver en o e s v nidl G AT EEG Wim EEE 3
Vehiculos matrlculados con «matrlcula turistica», distribuid05 por provincias
y marcas ... ... . e T -
Transferencias de propxedad de vehlculos, d|5tr|bu1dos por meses y clases
Transferencias de propiedad de vehfculos, distribuidos por clases y provincias
donde estdn matriculados ... ... ... .. e e e e
Transferencias de propiedad de vehiculos, dlstrnbmdos por clases y provincias
donde se han formalizado ... ... ... ... o oL el il el e
Reformas de vehiculos, distribuidos por meses y clases . e .
Reformas de vehiculos, distribuidos por clases de los mismos y de Ias reformas
y provincias donde se han formalizado ... ... ... .. e -
Reformas de vehiculos, distribuidos por clases de los mismos y de Ias reformas
y provincias donde se han formalizado ... ... ... ... .
Reformas y cambios de motores, distribuidos por clases de vehlculos, potencias
y carburantes ... ... ... . . R —
Reformas de vehiculos que han motwado camblos de clase
Bajas de vehiculos, distribuidos por meses y clases ... ... ... ... ... L
Bajas de vehiculos, distribuidos por provincias y clases ... ... ... ... ... ..

Tabla
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Bajas de vehiculos, distribuidos por clases, potencia, cargas, plazas y car-
burantes ... ... e e e e e .. v s R .
Bajas de vehiculos con «matricula turistica», dlstrlbUldos por provincias y
marcas ... . o ws wwe wEs W R wee SR B
Parque nacional automowl dlStl"lbUIdOS por provincias y clases ... ... ... ...
Parque de vehiculos provistos de «matricula turistica», distribuides por pro-
vincias y marcas ... . S W B
Parque nacional de remolques dlStI‘IbUldOS por provincias y cargas ... ...
Parque nacional de tractores agricolas, distribuidos por provincias ... ... ...
Estimacion del parque de vehiculos, distribuidos por clases y carburante ...
Estimacion del parque de camiones, distribuidos por carga
Indices de VelicUlos: . i co wae sur s s s55 55 0 G0 i e e e
Entrada de vehiculos extranjeros de permanencia temporal en Espana distrl-
buidos por meses y clases ... ... ... i ven iih er er e e e e e

Permisos para conducir expedidos, distribuidos por meses y clases ... ... ...
Permisos para conducir expedidos, distribuidos por provincias y clases ... ...
Permisos para conducir expedidos a varones, distribuidos por provincias y
clases ... ... ... = .. . . I —
Permisos para conduclr expedldcs a mujeres, dlstrlbmdos por provincias vy
clases s io s s e s . :
Permisos para condumr expedldos a nuevos conductores dlstrlbUIdos por meses
y clases ... ... . C o e e e - e
Permisos para conducer expedidos a nuevos conductores dlstrlbuldos por pro-
vincias y clases ... ... . . R : ;
Permisos para conducir exped|dos a tltulares de otros nac;onales d|str1bU|dos
por meses y clases ... ... ... ... A — ; s wd
Permisos para conducir expedldos a t|tulares de atros naaonales, dtstrlbmdcs
por provincias y clases ... . : so e e
Permisos para conducir revisados, d|str|bU|dos por provincias y clases ... ...
Permisos para conducir duplicados, distribuidos por provincias y clases ... ...
Permisos para conducir suspendidos por sancién, distribuidos por meses y
clases ... ..
Permisos para conducir suspendidos por sancién, distribuidos por provincias
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